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I<нига предс:таli.r!Нl~Т с:обоil сводку да.нных, ОСНQвалных, 

преИf\'fущественно на г.реческих источниках! об армянах 1-1;'1.: 

визант;ийской с .. пужlбе в пе,РIIОД от 976 до 1204 г. Расомат-, 

rНIПйЮТСЯ данные об армянсюпх семьях! об отдельных лнцах 

1[, наl\ю-нец, о -семьнх н лицах, армянское прои'схо)кденне ],0-

ТО:РЫХ оегаСТiСЯ п:ре.Д·I10ЛО.lкитеJlЬНЬН~{ или ОСIlарнвается В. 

историографии. В З3К.lпоче,Н+IИ делается ВЫВОД о месте apl\-tНН

СКОГО ЭТНIIчеоко.го элемента в составе Diиза,пт:ийского господ ~ 

СТВУlощего 1{лас,са п про:слежи-вается ЭВОЛЮЦИЯ его роли: в. 

1та;ст.ности, i\lO)1{HO KOHCtaTJ-I,р-а,ватJ.> улrеныfJснн.еe прптон:а армян 

n состав ГQ:оподст.ВУlОlЦСТО }{JIDCC.a империи в XII в'" что, по

види.мому, СВЯЗ:1;НО С обраЗОLНlнпем I(ИЛП.Кil1.Йского Т'осударст" 
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ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ 

Этническая гетерогенность господствуrощего класса Ви·· 
зантийской империи КОI-Iстатировалась неоднократноф Хоро
iПО известно, l[ТО в его состав входили славяне, JIатиняне, 

арабьт, турки, а.тiаr-IыI' грузины и выходцы ИЗ иныIx стран. Хо
POIlIO известно и неоднократно констатировалось так)ке, что 

.аРl\IIяпе составляли один из наиболее СУП],ественных этниче
ских э.пе:мев:тов в составе ВIIзантийской знати. Однако, на
сколько H3l\1 известно, до сих пор eIILe не делзлось попыток 

(определить к.оличествеННУIО дОЛIО аР1VIЯНСКОГО этноса в среде 
'J 'U 

византиискои аристократии. 

Задача эта l\10,KeT быть выполнена лишь с очень бо.71Ь
ШИl\II ДОПУi.ценше:м: ведь l\/IЫ не распо.лагае:м никакими спис·· 

ками византийской знати, никакими специфически генеало-.. 
гическими памятниками типа родословных росписеи, ни 

ОПИСЯl\1И сl)ьеq)ов или спискам:и вассалов. !lредставление о 
составе византийской знати I\IIO)KeT быть создано ЛИIlIЬ в 
результате 'собирания отрывочных данных, рассеянных в 
ИСТJч:r-rиках CC1j\'lOrO разного характера, прежде всего в нар

раТИIН1Ы·;~. 1-1a основании такой весьм.а ориентировочной 
-(<анкеТЬI>> МО}[(НО установить, что ГОСПОДСТВУlоrций класс Ви
зантийской ИlVlпreрии в X1~X11 вв. насчитывал ПРИ~Iерно 300 
'4JаNIИЛИЙ, не считая не поддаIОlЦИХСЯ: да)ке ориентировочно-
:му подсчету лиц, состаВJIЯВlПИХ «знать одного поколения» 

(инозем:иые наеrvIНИКИ, евнухи, ИlVIператорские q)авориты, не 
оста:ВИВluие по какоЙ .. .пибо причине 'сем:ьи). 

Однако к?кие из этих 300 qJаI\1:ИЛИЙ были аР~I.н.НСКИlVIИ 
по происхо}кд-ениrо? Далеко не всегда византийские ИСТОЧ~ 
ники указываIОТ этничеСКУIО принад.лежность своих героев, 

да и к употр!ебляеJ\1ЫМ и:ми ЭТНОНИIvlам следует ОТНОСИТЬСЯ с 
60.lIЫJlОЙ OCTOpO)KI-rоСТbIО: неоднократно отмеча.JIОСЬ, что ви
зантпйцьr назыIалии турок перса:ми, вен:гров-турка:мй\, а этни-

кон «скифЫ» прилагали ко всем народам, последовательно 
пасеЛЯВJllИМ: украинские степи. I-Iеудивительно,' -что ВОПРОС о 

.... 
принаДJIе)кности к армянаrvr тех и:ли иных семен в составе 

.. u 

пизантии:скои аристократии остается ДИСКУССИОННЫJ\'f, и IvIыI 

~{O)KeJVI встретить применитеJlЬНО к одной и той )ке фамилии 
lН беЗОГОВОРОr(Iное отнесение к числу армянских семей, и 
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столь же решительное отрицание ее ар:мянского П.f}ОНСХОЖ,де·~ 

НИЯ. 

СJIедоватеЛЫf(\ при составлеНIIП списка византийских 
сеl\1ей аРlYIЯНСКОГО ПР()ИСХОЖJ~ения lVIlJI ДОJI)КНЫ быть очень 
ОСТОРОiКНЫ:М:П, четко отделяя бесспорно ар:мянские фаlVIИЛИИ 
от q)амилий, в аРlVIЯНСJ\ОlVI происхо)кдении которых имеlОТСН 
сомнения, ИJIИ та:ких~ чье ар:мянское пропсхо)кдение является 

ТОЛЬКО вероятныI(( ИJПТ ВОЗ~IО)КНЫ:М. 1< первой группе :мы бу
дем: относить JIИlI1Ь те се~IЬН, которые ПРЯlVIО названы ар:мян

скими в средневековых П3М:ЯТI-Iпках. ~ITO )ке касается второй 
,.... 

группыl' то В нее ьудут за.числены те семьи, этническан при-

нздлс)кность которых определяется в ИСТОЧНИI\ах не ОДНО

значн , а так}ке се:МЬИ 1 чьи паТрОНИNIЫ J\10ГУТ быть возведены: 
}{ армянски~л имеI-IаlVl или геограqуическим назваННЯNI-. ЭТИ11:0~ 
логия византийских Пl\([ен--пока eIl~e очень зыбкий пред:мет~ 

:мы буде~I иметь ВОЗ:М:ОЛ\]-IОСТЬ с~-'олкнуться с разноречивы~ 

l\'IП истолковаНIIЯlVIЛ происхо)кдеНIIЯ того ИЛИ иного Иl\'Iени; 

приходится считаться и с Tel\'I, что иl\tIЯ са:мо по себе могло 
быть заП:\Iствовано.. Еще более «kocbeHI-IlJIl\1» арГУJYIеI-IТОlVf 

. u 

остается наJlПЧПС родственны связен с ар:мянскими се:МЬЯNIИ:t 

q)ункционировани в среде с преобладаIОIJJ)INf аР1УIЯНСКIIJlЛ на-" 
селениеJ\I II Т. П, 

CootbetctbeI-IНО? мы CNIO)Ke:M получить две ЦIIфры: одну-,·
l\IИI-Iи:мальную, ОТIVlеча 10 IЦУIО ДОJПО бесспорно аРIVIЯНСКИ:К 
сеlYIей, ДРУГУIО~. -более выIокуIо,' УЧИТЫВ3IОIЦУIО так)ке CeNIbIJ 1. 

чье ар:мянское происхо)кдение является вероятныlI,' ВОЗlYIОЖ~ 

ны:м :или СПОРI-IЫNI" Первая цифра неСОlнненно ока}кется за
нн)кенной, вторая )ке представляется HalVI более бл.из,l(ОЙ 1<: 

'-' 

деиствительности~ поскольку ВНС поля нашего зрения неми-

Hye1Vfo останется ряд (ра:милий, на а Рl\rIЯНСКОС происхо}кдение 
EOTOPFJIX не на:мекает никакой источник. I(aK 6Ь1ТО ни БыIо.~~ 
l\Iы1 не ОJJlибеlVIСЯ 1 есл:и бу,деТVI искать ответа в интервале l\IIe>.K
ду эти:ми ДВУlVIЯ цифраNIИ. 

Однако количественная оценка не исчерпывает наlпей 
задачи. Следует так)ке выяснить, на какое вреl\{Я пр:н.ходит·
ся более и на 1{ch{oe-lVIеиее интенсивное :ВКJIlочение армян
С'ЕНХ сеJ\IIей в визаНТИЙСI(УIО аРИСТОI\раТИIО. 1\I\.Ь1 ДОЛ)КНЬТ оп··· 
ределить, когда та илй иная семья начинает Функциониро-

<> u 

вать в составе византиискои знаТII :и когда она исчезает с 

византийского горизонта. IlocTaHoBK3 этой задачи наталки~ 
вается на дополнительные трудности: ~MЫ никогда не l\IIO)KeM 
быть уверенныI:ии в том:) что наIlIИ источники сохранили все 

,-' u 

неООХОДИIvlые звенья цепи и что l\1:bI деиствитеJIЬНО з:наеТ\II' Ha~ 

чало и :конец деятельности той пли иной фа:ми.пии. Однако 
~;> о U . 

если для ка)кдои отдельнои се1\1ЬИ разреТllеиие такои зад.ачп 

l\10}KeT ОI\:азатьсн" невозl\II0}кныIyf,) то при наличии '1\fассового 



'м:а:те.риала J',/IbI· ·все':т~1.КИ Cl\'I0)Ke:M ьпредедй1'ь~'fIериодыI .большеЙ 
1I 1\'fепьшей HI-fтеНсивност:н ар:мянского ВЛИЯНИЯ, i-I'a ·виз;ан,тиЙ~ 
ICKYIO 'Знать. 

СохраННВUIиеся источники сооБПJ,аIОТ~ ,хотя и споради
чески, некоторыIe сведения о qJУНКЦИЯХ аристократов и о их 
Иl\Iу1цеС']:'ВС1II10l\II статусе ... NlbI мо)ке:м:·· попыIатьсяя СУМ:М:·ИРОе 
вать ЭТИ ·СВЕiдения и определить, к каI<:Иl\'I разряда1rI·Визан", 
т'ийс:кой знати принад.пе)кали ее аРI\fЯI-Iские компонентыо .. За~ 
дача эта нул(дается· в пояснени:и. )~o сих пор еще не была 
проведена «KJJ ассифика.ция» византийсн:ои знати, и подчас 
ИСС.J1сдователи говорят об этой знати «вообlце», не вьцхеляя 
{~e слоев и ГРУППИРОВО1С Это, ПО-ВИДИ1VI0МУ, неверно. :f-Iавер-

, ~ 't, О 

НОС, ста рое р аз гр апичение l\IIе.iКДУ военнои и гра:ZК,данскои 

знатыlo усугублястся в 13изанти:и к концу ХI В., когда воен
ная аристократия консолидируется как своего рода «клан» 

I\Ol\'lHIIHOB, то· есть I( ак группа сеl\lrей, СОСТОЯIДИХ в родстве с 
цаРСТВУIОlЦИI\II ДОlVIОl\1. IjI\'Iеино эти круги сосредотачиваIОТ в 
своих руках ВЫСIIIИ,е boeHI-Iо-ад.-министративныIe посты, они }ке 

выIтупаrотT в качестве крупнеЙIUИХ зеlнельных собствеННИ1(ОВ . 
. Знать второго порядка обраЗУ1ОТ те) кого совреl\1енники Ha~ 
ЗЬ1ваJlИ СИI-lк.пНТИК31нп-·-гра)кданские аДJ\ifини:страторы~ судьи, 

подаТНЬ1е ЧИНОВНИКИ. Эта группировка БыIаa связана с I\OH
IстаНТИНОПОJlе:м, с городсн.:оЙ торгово-рем:еСJlенной веРХУIПКОЙ,. 
·из этой среды (~)ОРl\IIироваJIась по преИМ:УП_Lеству выIlпаяя 

'-' u 

иерархия византиискои церкви. 

Возн:икает вопрос, в какой из этих р·аЗРЯJl.ОВ вливалась 
знать аРI\tIянского происхо)кде1-IИЯ, ИЛИ, иныI:ии С.JIопаJ\1И, Ka~ 

КОЙ: характер от-та пос:и.n а, 1\'a КИI\!I социальны11 ЛИЦОlИ об.пада ~ 
,.;ra. 

1-1 тобы ответить на этот вопрос, l\IibI . ДОЛ)К1-IЫ не только 
u 

составить списки армянских семен, но'и списки членов этих 
U D 

{~СI\'fСИ С указание:м: их ад:м:инистративнои карьеры и и:м:ущест,:, 

венного ПО.JIо)кепия. При всех I-Iеl\1иI-Iуем:ыIx лакунах эти спис
КИ будут содер)кать :массовьтй I\IIатериа.JI? ПОЗВО.lIЯIОJl~И·Й ори
rеНТИРОВОЧI-IЫ:0 обобiILСНИЯ. 

I·Iаконец, м:ыI попыIаеlvIсяя составить списки тех аР]\1ЯН: на 
византийской СJIУ:lкбе, которые принад.лежа.пи к знати одно
го поколения: :и СОIПJIИ со сцены, не оставив СКОJIько~нибудь 
заlНСТНОГО пото:мства. 

В CBOel\r[ исс.nедоваI-IJ:IИ )\IIbI lVIO}I(eM: опереться на ряд ра-
601', посвя1ц.енныIx визаJ-Iти:но~арм:янской: прос.опографиИ, сре
JLIT К'ОТОРЬТХ трудыI :t~I .. А.донца 1. 5IВЛЯIОТ'СЯ наИlболее- значитель'" 

11-iедавно ова lIcpel-fзданы в KHIII'e: Л' . AJloniz" EtHd~s ;:]J"Пl~по-I)УZ(]ll-

1Lrtes, 1 j s ЬОПl1 е, 1965. J-.{екоторbJе л,ОполrrСIНИ! н попр'авки СМ .• 4. Г/. /( а.7/С'
да.н. APMfIHO-ВН3ПНТНЙСIО1С з()меТI\Н, ~Истор .. ~фИJ~ОЛ. щ·урн.", 1971, J .. ~ 4, 
\С Тр. 93---.-} 0_6. 
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ными. Если :мы возвращаеNIСЯ к этой Te~Ie, то не только в 
силу того, что накопление источников застаВJ1яет теперь пе

ресмотреть и исправить некоторые конкретные выводы 

I-I. j\донца и ,других исследователеfС То, что предлагается 
ни)ке--не только справочник, не только список арWIЯН, до с

ТИГIПИХ высокого ПО.Jlо}кепия на слул(бе. Византийской импс-
. u 

рви; переходя от описания отдельных ЛИЦ и семен к харак-, 

теристике болыпой социально-этнической группировки, мьъ 
рассчитыIае:мM получить п некоторые выводы более ILIИРОКОГО 
порядка)· выводыI' направленные на т,о, чтобы определить 
роль и характер аРlvlЯНСКОЙ знати X.I-XII столетий в ра:мках 
13изантийской империи. TelYI CalYIbIM опредеJIяется и план ис
следования: за обlПИРНОЙ «анкетой» (где выделен:ы бесспор= 
вые и ВQЗ1\10)КI-Iо-вероятные ар:r..'lянские се:мьи) ДОЛ2кна после·о 

довать заКЛIоч.ительная глава, х.арактеРИ3УIОII~ая :место a-p,~ 

l\'1ЯI-IСКОЙ знати в I(онстаНТИI-I~:НIОJIЬСКОЙ ИlYlперип. 
При выIоJlнениии этой работы БОЛЫlIУIО ПО1\10IЦЬ оказали 

N[He С. Т. ЕреlYIЯН и Р lVl. БаРТИКЯI-I. QИII не ТОЛI">КО .1IlобеЗIIО 
сверили с ПОДЛИI-IННКОNl :мои ссылк:и па средневековых аРJ\/IЯН

ских авторов, дос'гупныIx :мне ЛИПIЬ в переводах; не только 

обогат'или библиографИIО этой книги за счет работ, напи
санных на аРlYIЯНСКОl\1 языIе,' но и СВОИl\tJ.и советами и крити

чеСКИlVIИ заJ\1ечания:ми способствовали раСIIIиреНИIО I<руга 
сl)актов, paCC1\10TpeHHhCX в :моей работе, и истолковаI-IИIО ИХ . 
. NlоЙ ПРИЯТНЫЙ долг поблагодарить их за эту по:моu~ь. 5I при~ 
\знзтелен С. г. I(аУХЧИlLIВИЛИ за ряд советов и за предостав-
ленныIe J\1He lYIатериалы. Я благодарен такя(е Во- А. ApY'TIOHO

вой И В. с. Шандровской, которые разрешили J\/II-IC ВОСПОJIЬ
зоваться некоторыми неопубликоваr-IныI1ии их стаТЬЯJ\1П; я 
старался всякий раз ссылаться на те поло}кения, I{OTOpbIe у. 

них пря:мо заимствовал. flo как ИЗNIерить и ОП,енить то опо-' 
средствованное вл:ияние, l(оторое оказыIаетT чтение чу)ких 

работ, спосоБСТВУIОIЦ1ИХ уяснеНИIО II упорядочиваI-IИIО собст-
венного текста? . 

51 дол)кен, наконец, ПЗВИI-IIIТЬСЯ перед читаТСЛСl\С l\П-Iе не 
удалось, несмотря на последовательное применение рейхли

новского принципа, добиться унифицированной тра~скрип
ции греческих имен, ЭТОJVIУ препятствовала пре)кде всего 
устаНОВИВIlIаяся в PYCCKolvr языке традиция написания неко

торых паТРОI-IИl\'10В (так, я пипгу Га/вр, но I(ypKyac, хотя есте-> 
ственно было бы о)кидать I(yp.Kya.), а. так)ке разнобой ,в Cal\10M 
гречеСКОl\1 написании (I(уртик и I(уртикий) ф Пусть это было 
~ u 

оыI Cal\1bIiYI серьезным из моих прелреurении& 
Статья 1(. ~ГYMaHOBa (Cal1casia al1d i3уzап"tillll), ,,1'гзсlitiо ~ 
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27, 1971) стала Harvl ,lJ,ОfСТУ{IНОЙ ПOiсле за в.ерше1-и,rя рукописи2~ 
а некоторые HOBl:>Ie из/дания CKeKaBlVI~H, Скилица, Цец, рус
ский перевод «Летописи» СМ'бата Спарапета) появились 
у)ке после '1'9ГО, как рукопи,сь была сдана в издательство. I-Ic 
iYfОГЛИ l\1Ы иопользовать и 3-й выIускK «I<орпуса печатей» 
В. Jlораиа. 

Эта книга задумыва . .nась как 110дготовительное и·сследо
ваIтие к обобIl~аlощей моногра(рпи «Социальный со.став 
ГООПОДСТВУIОIl~его класса Византии X.I-XII :ВВ.» (Москва, 
1974) Q .У .кНИГ, однако, своя СУДЬ1ба: пре.дварительное иссле-
дование выходит позднее обобп_~аlоп~ей JVIОI-Iограq)ии. Это 
досадно, так как автор ЛИПIен ВОЗIVIОiКНОСТИ в ·своих обобп~~е
ниях учесть те критические заl\1ечанин, которые естественно 

дол/кна :ВрIзва ть эта р або~га. 
. , 

2 С .. ,1\1.С . ,Н3IПУ рецеН3ИIО в «vfсторпко-фплологическом iKYL1H3JIe» AI-I 
j-\PM. сер, 1973" NQ 4, C1iQ. 193-'197. 
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БЕССП()lJI-IО j\IJjVI5II-IС:I,I1Е СЕМЬ11 

1. NIC)C~'lJIE (NI~TCI~JIE, МОСЕЛЕ) 

Греческий патроним происходит от аРМЯНСКО~О,имени 
~l\1Уlпел (МУШ'ег, U'ПLZЬ'l); паlVIЯТЬ об армянском прО.l(IСхо)кде~' 
пии lvlоспле отчеГГJIПВО сохр aI-Iялась у хронистов .. ,{\~ J}3" ~ ~. 

в \TIII---X ВВ. из ро'да lVlосиле вьрлел, ряд :П9J!I<ово.,ццеви 
срлотоводцев.2 , но у}ке Василий II (976--1025) О'ТlVН:ТИЛ в од'
ной из новелл, что в его вреJ\/IЯ потом:ки l\tlагистра 1?OJ\1 ана 
j\1\оселе впали в краЙНIОI0 бедность3 . 

В l(онстантинополе известны икое М.осиле и M~OHaCTЫpь' 
Nl0СИJIе; Nlол<ет быть) икос был превраII~ен в lvIонастыIь •. 
VI. Делеэй предполагал, что Ta]\;I ПОlVIеIl~алась одна. fIЗ и:звест
неЙIIlИХ константинопольских IIП{ОJI Х. В., но) ПО,~ВИДI-ПV(ОМ:У, 
его гипотеза произвольна (Nlагистр Мосел, упоl\lIянуты.й в 
)КИТИИ I-Iикисl)ора .l\1илеТСКОГО,--не учитель, а высокопостав
ленныIй веЛЬlVIО:lка)4. I\aKoe ОТНОlпение кикосу Ntоселе им:еет 
УПОМ:ЯНУТЫЙ в Палатинской антологии IX, 799---,-801 «lV1усей» 
~IeKoeгo Мусилия, неясно. Р. )I(анэн считает, ЧТО свое и:мя 
это'г ИI\ОС получил от .l-\лен:сея J!\Ilуси.ле~. совреlYlенника :POl\1a~ 
на I\T Диогена (1068--1071)5ф Однако здесь, веРОЯТНIО~ Оlпиб
ка: речь ДОJI}КI-Iа ИДТИ о патрикии _~1пексее lVl0си.ле~' друнга·· 
рин флота при PO~TaHe 1 .,Пакапине (920-944) 6~ ли да}ке о 
его OMOI-IИ~1е, совре:мепннке Феос]?и.ла (829--· 842)? I-j[оеИВПlе:м 
титул I(есаря7 . 

1 Г. 11/1. БаРТlllСJUl .. Впзаптийский эпос о JJ~игенисе АIЧ)lIте и его эва че

вне ДJIЯ арменоведелия.Ереван~ 1970, сТр. :34. 
~ Г(. CJuill(uui. Recl1erc.tles stll" les iI1s1iltlt:i0l1S l)уzапtil1С:'? t. 2 .. Всг1ill, 

;\l11stегd(lll1, 1967, р. 355 sc/. 

;) Jus Gгаесо-RО11](ННI 111 , \~o1. }11. I~ips., 1857, р. а12. 25---.28. 
-1 (/-f. Delelz.aye] Г)еuошо tLl ~\'lо5еl1({.-l\J1аl. Во11., 14, 189Б r р .. 161--

165. См. возра)l,еНJIП: {). [е!71ег /е. Се ргеш ier fllJ111al1isll1C ЬуzапUп, р(Jгjs~ 
-19""' 1 С)4Л '. I , р. ~ '. п. Ь . 

. 5 [(. Jапiп. СОI1stаl1liпорlе [)УZ!lпliпt'. Paris? 1964, р. Э94. 

6 --". f(Ullсiп/.ап. Tlle ЕПlреJ'ОГ l(Оl11апнs J~асарепt1s <111d K1.is Hei~'ll. 
<:аIЛ 1)1'., 1963, р. 88. 

'7 N. Adollt-z. EttH.lt:S ... , р. 22[). 
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"'~'l" (\L .. I:Н1:дениЙ Q:МоеИJ1еХI-ХII с'ВВ.нет, еСJlИ не считать 
lv{ОЛФ[ВДОВ'~/Л~1" .vloaHHa .lVi0силе, I;(ОТGрьrЙ. датируется этими 

о 

столеТИЯ:МПrl':iliJ}:;;КОТОРЫИ ,не .iраскрыпае:т :НИ, титула, ,ни,дол/к",; 

IIOCTH,; влаlдqJIьцев8~ ,,', 
,', 2;"~'Jlj)J', ~П~.ОРiанопуб.пиковал МО.JIивд{)вул I\онстантпна 

j\{r)c)a'tA)'i~,i i i ыоторый он датировал, ХI ,В.!) : IlаТРОНИI\1 ' вырезан 
четко;,( йа q}отографии: ЯСНО ВИJЦ-Iа, ЛИ'I'ера 'Т, н:о нельзя ли 
преДПОЛОЛ\J}IТЬ~ что резчик допустил ОПlи6ку (q)а:мильное ИМЯ, 
l\/\уст ЛИ, ,неизвестно), И· что в:место Т', ДОЛ)КНО было стоять I-I?: 
В . ,TClKPNi (!;Ulучае~ патро:ним: I\онстан,тин,а" читалея бы ,«.N\.УСИ'~1 
л,и». l\1,(j)\ПИВДОВУ~Л I\:.OlciCT нтина глухой, ,не дает, никаких CBe·~ 
Д,еIТИЙ ;0,' ,п.адельце. , 

3. К. КонстаНТОПУЛОСiиздал печать патрикия И,царского 
НО'I'аР'Н!5I; :Ivlоаииа, паТрОНl:ПVI которого· он читает rttT), .·М-, 1) J ll 
хотя, ,IIH)- НДИIМ::О:М:У,', его следует ДОПОЛНИТЬ,: ,N[c'Ja'~ I/\:~J 10, ()Д~ 
нат«(): :ИЭJ:.(~1теПIЬ н'е датирует NIоливдовудJ!Iоанна Муси [JIИ]. 

'4:~'; ~Мйхаил: i :lVlьёиле',был" согласно аНОНИl\1:НОЙ эпигр аl\ГiVrе 
XII ,В,,'; :}-кенат, на' даlVIе, ПРОИСХОДИВlпей 113 се:мьи l\t\.елисинов 
и СОСТЬ~IВIIlEiЙ В, :родстве с I(сирам:и ~ :сла BI-IЬТl\'iИ на Пелопоц~ 
1-1 с\ С (:\ 11 , ' !; ';, ' 
.t \...,-, ,'''-~" ~ 

;, i i .'; I ' 

'J~:'а:к,о)iI1J3ДJая',ся Б ,родс:гве С M.ociI.Jle аiJ:М5Iнская семья.l~ри·, 
I I . ) ~ , . I l ' , 

HIITOB i ! \ 4(f,I~!a: ; в, I~о!~це. ,IX~-X стоЛ.етиир~~д полководцев и на ~ 
lY[еСТНiЕU(ЧВ",ф~~r[. Прокопий I\риннт' пог:ибро вреl\1Я похчда· 
против болгарского, царя СИl\IIеона в ,'8~9 г., . 'Аротр ,I<РJ:IНИТ 
заН:Н:o/fа.л, iI~oeT, стратига ПеJIопоннесапрй РОl\лане 1 Jlакапи
не} ,~J;:аF1С~ЛkI.tI, .iI\ринит был В середине~ 'х В.' 'стратигом' I,аJlаб
р:ии:. ,;.,() ,q)унk'iт);IlяХ Г.еоргия I\РИI-:Iита, совреJиеIII-Il'п<а J):bBa '\7I~ 
и, jХ~~~е~~Д9}~lа'; ,сыIа'' Аротрц, мыI ничего не знаем!. ' 

,1 1 '1:):,I\PiH:I~:O:T ,(I\ринит) БЫJI О,коло 1069 Г. Н(lм:естником:, Me~ 
,пII"I~tпi)?i~,:, {)\х,. РI?IЛ 'убит ОТРЯДОl\/I а РNIЯН~ 3 аННВПIИХ город2. 

I , • .I,! ! I !" ,! 1, " . ' " , ' , " 

Фамсильное имя происходит от' геограсрического "названия 
JIакаПf:l:т'--JИБОТЕОСТ.tI, ра,споло)кенной .вблизи от ,Мелитины 1 , 

н v. Lа~lгеll(, . Les blil1es 1}] е t гi С! Ll es <.1 а Il,('j а Si.~· illog га р 11 ie byza 1'1 t illC. 
,Аtllспеs-Вuсагеst, 1932-1937, N~ 419. " : 

!/ ,:V', "La!l!"ellf'. La соllеСООl1 С. Огg'llid;II1. [JI!\j'S, 1952, N 456. 
1 о : }(, ; j~i. '}1<: о 17 s t all {о Р 111 о s" В У z а п t j iI k n 111 о 1 У J а, о Ь u11 а . А t 11 е 11 а i, ' , 1 917 ~ 

J\J~ 4:32/1211. ;i и,' \ ::',; ;' ,1 : " 

'Ji':'s.:'ыlluргоs.'' }-10 NlarkJ~H10S kodix Е}24. HNeos I-Iеl1еl1оl11п'еl1i:С)11~р 
8. 1 ~Jll, р, 186 у .N~ 368. 6 -,10. ер. р. 187 j .N~ 3б9. 

'j':"N,1 А.(iопtz. E'lllCles .. ~, р. 226 sq. 
2, Miclzelle Sугiеп. С1НопiЧt1еl t, 3. Рагj~, 1906, р. 16L1-. 

,1 /I G г {} g' о i г е . N о {ll1 е s : П,[, l. е Ii е Ll а е 11 а j ss а 11 с е (1 е Н о 111 а i 11 1. с с а реп е 
е t с{е D1 gепis А С1" itas.~~- ц Byzan tl0П '" 8, 1 !}33, р. 572 SCj. 
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Основателем сРами,пии БЫJl ФеофИJIаI{Т АбеС'lгакт), кото
рый спас )КИЗНЬ императору ВаСИЛИIО 1 (867~88б) ~ Его обыч
но считаIОТ креСТЬЯПИIНОNI~аРl\tIяпино:м:2~ по по ;м:нению ,Я. Л. 
ван Дитена, он прпнадлс)кал к зватиЗ ф СЫН Феофи.накта _Ро-
1VIaH Лакапин n 920~944 1'1'. занимал константинопольский 
преСТОJIо Естественно, что в это время ЛакаПIIнам прина)lJlе
)кало ВИДIIеЙlпее lVleCTo в византийском обlцестnе" Oj~HaKO 
после переворота 945 Г. поло)кение изменилось: сыновьн Ро
м:апа 1 Стесрап и I(онстантпп БыII1 •. сосланы на острова? и их 
родня постепепно БыIIаa выIеспеlIаa из высшей знати. lГIраВд35 
еI~це во второй половине Х столетня Михаил PeKTOp~ сыII 
ХРпстосlJора, стаРIПСГО CJJIHa Романа, носил ТИТУJ[ магистра) 
а сын I\ОIIстантипа -Роман БыIл паТРИКИС1V14 • 

1. БаСПJlПЙ, ПСЗ3J<ОIIПЫi'I сыIH Романа 1 от «скнrрянки» 
(славянки), евнух. Ilаракимомеп при I<:'онстантине VII5! 
нроэдр lIрП I-Iикисt)орс 11 (963--969), он был крупнеЙIllИ:М 
ПОJIптпческпм деятелеl\1 в правление Иоанна IJ:~nViИСХИЯ 
(969--976) п в первыle годы парствования Василия JI (976-
1025). El\IIY нрппаДJIе)ка.лп огро:~лIIыIe владения в районе Лпа
зарба II Поданда, вь[зы1авllJиеe зависть и:мператоровG , Васп
,ЛИЙ 11 около 996 г. JIПIlIII.JI Василия tJ1 акаllипа ,ДО.п 2Н ностей, 
выlJlаJI пз столицы н приказал конq)исковать его богатства 6 • 

B03NIO}KHO, что СМУ то)кдествснен Василий, царскнй 3ЯТЬ~ 
велики!'r баIОЛ п параКИl\IIомен, упомянутый в на,ДПИСИ (СМ. 
§ 20.4), хотя отнесенпс ТИТУJIа «царского зятя) К евнуху 
представляется несколько IIсо)киданныI •. 

2. В XI в. известен (НСКЛIочптельно по СИГИЛJIогра({>иче
СКОМУ Nlатерпалу) 1\онстзптип ,п акапин, которого Jr, !Ulлом
бер}ке ОТО2КДССТВПJl с ОДНОIЛ\tlеIПlЫ1VI CblH01VI Романа Е!, Одна·, 
ко Б. Лорап считает неВО3МО2КПЫNI отнесение печ1атн I\OH
стаптина l{ столь ранлеl\IIУ вреI\IIенп8 . Печать эта ГJIухая, нп= 
какого представления о чинах п титулах позд~него предста·· 

вителя сеlVТЬП Лакапинов не дает. 

з S. RunсillZПП. Tl1C Ел]р~гог Rоmапu.." " р. 63. 
3 J. [. \ / {[ 110 i е t f 11. А Ь а k t 1 t, t о s (~ j с ! ) . --?? l~ е а 11 е х Н{ О n d е { В У z а п t 1 П i s t i k '\ 

J~. А, Bd. 1, J-\ПlstеI dаrп, 1969, Sp. 1 f. 
"1 S. RllllС;1l1ПП. Tl1e ЕПJРСl'ОГ J~ОПlаПil8 ", р. 234 f. 
~ Сеdгеl111S, t. 2. Воппае, lRЗ9, р. 414. 18--415.9. 
fi f'. Do/ g;ег. Пеgс~tсп (1С'[ К()isегнгkнпLlсп des Ostrolt1isctrcfA Reiclles, 

Т. 1. Л1Liосllеп, Вегliп, 192!i, N~ 7(')~i. См. о нем Г. Г. Литапрпп в [{Н.: "Ис

тория Византии", т. 2. Nl., 1967, с rr. 207 - 220; 1<. Gui llalul. Rcc[1erTl1 e~ . .. ~ 
1. 1, р. 182 sq., 205 зц. 

7 О. SС!7/11711!Jег/?,ег ~\lelaf]ges cJ'arcllcolo§;ie Ьуzзпtillt'. Pl1rU.;p 1895, р, 

237 -sq., N2 66. 
~ \ т. L а II ,. е 111. I~ (1 с о 11 е с t i о 11 С. О г g [1 i (1 а 11 ~ .N!! 446. 
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4, KYPI\Y j\CbI 

С,еlVll»'н по ПРОИСХОЖ,цеПИIО аРIVI5IНСI{ая 1. llатроним, по 
всей ВИЦИlVJОСТII, восход:ит к а Рl\IЯIIСКОlVJУ Иl\lrепп Гургеп. П ред
,ло)кеJIП(l}{ г. lV10РИЦОМ ЭТИJ\lIОJIОГИ.Я ПIYIени от греческого сло~ 
на, обозначаIОIцего деталь конской упря)ки2, ПРОИЗВОJIьпа. 

В 1)\-X~ вв. из I(YPKyacoB вышел ряд византийских ПОЛ~ 
ководцев) в 1'01\1 числе дом:естик схол }/I031III I(ypKyac, успеIlI-

u u 

НО РУКОВОДИВШ.ИП военными деИСТВIIЯlVIИ па востоке в правле~ 

нне РОlVU1.па ] Лакапппа 3 . В родстве с I~YPKyaca~IIII состоял 
визаНТИ~lскпif Пl\lператор ~10аIIН 1 IДПl\lIIIсхиЙ4 • Лев Диакон 
пр НМО паЗЬН3Rет его аР:М.ЯНИIIОlVI, заrvrеч ая, что его ПРО3ВIllце 

БыIоo арlViЯНСКИМ и соответствовало гречеСКОIvrу J\[()U:'1X{'C"I]~~ 
что значит lVfалый ростом5 . Прозвипде «Ци:мисхий» запечат
леJIОСЬ 13 топониме LIИМИLпкацаг, как стали называть в честь 
IIl\I[ператора его родину, паХОДИВlUУIОСЯ в ар:мянской об.пастн 
Хозапа6 • }2го I\'laTb БЫJ[а сестрой rlИКIнl)ора Фоки (§ 19) 7, а 
calVI оп БЬ1.Jl )кенат первым браКОlVI па l\t\аРJ:IИ~ сестре магистра 
Барды С~К~ТIПР(l (СМ. § 20) 8. 

110анп~ сын Романа l\уркуаса, IIОСПВ1l1ИИ ТIIТУЛ l\/Iагистра~ 
бьтJТ военачальником при l"Iоапне 1. Оп погиб в войне с pyc~~ 
СКllми 9 . 110здпее известно несколько I<'YPKyacOB. 

1. Иоанн, в 1008 г. катепап У1та~ТIииIО. 

1 /) (-;/~(lгаllis. Tlle АГПlспiап,; 111 tlle 13УLJпtiпс Elllpirc. Li~boa, 1963" 
р. 4О. См. о ilHX T310I{C R. Оlli!/ПllС[. I<есl1сгrlн~~ ... , (. 1, р. 446. 

2 /1, /Ио! iiz. Die Zl1паПIСll bei dеп 1)уzаl1tiПJsсl1СП l-lis10l'ikСГl1 lll)Cr 

Сlнопis1сп, Т. 2.-"rгоgгаIJlПl des k. l1LlI11(lП1S{lsсllеl1 GУll1паsiLl111S З11 Lапds

l1tlt" , 1897/8) s. R5. 
3 См О нем: 11. А. Васильев. Впзаптпя II арабы (ч. I1). СПб.) 1902~ 

стр, 230·~~37. 

4 См. О нем: О. Sс/tlUПlЬег ge/'. UH С111РСГС1!Г Ьуzапtiп ан ХС siecle 
N/ccpl10rc P11ucas. Рагis, 1890, р. 279, "TIIC СашЬгidgе Jvledieva] IIistoryt\ 
\101. IV 1 р! J Call1bl'iclg'e, 1966, р. 158. 

5 l-,co ]Jiaconus. Histol'ia. ВОllпас, 1828, р. 92.1-- 5. В Византии И3~ 

пеСТlIа фа М-ИЛИ51 1\1уза 1<: при Алексее 1 ее НОСIIЛ ОДИН полководец ( Аl1пе 
СО1J/пепе. Alexiadc, РагiS, 1937-1945, t. 2, р. ]78.11), в середине XlI по 

ЛеОНI Иi~i N\узак был монахо\« (.1. Р i\/!ig'Il;J. Раtгоl0giа gгаеСd, 1. 136, со!. 

669IЗ). Нельзн ли считать ИХ потомкамп ЦИМrIСХИЯ-Nlузакита? Сохрани

лась глухап печать Никиты NIУЗ(1К(} (1<. lV!. J(ol1stantopulos. Byzan1iaka 
11101ybdolJolla, Nf! 662). 

б I.J~ С'hпгапis. Tlle АПllепi<ll1S ... , р. а6 [. 
7 /.ео ]Jiac., р. 99.17--18. 

8 Се(/у" i .. 2, р. 384.8--10, Leo Diac., р. 107.13- 15. 
q C"'edr., 1. 2, р. 405.5--10; {ео Diac" р. 148.5---20. 
10 17 'иоn l::;'a/!u!nJzallsen. Uпtеl'sнсl1l1пg'еп ПЬег die Ьуzап1iпisс11е Herr~ 

r.,cllaft io SHditaliel1: 'Nlest)aclen, 1967) S. 85. 
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2. Роман, один из аристократов в царство [(онстаНТlI
па \1III (1025-~lО28)) )кснатый lIa JI,ОЧСРИ послеДIН-~ГО болгар
ского царя I1baHCl-ВлаДrIславCl, потоrvlКИ которого ВЛl'JIИСЬ 13 
состав византийской знати. РО:М.ап Быlл ослеплен о оБПИIIе
НИIО в заговоре ПрОТИll !\опстантина \111I11. 

З. В «Анпа.лах» Ромуальда Салернского назван qYYIIK~ 
ЦIIонировавшпй в 1066/7 Г. «каТlIпан I(урпйк»12, чье ИIVIЯ 1 :мо
.tKeT быть, испорченное l\уркуас. Однако сообщение POl\/JY

аЛЬД:J ДОПОЛЬ1ТО пеон[)едсленно: а:мальфитанский ХРОIIИСГ 

называет соотпеТСТВУIОIЦСС лицо не I\уриаком, а БеннаТОl\I~ 
I\: T01VIY )ке известно, ЧТО дукой-катепаном Италии был в те 
годыI АБУJIхарис. 1З . 

4. lVlихаил, ИГУl'I1ен lVJонастыря Михаила I\рхаНГСЛ(l на 
острове Оксия, патриарх константинопольскпй 1 [43--~ 
1146 ГГ. (Михаил 11) 14 l\1ихапл J/Iталик называет РОДИПОЙ 

't,.'to ~ {" О .... 

патриарха «взраu~еIIПЫИ на ВОСТОН'С оол{ественпы1и раИСКИII 

сад», в че:м издатель П. Готье не без оснований УС1Vlатриваст 
Hal\,reK на аРNIЯНС1(ое ПРОИСХО)I(дсп:ие I(ypKyacos15

o ГIо~види-
1\rIONIY, eIl~e в XII в. эта сеlYIЬЯ восприни:м алзсь как аРJ\lIЯНСI\ ая. 

5. Георгий, ПJН3i\IЯНПИК патриарха .Михаила IJl (Nl? 4) ~ 
так)ке был ДУХОВIlЫl\I ,JlИl(о.rvr. vIзвеСТIIО, что в 1145 г. он НРС
тспдовал па дол)кность в патриаРПlей канцелярии 16 • 

6-8. П. 'Готье УПОlYlппает, не ссылаясь на истоtlННКП, о 
существоваНIIII нескольких I(YPKYacob-гра)кданских ЧИНОВ
ников XI В.: I(опстаНТIIпа, .Nl.пхаила и Григорпя I7 , 

5. II(УРТI11{Иl'l 

Род аРLVIЯIIСКОГО происхо)кдения~ переселившийсЯI n Ви
заНТIПО при Василии I1. По }\IJнеНИIО С. Т. Ерем:япа~ КУРТИI<ПН 
(от aplVI . .f!nL/lll-fт l,) дол)кныI быть связаны с аРl\rIЯНСКИМ паха-

11 fI. СкабалаNовUtt. Визаптпйское государстпо и церковu в ХI веке. 

СПб., 1884, стр. 9; В. Н. 3латарс/(u. 11сторпя на БългаРСК(lта дър:ж:ава 

през средните векове, т. 11. София, 1934, CTlp. 137. 
12 l\1onUl1Jenta Gеппапlае Historica. Scripiores, XIX, р. 40'7Q 
13 \/. 'иоn Falllelllzallscll. UпtегsuсIНlпgеп .. " S. 107. 

r 

14 V. GrulJlel. Les гсgеstсs des actcs (IH patriarcat cle Сопstапtiпорlс, 

fasc. 3, 1947, р. 88-97. 
15 См. MicJ-1,еl Jta/i/lOS. Lеttгеs е! Discollrs. Par.is, 1972, р. 5;) sч. 

16 V. Grulnel. Ces Iege-stcs ... , N!! 1019; ПО РУI{ОПИСИ SiпаН. 482 (1117). 
17 Miclte! /talillos. !..,сllгсь ... , р. 72. 18-,19. ер. р. 53-56. 
1 См" J. j\IIагquагf. SLidаГ111Сlliсп l1пd die Tigrisquel1ell. WiеП r 1939, 

s. 295, r\. 1. См. ~. U,fiшпроti ~ШJП9 ш~Jаj§шJIl#ll~/i/ыlltt РUlJLШI1llн'dJр f;/JPJIlIIJJI. t'J! 
!;! 226, :м 10: 
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Р:lРСI}И,lVА,.\РОДО1\l lVlаJYIИКОНЯНОВ. Участво}заБПIIIИ в :мяте)ке I(оп-
ctaI-iТlи'~.;{·а ДУI<И в 913 г. I<.уртикиЙ пря:мо йазван Б хронике 
ар:м 51Н ~l1JOIV12" В свете этого llредставл ПСТСЯ произвольной ги
нотсза ~-\ Лl0рпца, ПЫВОДИВПJСГО пмя l<УРТIIКИЙ от TIOPKCE:OrO 

Ч Ll Г L -~ «НОЛ к»3. 
1 . .13 I~OHЦC Х В. Л111хаПJI I(УРТJl}\lп"J БыIл цаРСКПlVI IIавар~ 

XOT\ll в /~"I'тq.lIнп4. Оп принн~{ал участие в аристократическом 
~IЯТС)КС 13(1РДЫ СКJIира в 976-979 ГГ, ]} КО1\Iапдовал флотом 
восстав LUНХ['г Возникает вонрос о ВОЗI\IО/КIIОСТИ атрибуиро~ 
вать е1У(У NlОЛJ1ВДОВУЛ п ротоспа(l)(:l рвя 1I стратига l\1.ихаПJI3 
[(уртикия, где IIзобра}кен архангсл Jvl.lIхапл с копьем6 . 

20 lV1xHTap, сын :Курта (I\УРТIIКlJЯ?)" ппат, слу)кпл, ПО~ 
ПНДНМОl'IlУ? В византийской аД[\I{ППИСТР аЦllИ f\ПlI около 1060 г. 
Он УПОIVlЯПУ'J' В арrVIЯНСКОЙ наДПIIСll Б (lГР ата Внхкаци7 . 

:3, lОПОlllа В аСИJIИЙ, НМСIIоваВ1UПЙСЯ так)кс ](lоанпикие:м, 
припаД.l1сжал к бли)каЙIПСl\IIУ ОКРУ)КСНИJО узурпатора I-Iики
{рора ВриеПIIЯ Старшего (1077 г.), 1\: чнслу его Otx8l()lS. Ссы
лаясь па этот параграср «3аппсок» 13рпепия NlлаДПlего, Бо> 
,Псйб ннзыIалл I<уртик:ия плеМЯППИКОI\I 1-lики(lJора9 , но Т31\1 
говорн'ссн СОВСС}\'! о друго'М «плеl\JЯlIПlIКС»--О .N\апуплс. IIле
LVfЯIlНИКС Ваrплаки 1О • Г10добпо ВРИСПИIО, J-\пна I,Оl\fНИН ГОБО" 
рпт, что ]3аСНJIИЙ был близок (cr'J';'(IHrl]~) К l-IикисlJоруll. При~ 
мсчательно~ что рассказывая о 13аСJJЛI1l], J-\lIна НС BCllONILIlJ3C'l' 

об аРl\/{ППСКОl\I ПРОПI.JIОМ I\УРТИКllСВ-ДJIЯ писательницы Ва
СiIJIИЙ, иначе llмеlIовавшиися 110анпаКJI, знатный ВОИН родом 
нз Адр ианополя'12. Ес 1\1 Y)I(, В риеНИJi l\I\Л аДIIIИИ, считал В аси~ 
лпя македон цеI\1 13 • 

При Алексее 1 (1081--1118) В3СП.JТпЙ--один из веДУIl~ИХ 

2 Tlu!op!Ullzes COlllilll1atus. Воппас, 18,18, р. 38:), 11,876.6. 
J 11 //ЛОf 1 iz. Пiе ZНПf1п\ен ... , Т. 2, S. 15 Г. 

'1 CieOl'f;ias Сеliге17llSl' vol. :г. ВОl111ас, ]8:)9) р. 424. 2 --3. 
Г) П) [(i,) р. 427. 12~--13. 

(i Ci, SсlllrunЬе/'g'ег. Са sigiIJograpl1,e dc l'El11pire Ьуzапtiп. Рагis, 

1884, })о 649. 

7 CIV:f. об этой надписи: Р. lН. Бартu!(,ян. «ЭНJIКИОП» в Византип и CTO~ 

vr[IП~l' . армяпских Багра'Гидов .Анн в эпоху византийского владычества 

(lOLI5- 1064 lt.)--«VТСТОРПКО-фПЛОJf. :Ж:УРНС1Л», 1968, NQ 2, стр. 124-126. 
8 .Nicepf10('IlS .Вгуепnius, СОl1lIllепtагli. ВОПl1ае, 1836, р. 112.1--7, 154. 

12-- 13, 
q См . . А.пnе СОlппеllе. Лlехiаdе, {. 1. raris, 1937, р. 34, 11. 2. 
tO Вгуеn" р, 154 9. 
1t 4 п ~ ~ 1 1 34 21:"' ')7 .(оn. (JJlJIП., . ) р. -. u----.:.., . 
12 lbid0 9 [, 2 т р. 26.12---15. 
]:~ ВгуеП' 1 р. 154. 12. 
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полководцев 14 . ПО-ВИДИ~fОNIУ, ОН породнился С I\ОМНИН3l\IIИ: 
130 ВСЯl{Оl\1 случае f\Ilиа рассказывает, что перед битвой llрИ 
ЛаР1lсе в 1083 Г. император назначил }{омапдира~IIИ I 'таГJ\1 
своих родичей, а во главе всех войск постаВИJI I-Iии~и(рора 1\1\с
.писина и Василия I\уртикия: 15 • 

4. 1-Т а новелле J\лексея 1 от 1094 г. стоит на,дIlИСЬ МII~ 
хаила I\утрика, JlогоqJета геникопа 16 • Р@ Г'ийан считает, что 
паТрОНИNl следует читать I(уртикий 17, О)),пако возникает воп·· 
рос О том, насколько его преДПОJIол{ение обоснованно" 

5. Л1пхапл !(УРТИl{ИЙ пзвестен ПО глухой печати) KOTOPYIO 

В. JlopaH датпровал XI столетием:~ прямо подчеркнув, что 
владельца этой печати нельзя идентифицировать с его омо
НИJ\10lVI, ЖИВIПИМ В конце Х в. (N2 1) 180 Теперь возникает воз
NIO)l{HOCTb ОТО)l{дествлеIIИЯ ег,о с ~N2 4, его совреlVIеlIIIИI<Оl\;f; 
однако все подобные пдсптисрикацпи (ври ОТСУТСТВиt1 сколь .. 
ко-нибудь определенных сведеIIИЙ о собственнике lVIОЛИБДО
вула) octaI-GТСЯ РПСКОВ3I1IIЫl\1II. 

6. I~уртикий (преНОlVI не назван) возглавлял, по свиде
тельству __ Анны I\о:м:нин, посольство к сеЛЬД)КУIССКОl\/[У султа
ну 1Vlелик-шаху в 1092 г. 19 Обычно этого I~уртикия идептисри
ЦИРУIОТ с ВасилиеIYI tNЪ 3, что при довольно болыпоlVJ. коли
честве I<уртикиев ХТ в, пе NIO)KeT считаться обязатедьпыlyI •. 
Р. Г'ийан, ПОМИ1VIО 'Того, называет посла 1092 г. куропалатом: 
п вестархом, не указьпззя источник своих сведений (возмо)к
но, он опирается на какую~то неиздаННУIО печать) 20. 

7. l(онстантин БЫJI }кенат на дочери Алексея 1 (Реодоре, 
согласно приписке к ватиканской рукописи I-IикитыI Хониа
'1'а 21 . Этот брак был расторгнут, и Феодору выдали за l'OII
стантина Ангела. 

8. к.уртикиЙ, преНО1VI которого не назван, участвовал 
около 1105 г. в заговоре братьев j\.немадов против Алек= 
сея 122. Мо)кет 6Ь1ТЬ, его участие в заговоре связано с рас-

14 J-l. ,HoJl11.(ueg', Веitгiigе ZtlГ Vег\\таНнпgsgеsсlliсl1tе cJes ()st(БПli~сl1(:П 

l<eicl1es untel' dеп КОЛl11СllСll • .NНiпсllел, 1965, S. 129. 
15 .Аn. СОПl17., t. 2, р. 26, 9-12. 
16 Jus GIaeco-Rо1l1(ll1Llll], ее1. С. Е. ZaclllHiae а Liпgеlllllаl~ vnj, 111. 

ipsiae, 1857, р. 398. 19---20. 
1'1 R. Gl1i!Tand. I~t;S Logotllctes,-- ·{r~ev. (les е1. ()yz.», ~9, 1971, р. 17. 
18 V. Lаuгt?nt. La соllесtiоп С. Orgllidan, ом 445. 
19 Аn. С 01JUl.~ L. 2, р. 7':5, 23. См. f'. DD 1 ger. Regcs tCl1 der I<aisc Гl1 [

kllпdеп des Оsiгошisrllеп l(clcl1es, Т. 2. lVllil1сl1еп, Berlil1, 1925t N! 1164. 
20 R. Gailland. Elucles ,~lH l'l1istоiге аdП1il1istГ(lltvе de l

J

Еlпрiгс l}уzап~ 

Lin. I,e curopalate.-,- "ВУZ(lпIl113 14, 2, 1970, р. 204 sq. 
21 .11. П. }{а:JJсдан. Ellle ра~з о l{пннаме ]] Никите ХОJIИilте.-~ (~Byzall1i

noslaViC3", 24, 1963, стр. 9, прим. 23. 
22 .Аn. С О/nП., t. 3, р. 69. 20. 
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торжеппем брака Константина? Впрочем, к 1105 г. Феодоре 
до,л)КIIО Быlоo быть окодо 10 леТе 

9. ПОl\llJIlVIО l\ом:нинов, Куртикии состояли В родстве с Па
JIеОJlогами23 И, ВОЗМО)КIIО, С Дука!\'IИ: сохранилась печать ~ro
наХИНII дукеI-IыI-J<уртикппы, датируе:мая КОНЦОJ\I ХI в.24 • 

]0. В XII в. I\.уртикии В Византии не занимали сколько
нибудь заl\tlетного поло)кения. Этим временем датируется 
печать некоего I<уртикия25_-к со)калеНIПО, совершенно глухая. 

1 ]. По-види:rvrому, -к концу XJ 1 В. ПЛII началу XI 1 1 01'110-

rсится деятеJIЬНОСТЬ протопроэдра I-Iиколая I(уртикия~ слу
)КИВlпего в подчинении у Q?еодора Пепана (мо)кет быть, надо 
читать «Пепагомена»), дуки И aHarpa(lJeBca l\1.иласы26 n flpaK
тик I-Iиколая I(уртикия для Латрекого монастыря (сохр а
llИВUIИЙСЯ во фраг:менте) был составлен после апреля VI 
индикта. В этом: Cpparl\tICIITC пдет рсчь о запустении мона
стыря из-за набега «безбО)КIIЫХ ис:маИJIИТОВ», которые ныне 
благодаря императору изгнаI-Iы27 . Скорее всего, это тот )ке 
набег ИСlVlаилитов, который УПОJVIЯНУТ И В грамоте Михаила 
Дуки, паJVlестника МИJJасы и .INlеланудия при Исааке 11 
( 1185-1195): TaIYI так)ке говорится, ЧТО теперь «неизречен
пое провидепие бо)кье» вернуло MOHaCTbIpJO пре)КНIОIО славу28. 
В та1\:0]\1 случае V1 ИНДИКТ дол}кен прийтись на 1188 или 
1203 г. Победа vlcaaKa 11 Нйд ТУРЕа:ми-сельд)куками прос.лав-
ля.лась византийскими рпторами Георгием Торником и Сер
гнем I(оливой, она имела JVleCTo, скорее всего, около 1190 г. 29 

12. У)ке в начале XII в. засвидетельствована киликий
екая ветвь сlJаIYIИЛИИ 1~УРТIIКIIев-I\УРТИКОБ: один из них был 
наNIССТIlИl(ОlVI Гох-Василия (см. § 13. 1). l\1ихапл Сириец 06-
випяд его во вра)кдеБПОIYI ОТIIОlпении к сирийцаl\tI и l\10Ha ~ 
xaM30--ВlIДИМО, он 61,IЛ хаJIКИДОНИТОМ:. 

6. Т A"POH~ITbI 

Эта сеIYIЬЯ связана с кня)кеСКИI\1 родом таронских Багра~ 
тидов. 

2ЗВгуеn., р. 150. 6, ]4. См. Р. Оаutiег. Се Sулоdе des Вlасhегпеs 

(fil1 1094). Etllc1e ргоsороgrарI1tqllе.-ttRеv. de~ е!. byz.", 29, 1971, р. 2ЗЗ, п, 21. 
2-i 17. Lrlflгt?пt. Се СОГРL1S des sceal1X de I'ЕIllрiге Ьуzапtiп, V, 2. Га

Гis, 1965, M~ 1464. И:звеrтна тз[оке печать I\fонаХПIl[{ Анны КУРТИI<ИНЫ 
(i Ь i d . , M~ 1463) . 

25 \1, Lаllгеl1t. Les 1)lrlles l11(~~triql1es ... , M~ 604. 
26 F. М //г 10 s i с 11, J. ;1/[ ii II (! г . А с t а е t d j Р 1 о 111 а t а g- г а е с д, V 01. 4. V i 11 (1 о -

L)onae, 1871, р. 329. 18-21. 
27 Ibid., р. 329. 24---28. 
28 1 bid., р. 323. 20---29. 
29 ~l. I<azr!an. La date de 1з Гllptl1re епt ге Рiегге et Asen (ver-s 1193).

»Byzal11iOll", 35, 1965, р. 171. 
30 JИiсlzеllе Sуг'tеn. Cl1ronique, 1.3. Paris, 1906, р. 199. 
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.; (]]~-r2. В 968 Г,) ,после смерти таронского князя АПIота~ 
братья Григорий и Ilcll-II(раТII~l (I3аграт) передCl.JIИ I'ароп Ви
за)JТИll, получив за это ТИ:ГУJJ паТРИКlIСВ 11 «lVIногодоходные» 

зеМJIи.1е 3aTeNI они поддер)кали M.HTC~K Барды Склира, но IIOC

,1С его пора)кения припяли сторону и·мператора. ВО ВСЯКОJVI 
СJJучае, Григорий, удостоеlIт1ы1jj ранга .магистра, во прс:мя 
восстания Вардьт ФОI\И оставался па стороне ВаСПJlИЯ 112. 
Багра~а и Григория rI. Адонц считает основателями визан
тпйской ветви 'Таронитов3 . ГРИГОРИ(1 БыIл паlVlестнико:м Со-

д 

ЛVНИ·'. 
,.J 

Братья Тароннты СОСТОЯ.ТlJl в родстве с византийской 
зпатыо. Баграт был )кснат на Елепе, дочерп lYlагистра l\11и~, 
хаила Ректора 11 внучкс Хрпстоq)ора Лакапинз. 

3. Дочь :магпстра Григорпя f/lрина выIп.nаa за:му)к за 
патрикия Ро:мапа IТаропита. Остается неяспыI,, мо)кпо ли 
отождествлять его с его Оl\rJ:ОНIГМ OiVI, патрикиеIН, участвовав

IПJllVf в восстании Барды СКJlпра 5 • 
11роблс:ма 33КJIIочается в TOl\tI, кем. был Роман, :МУ1К 

:Vlрины. В. Лоран считаJ1, что оп не n-IOI' быть ее БЛИ3КПl\'! 
родствеННIIкоl\tI, п пото:му ДОПУСК(l,Jl, что Тарониты пересеJIИ~ 
лись в ВизаНТПIО ранее 968 Г.; 13 частности, это :м:ог.пи быть> 
пот'омки сыновей Давида -Аркаика (878-=895) 60 l-lаПРОТИБ, 
!-1. А.ДОНП предполагал, что POlYr311 БыIл ПО'ГОМI<ОwI Баграта,. 
брата AIllOTH И, следовательно, дяди }\;{агистра Григория 
(N2 1). Этот Баграт бьтл )кенат на сестре магистра Феофи-
лакта. 1.1то )ке касается сыновей )~авпда-Аркаика, то они,. 
по J\tiнеНИIО 11. i\,донца, не пересеJJЯJIИ,СIJ в В из а н T1IIO и не '~MOГ
ли быть ОСlIовате.пЯl\f[И византийской ветви TaPOI-Iитов7 • 

К какому бы вре.мени ни О'ГIIОСИТЬ ПОЯВJIение Таронитов. 
в ПJ\1перии) с конца Х в. аНН, IIссо:мненно, заНИIнали тза)кное 

1 Сеdг" 1. 2, р. 375. 
2 Лl, oA{lontz. Etl1rles .. " р. 2Яl--2~33. COXpmIlI.l<lCI-, IIСЧ(l'JЬ магистра 

Гр 1 Н' О Р И Я Т а р о н п l' а - с м. J( о iИ. К 011 S t а f1 f о Р II ! о S. В У z а n t i (1 k () 111 О] У 1) d О Ь 11 ] 1 а :;
N9 ] 185Ь. 

J N. Adonfz. t:tltcles ... ] р. 243. 
4 В. 11. 3латарскu. История на БЪJI1'арската дър)капа през среДIIИТС 

вековс, т. I, 2. София, 1927, етр. 695 и ел. 

5 \1' , L а II г е 11 f. j\ 1 [j а n с е s е t f i 1 i а ti о 11 d с s р г с 111 j С Г ~ Т а г о 11 it с s . --~ 1'1 Е с 11 О S 

d'Огiеп1", 37, 1938 J .N1! 189-190, р. 129. ер. ШIнотацию В Хеllгстенбсрга: 

Byz. Zеitsс11Г. 39, 1939, S. 256. Заметк(} Р. Гийана о Романс не учитывает 

работ Н. АДОIIЦЗ И В. JIOP;11l3 :и СОДС'Р)lОIГ рид IIсоБОСIIоваНIIЫХ утвер)к

дений (R. (] uill aluf. Соп tI"ilHI tiоп ~l. 1а ргоsороg'гарl1 ie cle l'Е 111 piH~ l)yzall~ 

tiп. L~es patrices.~ "Jзl11'1), clet' Оslегг. ВУZЗПliпistik", 20, 1971, S. 94). 
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6 V. Lааггпf. }\lJiапссs .. ,., р. 128. 
'11\1. oAdonfz. Etl1des ... ~ р, 3/10-34/1. 



место в. составе 13изантийского ГОСПОДСТВУНJlllего класса~ СТО
да ОТIIОС5IТСЯ: 

4. j\ILIOT, сыIH Григория N2], участник обороны Солуни 
от Ссllvlуила Болгарского (976--1014) в 996 г. Попал в плен 
к СаJ\IIУИЛУ, iкепился на его fJ,очери ]\~,ирославе, бежал в 
l(онстантинополь, где ПОЛУЧIIЛ ТТIтул l\trагистра} а его жена-
опоясанной патрикии8 • 

Б. Григорий, патрикий, воена чальник, участвовавший в 
1040 г. в аристократическо:м: заговоре9 . 

6. Михаил, полководец. Вместе с ,МаНУИЛОIVI Камнином 
II l-IИlсrнi)оРоIV! МеЛИСИIIО:М неудачно сра)кался против ТУРОI( 
В царствование "PoJ\1a1I3 IV Диогена (1068-1071) 10. Женат 
па N1JРИИ, сестре БУДУIlLего императора Алексея 1. Гlри 
.Алексее 1 получил титул паНIIперсеваста 11 . Был 3?-.меluан в 
заговоре I-IIIкисlJора Длогсна около J 094 Г., сослан, ег? иму-
Iцество копсрисковано 12 • J .\' , 

7. ](Iоапп, сыIи Мпхаила, IIлеl\IIЯННИК Алексея 1, C~BaCr. 
I:Il\/Iпер атор посылал его против половце:в 13 , Он возглавлял 
подавление мяте)ка в rГрапезунде 14 • 

8. Григорий, плеl\I[ЯПНИК Михаил а, около 1104 г. назна
ч:еп дукой, 1~рапезунда. Вскоре под,ВЯЛ там вос;станпе, 

1-Т. АДОIIЦ, впрочем, УСIVlатривал в рассказе ~д.,HHЫ КОlYIНИН о 
:мяте)ке в Т'рапсзунде ошибку и предлагал Bl\'IeCTO Трронита 
сrrитать ,м:яте)кппко:м Григория raBpa 15. Гипотеза эта ЛИIllена 

, 

8 Сес!г., 1. 2, р. 451 1----6; В. Рго!гiС. Die Zusatze 111 del" НаndsсhГ1ft 

des .Io1HlllnCS Skylitzes. NHillcllel1, 1906, S. 29, 1\10 14. См. N. Adontz .. Etu ... 
(jcs ... , р. 395 sc]., В. 1-1. ЗЛПllU7jJClfгU. ИСГОРI1Н, 1.2, с'Гр. 713 и сл. 

9 /-/. С"!сп,баЛПНО811'(. Византийское государство, сТр. 34 II сл.!! N. Ac/ont::. 
E'lldcs ... , р. 244. СохраНПJIIIСЬ глухая псча1 ь Григории Таронита, датируе
мая XI--Xll ВВ. (\1. LПllгеl1f. I~es lJt1lles 111ctriql1cs, N~ 617), которая мо

){(ет бlХГЬ атрибунрована как этому Григорию, так и его более ПОЗДНИМ 

OMOHHM(lI\I (N 8 н 14). Она могла принадле)IUl1Ъ и ЛИЦУ, не ИЗВеСТНОМУ 

нам но ппсьменным ПСТОЧНlIкам. ер. еще 'J ессеру его омонима: О. SC}lll1ln

Ьег g"ег. iV\61all ges d' arcI1eologie l)y zan tiпе. Р(} [is, 1895, р. 309 sq. 

JO Вгусn., р. 32, 18. 
11 _/111. COf7711., t. 1, р. J 14. 4--8. 
12 JV. А{lопtz. Etlllies. р. 244 sq. Н. Л,т(онц датирует .мяте:ж Диогена. 

1093 г. Я СJJеДУIО датировке Я. Н. ЛюбаРСКQГО (Анна [{О.мнина. АлексиаДll" 
1\11., 1965, сТр. 653). 

13 Ап. С 017111.. 1. 2, р. И)3. [J. 
14 N. Ado1ltz. Etl1des ... , р. 247 sq. 
15 1 bi(i., р. 2Я4--296. ер. О. JЗllс/~lег. 1\l1Н3 СОlnпепа. Oxford, 1929, р. 

254 f. 
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основаниЙ 16 . 1<. тому же Григорий не НОСИJl титула проэдра fc 
как ДУ1\fал 1-1 . ./\ДОНЦ, основываясь па одно:rvr из писе:м Фео
СРIlлакта 11cpeCTa, архиеПIIскопа бо.пгарского17,_~R .JIУЧIUИХ 
рукописях это письмо пмеет паДПIIсапис не «проэдру Григо

РПIО Т'арониту», (1 «Григор:rпо, ПJlеlVfЯIIIIIIКУ Таропита»18. 
Разбитый СВОII:М ДВОI0РОДIIЫ1\! браТОiVl Иоанном (N2 7)}) 

Григорий был брошен в TI-орь:му) по впоследствип ПРОIцеп И, 
сели верить Анне, ПОЛУЧIIЛ БоJlыlеe даров II почестей, чеNl 
IINIСЛ прежде 19 . 

В корреспонденцпи Феоq)илакта Ифеста РЯД писем aд~ 
рссован Таропитам~ однако оrrрсделеппе пх адресатов за-, 
труднитеJIЬНО. ОДНО из ппсеiVl, падппсапное «ТОРIIИСОПУЛУ»~ 
в действительности направлено 'Таронитопулу, ДУЕ:е Скоп.ле2О • 
В этом Т'аРОНIIтопуле (сыне Та ронита) NIО)КПО видеть :Vlоапна 
(N2 7); он, следовательно, запи:мал пост дуки Бо.пгарии21 • 
I-Iепонятно, почеl'/tу Ф. Дэльгер, призпавая в адресате Фео·· 
срилакта иаluего N2 7, считал прои3вольпы1II утвер)кдеIIие, 
что тот был дуко(! Скопле22 : Будапештская рукопись Фсо= 
фПJ1акта, подтвер}кдая КОII'ъектуру ер ~ :VI. у спепского, ПрЯ}\rIО 
пазыIаетT ТаРОIIИТОПУЛй скопльским лукоЙ23 . 

РЯД ПIIсе:rvr Феофилакта 01lНОСИТСЯ к ГРИГОРIПО ТаРОIIИТУ 
(N2 8). В одном ИЗ НИХ подробно ОПIIсаны военные успехи 
Григория. Феофилакт говорит о ДВУХ его победах: иа,rt 
ДаНИIJlмеПДОlVI, оБЛО)КПВU1Ит\1 дапыI() j\РМСППIО, стр апу колхов. 

16 См. аННОТаЦИIО ер. 11ЭlJыера: Byz. ZClt~clH, 37, 1937, S. 533 1'" ~ 

тшоке А.о Lегоу-JИоliпgflеn. Ce~ lettre~ cle T1H~'ophy]actc cle Bulgarle {1! 

Gгеgоirе Taroni te. -" 8YZil n tiOll ы J 11, 1936, р. 5t39--S92. Эту ТОЧКУ зреlJ ни 

принимает и Я. Н. JlюбарС'кий (.Анна J{O.~(Hlllia. }\JIексиздз, сТр. 594). ВIlРО~ 

чем, Б недавней рабо 1 е А. Брзйер без аргументации ДОПУСl<ал ндеIlТИЧ~' 

ность Григория Гавра и Григория ТаРОНИ1 (1 (А . . 11. /\11. lЗГУ(JГ. А Byzan
til1e t"al11ily: tl1e Gabracles, с. 979-с., lб5:3.-" U1l1\lersity uf Вlfll11пgllC:lПl 

I-Ij:-,torical Journal", 12~ 1970, р. 176). 
и N. Altontz. Etudes .. ,} р. 29t. 
18 А.о Lегоу-iИоling/lР!l. Ргоlеgопн~пеs <l l1llC еdftiuП СГ} tiqlJe c]es "Cet

иe~" de TI1(~~ophy1acte de Вulgагiе'-r! Byzanliol1~, 13, 1938, р. 255. 
19 А.n. COfnn., t. 3, р. 77. 14---16. 
20 J. Р . ./v1igne. Patt'ologia gгае(з, t. 126, (01. 524 С. Понрапк(] дана 

уже Ч). И. Успенским (Образование Второго БОJIгарского нарства. Одесса, 

1879, сТр. 4.5, ПрIIМ. 1). 
21 Г, Г. tПUl'аврuн. Болгария и Византия в XI~XII ВВ., М., 1960, 

с гр. 288 и СЛ. 

22 }\ннота ция CJ>, Лэльгер,а; Byz. Zei t scl1 [., 37, 1937, S. 534. 
23 Г. Г. л итаврин. Будапештская РУI<ОПИСЬ писем q)еофилакта Бо/ж

гарского.~«Изв. на l'IHCT. за БЪJIгар. ИСТ.», т, 14~15, 1964, сТр. 520. 
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'И ЭЛJII1Ilскпе города у Азовского моря~Ul ~ 11 пад мяте}КНЬНvl 
I{I)paHKo:M25 • По мнеlIIПО 1-I. }\допца, Феофилакт не мог рас" 
точать такие похвалыl NIЯТС)КНОМУ полководду,-поэтому он 

11 относил рассказ Анны НС К ГРllГОРIПО Тароппту, а к его 
прсе,МНIIКУ, Григорrпо Гавру (С:М. Bblllle). В БудапеIIIТСКОЙ 
рукописп cJ)софИJIакта это послаПIIС пом'еlдепо как адресо
ваннос I-IпколаIО Пакурпану26 , однако П3ДПIlсание ПРОТИRО
речит тексту, где автор пеДВУСNlыс.nеlIПО восхваляет Христа, 
,дароваВIJlСГО победу TapolIIITy27. С этим ППСЬМОlYI переклпка
,ется другое, то)ке адресованное ГРПГОРИIО ТаРОНIIТУ и по
'СВЯ[l~СIIlIОС его возвр 3JЦСIIlIIО нз J(олхиды после побед28. 
Видимо, ГРИГОРИIО Тарону паправлено было 1I пись:мо, гово
РЯLТ~ее о тор)кестве адресата над врагйми господа в земле 

колхов29 • I'руДпость СОСТОII1' В ТОl'Л, что ПlIСЬ:МО адресовано 
,:(1) 7-')'t(~, то сеть еппскопу I(оркпрыI' но текст свпдетельст
пуст, 'ЧТО оно предпазпачалось не духовному JIПЦУ, а полко

водцу, который отлпчался «l\10IILbIO 1I ВОПIIственностыо»30. 
'"ТаКПl\I образо:i'Л, как БыI пп pCLuaTb отдсльные спорные воп
росы, ПIIСЬJVIа Фсоq)плакта РПСУIОТ Г'РJJГОРПЯ Таронита ВОС
н а ч a'nbIIIIKO~I. 

9. С ТйРОlIIIТОПУЛОI\I NQ 7 В. ЗJ1атарский ото)кдествил не 
названного по Пl'леНII ссв(]ста Т'аРОIIIIта, адресата другого 

пIIсы\lаa Фсоq)плакта31 ; внроче:м, нря:мых оснований для этого 
пст32 . 

С ~IоаIIIIОМ: Ng 7 1-I . .;.!\ДОIIЦ ОТО)КДССТВИJI почти всех ЛlJЦ, 
ПОСIIВU1IIХ это и:мя ОТ конца ХI дО середпны XII в. ЗЗ f-1a самом 
делс, ПОNIИIVIО пле:мяпника ilJleKCCH I') МО)КНО выделить ряд 
его ОМ.ОIIИМОВ. 

10. 1/J оапн, эпарх, которого УПО1\ПJнает Анна 1(0 l\-НПIII, 
рассказыпая о прибытпп ПNIпсраТОР:=J в Хнровакхи в 1107 г. 

2 '1 j\IJ i g 17 е . ;) а t г о 1. g" Г. ] 26, с 01, 412 А. 

23 Il)id., с01, 4]3 В, 

26 Г, Г. JltlTaBplIfl. Будапештская РУКОJIПСЬ"' j стр, 527. 
27 J111i g"1l е. Р а t r о 1. g 1'. 126, с о 1. 413 А. 

2Н ll)jd., с01. 437 D. ер. CII~e ibjd., со]. 365 О. 
29 Il)icl., соl. 401 В, 404 13 . 
. 10 ЛI!i,l?,"f1е е Patro]. gr. 126, с01. 404 ве, СМ. /3, [-J. ЗлаnlаРСКlI. 11С10-

;р f 151, 2, СТ р. 501. 
31 JИi,f!.'l1е. Раtгоl. ~г. ]:26, coJ. ~)..57 Л. См. 13. ЗлаПlаРСIll.l. НамеС1НН

НИ унраВНТСJlИ на Бълтариsr ПРС3 J~аРУБане 1 о на A-'[еН:СIJЯ I Комнина.- ;1 Ву

zапtlпоslа"i,С(1\ 4, 1932, C'rp. 15()- -158. 
э з С М. В. I( а t i с i с. к о г с s р о 11 (1 с 11 С i j а Т с о f i 1 а k t d О 11 r i d s 1< о g k а о i z v о г / а 

'Ilistorij 11 Sl"сdпjоvеkО\7t1с Nlakc(lOI1ije.--",3БРОНlIК радовз Впзан rОJiОШ. ине 1.", 

8/2, 1964, сТр. 185. 
33 N. Adollfz. Etlldes, .. , р. 247- -249. 
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Оп, конечно, не ЭIlарх Хпровакхов, как ДУlYlал Д. ЗаЕ:и(l)и~ 
IIOC34, но константинопольский эпарх35 • Г10 слова:м J\HHbI, это 
человек знатного рода} с 10НОСТИ прпбли)кенный к государIО 
II слул<пвший его секрета ре:м. Оп слаВIIЛСЯ знание:м римского 
пра.ва п участвовал в редаЕ:тировани.И императорских поста

JIО13лениЙ36 . Разгранпчеппе :мея{ду lIИl\ll и .vl03HHOM Nl? 7 Бы1оo 
ВЕсрвые l1роведено .1-\, Леруа -lVlолингеп37 • 

11. :VI03HII, протокуролалат и начаЛЬНIIК ПРОlпений, при~' 
сутствоваВIЛПЙ на соборе 1094/5 г. 38,----вОзl\tIО)КНО, тот самыI$' 
которому ПРlIнад.пе)кала печать rrротокуропалата УТоо.нна 

Тйронита39 . Отсутствует у 1-I. ~АДОIlца. Он бесспорно отличен 
от ]>Iоаипз ЛГ9 7, ибо тот (с титу.лОNI севаста) особо ПОИJ\iIено
ван в СПIIске участников собора4О , Однако ПОЗl\10)КПО ли сго 
пдентифицироваТh с ОД HOlllVIеННЫl\II эпаРХОl\1 (N9 10), остается 
IlСЯ CHbIl\lI. П. Готье бсзоговорочно считает его TO)KдeCTBeH~ 
llbIj\il с эпархо:ы 1107 r о, по отличает от ОДНОИiVIСННОГО эпа рха 
1147 г. (N2 13)41. В пользу ото)кдсствления нсльзя привеСТИ1 
aprYIVIeHTa, I<PO:MC сходств а Иl\lеПII, по при наличии l\IПIОГИХ 

I/Jоапнов Таронптов аРГУJ\lIеит остается недостаточно убе·, 
Д,Il тельныl •. 

12. 110анп, севаст \ 
l\l\аксдонип, Во.псрон(1) 

известен 1-1. }\донцу, 

11 Р ето Р II а н а гр а ер е в с (Р е l\'1 Фра 1(И И, 
СТРИ:МОIlCl и Солуни :в 1102 г. 42 I--le 

13. J!lоанп, севаст, ДIIт<еодот и эпарх, учаСТIIИН: собора 

34,Л,о Za/lyt/zinos .. N\clc:tai рl:гi (е<.:; (Jjojkctjkc~ (]iаiгеsсоs kai lc<., ср;:Н

clllkes cJloikeseos сп to ВУ7аntiп() kra{ci, 2o-,,[p~t. I Iei(]l/·. Byl.. Sptl(!Otl'", 

l~, 1948, р. 54. 
~5 .А. Lегоу-J'.Ло!iIl/{Jlеll> CC'~ lJCtlX .Jcall ТаГОl1itсs де l' .. Alexia(lc". -1$ Ву·-

z<]l1tion", 14, 1939, р. 148, 11. :3. 
'36 А С'" t Г) 8 о 1 -, n ОПll1.у.~, р. (О. -/ 

37 А. LеГОУ-f\!lоlill/?;Jlеп. [,e~ Lleux .r еil!1 ... , р. 151 sч. ер. 1 a[~)I(C 51. I-f, 
nЮDаРСl{ИЙ в КН.: АНН{1 J(O~lflillHa. ЛJlеf{(:ll(lД(l, сТр. 597. 

:38 A1.igne. Раtгоl. gr.~ t. ~'27, соl. 973 А. 

;39 V. LauYent. Ces tHl!le::) l1н~tгlЧllС::) .. " .N~ 518. 
40 А .. Lегоу-/vIо!iIl/?:!ZСn. Lc:-:; cleL1x JС;JП •.. , р. 150 sq. 
4] р. Ua,lltiel'. Le SyoocJc (le~ ВlасllСГl1еs ... , р. 246, Sl}. 

42 Ф. И. 3/сnеflСКUЙ. N\пеНIIЯ и IIостаПОВJIенпя 1\:OIICT31l ГIIIIОПОJlЬСКИХ 

ПО"\Iес;тных СQборов XI--.t'{ {1 ВВ. О раздачах церковных ,IIlЧУlл;еств.--«I/!зв. 

Рус. apxe~f.' ИНС,Т. в {(онстаНТiIIПОПО,ле»> 5,>с, 1900, СТр. 31. 2;;--/1, 42. 2-,Э. 
См. о нем р. LеТnl?г!е. 1)}1ilipres ct 1(1 N\()ccdolt~e orientale. PaIis, 1945 р 
р. }() 7 s ч. ер. \/. G г II П 1 е I С t: ~ 1" С g е s t е '" d С'. s () с t е s (1 Ll Р а t r i а r с а l d ~ С о I ) S t ;} 11 ~ 

t j пор 1 е, f. 3, 1947) J\[Q,i 055. 
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1147 1'.43 Ото)кдеСТВJIение с его 01\II0НИ~iаМ.а; в том числе с 
эпархом N2 10, неВОЗ~IО)КНО из-за ХРОl·10логического разрыва. 

ОДИН из корреспондентов Т/lоаина l~cцa, писавшего в 
\сереJ~ине .XII В.,-севаст l~аРОIIИТ, чсй нреном не назван, что 
затруд·ннет идентнсl)ИК(:lЦИIО. Однако из JlllCblHa следует, что 
ГГаронпт БыIJl «110JlиаРХО~Jl» (градопача.пыlI\оIvl,' то есть ЭlIар
ХОМ) и обеlдал подарпть Цсцу три эргастирпя для прода)I\И 
·б.паГОВОIПlЙ4 ·1 • Его ИДСIIтисрпкацин с tNg 13 преJLставлястся 

u 

вполнс веро.нтпои. 

С:охраНIIЛИСЬ :мо.лнвдову.пыI севаста J!IOaIIHa 'Таронита, 
которого !/{. Барня скл()нсн ОТО)l\)~еств.JJЯТЬ с одноимеl-IныI\'l 
эпаР'ХОNt . I'ОIIстаПТИНОПОJIя45 , ПО ПРJJ распространеННОСТJI 
1Н J\'1(~ТI И все такпе идентиq) [IК3 цИИ остаIОТСЯ ГIIIIотетпчеСКИ:МII. 

] 4. Григорий·, ПрОТОВССТII3рИЙ, В начале правления .VIоап
П<l 11 (1. t 18·-1143) ВОЗГJI авлял BjVICC.TC с 1-1оанноl\tl I(рrvIНИНОМ 
:грал\даНСКУIО аДМПI-IистраIНlIо 16 • 1-J. /\.ДОНЦ видит В нем второ
го с.ына N1ИХ аИJIа NQ 647, но это заКJIJ{)чение произволь'но. 

15. l\1ихаил, ПРОТОIIОВСЛИСП:М, корреспондент Цсца1R . 
гIе УНОМ ЯIlУТ ПИ В спнекс ПРОТОIIовелпсиI\tl0В, составленпо:м 
Ф. Дэ.пьгеРО1VJ 49 , ин в работс 1-1. Адонца. 

16. I2В'ДОКlJЯ ТаРОIIитиса, ceBaCTa~ владелица печатп, 
датируеlVIОЙ XII в. 5О О се ОТНОIпеIlIIИ 1\ севастам Таронитаl\/l 
:МО)1(lТО только гадать. I-IУ)l{Л-IО лп ОТЛ JIЧ3.ТЬ от нее проэдрису 
ЕВДОКlIIО 'Таронитису, печать KOTopoi't В. J10рап датировал 
XIIT в.?51 I-I. _Адонц СЧI1тал ПРОЭДРI::IСУ ЕВДОКИIО )кеной Грп
fOPIIIO NQ 852, I-Ie говоря у)ке о ПРОllЗВОJ1ЬНОСТИ подобпь[х 
заКЛlочепий, Григорпй, по всей в lIДНI\ll ости~ не носил титул 
проэдра (с:м. выше). 

] 7. Сохрапилась JIсчатъ, па Jlсгенде которой читаIОТ IТ['ЛЯ 
1VJопаха IJОIнапа Т'аронита. Б. JJopar-r даТlIрует печать второй 
по.пОRIIl]ОЙ ХI в. и отличзст его от одного (или двух) !-1 0 ]\l[3-

пов Таронитов, IlзвеСТIIЫХ в l(ОНПС Х В. (1(']\If .. выше); СОГЛ(1СlIО 
В. JJopaHY, впрочем, второй 113 ЭТПХ Романов дол)кен Бы1л 

. ' 
JJ;~ .. 11. ВаПfJuгi. IlllрегiНI11 o,'icJJfale, t. 2. Рагis'iis, 1711~ р. 916, 31. 

• I 

,н Joal11les Tzelzes. Epjslolil~. TtlbiIJgae, 1851, р. 76. 29. . 
<1 5 .1. Л п г fl r а . N о i s i g' i 1i i 1) i Z а 11 t i 11 е (1 с 1 (} I ) 1111 () r е а d е j О S. -. ' 19 S t tt d i i :;; i 

'i:сгссt;)ге de istогiс VCCI1C", 17, 19бб, JV!! 2. р. 291. 
46 lVicetas Cll0niata. Ilistогiа. ВОI1llас, H~;)5, р. ]~3. 15-16. 

I '17N ~ /1 (1 о 11 t z . Е t 11(1 с S ... , р. 250. 
18 ./0 а I1lleS Tze( zes. Е pts /.01 () ~, р. 5. 10. 
19 Р. Dд!g'ег. I3УZflпtiпisсt)с ПiрlОП1ilfilс Et1al, 1956, S. 30-32. 
J() \Т. I.-аflгеllt. Се CO!'IH!S .•. \'. 2, .N9 14БЬ" 

~] \ т. l. ПlJ Г е f1 (. s с е а н х 1).У l <1 11 t i /1 S i 11 С ,-1 i t ~. -- .. 13 V i: . Z е i t s с 11 J' ' -' , 
, - 33, 1 УЗ;), 

"р.359. 
, i 

:Р 2 лr. .А (1 () 11 ( z . Е t t1 (1 е s .•. , р . 2 .')() s cl . 



}КНТЬ ,В первоi~ половине ХI в. 53 • CJIO)KHOCTI.» идептпфикаЦI'IИ 
Rладельца печати усугубляется Tel\I обстоятеJIЬСТВО:М, что па 
легенде не чптается первая буква патронима, и сl)аМИJIьное 
lli\f51 IvlOHaxa Романа мо)кет б,ыть восстановлено и IПlачс~" 
например Саронит ... 

18. Поэт середины ХII в. Феодор Продром прославпл 
невесту Иоанна l\о:мпина, плеlYIнппика ,Мануила 1 (1 14Э-·--
1180). Он п:менует ее «евсl)ратской ветвыо» и «славой l'аро"т 
lIIIТОВ», специальпо подчеРКIIвая, что она происходила не из 

чу)ксзем:ного племени, а из отеческого рода и своей «срат

рпп»54. Еслп невеста царского лле:МЯIIника принадлел{ала 
к роду Таронитов, они, ПО-ВИДlI~МОМУ, и в середине XII B~ 
сохраняли влиятельное поло)кеПJIС,-однако в изобра)кении 
П родрома родствеН+IПКИ невесты скорее земельные собст~ 
венники в районе EBtj)paTa, нел<ели полководцы и админи
страторы. Поэтому нельзя ИСКJIIОЧИТЬ того, что ОНИ были 
ПОТОl\1ками не констаНТИПОПОЛЬСКIIХ Таронитов, а армянской 
ветви этой семьи, на:м подробнее не известных князей в. 
Приевфратье, сохраПНВlUП.х, как подчеркивает поэт, хаЛ[(II~' 
допитство. 

19. Феодор Таронит, нотарий с.екрета ~IОРЯ, постаВИJI В. 
1195 г. CBOIO подпись па судебном реLпении55~ 

20~ На T01'/I )ке судебпом реlIlении стоит ПОJ~ПИСЬ l\oH~ 
стантина, севаста п при~[икирия вардар:иотов, паТРОНИIYt 

которого читается ГГар6 ... . !]~5(). lV\О)КПО ли восстановить его как 
rl1 I '"Г r) 

а{)(!) 'J l ~'"flС • а р о н И1' i 

21. СохраНИВШIIеся :молпвдовулыI с ГЛУХИ:МIl .ТIегспдамн~. 
прпнадлежавшие ряду Таронитов, например У'Iоанну57 или 
Василию (впрочем, паТрОIIИIYI последнего мо)кет читаться и 
ипаче-Саронит) 58, НIIчего не Д310Т для восстановления CO~ 

53 V. Lal1rent. Le corptls ... \Т, 2, N~ 1438, 
;)4 Hect1eil des 11istогiепs des croisa(lc!;. Нistогiепs grec~, t. 11, р. 292Q 

]72 -·193. Н. Адонцу ЭТИ С l'НХИ lIеН~-JвеСТIlbl. См. о них 1(. J. /ieilig'. Ost-
\ 

ГОlП uпd das Deutsclle Hcicl1 t1Пl die Nlit1e des 12. JllS.-~nКаisсгtL111] llпd 

I-Iel'zogsgewalt i111 Zeita1ter de~ Г'Iiесlгiсll 1. и S(tlttgart~ 1952, S. 261, А.3. 
55 Р. Mik/osicll, }, А1iilfег. Acta, .. ~ \r01. 6, р. 130. 5-6. 
56 Iblcl., р. 130. 19-21. См. о нем 1(, Ciai!lol1rl. Rссl1еГС}lСS Slll" 1es 1111-

stitl1tions Ьуzапtiпеs, t. 1. I3erUn, Л.ll1stсгсlаш, 1967, р. 309. БардаРНО'ЬF! 

ВbJПОЛНЯJIII по преНМJlцеств)' полицейские функцни. 

57 Н. П. Лихачев. {1сторпческое значение IIтало-греческоi'I IIКОIIОПIIСИ 

IIJобра:ж:ения богоматери, СПб., 1911. Прплол<еппе, сТр. 28, лr~ 17. 
:)8 П. SсlLluпtЬегgег. Nle]allgcs ... , р. 270, N~ 135. N\lIe неДОСТУll1l3 нуб

л н l{ а ци я п е ч а т и н п а т а ,д а в ид а Т (l Р о Il П Т а: ./. Е {} {J г s о / t . S се а II х Ь У z () 111 i 11 S Cll1, 
.. \lllsce de Сопstапtiпорlе,-~пRе\r, Пlll11jsmаtiЧllе", 18, 1914, р. 245, .N~ 409. 
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циаJ1ЬНОГО лица этой аристократической семьи. l\'\bI оставлн~ 
ем пх поэтому в стороне. 

22. ГepacТIM Таранит, извсстныIй только п6 печатп XI~
XIJ ВВ., не пззываlоrцей ни его тнтула~ ни дол)кности59 . 

7. ВАХР j\l\I\Иvl (ВРАХJ\N\и{t-I) 

ВахраI\fИИ (ВрахаJ\1ИИ) известны с середины Х В. Араб~ 
ский поэт J\бу Фирас упо:мипает «cel'rlbIO BaxpalHa» среди 

U u 

Jна'Гн:еищих византииских родов этого временп, участвовав-

llUIX В войнах с арабами l " 
l. Сахакий был СТОРОIIП{[1(Оl\tI :мятел{ного вардыI СКJIирао 

Е.му т\ожд~ственеп .vIcxaK беп-Бахра:м арабских источпиков~ 
IНlзаlIТИЙСКИЙ полководец 969 г. 2 

Т-1. Адонц и,дентифицирует с IIIIl\tI СахаКIIЯ (патроним не· 
назван), гра)кдапского чпновпика lIрИ vlоанпе Цимисхип, к 
КОТОРОМ:У обраlцался с жалобой I-Iикн:(jJОР МплетскиЙ3 . vlден~ 
TI1cl) И кация основана на ОДПОl\tI то'nыIоo сходстве преномов р, 

прп KopeIIliol\t[ различии соцпальпого статуса обоих СахаI{иев .. 
Печать apxofITa Baxpa.Ma'l, KOTOpYJO Г. Шло:м6ер)ке дати~ 

ровал XI в., ]-1. Адонц ОТНОСIIТ К более раппему вреIнепп, про
НЗВОJlЬНО утвер)кдая, что BaXP3iVI--КIlЯЗЬ, основатель фами
ЛIIН 13ахраrvпrев5 . ГIри распространенности имени Вахрам у 

u 

восточн.ыx соседеи импер ин и прп lVIногозпачности теРl'rlипа: 

архонт подобное заКЛlоченне рискованно. Сравнительно не
давно В. Лорап атрибуировал :молив).l,ОВУЛ архонта Вахрам:а, 
Фпларету (N9 7), что, на :t\IОЙ в~"'ляд, ТО)КС рпсковаПIIО (ClvI. 
Н1[)ке) . 

fJЯД В Р ахам ие в известен только но сигиллогр зсрпческом:у 
материалу, ОТIIосяu_~емуся [[реНl\tIУIЦССТВСПIIО к ХI В.: 

2. Гсоргпй, стратиг6 9 
3. Димитрий, вест и cTpaTIIl~7. 

59 V. l ... аllгепf. l ... es bHlles пн~)triql1С~ ... , .N~ 595. 
1 N. Ado11.lz, jИ. Canar'(Z. C.Jl1elql1es lHJl11S йс реu;;оппаgеs l)уzапtiI1S. 

d(IПS l111е piece cll1 poete {1ratH:~ Al)ll fjгn:--.-- "ВУZ311tiОll dб , 11, 1936, р. 454r. 

\r~ГS 1]. 
з Срdг.~ 1.2, р. 422.16----17. В. РОЗРf{. ИМIIсратор l3ac1J.тtIlii БО:lгаро

боilца. СПб., 1883, сТр. 96, прим. 41. 
3 \llta S. Nicephjori ер. MHet·i.- "А1lill. BoIJ.", 14, 1895, р. 144. CJ\lo. 

/\' . А (/ О IZ t z . Е t t1 d с s.. . р. 149, s Ч . 
4 (1. SсhlUfnf)ргgег. Са sigil10gгарlliе ... , р. 311 SCJ. 

') N .. A(lonfz. :[tl1dcs ... , р. 1!)1 ~(I· 

6 о. SсlllllfnlJегg,ег. La sigi1!оgгарJliс ... , р. 714. 
7 Ibld., р. 714 . . , 



4. ЭЛliйдиii, "KYPOlICl.Jla'i.' Jl дука J\ипра8 ,,' 
5. }Vlпхапл, етратиг9 . '. 

6. I(аЛII ВраХ3l\1Иliй, 'протоспафариса и стра'тигr,Iса 1О , )T\l'~' 
!на какого-то стратига ~Враха:мия~ lV10жет БЬJТЬ, ОДНОГО, из на
званных ВЫlле. 

Печать ВаСПЛlIЯ ·ВрахаNIПЯ не СОД,ер)кит никаких CBCДC~ 
ний О ее владельце l1 , , ': . , , 

7. Филаре'г, ПОЛIlТПЧССКИЙ деятель второй поJ10впныI 
XI в. 12 По ПРЯ}\{ОlVIУ СВПJ(етсльству ]\J\ихаила Сирийца, ~lР:МЯ
НИН пз селенпя Шурбаз, ВСТУПИВUJНЙ в Пlайку армян'~разбоil
НИКОВ нз-под 1VlараUlа 1З • l,"'aKII:M обраЗО1'!f, его PO.JI.CTBO с; рес
П~I(табеJIЫ-IЫl\cIII В р aXaI\I 11 Я}\'I И }{онца X-~---XI в. 1 4 оказыIастсяя 
,ДОВОЛЬНО 'IIроБJIе:rvlатичl1ы1м,--ссJJпп только Довер.ЯТЬ сирийско~ 
~IY IIСТОРИКУ. Далее j\1\ихапл сооб1цаст, что Филарет овлаДЕ\~l 
KpeIIocT~IO в I(аппаДОКIIII, где собрал БолыI10еe КОJ1иtн;ство 
аРNIЯН. ](I~IIператор IlрIIслал el\IIY подарки, он получил титул 
~aBГYCTa» (?). ' 

'Согласно гречеСКIIlVl IIСТОЧllИК31\1, Ро:ман IV назначил 
1>пларета CTpaTIlrOl\I 15 пли СТР(lТИГО1Vl~автократором16. i\пнз 
I\о:мнин, которая спецпально подчеркивает, что Филарет 
б.ыл РОДО1VI НЗ АР]\IIСНИП, расходится со своими предшеСТВСlI-
1IикаJ\l1JI в определенип дол)кности арlVIЯI-IСКОГО ПОJIководца: 

'она считает, что Ро:маII Г\1 поставил Филарета домеСТИКО1\{17 0 
~По- ВИДИI\IIОl\IIУ, к это.МУ прем:еПll ОТll0СИТСЯ печать Фил а рста 
в ка честве ]\{ агистр а и ДУI<И 18. 

" 

, о 1 Ь i сI ., р. 3 1 1. С м. о i 1 С Ы : гг.. (j II i! I п n (! : Е 1 L1 сl с S. " ], с с 11 j' О Р а 1 а t с, р. ~ о 7 . 
9 \Т. LПllгепl. L~s SCC;JLI.'\ l1Yl:3IltillS Utl Nicciail.licr \Tatic311. сии) (1('J 

\latic(1l1l l , 196:2, р. 116, 11. ~). 

1() JV. fЗапеsсu. Notes (1l' ~;gillog'j"apllit' е! с1с lноsороg'гарiliе l)y/.all~· 

tiI1c.·--"Ас~d. IZOllI1l. [3111]. (Ic lil ~cct. lli~tог.,·", 27, 194(5, р. ~б. 

11 !1. А. ЛIУ111Jlов. ВпзаПТПЙСКIl ОЛОВlIП печати от сбпрката на I-Iарод-

ния ыузеII.-«lIЗБ. па Бъ.г[гар. apXeOt1. ИПСТ'»7 81 1934, стр. 345, M~ 42. 
1-1. lVtYLUMOB Оl1ЛlБОЧIIО посстапаВЛIIва СТ па троннм «ВраХсlЫПНОС»,--СЛ(1,дуе г 

читать: ~(iJ';) B?Clf'l.:v(~l'l. 

. 1 2 С W . () н е м : .f. L а 1/ г е 11 {. f) с ') G l" С с.", i! l! Х С r о j s (~ s " --. " l~~ У 1: (] 11 t j оп (\ ~, J 924 , 
',р. 387 --389; :clel11. ВуzаПСё ct Апtiосlн.' :--,(jНS le cOHropa]atc PI1iJarcLc.-
'" R е v . d е s е {. а г 111 . ", 9, 1 929, р. б 1 S С] . 

, 

1 3 j И i с 11 е / I е S у г i е 11. С I н () I} i Ч 11 ~ , 1. 3, Р . ~ ? :). 
14. С м. JV. гl {/ ОП t z. ~ t L1ll1' ~ •.. , р. 147 ::,ч .. 

, 
I I 

15 [О!lПl1llеs ZОllllГПS. EPlt()lll~ 11j~tогiаГНХl1, vol. Э. ВОll11ае, 1897, р. б~(i.. )0 

]б Е. 1'11. Tsolakes. Не :--Ylll'clleia (c~ CtHOllogu]plliJS tt1 Iозпоо Sk,Y-' 

litse. Тl1сssпl., 1968, р. 13б. 17- - 18, 
l r 4 г: · ') С· 1 ;- "-1 , ,11. ,,011111., 1 ....... , р. O~t .• )--(). 

li<, ,r. I~аllгеllf. ~\\l\d((jllil:l' \t'alical1, р. J 17, м9. 1. Печать с той }КС 'Н·· 
·Т'JlCtТУРОЙ I1меС'lСЯ в CQ()palJlIlI ЭРМII ("ail((l (сообl1J,ено В. С. шаНДРОВ(J{оji). 
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Гlослс ослепления f-.J О lV[зпа IV сI)иларет добился незави~ 
L'НIVfОСТИ от Ви'зантии. [\3}( У)КС было сказано, В. Лоран 
J трибуирует eNIY печать D.pXOHTa "8 ахр 3I\1a 19, однаI\:О атрибу
!LIТЯ моливдовулз~ не Н3ЗЬ1sзrОUlСГО ПРС:I-IОI\1а владельца, всег

да остается проблеlV[ЗТИЧНОЙ. Во всяком: случае, В. Лоран 
датирует печать второй половиной ХI в. Эта датировка опро= 
всргает гипотезу 1-1. j-\.донца о су]т~ествовании князя BaxpaMaj; 
предка Сахакпя (N,Q 1); ВПРОЧСN1, нельзя быть уверенным\) 
что печать даТIIРО[з~lI-[(1 на ОСIIованнп фор:мальных данных, а 
H~ в результате се атриБУЦIIП Фпларету. 

Филарет подчинил 'Тарс, ЛI0ПСУЭСТИ1О, l\1араПJ, I(айсун~ 
Рабан, 'Эдесеу, АI-Iаз(] рб) i-\ПТIIОХIПО, )1.iKaxaH и Мелп:тину20. 
{Тон ал -Асир ИJVlенует его «КIIязеl\I j\ НТИОХIIп»21. Греческая у 
СllрtIйска51 Jl аРl\I51НСl(3Я траДIIЦJIII СI35тзываIОТ с де): l-сль]-IостыIo 

q)lIларет3. 2KeCTOI(OeTb 11 среБРОИl\IСТВО: он отнял богатства 
а [IТJJОХИЙСН:ИХ lYI агна.ТОВ и роздал CBOIII\'l еторонникам:22 , бр ал 
взятки с духовенства23 n lVtатсрсй Эдесскнй Iтмеиует Фпларета 
,-НООИlVlцем сатаны и заявляст, что ар1\IIЯНС не считалп его 

«СIЗонм:»24. 

Гl р и 1-1 п к и ер о ре 1 11 (L 078 -1 () 8 1 ) Ф и л а р е т пр п з I-1 CJ Л 3 а -
внснмость от ИМПСРИИ1 получпл титул I(УРОП3JIата и принес 

{(лятву , верности2 !). 1-1з печатях этого вре:менп Филарет-~ 
куропалат п дука А'НТИОХI.[[126, зате:м протокуропалат II до
i\fCCT}IK ехол Востока2 '1. LITO касается ПО)Кctлования Фпларету 
ТIТтулз сепаета (<<августа», ](аI( говорит Михапл Спрпец), 
то это, скорее Bceгo~ ОJтuiб {(3 28. 

1 ~I У. 1 __ ([ II Г (! 11 '. N\ с (1 а i 111 е г V а t i с ;111 , р . 11 7, ,\f~ 2 . 

~O Miclrel!e Syrien. С11гопiqlll', t. 3, р. 17~~, 187 sq., 2t)O. 
:21 Hecl1eil cles l1i~tогiсns dcs c,·ois(J(j(,'-,. 1 Ii5tогiепs ОГiспtаl1Х, t. 1, р, 237. 
22 Ваг ffеЬгаСll). Cl1ronicoГl :::.угiiIСllП1. I~ips., 1789, р. ~79. 

2 з 13 {i г, ! I е Ь ,. п с II ,\' . С 11 Г О n i с о n с' с с ! е s i (1 .~ t i с t I J1l, V о 1. 1. Р il Г 1 s i i 5 , L о v а п i i , 
1 I ~') '1 4 r::c) ij I _, СО. -0,-,. 

~ >1 Н' '~xllliI'i} l.::n н fI 1-1. fi ш J Ь9 11 J (J'II,JН{Щ 1ни '111,,/[,,"- jJ /11 "1, , 'I{ Щ'/ ш [' 21lJ 11[1lJ Ш! 1898, {-l' 
~()l: JИаtthi't!а (/'Jl.(!e'l's·e. СЬгопiЧllе. f\ll-i~, 1R58, р. 173. ер. Л/!iС!lП(!! A-ltta
/iota. Нistогiа. Воппае, 1853. р. 1:32. 10 -1б. 

~:> А t t [,' l.', р. 301. 7 - -8;' 19, 
I 

21; V. Lаllгеlll. Nle(iaillieI" \latic:1IJ, р. 1 10 ~Ч'! N!! 3. В. С. iJJаUДРОflская, 

соо6lцает о сущеСТВОlваниrи: в I{ОЛJlе.кции Эр':мита,ка моли.вДОВУJlа ФИ/lаре~ 
, , 

т'а- ,кура,палата п ДУ1К/и. 

27 V. L а 1I r С!I t. Nl е d а i 11 i е г У.а t j '.: (111, N~ 1 1 3 . , 
~:5 1 IJit1., р. 119. I-IаПРОТИD, Г. NiпкаСJJЯlI (I:Iсторня I\ИJIIIКПЙСI{~ГО а р-

'1 

,YIHIICKor:d' государства. Ерепан, 1952, стр. 71) ПРIIзнает свидетельство о 
'( '\1 j j I • 

flо/ка.поВан:ии Фпларету титула севаста достоперным. По словам }\, г. 

(~УКl[(lся,на (vIсторпя К.ИЛИКИЙСКОГО арМПIlСКОГО государства и правCt, Ере-
1 

oalI. 1969,' стр. 22), он был снерпа севастаы, а затем, августом (f). 
! ,', : 
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в 1084 г. Филарет сдал ~L\НТИОХИIО туркам, после чего он 
исчезает С исторической сцеI-IыI. Вардан сооБIl~ает, что он 
переТlIел к султану N1СЛИК-Iuаху (1076-,1092) и отрекся от 
христианской веры29 . 

8--9. В анони:мной сприйской хронике сказано, что СЬJ-, 
новья Фпларета-ДО~Iестика, христиане (так онн названы в 
,отличие от аРl\1Яl-I-l\il0НОФИ,СIIтов---Г'ох-I3асилия 11 HeKoTopJJ1X 

других), владели Мараше:м и Т~lерй-IОЙ гороЙ3О • 
1-1. Скабаланович, следуя за Э., ДIолорье, которы1й в 

'CBOIO очередь повторял М. ~lа~rчяна, считает Барсаму, по·· 
,ставленного в 1083 г. дукой Эдессы, сыном ФИJIарета31 , OДHa~ 
ко едпнственный источник, УПОIнинаIОJJJ;ИЙ о Барсаме, МатqJей: 
.ЭдесскиЙ, не знает о его родственныIx СВЯЗЯХ с ФилареТОI\t1; 
по 1\1атфеIО, Барса~{а-один из «князей>.) Филарета32~ 

10. БЫЛII ли Враха~IИИ на византийской слу}кбе в :XII B.~ 
неизвестно. Т1ногда к ЭТО:МУ времени относят моливдовул 
:Элппдия (N9 4) 33, но датировки СИГИ.J1лограqJичес:ких памят
ников редко :~логут быть безупречными., 

8. 1\EJ(J\BLV1EI-fbI 

ПаТРОНИJИ IZeKaBl\1eH ПОРО)I{дает некоторые затруднеIIИЯ" 

ХОТЯ аРl\iIянское происхо)кдение сеl\1ЬИ не выIьIваетT сомнений у 
и:мя носпт отчетливо греческий характер (причастие со 
значениеl\'l «оБО)I{)кенныЙ»). Попытка рассматривать ЭТОТ 
патрониl\tl как перевод а Рl\IIЯНСКОГО ИlVlени J(ихкаци не опр ав
далась (С:М. ни)ке N2 1). Трудность усугубляется еlце и суп.хе
,ствованиеNl соотвеТСТВУIОlцего греческого топонима: если 

lYIOI-IасТbIрь I\екзвмеиов 1 :мог в какой-то мере быть обязан-
о 

НЬП\II СВОИNl ПРОИСХО)J(дениеl\;f этоп сем:ье, то СУlцествование в 

Пи:сидип эпархии J1аодикпп IZeKaBIvIeHbI2 явным обраЗОl\ll 
~ 'преДIlIествует появлеНIПО византийской семьи I<екавменов. 

~ 9 П' Ь J-l' ~l l~ III [11[-Щ "j, Ш J Р щ [' d {' Р h- j , [1- Ji!l ,- 11 J 'f Ш/ &'111 u{ "1_ Р /1/ €- "i, щ /, h 'll,-[t I.U Y,l/IJJI '1" ;; (1 ш • 

,П". lJtl/,'il j U'''IJ~'lfU, 18fJl) I;f 1-11: Вардан Велuн;uU. Всео6пtан история. Л1., 

1851, СТр. 133. , 

зо .,4. S. Т,-;((оп, 11. -"4. !~. Gil}/J. T11e Гjгs1 llnd Н1С Second Cfl1s<H1cs 

if r о rл (1 пАп о 11 У 111 О 11 S ~ у г i а с С 'н О Il i с 1 е . - ".) о 11 Г n а 1 о f 1.11 С R. А s i а t i с S о с i е ! у 1\ 
.1 933, ]ап., р. 72 i~. 

sl Э. )lюлюр!)с Б KIl.: i\i1atf!zieu, р. 421; I-{ СкабалаНО8utf. ВИ3flнтийское 

.государство ... , сТр. 197. 
ЗЗ U'ШП1Р, fl'-llfi. сТр. 233. iИаtf'lliеu, р. 19.5 sq. 
3:3 Zakyt11.inos. ~\'1cletai. ].- J~pet. IieUlir. 8yz. Sрudоп'" 17,1941, р. 2(У9. 
1 L. Реа '. j\(' tes d е Х СТ1 ар 11 011.- )1 Виз. врем.·\ Х, 1903. П рил()}кеllие) 

.М 1. 221. 
2 с. 17пnпдu.ftllfllрау. РеН~IiЗНЯ lIa [-j', i1/Iof'iiz. Oie Zunal11en., Т. 2.---

~]I Виз. врем ц, v 1, 1899, с'Гр. 170. 
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С~едения о первых КеК3ВwIеиах lVIbI получаем: из сочине~ 
ння писателя второй половины XI в. I,eKaBl\t1eHa (Ng 3) «Со-
веть! и рассказы». . 

1 Q l/Iмя неизвестно~ ,дед писателя, топарх (то есть полу
независимый правитель) «ТОВИЯ», как сказано· в рукописи 
«С О В е т о в и р а с с к а з о в» ? и л и 'Т е г и к а ( а р 1\11 • '} ь чfr.Р ) J К а к пред -
лагает читать Р. lVC Бартикян3,-области в Арм:енип. Он 
лереселился в ВизаНТИIО и при ~Василии 11 стал наместником 
СI)ессалийекой Ларисы4 • 11. J1~l\IIерль ото)кдествил его с упо
lvIннутыIM В надписи из Эгрека (Агарака) от 1006/1007 г. 
патрикием Григорием, сыIомM патрикия Смбата Вихкаци (см:. 
§ 17. 1) 5. I1дентификация эта основывается в очень большой, 
степени :на смыIловомM соответствии греческого патрони:ма 

}(скавмен с аРlVIЯНСКИМ Иl\1енсм: I\ихкаци, прочитаННОl\tI В· 
Эгрекской надписи. :r-Ia самом деле следует читать не I\их
каци, а Вихкаци6 • I-Iесмотря на эту поправку, п. Ле:мерль7 И. 
Р. 1\1\._ Бартикян не отказываIОТСЯ от идентисРикации. Они 
основываlОТСЯ, собственно говоря, на одном ч)акте: Григорий. 
13ихкаци (СМ. о нем ниже) и дед l\екаВJиепа были стратигами 
ларисыI (высказанное им:и сообра)кение, что деда I\eK3B:MeHa 
ТО)КС звали: ГригориеlV(-простая ОUlибка). Возра)кая HlVf, Г. Г. 
JIитаврин указал, что тот и другой :могли последовательно, 
БыIьь стратига:ми JIарисьi и что, следовательно, этого (ракта 
недостаточно J{ЛЯ идентификации8 . I-Iапротив, п. (l1емерль, 
считает невоз:можным наличие двух стратигов-армян В Ла
рисе на ПРОТЯ)l(ении столь незиачительного отрезка времени9• 

2. Иl'ЛЯ неизвестно" CJDIH Ng 1. JI<ил В I(онстанти~нополео
I-Iаходился в родстве с протоспасрарием: и' стратигом: (так?) 
1/Iоанном Маисом, неу,дачно ИСПОЛПЯВLUИМ фискальные ФУНК~" 
ЦИИ. 13ыл )КИВ еlце в 1067 Го 10 

з 1-1. Barti/l-ian. Lп genealogie (Ill ll1аg"jsi Г QS Ваg"агаt, eatepan de 1'01'1·· 

cot/ et <1е кеkаl1шеПОS"--·j1Rеv. des (~t. аГI1l. Н ! 2, 1965, р. 270-272. 
4 Р. Lеf1lег[е. Рrоlеg·Оlлепеs. il lIпе есfiliоп сгitiЧltС et еОJ11Пlепtее des . 

. ,Сопsеlls :et recits" lie кеkаUlлепоs. Вгнх., 1960, р. 23 sq. 
5 !l)id., р. 29---36. 
6 11. Вагtif~iаll. La gепеаl0g1е ... , р. 2Г16; }{, 1-1. IОзбаULflfl. Греческая 

,наJlJПИСЬ ,патрикия г.РИIГОРИЯ: I<echkatzi (1006/1007 г.) и ПРО'блема а:в-'ро:р= 

СТ1ва «С'ГратегtИlКОI-Iа».~.«Эл.лини.с.'г. БЛИЛП-IИЙ Восто[{, Византия ~{ IlfpaH». 
lVi., 1967, c1iP. 117 .и ел. 

7 Р. Ееmег[е. NOl.lvelles гегпагЧнеs sol" 1а fal11ille Viсl1kаtzi-кеkаl.11ле-
ПОS'-;f)I\сv. des et. аГП'l.С':, 3, 1965, р. 177-183. 

8 Г'. Г'о .Л·UfnавРUfl. Но pappos {и Кеkаulпеl1Ll-I10 есll111ГQS Les R110-
шапiаs.~· ~)Виз. врем. (J. XXVIll~ ]968, сТр. 152 II ел., 151, н ел. 

9 J~). Lе.гnегlе. Recllerclles recentes SUI" I\еkаl.lI11епоs, 311teLll' des "СО11-

seils et. гесitsiIj.-,Rеv. des e.t. аrП1' М J 5, 1968, р. 143. 
10 Р. l~enlel·le. Prolegomenes. "V р. 36. 



З. I\eK3BMeH, писатель, ДО1I(ИЛ до 70~x 1"Г. "Участвовал 
в походе Nlихаила IV (1034--1041) против [О]деляна в 
1041 Г., находился при дворе в 1042 г. и выполнял kaKYlo-тО 
boehho-ад:министраТИВНУIО слу)кбу в ЭJIладе~JVIо)кет БыIь,'' 
был ко:мендаНТОlYI ларисыI l, . Vlдентификация с I(eKaBMeHOl\Y 
l(атакалоном (N2 4) 12_--весыyаa l11атка и отвергается боль
JШИНСТВОlYI исследователеЙ l3 . I-Ie более обоснована и гипотеза 
1(. 1-1. I-Озбашяна, ОТО)l(деСТВИВJllего автора «Советов И рас
сказов» с катепано:м Востока БаграТОlVI ВихкаПJI 14 (с,м. о неl\Л 
§ 17. 2). I\екавмен-писатель не занимал, столь высоких пос
тов. Hal\lI ка)кется произволы-IыI\III и представление о I(eK3B-

, ' . u 

мене как о «вольнодумном аристократе на армянскои гра-

нице в XI в.», выдвинутое Г. ВаЙсо;м15. I-Ie говоря 'О, том, что 
пребывание I(eKaBI\tIeHa, на ар:мянскои границе не засвиде
тельствовано в ИСТОЧНИI(ах, :мировоззрение I\екавмеиа OTpa~ 
жало индивидуализм византийской знати с ее б:~рократи
ческим чинопочитаI-Iие1\1 16 . J?азум:еется, в условиях с, средне·· 
вековой экономики Кекавменрекомендует опира~ься на 

.' i " 

. ! . 

11 Р. LеПlе/~lе. РгоJеgош епе~" р. 21. Ср& Ja. (/jерлуга. Кек'авме (l и 

'r-Iегови И3ВОРIf.'-- ,,360РНИf< фIIЛОЗОфС{{ОГ фаrс", 7-}. БеограЛ t 1963,СТр.lkб, 
12 О. ВllС!llег, Аl.1tlн)гSlliр of tIle Stгаtеg"iсоп of Сесаl.11l1епнs.- YlByz. 

Zeitschr.", 36, J936, S. 7--26; еаdеш. Сап Сеса11mеПl1S Ье tlie Aotll()[" of 
'tllеStгаtеgiсоп?-- "Byzal1tioll", 13,19:38', р. 139-14]. ер. R j1~)слеLI.нее 
.время: Ж. IIаррузес в КI-l.: SУJJU!ОП le J\10uveau 'Th,eologien. Тгаitеstlн~\О-

logiques et etlliqoes, t. 1. РаГis, 19б6, р. 34; .А. А. JИ. Вгуег. А Вуzап liпс 

[f а 111 i 1 У ... ! р. 168. ' , ;, ; 
1 3 N. В ~ пе s с а. i\'p [. о Р о s (1 е 1\ е k а t1 fl] е 11 о s. -- " в у z а п t i 011 ", 1 3 , ! 1938, р. 

129--138; iclеПl. DiаПlроl1s OLl [)iakcl1e? LJпе cpisode de 1а gL1e(re, 'bYZiJJ1-
tl110-реtсlн~~леg1Jе.-- "Acad. RОLIП1. 81.111. c.Ie lа sect. 11ist.(, 26, 1945,'Р'. 185---· 
-191; idеЛl. j-\1l1:ot1r de КеkаLl111епоs;--- "l\C\T. des et. l)yz. н, 6~ 1948, р. 102 S(I. 

,ер. еще Г. Цаl-lf{ова-ПеТ1(,ова. IОгозападните български земи през ХI век 

апоред «Стратегикона» на l(ek,abmeH.---«.vIзв. на Инст. за българ. ИСТ,~'\ 

6, 1956, СТр. 598 И ел.; Р. LеПlег le. РгоlеgОlnепеs ... , р. 37=39. Проме]КУ$ 
ТОЧНУIО ПОЗИЦИIО занимает 1'1. I<араЯННОПУJIОС? не считаIОlll,ИЙ доказанной 

ни ту, НИ другую гипотезу: J. J(агауаПJ1.ораlоs. Zul' I~гаgе der Autorsc]laf1 
ат Stra1:eglkon des I<еkаl1гпепоs.~, 1,Byz. Zeitschl'.(', 54,1961" S.;.257--2б5, 

НКs Н. IОзбаШ,Яfl. Греческая надпись .. " стр. 119 ие'л.:' СМ .. ' ';возра:ш:е~ 
НИЯ: 1:'). LеПlегlе. Recllerc}les Iecelltes., р. 142 БЧ. "', .' , ' 

15 О. 1,f!eiss. Jоаllпеs Каl1Lаkllzепоs----Агistоkгаt, StааtSlлалп., Kaise1" [НН.} 

~lбпсl1-.. iп der Gеsеllsс11аJtsепt\viсklнпg' \ТОП Вуzапz 1111 14. Jll. WiеsЬаdеП 1 
1969, S. 11. 

16 См. 11. П.: Каждан. Предварительные замечания о мировоззрении 

византийского МИС1iика Х=ХI ВВ. Симеона.=«Вуzапtinоslаviса»у 28, 1967.1 
,етр. 20 и ел., 31. 

} , 
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зеI\1еJlЬНУ~О . собственность и на ттродукты, произведенныIe В, 
собств.еНН:ОJ\iI хозяйстве 1 'l? :но от этого еще далеI<:О до принци" 

u 

ПQВ политическои: незаВИСИI\lIОСТИ и· ДО аристократического, 

вольнодумства" 

4., J'ата1{а.пон :KeKaBJVIeH, которого, как I\1bI ВИJl.ели, иногда 
ото}кдеСТВЛЯIОТ, но без· ,достаточных оснований, с предыду'~ 
lЦ}ТJVl. 01;-1 был, по,~виДимому, РОДОI\tI ИЗ I\:олонии 18 о В 1039 г. ОН2 
В качестве архонта TarMIJI l'\Рj\tlениака отличился при обороне 
.Nlессины 19 . В 1042 г" Ntихаил V поручил: ем:у борьбу против. 
народного. дви)кения в I(онстантинополе2О • 3aTeN{ lVIbI застаем· 

. u 

его с титуло:м веста на ДОЛ)КI-IОСТИ архонта придунаиских 

городов. В 1043 ГО ОН разбил у Варт-тьт возвращавший:ся 
из-под Константинополя отряд русских21 • 3aTe~1 ан БыIл на .. 
МССТI-IИКО1\1 Ани иИвирии22 , а около 1050 Г.-стратилатом 
IioCTOKa23• Около 1056 Го Катакалон был дукой }-\Jнтиохии24 • 
I-1ли)каЙIJlИЙ сподвижник уIсаака .l\о:мнина, он получил после 
переворота 1057 г. титул куропалата25 ~ г. г. Литаврин пред
полагает, что в царствование l/IcaaKa 1 (1057-1059) I,aTa
f(алон получил назначение на пост стратига I(ОЛОI-Iии26 Q 
IС:тратигу I<атакалону, победите.тпо CKI:ICl)OB и венгров, посвя~ 
[цепыI СТИХИ, прослаВJIЯI{)Iцие его как «свет срессалийцев»27 <'

l~[о-видимо:му, ОНИ относятся ко вреlиени его пребывания на 
J=LYI-Iae И, мо)кет быть~ 0значаIОТ, Ч1'0 в подчинении I<aT3Ka
лона находилась Солунь" 

17 Г " .. "~ Л Б К С 1 . 1. атаврин.. ыл ли екаВI\rlеп, автор « тратегиконэ», (}eoдa~· 

лОМ?----«Виз. очерки». М.,. 1961~ C'fip. 222 ,И ел. 

18 Aificllel Psellos. Сhгопоgrарl1iе, t. 2. Paris, 1928. р. 84, * 3. 13--14 
19 F-'{:J(il~ t· 2 'р h2'> 20 '-)2 J; h) ~ ." '.' ", ~) . ..ya"-, ~~..-~ И" ~" 

20 It>id., Ы. 538.16--18. 
21 IЬid" р. 555. 2~-·14. См. об этом В. Т. 11 асиуто. Внешняя ПОЛIIтика 

,[(ревней Руси. ,М., 1968, стр, 80.) где «катаколон» рассматривается как 

титул. 

2"2 Сеdг., (. 2, р.574. ~)--4. См- CIlLC (//Щll1,fПLР1"_С;.t lJ.pl"JlIIIII'l[IlI[' ~1II11--

lIu'{Il/'il"IfRfJIJ~"JJp! Ьr.llЩ~/р .1963 1;2. 6 .. fl" .ВардапеТll АРllСlnПf(,ес JlаСlllllвер111ЦlL. По

вес "{'вова ине. lVl., 1968, СТр. 85. 
13 f"'l У" {. ') 59'7 '14' -1 ,-,,_,eal. 1 ......... р. t •.• -Jl О. 

'} 4 1 Ь· d 61 h 4 ,-". 1., р. t).· ---,;) .. 

35 HJid., р. 637. 16---1'7. О lсарьере IСIТ111<(lлона CJ\.I. JV . . Banescll. Ul1 duc 
Ь'уzаПUll duXlc si6cle: Каtаkаl0П кеkаН111епоs.-nАсаd. RОНПl.; ВиН. de lа 

~)ec(:. 11isl:.'l p 11, 1924~ р. 29-~-35; Ci .. Васklег. Аl1tI10гs11iр of tl1еStгаtеgiСОП ... , 
р .. ~) f.; ~~. Gailland. Etu.des·.· .. Le cLlropalate, р. 202 sq. . 

2{) Г'. Г'. Лапtавран. Три письма Nlиха ила Пселла Катакалону KeKaB~ 

мену. --~." l~ev. des et. S ud -ЕБ t е!J[ореСl1пеs ~, 7 ~ 1968, М 3, р. 1,57. 
:и 1(. Dyobuniotes. Та hyp" агith ШОП: [iz' kai гg' karaloipa.-=--.Neos 

l--iе.llепоrппеl110П f!, lб~ 1922, р.,54.: 12. 
. .. 
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Был ли I\:'атакалон I\екаПj\llен связан со стаРЫ1'I арис'го
-кратичеСКИlVl РОДОj\ll I,аТ31<:алонов? Михаил Псе.ТI.7I, XOPOIllO 
его знавший, надписывал адресованные ervlY письма «I\екаи", 
мену»28. В «Хронограсl)IТИ» ОН и:менует ПОЛКОВО,дца I(ekab-, 
I\'leHOJ\{ пз КОЛОНИИ (С1\1. выIе);; возмо)кно, что 1\a такалон 
было его прозвищеJ\/I, а не паТРОНИМ:ОlVf. 

LITO J:\.атакалон не принадле)кал к выIlпейй византийской 
знати середины Х! в., подтвеР2кдается словами, приписан-' 
IIЫlVIИ lVlнхаилу VI: Иl\lIператор прославлял его--в отличие от 
11саака I,о:мнина-как человека, ВОЗВЫСИВПIегося собствен
ПЫlVIИ ПОДВИГ3l\1И, а не благодаря преД,кам29 . 

.i\ристакес называл его I(3.l\1eH (Чl1Н! hI/)J что значит 
«огонь»30. I-Ie следует ли сопоставить 'с ЭТJ:Il\1 печать апс})и
пата, патрикия и катепана Катакалона 1(0: 1: . J SТC! что издатель 
-восстанавливает «I(аNlсп»31? 

5. В приписке на 'аРNIЯНСI<ОЙ рукописи' 1169 г. сооБШ,(1СТ
'СЯ, что «великий Kal\IIeI-I» (то есть RNg 4) им:ел сына l(атакала 5, 
внука ГРИГОРИЯ и правнука Шахншаха32 • 

Il:O-ВИДИl\IIОl\1У, КатаI(ал, сыIH I,aMeHa, это тот I\атакалон 
-Кекав:мен, который оказался за:меluаиным в заговор 1-1ики,
'фора Диогена против Алексея I около 1094 г.33 I-1. 'Бэнеску 
отожествлял его с Ng 434, что трудно допусти:мо из~за хрона·· 
логического"разрыва35 • 1-1. Бэнеску отнес так)ке моливдовул 
анфипата, патрикия и катепана Подунавия I<атакалона ко 
вреIVIени Алексея 1, исходя из необоснованного предполол{е
ния, что Кекавмен М!! 4 ДО)КИЛ до конца ХI в. 36 

6. 1\1ихаил Кекавмен,' военачальник Алексея 1, KOI\leI-I<> 

дант пограничных крепостей: сперва Сард и Филадельсрии37 9 
затеТVl J\ВЛQны38 . 

28 Р. I,еП2ег!е. Proleg"Oll1elles ... , р. 38, п. 1. 
29 Сеdг., t. 2, р. 615. 17-19. 
за U.РIНI1П. lшuш ... 1;2 80: ./IРUСПl. JlaCln. fl сТр. 94. ер. /1, Вагtilгiап. La 

gепе~10giе ... , р.271. 
31 с. lИаслев. Византийски оловни печати от ПJIиска и Преслава.·~"· 

«11зв. :на Българ. археол. инст.», 20, 1956" СТ,р. 447 И ,ел. 
32 Н. Вагtifliал. La g"el1ealog"ie ... , р. 270 ~Ч. 

33 An.COnUl., t. 2, р. 180. 8. 
34 JV. Banescu. Un clt1C ЬУZ(lпtзп ... ! р. 35 sq. 
35 Я. Н. Любарский в КН.: Анна l(o.i1iflufla. Алексиада, сТр. 550; Г, Г .. 

Л итавран. Три письма Михаила Пселла ... , CTiP. 157 и ел. 
36 N. BanesclI. Sceau iпеdit de l(аtаkаlол? kаtерапо de РагаdОl1паvоп.---

'\11 ECJ10S d'Orient«, 39, 1936, ,,~ 184, р. 405--408. 
37 Аn. СО112П., t. 3, р. 27. 1-2 См. D. ZallytJ'linos. iVleletai ... , 3.~" 

~Epet. I-Jetair. Byz. Spt.1don'\ 19,194·9, р. 13. 
З8 Ап. СОГllll'$ t. 3, р. 104. 14-15, 107, 20~22. 
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7. Василий, протоспа(рарий, протасикрнт и еудья ип
подро:м:а, автор стихотворения на cIVlepTb вестарха, ипата н 
судьи J\настасия JIизика39 • )IZ}~JI, по-видимому, В ХI или в 
начале' XII в.4О 

8. IZонстантин, протоспа(l)арий и протохартуларий, из
вестен по печати41 о 

9. АРЦРУ!-П/fДЫ (СЕI-IЕI<ЕРИМЫ) 

MOlVleHT превращения армянского царского ДОl\ла 'Арц-
u 

ру:нидов В византиискую аристократичес.куrо семью четко 

засl)иксирован источниками: в 1021 или 1022 Ге Васпуракан
ское царство БыIоo присоединено к Византии и превраlдено 
в катепанат. 

1. Сенекерим Арцруни, последний правитель (царь) 
В,аспуракана, стал, согласно Скилице~ патрикиеl\1' и страти
го:м I\аппадокииl, а по l(екав:rvrену-:м:агистром2 • Он получил 
СенаСТИIО и окру)каIОIl~ие ее зеNIЛИ3 • 

39 S. О. j'/Iei~cati. Vегsi di Basilio СесаUlпепо iп Пl0Itе di Anastasio 
IJizix.--"Stl1сН biz311til1i", 1,1925, р. 161. См. о нем yj. ДуЙчев. НЯICОЛН:О 

беJIе,ккн . към I<екавмен.~«Зборник радова Бизантолош, инет.», 5, 1958, 
сТр. 60 и: ел. 

'10 :НС ryi':'~ap сч итает JIизнка совре.мен ником lVlихаила Пселла (см. ". 
,Goui llаг(i. Del1x fig'u [es 111з1 COl1l1lteS cll1. second iсопосI as 111 е. -", Ву zan tiоп СА , 

31, 1961, р. 385, п, 5),' тогда как Р. Гийан отодвигает его вплоть до царст
вования Мануила 1 (R. Ollillan{i. Г~есllегсllеs ... , t. 2, р. 50 sq.). Титул 

Василия I(екавмена=iпротоспафарий-во всяком случае не позволяет 

датировать его )кизнь позднее, чем началом XII В., когда этот титул 

выходит из употребления. 

41 v. LаlLгеn.t. ВнllеtiП de 1а sigillоgгарl1 ie Ьуzап tine.-,., Byzantioll ц 
5, 1930, р. 635. По глухой печати XI-XII ЕВ. известен I-Iоанн I\ekabmeh-·· 
см. Б. А. ·П а1-lченхо. l<аталог МОЛИВДОВУЛОВ.=«Изв. РУССК. Археол. Инст. 

в Константинополе», 13, 1908, СТр. 120 И ел., N2 4·17. ер. \/. Lаuгеnf. I~es 

bttlles 111СtГiЧl1еs ... , N~ 192. 
1 Сеd'г. р t. 2,' р. 464. 11-,-16. 
2 Сесаl1Iлепi Strateg'icol1 е1: i11сегti scriptoris de officiis regiis libel1t1s.'-

9)3ап. иет.-филол. фаI{. СПб. УНИБ." J 38, 1896, сТр. 96. 25-30. 
3 См. О нем Е. Honiglnann .. Die Ostg'renze des byzantillischen Reicl1es. 

ВГНХ., 1935, S. 173; l?. {]uilland. СОl1tгiЬutiоп а lа prosopograpl1ieH" р. 95; . , 
С. Г. ilгаджаНО8J 1(. Н. Юзбашян. l( истории тюркских набегов на Арме .. 
НИIО в XI в.=«Пал. сб.», 1Э~ 1965, CTip. 149=J52; В. ВардаНЯ1i. Васпура~ 

и:анское царство А,рЦруНИДоВ. Ереван, 1969, стр. 267 И ел.; В. К. ИС1(дн,ЯN. 

О переселении ,Д,рцрунидов,~«Ист.=фило.ТI. :ш:урнал», 1965, М9 3~ стр. 67~~~ 

82 (на арм. яз.). В. К. ИСI{анян отстаивает 1022 г. К81К дату переселения· 

Арцрунидов. 
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2. Давид, сын (~еIIекерима. ~ТчаствоваJl R подавлении 
j\[ЯТС)I{а I-Iпки(1)ора ФОКИ (§ 19. 3) n 1022 Г., за что Васи,лпii 11 
по)каловал eNIY з по свндетсльстну Л1.атсРея Эдссского, I,eca ~ 
рIПО, ЦаТ\1анд и XaBaTaHeK'l . Г[ОСЛС с:мертп отца CTRJ! в 1025 г .. 
паNlеСТНИКОNl Севастпи. 

3~4. J\TON( (J\IПОТ) И i\буспхл, братья ДRвида N2 2" 
Согласно Л1аТСРСfО Эдесс.КО:МУ, прееIV.lПИКОj\/I ДавиДз в 1 035 Г~ 
сделался его брат f\TOlYI 5, BlYleCTe с те:м j-\рпстаксс Ласти~ 
вертци сооБIl~аст, что 'ДаВlIД YIVIep, не оставив сына-паслсд~ 
нпка, и его удел Гlереluел Гагику J\НИЙСКому (Cl\tI. § ] О. 1), 

f.J 

КОТОРЫП «по прнкаЗ3IППО пмператора» взял I3 )кспы дочь 

ДавидаG . 11TO ЭТО-ОUJнбкз }\ристаксса пли речь lIдет о Bpe~ 
1\1СНПОЙ :мерс? А,гом праВИJI Ссвастиеli: С1ЦС I1РII I<онстанти·· 
н с 1 Х 1\110 н о lVI а х с ( 1 04 2·~~ l 055) 7. IJ О 1\11 а II 1 \1 в о пр ем 51 поход а 
на восток предполагал распра13ИТЬС5I с j\ТОl\ЛО:М и Абусахлом у 
ар:мянски:ми КНЯ.JЬЯJVII1) П3ХОДИВIUП1\1ИСЯ В Севастии, но ряд 
велы\о)!{ СУLVlе.п отговорп'Ть императора 8 . j\TO:M II i\бусаХJJ\ 
были в 2КИВЫХ еlце в i 079/80 г. 9 

5. ОдновреiVlенно с СелекеРПl\.10:М переД,ал свап ВJIаденин 
ВнзаIГГИИ и его сосед} которого .яХ'ЬЯ Аптиохийский паэы
вает пбн зл-даiiрани lО , I(aK 11 ССПСКСРПl\/I, ОП получил «об .. 
HIl1pIIbIC ПJ\IIСIIПЯ, бо.ттЬПIне деньги п выокпеe тIIтулыI>.. JJич~> 
пость лБII ал-Дайранп не поддастся ТОЧПОЙ пдептификации: 
ero считаIОТ обычно а Р:i\fЯНСКИМ КlIязеi\l! ДереПИКО1\tl, ПJIСМЯН" 
IПIКОlVI СенекеРИ1VI а 1 t. .8. Розен назыI<1лл его бр ато:м CeHeKe,Q 

pHIvra 12, но согласно Вардану, оп--сыII брата последнего 
ваопуракапского цар.я i3 • 

6.' j\.беJIхариб Арцруни, аРNIЯНСКИIl 
u 

князь, пересеЛИDIUИИ-

ся 13 ВизаПТИIО ,вместе с Сенекеримом, 
х.ОДIIВШПЙ из ВаспураЕ:ана. Согласно 

u 

слаВI-IЫИ воин, п POHC~ 

ВаРД<lПУ, он получил 

'l lfНI1П р, Псн.fi' 1 l:.l 5' t Н не реводе ;::). ДЮJIОРЬ l' ЭТОГО 1I ас са }ка нет. См" 
[[. ВеrЬегiап. Nicepl10rc а в сон tОГS$-->' Ву LапtiОl1"! 8, 1933, р. 55Э. 

5 U'п.нпр, ПН1Ji. 1;2 65. /\I1attlllell, р. 52. См. К. Н. IОзбаIJlЯl1 в 101: rlp{lCfll~ 

Jlacnz., сТр. 164. 
о U.Р[ННП. lшн1П. I;f (ИS., APlICIJl., .Лас/n. с гр. 85. 
'1 U.рlIuш.lнннп. {:! 82. ~4РlU /Jl, ,ЛаСJJ1. сгр. 95. 
8 U\пшр. ПLпh. 1;2 198-- 199. IНпt/JliРll, р. t66 :::'Ч· 

9 t 111_/11 Ш 101 IН_IT 11 .1;;2, 2 '20. ан (1./ р. 184. См. о НИл Г. ЛIIZlfсаел НН. И сто ~ 

РИЯ'.'7 c'rp. б7Q 
10 В. Розеи. vIмператор ВаСiИЛНЙ ... , сТр. 62. 
11E. flonig'lna1ll1. Die Ostgrellze ... , S. 168. 
12 В. Розеа. I/Iмператор ВасилпЙ ... , сТр. 374, прим. 376. Братом Ссне·· 

керпма счптал Дереника (ошибо"чпо) l1РОДОJl}катель ФОМЫ Арцруни' 

(сообтдсно Р. 1\11. Бартикяном) . 
13 1.1"tUРЧU1G, 1;2 125~ Впрдаu, crp. 116. 
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КП.1Тl)J(нi'lс.КIIС города Сис, J-\,.Qапу, flablepoH и ЛамБРОll14, 
Г .. Nlпкае.71ЯII называет средп городов, под управлением j\бел .. 
харпба так)ке и 1\1.а:меСТПIО (МОПСУЭСТfПО) 15. Вардан paCCKa~ 
ЗЫВClет, 'что Гагик Анииский )кеппл своего :младшего сына 
на ДОЧСРJl }\беJIхарпба, по скоро О'[1НОlllения ме)кду обоимп 
КНЯЗЬ51IVIП IJСПОРТИЛПСЬ, И f\бе.пхариб заКЛIОЧИД, в TIOPbMY, а 
затеl\ll Jl ОТiра1ilПJJ своего зятя. о I\jOJJ, О ] 080 г. А.белхаР1П() 
наХОДlIЛСЯ в 'Гарсе1G-ВОЗМО:lКНО, в 1(ачсстве на~Iестника 
города 17. 

7. В IIIIсьме епископу I,оркиры Феоq)илакт J!lфест жаJJО~ 
ваJIСЯ пн Сенахири:ма Ассирийца, которого произвела па 
погпбе.п.ь Феофилакту Месопотамия 18 • Армянская традиция, 
засвидетельствованная ФОМОЙ АРЦРУI~И В ~X: В., связывает 
)кителеи (~aCYHa с потомкаl\1И Синхериба (Сенахирима) ~ 
царя Ассирии 19 , и вполне вероятно, что Феофилакт под ac~ 
сприйцеl\lI IIЗ j\1\есопотамип разумеет кого-то из потомкоr~ 
СеlIскеРПl\1а NQ 1. Впрочем, Сенекерим Арцруни~не едипст~ 
венный аРl\1ЯНСКИЙ КНЯЗЬ, носпвший это 11М на рубе}ке Х и 
)(1 в. 2О , II враг СlJ еофплакта l\/IOr быть потомкоl'Л кого~либо ИЗ 
его тезок. r<-ак бы то ни было, вполне вероятно, что НОД 
ассирийцем пз l\lесопотаМJIИ по имени Сенахирим: Феофилакт 
раЗУ1УlеJr какого-то 113 пересеЛИВLПИХСЯ в ВизаНТИI{) армян~ 
СКIIХ князей. Это в какой-то l\IIepe подтверл{дается TeI\1:, ·что 
его сораТНИКОl\lI был человек, непавидеВllПIЙ христиан И, по 
словам: Феофилакта, не допускавший ПОI(лонения богомате
ри21 , то есть, скорее всего, аРМЯНСIСИЙ иконоборец, пересе-
ленный в БолгаРИ10. ( 

8. Феодор Сенахерим, «БЛИ)КIIИЙ» императора Алексея 'I.~ 
, 

{)СУlцеСТВЛЯJl по приказу Иl\r1пераТ9ра переrдачу земель 

1\IIопастыря:м22 • Оп действовал в первые годы царствования 
Алексея. 'l-Iельзя ли считать его тем )ке лицо:м~ что и Сена
ХИрIlМ NQ 7? Далее возникает .вопроr~ был ли ФеОJl.ОР q)п
скальныlH чиновником: или выступал в качестве доверенного 

lIсловека васи.певса (то же относится и к NQ 7) е 
9. Зоя Сенахерина, монахиня~ известна только по печа-

ТII XI~~XII нв.23 

l
f

l Вардан" стр. 131 И С.л. 

15 г. JWuкаеляrt. 11сторпя ... , стр. 70. 
16 1fuнлр, nl_I1Ji. !;j 219. Jt.l[att/liefl~ р. 183. , , 
17 См. О нем еще А. г. Сукuасян. l'Iстория.,,? стр. 2 ~ 
18 !I!1 igl1e. Ра tro 1. gr., t. 126, со 1. 397 Н. 

19 N . .,4dontz. Etllcles , р. 43. 
2() Е. j-!oniglluulfl. Dle OstgIenze .... s. 170 f. ), 
21 NJignc. Patlol. gr., t. 126, со1. 397 С. 
23 1.-. Peti/. Actes cle ХепорllОП, ом ]. 92-93, 106-~-107. 

23 \/. Lаllгепt. Le corpus ... V t 2, N2 1477. 
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10. Сенахирим (преНОIVl ИЛИ патроним?) , lIолководец E~ 
начаJIе XIII в.24 I-IG Брэнд называет его «губернаторо:м I\caH'~ 
фии»25, НО текст Хониата сооБIцает только о том, ЧТО в 
l\санфии находился ОТРЯД, ВОЗГJ] ав.тIяеIvIыIй Сепахиримо:м. 

11. Он )l(e или его Оl\IОПИl\J! БыIтI В конце 1204 г. намеСТIIИ~ 
1\:01\'1 11икополя :g) Эпи ре26 • 

12. К. Константопулос издал ГЛУХУIО печать, И.МЯ вла~ 
дельца которой читается: ~u';a.tEPI}~27. I-Iельзя ЛII предпо-

о 

ЛО)I{ИТЬ, что владелеI~ этон печати принадле)кал к семье 

Сенекери:м:ов? 

10. AI-IУlуIСl(vlff ДОМ 

1. ГаГИI{ II, аниЙски.й l~apb, сыIH J1Iпота IV, еще до aH~ 
нексии Ани виз антийцаI\1И в 1045 г. покину JI CBOIO стр ану Иl 
переселился Б имперИIО. Скилица свидетельствует, что el\I!Y 

был пожалован ТИТУЛ магистра и даI-IыI земли в I<аппадокии, 
Харсиане и Ликанде 1 • По сооБIJ_~еIIИIО Вахрама Э,r~есского 
(Вахрама Рабуни) 1 Гагик получил I<есарито и часть I<ап-
падокии2 , что в какой~то мере соответствует СВИД,етеJlЬСТВУ 
СКИЛИЦЫ" Однако Матфей Эдесский указывает более скром
ные селения-Калон-Гlелат и Пизу3. Гагик погиб в 1079/80 Га 
В столкновении с «ро:меЙски.ми ВО)КДЯIvlи»-~треl\iЯ сыновьями 
Ман,r~аJlа4,~ПО-ВИДИNIО:МУ, представителями :м:естной провив", 

{9 

циальнои знати. 

2. Иоанн, старший сын I'агика, )кенидся на дочери дуки 
J\ни, грека по происхо)кдеПИIО. Оп )l<ИJI некоторое время в 
Ани, затем уехал n И,ВИРИIО И, наконец, вместе с сыном 
j\п.IОТОМ поселился в Константинополе. Вардап сооБIL~ает1' 
ЧТО император хотел иметь j\Пlота СВОИМ зятеl\f, но Иоанн 
не согласился. lr'IoaHH ездил послом к султану ДЛЯ перего~ 

24 Nic. CllOll" р. 791. 19-21. 
25 CII. BrGfltl. ВуzапtiLtПl Солfrопts tl1e \Vesi. ССl1llЬГ. Nlass., 1968,. 

р. 352, п. 68. 
26 D. N i с о 1. Т 11 е D е s р о t а t е о f Ер i r II S . Ох f о r () 1 1957, р. 13 
27 1(. М. l(ol1stantopalos" Byza1l11aka 11101yllclobt111a, N!~ 690. 
1 Сеdг., t. 2, р. 559. 6--8. 
2 Recl1eil des l1istогiепs des croisac1es. DОСUЛlепts а Г ll1спiеllS, 1, р. 496. 

128-130. 
з tfU1Шf}. n'Ln.fio~ t! 9IJt JИаtiliJеll, р. 78. ер. ~1.ШРI}tнG, t-l, l3 .. !jt .Впрданр 

сТр. 124. См. о нем .Е. }fопig-ПlGlll1. Die Os1g·renze ... , S. 174. [.; [', jИU"П~, 

еЛЯli. :История ... , сТр" 60 }I ел. 

ai П\UIЛР, nl.nfi.~ I;l 220t lHattlliell, р. 183 sq. 
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'ВОРОВ об )\ни 5 . 1( СО2калени]о, 
> 

СТС1llТИНОПОЛЬСКОГО импер атор а, 

ВшрдаIlОl\II ооБЫТIIIЙ Тlеиз,веСТIIЫ. 
С1\1. § 9. 6. 

.. ' lIl\leHa знииского дуки И коп .. 
равно как и даты описанных 

О МЛl3ДПllем сьуне Гагика 11 

3. АIПОТ, сыIH J1оаииа, паХОДJlлея на СJIу)кбе у э:мира 
Гапдзака (Г;llIДЛ(]:I), но когда он ногиб, его труп отвезли в 
1( о II С Т а нтин о ПОЛЬ 6 • 

4. Г. lllJIомбер)ке издал печать~ на J\ОТОРОЙ ОН читает пос~ 
ле нсраСlписlч)овапного слова NГl"АТI-IС: (\J7ri'('"flr:?) «протоно
веJlIIСПl\ll I\акакис». IIIЛО)\1бер)ке допускает~ ЧТО эта печать 
принадле)кала Тачаку, КОlVlапдиру вукелариев при Льве IV 
(775----780)7. Вряд ЛИ эта атрибуция праВОI\1ериа: ТИТУJI 
ПРОТОIIовеЛПС]Jма характерен для более позднего времени~ 
1-lельзя ли предпололсить, что I\акзкис М'оливдовула-Гагик 
NQ 1 ПЛlI его ОДПОИNIСННЫЙ пото:мок? Впрочем:, подобное пред
ПО.ло){(еппе и са:мо по себе довольно рискованное, 11 к тому 
)ке его гппотетичность усиливается 1-lаличием других Гаги
ков (C~M. § 42), что делает атриБУЦИIО пе'чати довольно 

.... 
ПJаТКОI1. 

5. 1\. I\ОIIстаптопулос издал печать, на легенде которой 
он читает: ~r[apto: 0u"(X't"I1P. .. 'tO!) '1\ '/t(;)'tOU~ оставляя ,не рас
llIи(рроваlIПЫМ. непонятное ему слово I<AI<JKI-!8, которое, од
нако, есть не что иное, как гре'ческос написание ИIvlенп .Гагик. 
ТаКИIVI образом:, 1\10JIИВДОВУЛ припаДJJсжал .Nlарии, дочери 
1"'агика АниЙского. OTЦO~1 1Vlарии, скорее всего, надо считать 
J"'аГllка N2 J. 

11. I1AXJIABYI-II1 

1 ~ I'ригорпй, учеПl>JЙ II политичеСКI1И деятель, один из 
ДКТПВIIЫХ сторонников Гагика I1 Анийского, близкий человек 
к католикосу fleTpocy, плеl\1ЯНПИК анийского полководца 
Bax.pa~Ia Пахдавуни, погибшего Bl\JreCTe е сыном Григорпеl\/l 
во время неудачного Iпохода византийцев на дВИИ осенью 
1045 г. 1 

В 1045/6 г. Г'рпгорий уступил Виза~1'ГИИ CBOIO вотчину 

5 '1"IНI1чltl(~. ~-}~ 1/:1 :: Вардан., СТр. 132. 110анпа упоминают Ta'IOJ{e :v\aT 

qJeiI Эдесскнii ((JI!НПР. nLJLfi., !;! 2/.10. Л1аff lLiea. р. 184) н Смбат Спарапет 
/JJ ,( /HII", Ш) 1111[ m [,,1111/,.111 /1 S '111'[',,1' ['l! 1 '1. '/

i,IАш!,ll J l' 9/Н/; I,~~ 8(,: 

'} Э. Дюлорье IЗ 101.: j\;fa t Ifl i еа, р. 420 sч. 

7 О. Scll !UfllIJРг,gег. Sigil1og'rapl1 ie ... , р. 628. 
8 '(. Л1[, l( ollstalltopalos. BYZ<ll1t iaka 11101ybdobl1lla, J\~ 603 а. 

] tJ\пшр. n,-п.fi .. /;f 98. А1пttJliеu, р. 80. ер. П.Рl"uш. l"шtlПl.l;! б:'J. /lpllCfll . 

. ,Ласгп., Сl'р. 85. 
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Бджни И пересеJlИJIСЯ в и:мпеРИIО, где получил города нее., 
.пения. в. МесопотН:мии-на вечпыIe вре:менз, как БыIlоo 'сказа'ио 
в пож.алованноЙ. ему «златопечатной rpal'VIOTe»2. Он получил 
титул ~rагистра~-по мнеНIПО 1\. 1-1. IОзбаlllяна, еп_~е ,ДО 1045 г., 
так как в надписи из 'Текора от 1042 г. он у)ке и:ме:нуется 
l\lагисТро:М 3 •.. , Он БыI1 дукой lYi.есопота:ми:и4 • В надписи из 
I(ечароика от 1051 г" он назван китонитом (ПРИДВОl)НЫЙ 'ТИ~ 
тул, «спаЛЫ-IИЧИЙ») 11 дукой :Васпуракана и Тарон:а5 . По 
слова:м CaIVIOrQ, Григория, он был назначен Nlагистром идукои 
.l\I\есопотамии, . :ВаСПУ'ракана, 'Тарона, Mai-IП}fкертаи' других 
областей6,~ВОЗ1YIО)!{:НО, что он заНИLVIал эти посты поп ер el\tle:ri
но. Во' всяко:м случае, ,ДОЛ)l{НОСТЬ :п.уки Месопо'.г3lYlии:не была 
наследственной в Cel'IIbe Григория--·наследственные права 
были eNIY' по)калова:ны .JJИIIJЬ на зе:мельные владения' в' 1V\eco-
потам:ии7~ , 

2. BaXpal\1 (ГrJи:t'ор Вкайа,сер),' его СЫН,' которого иногда 
и:меН:УIОТ '. прееМНИКОJYI отца в Д,ОJ!)КНОСТИ' дук:и8 . :Впрочем 5, 
Nlатфей ,Эдесс:r(ий, сооБLцаяоБ' избрании Вахрама прее:мни,
ко:м I(а'голикос(] ХаЧIIка, не упо:м:иНает об этом-он ТОЛЬН:О 
называет BaxpalVla ОДНИIVI из великих царства и свндетельст'~ 
вует, что ТОТ оставил )кену и вел ~irонап:tеский образ )КИЗI-Iи9 " 
liард'ан ГОБОР:ЕI~'Ь H~:M: «сыIII :Григория, ~llаГИС'I'ра и дуки»l~о 

. 1 . , 

'. ' ; 
:-. i·· 
; '." 

2 U'f1tHJ\n. 1;IЛ\НВ. 1;.2. 62. 'ApuCJl1.. ,ПаСnl .. сТр. 84· 11 ел. 'C~1. об' это~r 
j;'. IJOlger.· Неg'еstеп~ ri-<" 2,:N"~ 87:3; Е. !-!Ol7ig,.,llallll. })iе()slg·l·епz'е ...• S. 175~ 

3 К. 11. IОзбаtUЛfl. Экскуссия в армяискоlrнадпнсп 1051 г.---«Гlало 

сб.», 23, 1971, сТр. 106. 
4 11~WIlIPHG /;f .13::!. Ba}J(JaH, СТР. 124. 
5 К. Н. JOз6аUlJlfl, ЭКСI{УС<;ИЯ ... , CTrp. 104· и, СЛ .. 

. ; [: 1.. ' . (. 

б Р.· .Nl. Б ар 7' tlКЯfl. (}nBeTHoe. послание ГР,}IГОРИя.l\\агнстра ГJах.павунн 

спрнйскЬму": кат'о.ш'IКОСУ.,-: -«Пал. сб.», 7, 1962,. стр, J3q'.'Cp, Г. лtJlI~са,еЛЯN. 
I/Iстория ... , СТр. 69.,'" , ',' . '. . , ": .. 

7 К Н. Юзбсuuян. ЭI<(',КУССИЯ ... , сТр. 106. См. о IH~~M. eu_~e Р. J1'i. !3 артu-. 
I(ЯН. I< вопросу' о полити,чес;{ой ориентации Григория Nl~листра.--<~С'траI'IИ·~ 
Ll~I пе~ориии фИJIОЛОГI;IИ аРJ\JЯНСКОГО народа». Ереван, 1971, ~Tp .. 63-72 
(на (lp~f. ЯЗ~); 1\1.' Lero~v. Grеgоiге .Nlagistl'oS et. '1es tГ:Н]lIсtiопs ~J]"ll1елiеппеs 

cj'alltet1fS grecs.-- 'l/АПЛl1аiге cJe ]'JпstittJt de р]]i101. et c]']lisl. снiеЛLаlеs"? 

31 1935, р .. 266~-:-:2~~> ,:," .; i. \ .. . .", . 

, 8 ~(ДЮ.rIорьев :I~.~I~: /1/Jattfziell,p. 411; /-1. Тll,огоssiПI1. Нis:tоiгс, (Jc 1(~ .. 
1 it t е га t u're ar Пlепiепл е. Ра 1-15 ... 1951, .р:l ~;30; J~J. ,СI,~абаЛ,(f HJJB(I.'l ... J3л за J,'П'ИИ с '{ое; 
государство ... , сТр. 198; .г .. l'ЛI,1Iсаел.ян. История ... , сТр. 70~. ,.1, ". 

9 1fwшр. ПLILh. /;f .1li~/-·-_155 . .IИаliJliеu, р. 128· SЧ· 
10 11 .. UI11,ЧllIРJ'~·! :t 31. \ :ВаР.дан,. СТр. 1 '27. 
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З. В'асак, другой сын Григория ~NQ 111:/ дука Антиохии 
ЮКОЛО.' 1078 г. 12 

4-~5. j\.белхариб и J1икос, сыIовьяя Васака Ng 3, .владе~, 
' . .тr·и I\.репостыо 13ира ,ДО 1 1 17/8 Г., когда ее занял 13аЛJ~УИН 
Бургекий, выIудивB братьев бе,кать в J(ИЛИКИIо 13 • 

12. РУБЕI-II1ДЫ (РУI1ЕIiJ:IИ) 

,()БыIповеI-II-Iоo ИС'ГОРИIО CeI\1bII Рубенидов наtIинаlОТ с ,N2 -1, 
·оД'н:ако, ВОЗ:МО)l{НО, они -БыIии известны в ]3изантйи, 'еще до 
этого. Ilир а 65. 5 сообlцает,' что ДеРJиокаит выда.Л СВОI~'~ДОЧЬ 
за' неI{оего l~упена и переД,ал им: недви)кимость. В при:меча-
HI]TI к Э'ТОNrу 'l\lreCTY изда'тель «11ирыI.)) Ко э. Il.ахариЭ ч)он 
.JIT:II-IГСН'I;аль ЗCll\/Iечает, ч:то ВОЗ:М:О)КI-IО и другое чтение'· ИIVlени 
зятя ДеРlVIокаита, аи:менно---Руп:еII., Действительно, IЛ\/IЯ 
'Тупен в Византии неизвестно. Рупен, зять Дерм:окаита, )К'ИЛ, 
,скорее всего, в первой половине Х] в., так н:ак :иI\tIеННQ к это
:му вре:мелп ОТНОСИТСЯ. большинство расс:мотренных «:Пирой» 
,судебных казусов. 1< со)калеНИIО, никакие подробности об 
ЭТОl\{ ВОЗ:МО)КНОl\'1 основателе рода Рубенидов неизвестныI. 

-IJупен, упоlyI1янутыIй у Скилицы ham:eCTI-IИК Эллады 
{с.овреlVlенник Василия 11), ВQЗJYIО)КНО ИJ-LеIIтич:ен тому 1'у
л:ену --'~ IJу,пену, которыIй назван в ГIире. 3ато нет никаких 
оснований (вопреки Адонцу) идентифицировать его с ОСНО-
вателе:м династии ,.:']:у:бе~IИДОВ (С:М. \NQ 1)" . 

1 ~!:убеI{, ОДЙ;I-I -из сора.ТНИКОВ Г~_'J~ика AJ-IИЙСКОi~Ь (С~И$ 
,,§ lO~'l), после гибели Гагика, в 1079/80ГО1) поднял восс.таиj1е 
ПРОТИВ Византии и ос~овал независимое кня)к~ство в г6рах 
I\и.ТIИКИИ. I-I. А.ДОНЦ предпол~гает, ЧТО до ЭТОГО Руб.ен БыI.л 
:(~~TP а ТИГОJ\rI ЭЛЛ адыI 1. . -

2--3. I,Онстантин, сын I)убена~ и BHYI{ Рубена Торос I--~ 
оба ,бы.ли л(енаты на гречанках2 • 

11 Г. l\lнкаелян (VIстория ... , стр. 71) ОIllибочпо называет Васака «бра

Т·ОМ известного армянского учеIJОl'О Григ?рпя 1VIагистра». 
1:1 tJНIШР. 111_nli.J (;~ 2,1.11 Л1[пt'f1liСll, р. 17В; ti~ШI~нрнG~'!;! .139: ,Вардап, 

iCTP~' lао. См. I-f.: Сf{,пбалаnовllЛ;- ВИЗ(1нтиiiскос I~bC'y)IapCTBO:.· .. , ст"р.. 194· И 
·сл,; \/Т. I~аllгеflf. Са с11rопоl0g"iе ctes gоlt\Тегпеt.НS sotis 1а secondie dОП11-
паliоп !Jуzаllliпе.--,;1\\61. cle ]'LJпi\Jсгsitс St . .JosepJJ", Э8, 1962, Jasc. 10, 
.р.250. ( ,. 

i;la IJ'tllitl'p. (I,.I\.li., I;f :'1:J7; l\l1пtUliеu, р. 293 SЧ.; tl"нрr1\{J:ПI\G~ !;! 155 с B'lpiJaH, 
,·CTp:,145.· См. об ЭТОМ Г<. GГОl/.ssеf. Histoire <ics (~гоjsаdеs;t. 1. Paris, 1934, 

р. 493 sч. 

1 .]\7. Arlol7Jz. Et:tL(les.", р. 185----- ]88. 
:/, См. О первых Рубенидах: Г. Л1uкаеЛflН. V~сrория ... , ст'р. 81--·95; 

P.C~/l.ala11rlo1l. СеБ Со 111 t1l'ЛС, t. 2. Paris, 1912, р. 106 Бч.; J. .Lа.агеni. Les 

3'1(~' ~~-~ 



в ДеВОЛЬСКОl'i! договоре 1108 г. Феодор Рупений СГорос 
Рубенид) и его брат Левон (N2 4) названы «ЛIОДЬМИ» Алек~ 
сея·I, его вассалаl\1ИЗ • ТРУДНОСТЬ понимания . этого l\'IeCT3J 

коренится в словах rEIO\i6~(I)" &',{}()J)nшv. Следует ли принять. 
традиционное толкование этого IV.IeCTa, считая, что Рубениды 
были вассала:ми в 1108 г.4, или )ке Анна I<:'ОNIНИН хочет CKa~ 
зать, что ОНИ п р е)к Д е были вассала:ми царя? г. М.икае.пян 
решительно утверждает, что Торос и его брат вооБII~е не 
были вассалаi\1И византийского императора5 . Основанием; 

. eNIY слу)кит рассказ Матерея Эдесского о МlцеНИII 1'ороса 
сыновья:м .1Vlа:нда.пз, убийцаJVJ Гагика АниЙского. 1-1a наПJJ 
взгляд, напротив, слова одного из братьев, угр аж ав IlIerO$1' 

что Торосу придется дать отчет I(apIO ром:еев6 , скорее свиде,., 
деJIЬСТВУIОТ о зависимости Рубенидов от империи, чем против 
этого. Надпись на хра:ме в .J.\назарбе титулует Тороса се= 
вастом7 • 

4. Леван 1, брат Тороса, наследоваВUJ:ИЙ e1VIY в 1129 г" 
Отнял у Византийской и:мперии ряд киликийск:их городов. 
По свiтдетельству Михаила Сириi:'rца, у Левона наIпел ПРИIОТ 
бе)кавш'ий из ВизаI-РГИИ севастократор ~IcaaK I\омнии, род
ной брат ](IoaHH8 I1 8 • За сына уlсаака Левон выдал CBOIO 

ДОЧЬ, выделив ей в приданое МОПСУЭСТИIО .п j.\дану. Правда,. 
некоторое время спустя он отобрал эти зе:мли, и 11caaK с 
сыIоI\tII бе)кали к сельд)кука~{9. В лаТИНСКО1\1 переводе .Абу .. л
Фарад)ка об этом соБыIиии сказано: Isicil1S. fratel" iП1регаtо
Г1S GгаеСQГLllП. iп Ci1icia111 ргоJесtl1S est et htJic 111 ll1а1тilnопiL1111\ 
(ledit filiarn S1.13Пl, CL1jL1S (Ios Л10 pSl1estla e·t i\сlапа егаt, то. 
есть, «Исикий, брат императора греков, направился в I\или~ 

u 

КИIО, И elVIY в !суrпру)кество дал CBOIO ДОЧЬ, придаI-IыIмM КОТОРОИ 

были Мопсуэстия И Ада:на». ](IHoгд~a во q)разе Абу-л~<I)арад·~ 

Сгоisеs.~., р. 146; LV. II" Rii(if-L"'оl/епЬегр,'. T]1E~ Нllрепiс1еs, HetJ1ll]llicJes, 
Jпсl I ... t1signans. Рагis, 1963, р .. 47-49. 

з Ап. Сопzu ~. t. 3, р. 134. Э--5. 

4 Я. 1-1. ЛIобарский В·· ЕВ.: Анна I(ОJlи/:ина. J\JIеЕ:сиадз, сТр. 369. 
5 Г. jИuкаеЛЯ1i. 11стория ... , СТр. 96 .. 
б \f1llШР, n1..llh., t2 3201' Mait11,iea, р. 278. ТОТ }!(е рассказ повторяет 

Смбат .С~арапет: Rec. dEs,Jlist. des сгоisаclеs. Оос. (11'111. 1, р. 613. 
7 \\7. Н. Rildt-СоllепlJеr g', ТЬе Rllpenlc1es ... , р. 50. 
s О бегстве ИсааI((} СМ. Е. J(uгtz. LJпесliеl'tс Texte 311S clel" ZcH' cle,s, 

I\aisers Iоl1311пеs l\onll1enos.~~ "Byz. Zeitscllt. ", ]6, 1~07, S. 101 J.; lсlеПl. 

Еiп. Gedic 11 t des Sebastokr (1 '[аг ] saa k i os Кот l1епоs.-- JiI В yz. -l1ellg'f. J l) Ь. \. 
5, 1926 I S. 44 f. 

9 JИiсJzеl [е SугiеlZ, t. :3, р" 230 sч. См. Р. СJzпlПluIОIl.Сеs. сошпепе,. 

'[, 2, р. 8:4·,0 . '. 1: . .:'; 

.,) .' ' .. 
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)ка ус~~атриваIОТ сви)~етельство ТОГО;. Ч'ГО IlcaaK выдал ·свою 
ДОЧЬ -за Левона1Оо Однако 11caaK, бе)кавший из империи., не 
мог ,дать в приданое за своей дочерыо .N10ПСУЭСТl'IIО и Адану: 
ПО-ВИll,И-l\1:0IYlУ, Абу-л-ФараД)l{ совеРlпает ошибкуо По мв:еНИIО 
Л\. Б. Шабо, он -переделал фразу Михаила Сирийца 11. 

Григорий Пресвитер называет Левона ceBaCTOlYI 12, ЧТОj) 
раЗУIVlеется, H~ может быть свидет'еЛЬСТВОIVI о СУlll.еСТJ10вании 
реальной зависимости :Киликии от Византии в то время. 

J<онтрнаступление византийцев при 110аине 11 ков:чилос.ь 
-что- Леван и двое его сыновей-Рубе:н и Торос 11---тем , .. 

оказались·в Бизантииском плену. 

5--.~6.ПодробныЙ рассказ о пребывании Рубена и Topo~ 
са в I(Оl:lстантинополе сохранил BaXpalYI ЭдеССКИЙеСперва 
У[оан.н ·11 держал их в TIopb:Me, затеlVI стал стараться при~ 
БJIИЗИТЬ К себе. Братья разделяли трапезу Иl\/Iператора и 
охотились в:месте с ним13~ Рубен быстро отличился на· импе
paTopcKofj службе14 ,. По ДРУГО1\1У перепаду, 11оаин назначи"л 
Рубена «интендантом своего. ДОWIа»15. Его ВОЗВЫluение выз~' 
вала зависть воинов, и ОН был убит около 1140 г. 16 

•. Торос 
)ке и после этого ЖИЛ во ,дворце и слул{ил в армии 17s 

llерез некоторое вреlYIЯ, 'Торос все же бежал. По словаlllК 
византийского историка XII В. I(инна:ма, знатный армянин 
'I'ероз долгое время находился в плену у 110aHHa 11., Он 
бе)кал из I(онстаНТИНОПОJIЯ . в то вре:мя, как император нз= 
правился походом в УlсаВРИlо 18 , Сl\iбат Спарапет, так)ке 
относит 9~Г~TBO Тороса к КОНЦУ правления 11оаниа II. Он 
сооБJ-ца~!'l\ . _ что император посла.л Тороса с порученне:м в 
I\сн-!станти'нополь из l(иликии, где ](IoaHH находился с вой= 
сками 19 О i .Другие армянские источники относят по·бег Тороса 
у)ке :КО .времени после смерти 1-1.оапна 11. Вахра1Уl Эдесский 
знает неtколько версий этого события: одну из них paCCKa~ 
зывалil 'те,' кто был близок к ИwIператорскому двору20с -Со= . . 

1О.А. Laciers. Die Кгенzziig'е 1111 lJгiеi! SУГlsс11ег llncl аГl11епisсJ1ег 

(~) 1I ~ 11 е n '. в е r 1 i n , 1 964. S t а пап t а f е 1 У. 
1:1. :Michel lе Svriefl, 't .. 3~ р. 230, 11. 4. 
12 - 'П"UЛОКnР' nLn..h. l;l 400ф Matt1zieu, р _ ;)34. 
1;3 Нес. des hist. Jes cl'oisades. Doc. cHI11., t. 1, р. 501. 328-332. 
14 l' 1- . ~ 502' 3')7 1')46 ) 1 о . , р . . '-, -о . 
15 Vafl.raf/l RapOll!l. Сl1гопiС!tlе d(t гоуаиll1е зr'mепiеп de lа Cilicie а 

l' t' poq uе ~ :des croisa des. Р аг! 31 1864, р. 10. 
16 Нес. des 11ist. des croisades. Doc. агт.,' {. 1, р. 502. 347-352. 
1" 1 !)i d., р. 503. 385---;388" 
18 !oafll1.eS Cinnaтas. ЕрНоше. ВОПllзе, 1836, р. 121.20-23. 
19 Нес. des hist. des croisades.Doc. 31'111., t. 1, р. 618.' 
~O Ibid.~ р. 503. 417. 
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гласНо полученной от них инcj?ОРМ.ации, Т'орос ::tКИJI,хчеICО'I"орое 
Йреl\·rя В' l(онстантинополе- IIр:И Мануил'е 1" (1143L I180) и 
)I\.еНИJIСЯ 'Ta1\t!' на '«греческой кня)кне». Вместе: С жеt~IЬЙ он 
rtОЛУЧИJI 'и COKpoBiIIl~a', КО,торые увез, поки:дая и:мпеР~II!о2.~ ~', 

Рубенидьi 'не'ПРЙЖI1JIИСI:)'; ':при ·ионстантинополЬС'коr.vt' ДВО'= 
ре," но ' все )ке' Торос' HOCl'IJI титул севаста22 , ~:;'Сотлаено 
FiР;:ЙГОРИIО ПреСJ3итеру, после сог.наrпени51 с i\1.аliуй.frЬМ. I в 
1159/60 Г.: он ПОJIУ1:J ИJI\ 'зваliие' ·пансеваста23 .· , ,/;(1 i . 

"",' . р сlсска~з BaxpalYla о ;брсlI<:е 'Тороеа с визаI-IГl'ИЙС~ОЙ:' '«КНЯ)К
ной» B.~' l:Jюдт-I<ОJIJfенбеРi'" I считает сомпительныI240,'J80o вся
ко:м случае, в дальнеЙIlIСl\II, }{огда 6н СТ'~Л правителем <Кили
кии' ;(1145-1169У,:':fоро'С ,\ )Кt.~ЙИЛСЯ -на I1забеле; де 'I(уртенэ, 
РОДt~твеннице :иеруса,ПIПVIС:КИХ' , :королеЙ. :" ПО-ВИДИМО~Ji, . у)ке 
Ilbc'Jle: см:ерт-и Тороса 11' его дочь ВЫlпл:а. за:му)}{ :,.за ВfIзаiI~ГИЙ
l~кого' iна:меСт.нИка'~: посланноi'о в I\и.пИКИI(), "Иса~i'ка . Комнина? 
будуrцего КИПРСКОГО' и:м:ЙеР3'I'ора2.5 • ,',.", . :.::;, ,)1 .. ;;', 

1', J,'! ;'T'~' ']/I3В~СТIIьi 'пеЧ:сl'l'ri' С и:мен'ем: севаст'а ФеодорJa::' j l]упе.~ 
НI'lя26 , 'ОДИI-I э'кземпдяр Н:ОТОРОЙ (по еооБПLеНlПО В: ,(~o 'liElанд
ров'екай) 'с.' изобра,женис,м·,\'святыIx воинов\ 'хранится>:в ',ЭРlYIИ
та)ке. Эта 'гrечать' l\IIОГJI3 принадле)){а'I'Ь 'Торосу 11, ХОТИ ::}:~ельзя 
и.С-КЛIочи'I"ь }( 11р'едпол'ожение',В,. с. J1Jандровской,. l.r'iC)i~ee' влз
l~е'jтьце~1: бьiJI':ТОРОС 1 '(N!(3) , TO)JIe НОСИ:ВIJТЙЙ титул- севнстз. 
! ;. ,:.' J' ,1.:; . " . I ':.' ' - '. . / J~ :с .: ~ :) . 

~ : "'.:: ~~. ,; '.' ", " . '. . .' 

. ::i. , 
" 13 .. ;I<ОКJZОВА.СI'lJIИlIJl . 

:. .":" { . :. ~. ; 
" .,} 

,"" " 

::';!, : 
" .... ; . " ' ... l .,-,<.~"." ; ".: :. 

~ " 1:" "' j .-, '. ; " ." , • • l' ." I r 

;"';, ,,1,' Гох'-.. В~iС:ИJiиЙ (9'l1fl l{ll/~j1[J ВаСИЛ~1fJ-разбоЙНiп{)';".IIри 
I)аЗJ~еле' владеtIЦЙ \D~:IJIapeTa Врахамйя1' (§"70 7) П.ОJI~t.I#.!I J~Be 
;I(репости:, I(айсун 11 ~Р<;lбднl. В. )~аtрыIе:йlрёlvII Ki-IЯ~~~С+1iq: I'ГОХ-
~,а~ИJI~.Ч~, Р.~СЦII1РИJIОСЬ .. I-~~qмотря .,йа '.r\t!Р~JiQФис~гr~~~~О'1 qI:I, . СО" 
хр.аIJЯJI ":н\jivlд·Йа.J~ЪНУIО .' зависи:м:ость рт ',I?·J;1з~нl:I1и.': соГЛ.асно 
ГРЙГОРfП9'Пi)еС~ЙJ'еру, 'Гох:-Василий . 140СИЛ . ТИТУ~I. cel~~cTa2, 
,гiоiкалованный e1YlY, по Iзсей ВИДИlVIОСТИ, .д,лексее1V! ,!, J ()н 

, ' .. 

21 I})id.; р. 503.418-42'2. ,. .. " : ,.' 

22 s. DeI" Nсгsеssiап. TIIC АгmСllinll Cl1rol1icle оТ 'ttle. '.Сопstаt)lе "... ", 

Sшрасl 01' of t11e 141 Royal ]-listснiап".- ,)I)llll1tкнtОП.,Оаks,Рэрег~Ut,13, 19Б9, 

р. 147. ,. ,. ,.,( 
23 U'tuшр. f1B\.(i. (;i. ~i2.з. Л/lаtllliеu, р. ~)()O. ';: 

I : 

2~ ~\7. 1-1, T<'iUli- с ollen/Jl!I" р,', , т 11 е I~ ореll i(ies~ .. , р. 50. , 
25 См. 1.\7, 11. J'(ll{ii (le CollelllJe,. g'. I~'eJ,11percur I~aac ,dt: (~h:yprG ' et sa 

Нl1е (1155--1207).-' "Вуzаlltiоп~, 38, 1968, р. lJO-133. , ;1'/ I 

, 26 \/. 1 ... а II г е II t, 1.., е s Ь нl1 е s 11 ](~~ 1: г i ер.1 е s , .. , .f\В, 113. , I 1. 
:, II 

1 Л1iсll.е! /е Sугiеп, СJ1ГопiЧlIС, t. 3, р. : 18~. ~M. Р', ,C'llalan,r!.on.., Les 
ССJ11]пепе, t. 2, р. 98-101. , ') : ~ ':: 

:1 U·Н.lШf', Пtl\.fi. I;~ 398. JИаitlliеа, р. 332. !,: I 
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ком:а.н(,nовал: . :визаНТ:НЙСКИ1\1И. отряда.~IИ·: печ:енегов,', 'раЗ'~[:еlцен" 
ныI'Iil:; Bi l МОПСУЭСТИИ9,,/, i '" ::.: ~I ;'. 

2. Панкратий '; ~СБ'а:fрат), аРNIЯНИII~' KOTO!JOlYIY 'Балдуин 
Бу.понскиЙ:переД8JI::В ;.лен город, .Равенель· (Равендан) и ко
торыIй был братом Гох,сВаСИJIия4 е .До ,ЭТОГО .Баграт. находился:,; 
ГIО-ВИДИl'ЛОМУ, : ПРИ:' ·КQнсrгантинопольеко:м,дворе:. .f\льберт 
i\.аХ(~НСI{ИЙ сообщает, ;~(TO Балдуин встреТИJIСЯ с НИl\1: В I-lикее, 
куда: J3.arp·aT б:е)К"аJI,;.УСI~ОJl,Ь3НУВ от «оков императора греков»" . 
J-\.льбеит,'. характеР11зует: Багр~та как человека I{оварного. и 
вм:есте С·. !'геrvIi:, qпI:>IТНог.о· iВ: BoeHHOl\tf. ;д.еле, чья. репутация СТОЯJIа 
ВЫСОКО,ПО!.;всеЙ Армении,'СИРИИ и l~реции50" . j , • , 

Э~ В'асидий-Отрок:', (S''lllJJ--«1~га»)· ilр:и~мныIй ::·сыIH . Гox·~ 
ВаG~И3IИЯl ; (N2i :1., В lJ12,л., после Сl\ilерт'иГо.х-Василия,. ·ОН удеf)..; 
)ка.п,.в:!своих'руках.I(аЙсун и.·:Рабан. 11ервое.время, ВаСИJIliй 
Отрок . (Т'га) . 'н':его мать,. вдова Гох-Василия;, ,рассчитыв:аJIИ 
на поддержку антио~ийского I\iНЯЗЯ'.; iТанкреда, но. после: его 
cNlepri~JI . 'попыIа.lIисьь . ! !зарУчиться . C.OI030M атабега "Бурсука9 
ВСТУПJJ'е~-I;liе: в ,I<айеУfI посланного>: ;атабегоrY{ отряда" привело 
к разры1у'· i с:,,!кi)еС~f;6носца)уIfI .. Бал,ДУНИ Бу.ргскиЙ н·ачаJI на
ступление "на .. ' Р~:.бан~ ·I--Ie :найдя ~'ПОl\{ОlЦИ у ,'Тороса.: 1 Рубенида 
{§ 12.l~'2~3):,.- В,аСИJlТиЙ .. ·~Гга:· бi:>IJI выIу,)кден'ББ ко\нце .КОНЦОВ 
отказаться от своих владений' i (В 1116 г . .) 6 ~., .. , '. ! ,., ':.'. 

JIИlllенный княжества, В аси.JIИЙ -Т'га . наlпел. ПрИIОТ. В 
I\ОН;СТ3I-ггиноnоле7 • . 1,: .. ' ~'.'.\ 

4-~50 J(окковас~или.и, .. ТО· есть· ПОТОj\jIК:~1 .. Го,х-Василия;Ng·::;l 
ИJlll';'~ i сиорее, его· п\риемbl.ОГО сыIH а.', В (i:СИ,ЛИЯ-Т'га Ng· 3, БыIиlI В 
аР:МИИ"<!МануиJriа" 1 !B)\.1160 г. l(инна:м : характеризует Л,Х' к:ак 
даIВН'j1х,:,.гваесалов,,/' императора8 .: ~ ,,:: .'\ .. 

О.дногО\ ИЗ· >Коккова.СИJlиев . :I.(.иннаi\JI ,назы,ваетсреди ·ко,,, 
lVIаIIДИРI()~~::.посл:а'!н:н·ых·' против· венгров н 1167ri>9 ... \ 

" " .' , 

• I ; 14, А сг!l/IЕ'гыI 
. . 

'".' . I . . , '". , .. 

Византийский паТрОНИIV[ происходит ОТ·: ар:МЯНСКС)ГО:СtТIова 

«аспе11 ).>. (I.lllUIJ/hIЛ)J что значит «всаJ.Ц-IИК» '11 по3дн.ее~«р:ыарь>>" 
I\aK указал нам: Р. Мо Бартикяп, у)ке Прокопий: УПОМИIlает\ 

" 
. ;. ~ . 

, . \ :: . ", ~ ~; .:., . 

;; )JlIfLJ~ mlill~L,I, I;l :i01IJ!;m. II)icl., р. 2бб SЧ·.. I:.~ ".... : .......... : ..... /1:, . 

. ~ См, R. ОГОf1Ssеt-. I-itstojre ... ) t. 1 ~ р. 45, п. 3, p~ 52'--':'54· 
5: Mig1Z~;.·;i)at~ol. l'at,,' t"·l~~:.: .. ··col. 447 1). , :; .:,'.: .. : ,.' .'.': .. , ",. <, 

б R. OrOllsset. Histoil·e ... , .·\t.~ 1!' р. 4-92' S·CJ· . ". . ... 
. : I '. l' I ( I ( I . :.~., j • • ) ~. ..-. ." ( • :.' '. '. •• 

7[ .... · 'Ch.'alall.don. Les Соrl111епе, t. 2, р. 101. ер. J. L{l((t~.eiz't~ I~es' Cro,i,-
, '! . ~. '\ .\ ... -\ ..... .. .. . 

se s ~.~ ~ :~>i\;Пll eJ~ i е; - "Nlo~l ~,P~l е.п t а .. а ГlТ1 el~O I ~ g" j са /1.. ~" ~ e~:. 19~7,'" р. '145,. "., ~ .... 
н (" 19) 8 l'~ . . . .' 
\' ., .. :l!цzаПlЦS, " р. . ~. -- О,. ; . '." .... .' '. ' : 

!JTbid .. , р. 2'71. 7, 272. 16. ' .. , :':" р" ......:. :f;'" 

.' r:.1 ':.;f i .}С:;' (j,~ ... / ; ! . 
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«МОГУlцественный И' МНОГОJIЮДНЫЙ род,» .д.спетианов.~·~ О:днако 
В какой :мере византийские Аспиеты XI-=--XII ВВ. с)Вязаны с 
.Аспетиана1'IИ .VI столетия, сказать ТРУДНОо 

I-Ia византийской слуя{бе Аспиеты ПРОСJIе:tкиваIО'Т'СЯ на
чиHaя с царствования j\JIексея IQ 

1 ~ Аспиет, полководец Алексея 1, который, по CJIOBaI\,J . 

. Анны КО~IНИН, гордился СВОИl\f царским происхо)кдением от 

.Аршакидов2 • Б 1081 г. он сра)кался против НОРl\.fанских.воЙек 
Роберта Гвискара при Диррахии, где был тя)ке.ло. ранен3 • 
По другому рассказу .f\ины, он погиб у Диррахия:~ что не 
соответствует деЙствительности4 . Позднее он занимал· пост 
гна~IIестника Тарса5 . flазначепие Аспиета «князем·» 'Гарса 
<Р. lIlаланДон датировал 1085 1"'.6:/ но Анна опредеJlенным: 
обраЗО?vI относит отпраВI(У Аспиета в РГарс ко· времени похо·· 
,да БОЭ~,1унда Т'арентского на ВизаНТИIО в 1107/8 г.7 Наконец, 
Аепиет БыIл стратопедар.хОl\'I всего Востока8е 

ш. ДIоканж и вслед за ним: ф" 11lаландон идеНТIНfНIЦИ
ровали J\спиета с ОПJИНО1Vl, сыном Хетума (см. §51)9" :Хотя 
эта идентификация была отвергнута ж. Лораномtо~. но и 
после выхода в свет его статьи Р. Г'руссэ продолжал ОТО)I(
,деСТВJlЯТЬ Аспиета с ОIllИНОМ 11. достаточныIx оснований для 
идентификации Дlон:ан}к,а·-LIIаландона нет. 

'1 Procopias. Ве11. Pe1'~. IJ, ;3. 12. По J\lнеНИIО Са Т. ЕреМЯН(i р визан

тийские Аспиеты-это род Аспетуни, Багратиды 113 Спера. 

2 Jlll. COfnn'l t. 3, p~ 58. 28-29. Г. Гlринцинг (О. Prinzing·. Die Be(letl
tung' Вulgагjепs und Sегl)iепs 111 dеп Jаl1геп 1204-1219. МilпсllеП r 1~)72, 

S. 70, А. Э6) считает армянское происхождение АСIIиетов маJl0цероят

НЫМ, что В свете прямого сооБLЦЕ;IIИЯ Анны Н явно армянской Э'П{МОJIОГИИ 

имени представляется гиперкрнтичным. 1< тому же Принцинг с.сылается 
n этой спязп на .Я. }-1. ЛJобарского (В КП.: Анна КО.мнuна . . Алексиада, 
СТр. 498), который утперzlzдает нечто ПРО:ГИВОПОПОЛПlое, а именно: что 

армянин .Аспиет стал основателем виз.3.нтиЙского рода. 

J Ibid., р. 59. 1-13. 
·4 Ibid., 1:.1, р. 161.20-22, См .. Я. }-1. ЛlO6арский в КН.:Анна !{оМ,нана. 

АлеJ(сизда~ сТр. 498. 
5 .All. СОТnll., t. 3, р. 56. 28-29. 
6 Р. Chalandoll. Les СОПlпепс, 1. 1 .. Ра [1.'-;, 191~, р. 239. ер. R. Oaillallf!. 

Recllerrlles ... , t. 1, ре 501. 
7 Я. 1-I. Jllобарский в ЕЛ.: /-lнн.а I(o.MfluHa. Алексиада, стр. 58'7 и eJI. 
а R. Ouillafl.{/. RecllercJH~s ... , 1. 1, р. 392. 
9 f'. Cha/andoll. J~es СОП1пспе, 1. 1, р. 239, п. 1, ер. Э. Дlолорье в КII.: 

JИаt'tl11еll, р. 433. 
10 J. l~aurel1t. АГIlн~пjепs de Cilicie: .f\spietes, Оsсl1iп,U'·гSi.поs.--

jj!l~\elang'es G. Sсl11tlПlЬегgег<tl~ {. 1. Paris y 1924, р. 165. ер .. С/. Caften. I~a 
Syrie dll Nогd. Paris, 1940, р. 2431 Л. 9. . . 

11 J~. G r о u s s е t . I-I i s t о i ге , t " 1, р. 44 s Ч ,. я . Н. л ю6 а р с к ий ( f~ .: j[ • 
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.' 

2" .lViихаил Аспиет, византийский полководец, который 
погиб в стычке с туркаlVIИВ конце П,арствоваI-Iия'МаНУИJIа 112" 

30 i\спиет (преном не назван), командоваВIIlИЙ визан
ТИЙСКИlVI отрядом во· вреJVIЯ венгерской войныI 11 ~7 г. 13 Может 
быть? идентичен NQ 2" 

4:0 },\он:стантин ]\спиет, севаст, участник ВОЙI-IЫ с венгра
lVIИ в 1167 ra 14' 

50 Аспиот (может быть,. Аспиет?),. землевладеJIец в 
райаве I-Iеокастро, близ Эпоса, )КИВlIIИИ до серединыI XII Б. 15 

6" Иоанн Аспиот или J\спиет, .1vlоиах, корреспондент пи
сателя XII В. Михаила I'лики 16 • 

70 В латинской ХРОНИКсNlагна пресвитера под 1189 Г~ 
расск3зыIается,' что император l/IcaaK II Ангел (1185~1195) 
отправил'К Салах ад-дину посольство, отвозившее золотой 
венец и другие драгоценные подарки. В составе посольства 
находились «Совестат, Асцион и старец Константин, пере
водчик с арабского языIа>>17 •.. Nlаги сообщает, что посольство 
прибыло. к Салах ад-,ДИНУ после его отступления от Тира к 
j.\KpeB день БОГОЯВJIения (6 января). Снятие осады Тира 
относится к 1~2 января 1188 r. 18, и следовательно, ПОСОJIЬ
СТВО ДОЛ)КНО приходиться на конец 1187-начало 1188 1,\19 

,П,ата эта не бесспорна. Согласно Магну, ПОСОJIЬСТВО 
БЫJIО отправлено в ответ на посольство Салах ад-дина, ПРИ= 
веЗПIее в Константинополь слона и с.ообщившее о капитуля
ции Иерусалима (2 октября 1187 г.)20. Могли ли за три 
месяца поздней осенью и зимой . обернуться посольства из 
Гlалестины в I<,онстантинополь и обра1\НО, сказать трудно" 
Баха ад\~дин упоминает о двух посольствах Исаака 11, кото-

Анна !(OMHI1l-lа. r\.лексиа,П)l? СТр. 498) IIрнписывает Р. Груссэ прямо про~ 

тнвопол о)]{ное су}кдение .. 
12 .Nic. Chon., р. 2Б 1. 17, 253. 26--254. 7, 
1"1 f"' ,'. 271 8 ., ~-' UUl., р. .. 
JIJ lbid., р. 271. 12-13. 
15 [. /Yeiit-. Typicon dH П10паstсге de 1а KOS1l10sotira pIes d' Ael1os.-~,~

"J1зв" Рус. археол. инст. в Константинополе", 13, 1908, стр. 52. 17-· 19" 
11) Micllel t-a Olyka eis tas apoI'ias tes theias g'rapl1as kepl1a1ai, 1. 1 ~ 

А tllenai, 1906, р. 71.2, ер. lbid., р. ng F

• 

17 lViOl1. GеПl1. I-list. Sсrlрtогеs, t. ХУ} I, р. 512. 
15 R. RдllгiС!l,{. Gescllicht.e des. KOl1igTeic!ls J егusаlеlП (1100-1291)" 

IппsЬ1'tJсk, 1898, S. 470 'f.; s. Ia17.e-J:Jооlе. Saladin and the fall of tlle 
l\iпg'dОlll of Jerl1saleni. N. У. р Londoll, 1898, р .. 241. 

19 р'., l10l gег .. Reg·esten., .. Т. 2, N'~ 1579. 
20 R. RtUlric/li. Gescllicllte .. ·., S. 459; J. Кгаеlnег. Der Stt1l"Z des K01l1g

["eichs JегusаlеПl in del" DaIstel11111g' des 'In1ad acl-din. al-Katib aI-Jsfа~ 

llаПi. WiеsЬаdеп, 1952, s. 27. 
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рые он относит у)ке к 1189 Го В нервом участвова,1IИ' ,Сfl"арый 
царедворец и переводчик; в ходе переговоров П0СОЛ умер21. 

ф_ Дэльгер относит посольство к КОНЦУ Н:ЮНЯ~ИIОЛЮI 1189 г.22 
Зате~l был отправлен другой 13ельможа-«старец с ,благо
РОДНОЙ осанкой», знаВIUИЙ арабский и «фраНI{СI(ИИ» языIи2~~~~ 
по Дэльгеру, это имело l\1CCTO в ll.екабре24" 11:MeH П0СЛОП 'Баха 
аД-JLИН не приводитг и ото)!{дествление его рассказов с IIЗ-

вестие1VI Магна затру.днитеJ1ЬНО. , , 
I-Io верпеl\IIСЯ к известию l\1агна" Совестат·~разумеется, 

не ИNIЯ, по титул~севаст. ПОСЛОlVI ездпл сева'ст Асп.ион ПЛИ, 
скорее, j1_СПИОТ (J\спиет). Если ДОПУСТИТЬ1) что он тождествен 
севасту l<онстантину Аспиету (N2 4), то возникает вопрос, не 
описывает ли Маги в цитированном выше пассаже, не три, 
а одно лицо~· севаста I\опстантина Аспиета, знатока' ара.б
сн:ого языка, который к ,[{ОНЦУ 80-х ГГ. стал Уiи:е С1\аРИКОТVJ. 
Далее; не идентич~н I.ПН ОН «,старцу С IБJТагоро,ДПОЙ осанкой» 
Баха, ад-дина? Разумеется, все это~чистые преДПОJIОiкепия. 

(8. Константин, J\спиет ('тот )ке 5 что его омоним Ng 4:1 ИJПI 
другой?) командовал ВО,ЙСК3JVIИ при 11caaKe 11 в 1190 г" (~лс
Довательно, он ВО ВСЯКОl\l случае не :м:ог быть тем стар пеl\lI, 
что скончался при дворе Салах ад-дина@ КОГ,да I-(онотантип 
потребовал уплаты ситиресия его воинам, напраВЛ:~fIПЫ1\1 
против болгар, И1Vlператор, охвачеНrныi"I гневом, ПРИК61ЗClЛ 
ослепить его25 • ,r, 

9. J\.лексеЙ Аспиет ком:апдовал ВИЗ3ПТИЙСКИNIИ ВОЙСКCllVIII 
В Серрах в начале правлепия Алексея 1111 (1195~1 1203) Ф ()П 
был взят в плен болгарами26 • После IV крестового похода 
1204 г. мы застаем Алексея в Филиппополе, где он был «воз-
несен на царскую высоту»27, ТО есть провозглашен царем" 
независимы:M правителе:м, каrсих появилось неМ,ало 'оБ эту 

CNIYTHYIO пору. Вскоре город попал в руки БОJIгаРСКОГ~'1 II~apH 
I\алояна (1197~1207) & J\спиет вновь оказался в болг?,рс,{о:м 

28 \ 
плену и на этот Р(lЗ был Еазпен . 

21 Bclla er!-clrn. Тl1е LiIe оУ SaJadil1. LOl1d()(l~ 1897, р. 199 f. 
22 F. DOlgeT. Rеgеs1сп ... Т. 2, N!.! 1593. 
23 Bell'd eci- dI п, р. 201. 
24 DOlg'er. Reg'esten ... Т. 2, .Nl! 1608. 
25 Nic. CJ1017., р. 5СО. 7 ~15. См. Cll. 13/~апd. Вуzапtil1Il1 ... , р. 88" 
2 б iV i с . С /1 ОП., р. 612. 22 --613 . 3. 
27 Ibid., р. 829. 23. 
28 См. об этом А. l<l~afonrll(? ]-Ie kata Lаiill0П Hellcl1o-Bulgarike 51)/111-

praxis еп Tl1rake. 1204--1206 Л1.hеl1аi, 1964, р. 79 sq. { 
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1'ЛАВА 11 

'Г1-\ К 1-11\ 3 I)IBf\E~ N~bIE: l-\P МЯ f-l()~ ~lB vIPCKvIE СЕМЬИ 

Среди византийскпх аристократических се:м:ей llзвестно 
пе<.:ка,пько, представители которых ИWIСНУIОТСЯ В источниках 

то армянаI\1П> то пвираМII. 

15. ТО р1-111 КУl 

11О~ВИДИI\IIО:МУ, визант}.rЙская ветвь 'Торников ведет свое 
происхожденпс ОТ .Абу·-l'ани:ма, брата таронского КНЯЗЯ. i\бу~ 
Ганим переселплся в ВизаПТIIlО п получил титул протоспа
сl)ария еlце в первой половине Х В. ! l\110)КПО только гадатьу/ 
НС БыIл ли поставлен оп пли одил пз его родственников при 

u '-' 

RПЗnНТИИСКОИ поддср)кке правптеле:м ар:l'ЛЯНСКОГО города 

NIУLП3 около 936 1'.2 В кнпгс «Об упраВJJеПИlI IINlперией» идет 
речь о патрикип Торннке, СЫНС J\бу- Г'аr-ппvr а3 , а ПОl'lIета па 
рукописи Pa1~is. 2009 разъясняет, что оп был ОТЦОМ магпстра 
I-I.иколая FГОРПIIка4 • ·в03 lV[О)КПО, ПОТОl\1:КИ Абу~ ГаНИ1\1а-те 
]-[ПКОJ1ай и JICB Торники, которыIe активно поддер)кивали 
I(ОIIстаптина VJI Багрянородпого (913~959) против ЛаJ{а~ 
пипав в 945 г. 5 

1 COf1stant-iпе F)огрflугоgепifus. De асlll1illistгапсl0 ilпрегiо, \Т01. 1 . . 
vVз~lliпgtоп, 1967, сТр. 43.55-··-58. См. Е. j-!опiglПGПn. Die Оstgгепzе des 
оуzапtiпisсllеп Reicl1es. Brox., 1935, S. 148. Торник fiI'IJl~~lt,ll чисто арыяис.., 

кое им 51, проrr СХОДИТ по мнению С. Т. Еремина, от P,,,~'il-,, внук (6. Его 

па скатсльная форма~-ТорниlC {rJ'llIL1,t,f[--'f} НllУ чеJ<" 

2 См. С. Рэнсимен в 101.: С 011 S {. Рогрll. JJc зd 111. iш р., \то]. 2. LOll~ 

/..10/1, 1962, р. 166 f. 
,3 Consi. Рогрll. De аdlП. il11p., УО] 1, Сар 43. 136-140. 
4 1 Ь i d . р v о 1. 1 р Р . 20 . 17. 
1) Theopha17(Js Contilluatus. Воппас, 1838, р. 437. 8. См .. о НПХ 1Y~ 

.Ll(lontz. Etudes J)уzаl1tiпо-аГПlСПiеппеs. Т.isЬоппе, 1965, р. 251 sq.; р. 

Cllayanls. ТЬе Arl11enialls in tllе ВуzапtiПс Enlpire. LiSЬОЗ, 119631, р. 46 f.; 
1-1. /lJCUN,ЯН. q)ИJIологические рззыскания, 4. Бена, 1938, сТр. 49-88 (на 

alHi, Я~. УI<ззано Р. 1\'1. БаРТIIКЯНОМ). 
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Гипотеза 1-1 .. Адонца об ар:мянском происхождении l'ор
ников вызвала возра}кения ер. Дэльгера6, однако, наСКОЛI>КО 
HaiVI известно, его аРГУlVrентация не была развернута. 

В ПО1VIете на РУКОПИСИ «Об управлении империей» (l=>а
{"is. 2009) УПОIVrинается 3урванел (~oup(3a';8)\"f]:), отец син ~ 
кела 'Тарника 7. Это тот LIордванел (!}fljIH!J1LUJ1J~ l)' СЬП-lОВЬЯl\IIИ 
которого были ИоаI-И-I Торник и его брат Иоанн Варазваче. 
На грузинской приписке (колофоне) к греческой рукописи 
.vloaHHa Златоуста из Синодальной библиотеки (ныне rv11\1,. 
75/62) 110aHH Торник, сын 110рдванела, упоминает ряд, J]ИЦ) 
В TOl\/I числе своего учителя J:loaHHa АБУJIхерита и своего 
брата 110aHHa Варазваче8 . БiJатьями и вместе с тем сыио
ВЬЯ]\/IИ Чордванела Иоа\нн Торник и 1-1оанн Варазваче наз
-ваны 11 в других грузипскпх коло(ронах9 а 

l~ Иоанн Торник (fJJ nnt/1/fJ OJ(Y)/Y)50JO) вассал [(aBТI}1,a 
Т(уропалата (961-1001). ГIостригся в монахи и переселился 
па J\фон. Выполнял о'гветственные дипломатические поруче
пия Василия 1I и в 979 г. одер)кал реluаЮIЦУI-G победу над 
l\1ятел{ными войсками В (l рды Склир а 10. 

llРЯlVIЫХ данных об этнической принадле)кности Иоанна 
'Тарника нет. С одной стороны, известно, что он оставил 
вб~l.rизи от I(арина (Феодосиопо.пя, СОВР9 Эрзерум) надпись 
на аРIVIЯНСКОlVI языке11 ) с другой~он активно содеИСТВОI3ал 

... 
переписываНИIО грузинских рукописеи и caIVI их перепнсыI-

1 

б ф. Дэльгер. Аннотация статьи I-}. Адонца: Byz. Zeitscllf. Э7, 1~137_ 

S. 219. ер. В. ХеН2Сlnе1iбеjJ2. J\ннот()ция статьп В. Лорана: Byz. Z;еJtsсllГ. 

39, 1939, S. 256. 
7 COllsi. Рогрll. De adrn. iшр., \101. 1, р. 20. 26. 
8 Р. J~! се/ег sJ. U n со 1 ар 11011 g"с;огg-iеп de Torni k lе I110iпе.~" Ала 1. 

Bol1.~, 50, ]932, р . .361. 
9 См. А. HaJnpoes. ИrзеРСl{иf[ l\IOHClCTbIPiJ на Афоне. ТlIфЛИС р j909/10, 

сТр. 41~43; 11/1. Тагсl'LniSviLi. ГНе Алfапg"е der sсllгifistеl1егisсllеп T~Hfgkei l 

des 111. Еи t h у 111 i t1S llпсl d er А II I s talld (1 es Barc] as Skl eros.-- "О гiепs с IlГi

tiапtls Ы , 38, 1954, S. 121 f. См. еlпе М. д. БердnЗl-lUUIВllЛll. 1{ :вопросу 
Иоанн:а~Варазваче.-=-«Труды Ипст. ИСТ. им. 11:. А. Д:ш~авахишвили 1\1-1 
Груз. сер», 1, 1947 (на груз. яз.). 

10 СМ. О нем N. Adont:z. J::tocles ... , р. 299--310; 1-<.. Р. B!akc. S0111C 

Вуzапtiпе АССОН11 til1g Р гас tices. - n Наг\тагс1 S I udies 111 Classical Pll ilolog"y (( 1 

51, 1940, р. 15 У.; I-1. ЛОfi10УРU. 1, истории восстания Барды Склира.·~-
«Труды Тбилис. УНПВ.», 67, 1957, CTlp. 35 :и ел.; Р. ШJYtерлuнг. Художсет, 

венное оформление грузинской рукописной книги IX~XI ВВ. Тбилиси, 

1967~ сТр. 19; В. У. J(оnалuан.u. ГРУЗИНСКО~lвизаПТИЙСI{ие политиче.ские 

взаимоотношения в 970=1070 гг. Тбилисиэ 1969, стр. 311, ПРИМ. 5. 

11 N. Adontz. Etudes ... ~ р. 309. 
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вал 12. I-Iе.льзя ли предполо)кить, ЧТО он 61>и1 ГРУЗИНОJИ по 
... 

ОТЦУ II арм:янино:м: по IVIатери, от которои И принял патро-

ним-'Т'орник?13 

2. vlоапн Варазваче, брат N2 1. 1-10 /\КИНЯН и вслед за 
ним 1-I. Адонц ПРИПИСЫВсlIО'Г el\1Y надпись)' найдеННУIО в Ани, 
в халкидонитской церкви Гри.горпя llросветителя 14 • К со)ка
JIеНПIО, Иl\IIЯ Варазваче восстанавливае1"'СЯ только в резуль
тате конъектуры. 

В УПОlYI5ТНУТЫХ вьппе грузинских колофонах встречаIОТСЯ 
Иl\1ена некоторых родственников :Vl03HHa Варазваче и 110аппа 
'Торника. 

3-4. сыIIовьяI\1ии vlоанпа Варазваче'l несомненно, были 
Михаил и LIордванел. l/Iз ННХ последний находился на ви·q 

зантийской слу}кбе: грузинские ПРИПИСКИ называют его эху
совитом (экскувитом) И зорваром (грузинская передача 
арм,ЯНСКОГО теРlYIина «зоравар» (E[flp uulfliP), являющегося 
калькой греч. «стратиг»). Асохик сооБJдает, что патрикий 
Чордванел, пле:мянник монаха Тор ника , попал в плен к С1ра
баIVI, сра)каясь _ под ко:мандованием магистра Даласина 
[Дамй-ан а] (СМ. § 25. 1) 15~ 

5. f-Iазванного в тех )ке колоqJонах '"[орника Малого 
I-I. Адонц также считает CbIHOlVl Иоанна Варазваче 16 • Это не 
бесспорно: во всяком случае в приписке на Московской py~ 
l{ОПИСИ Торник Малый отделен от сыновей Иоанна Вараз
ваче ДВУ:МЯ имеiнами. 

Мо}кет ли быть атрибуирована е:му печать протоспаqJа
рия петратига Тор ника Варазваче, хранящаяся в Эрмита}ке 
(сообтдение В. с. Шандровской), остает'ся проблематичным. 

6-7. Племянниками Y-Iоанна Варазваче названы Чорд~ 
ванел и па'грикий Баграт, которых 1-1. А.донц считает сы
НОВЬЯIVIИ магистра Баграта) брата Ng 1~217. Однако соотпо" 
--~-,.".,.. 

12 Ibid! р. 310. 
13 ер. ibid, р. 252. 
14 lbid, р. 317 sq. 
15 УтЬ'!llиЪnU[' SШltо'i'&f/f_П.г UlJlflI~ЩЪ "Jшmltff1!Lf!l~'Lh mlf&ч.kl'щ~щ'il, 1II! 

~!} J lJfТJP" -1885! !;i 265 (СТl1еnПliОС Таронский Асо.ХИК. Всеобщая история . 
. M.~ 1864, стр. 191). П, Гlетерс отличает от него его двух омонимов: 

'-lордванела, внука Абу~Харба) который был убит в Тайке во время 

мятел{а русской дру:ш:ины против Василия 11, п Чордванела, сына брата 

(по Петерсу, брат) Торпика,~он участвовал в мяте:асе и был разбит в 

990 rl. патрин:,ием 11oaHHoM 11ортезом (Вурцем?). См. ~Асохик, сТр. 180. ер . 
. Р. Рееfегs. Ul1 соl0рl10П georgien ... , -р. 368 sq. 

16 Н. Adontz. Etudes ... , р. 314 sq. 
17 IbicJ., р. 315. АСОХИI< Ul1n'lll~p 1;2269; рус. пер.~ с'Гр. 193, упоминает 

магистра Багратз» сына (мо)кет быть, плеЫЯННИI{а?) монаха Торннка, 

то ее ть :и оанпа N~ 1 Q 
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Iпени~ :магпстра Багр ата с браТЬЯN1II 'ТОРПИКОl\ll и Варазваче 
проступает в колосl)опах IIсдостаточно ясно, его родство с 
IIПМИ пря:мо не определяется. 

8. Варазваче;l ПРЯlVIО П(lзваПIJЫII IIBI1PO:M, Бы1л ОКОЛО, 
1038 Г. ПРОТОСIIасl) apIIe:bl II паl\IССТПIIКОlVI 1-IП)КIJей f\\пдип 
(Эл,ессы). 1-1. Скаба.ТIаlIОВПЧ счптал его арм я I-IПIIОNI по отцу 
п ГРУЗИНОIYI по IYlатери 18 , хотя в источниках пет для этого 
-осп~ованиf'r. :VIдеIIтпфикацпя его с l'орппкоrvf В аразваче, Rла
,дельце:м: печатп стратига п протоспафария, соблаЗНIIтсльпа~ 
хотя и не бесспорна. 

9. Варазваче I1звестеп как участник заговора I<опстан·, 
ТПП3 Диогена протпв P01\IIaHa I1I (1028--1034). Текст Скилп
]~Ы, сообщающий об этом, недостаточно ясен. j\/lbI читаем у 

Г u В ( 1 1 I I ., \ 1 ) r \ ) 
пего: « еоргип и аразваче \ SШ{Г;lО", ТЕ z.r;.~ )a?'J..~lj7~JS i осно-

ватель 11ВПРСЕ:ОГО :l\Iопастътрн па Aq)()[lCT(oi'} горс» 19. 

П. Петерс предполо)кил, что речь идет об ОДIIО1\II липе~о 
Георгии Варззвачс2О , В ca:MOl\1 деле :монах Георгпй J!Iвпр был 
в числе наиболее близких лиц к i\.сl)з(наСИIО ACPOHCKOl\1Y, 

который назвал его в свое1\1 «Дпатипосисе», составлеIII-IОТ\ll R 

Е"онце Х В. (после 984 1'.)21. ОП NIОГ ПРИП<.1JL.пе)кать к семье 
l'орнии:ов-Варазваче. t-Iикаких ОСIIоваппlI для его пдептисl)п
кации с Ng 8 нет. 

] О. I"ОIIДОJIеонт (<<Маленькпй Лев») ТОРНИК, протоспа~· 
(рарий, в 1017 г. Е:атепап ~IтаЛИII. Его обычно ото)кдестпля-
10T с I<ондолеонто:м (без паТРОНПlVlа), который в 1011 г. был 
страТИГОlVI Кефалинип22 . I'3K все идеПТYl(l)икацпи такого рода" 
и эта остается проблематичноЙ. l-IапраПJ:ивается иденти(ри
кация l\ондолеонта с I'ОРНИКО1\II 1\1 алы 1\/1 N9 5, по II она осно
вана только на подобии И~,IеII и не l\1.02KeT БыIьь признапа 

.... 
достаточно аргументиров~ннои. 

Уже в конце 1017 Г. I<ондолеонт был отозван нз vlталии" 
lv1ыI встречаем его зате1VI протоспасрарием и стратигом Эл .. 
лады. На это:м посту оп оставался ДО конца 1023 или начала 
1024 г., после чего он направился па }\фоп, где стал моиаХОIVI 

З8 Cedr-., 1. 2, р. 520. 10--13. СЫ. /1. Сн:а6алаliОВllЧ. I3нзантпIlскос госу
lLapcTBo и церковь тз ХI в. N1., 1884, стр. 196, ПРП1\1. 5.: U'!'I!Ш"!;' !2IlH/~-

1.щ'1" ti'JusullfI11_F'/,L'lJ ~ШJn!JJ~' Р, 1;2 918 (l\!111!{,ПЭЛ ЧП.JllfЯН. История Ар:меIIПИ~ 

T.11. Венеция, 1785, ('Тр. 918). СМ. г(Н{)КЕ' Р. АЧflРЯlf. Указ. соч., 1. V, 
С гр. 67 и ел. 

19 Се(},'"., t. 2. р. /188. 2--3 
20 Р. Рееtегs. lJп colopl10n gеОJ·giеп ... , р. 365 sq. 
21 См. Actes de IJЗVIа, 1. Раг Р. Lешсгlе, А. Ooi11oo, N. SVОГО110S, D~ 

Р а pachryssant 11 Oll. Рй l"iS, 1970, р. 19 sч. 

22 См. 1/. Fall(en!loUSfJ7. UпI,егsuсllнпgСll НЬег c1ie byzal1tllliscfle I--]efl''" 

scl1af1 t11 Siiditаliеп VОП1 9. bis 111S 11. Jll. \Viesbac1ell, 1967, S. 86. 
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и приобрел. :MOHaCTbIpbr Лlобопытна история куплеН:tlОГО ИZ\1 
:МОlIастыря& Это БыIл участок, приобретеI-И-JЫЙ некогда Дп
:митриеl\/I !Т1а1vlари и :VloaHIIoM 11ВИРОlVI, который зате~1 переluе.7I 
к монаху I<З:IРИЛ.лу, а от него к ГеОРГИIО Харзана. Он уступил 
CBOIO обитель, пазываВlПУIОСЯ ПвсlJара и раСПОЛО)l<еМНУIО в 
I\арии, I\опдолеОIIТУ за 210 IIОМ IICJ\lI23 • 

В ЭТО]УI поступке I<опдолсонта проступает у)ке! отмечеII~ 
нан 'СВЯЗ,Ь ССI\1ЬИ Торпиков С j\qJOHOlVI. 

13 позД'ней приписке к -ЛСРОIIСКОI\/IУ уставу содеl~ЖИТСЯ 
ПРИlVIерпо Тf1КОЙ' 'текст: «Георгий ](Iвир> пгумен lVIонастыря 
своего племени, (ТО есть Т:Iв:ирского), подписывавшийсн II 

Торпик, спафарь (надо «спафарий») Эллады и ДИI1~{ДТ, при
был па Гору (Афон) II КУПJ:JЛ l\10настыlьь llредтечи, И1менус
мыи llисl)а и Харзаны, за 400 золотыIx НОl\!fИСl\1, С ТQИ целыо, 
чтобы пребывать и :монаlпествовать в пеIVI». Далее сообlца
ется, что Георгпй переПJел в I/Iвпрскнй rvrОНС1стьrрь И 1 ПQС:ТрОИЛ 
БОЛЬLUОЙ богородичный xpaJVI24 . 

Легко видеть, ЧТО автор ПРИПИСКII имеет в виду I Кондо= 
леонта ТОРlIика, хотя и излагает его исторrпо неТ/ОЧН;0. Он 
q)(lIIтастичсски иска)кает титулатуру I~ОНДОJIеонта, ~IМЯ Гlи
ч)арп превраU-Lает в ПпqJ И увеличивает размеры уплаченной 
1(ондолеонтом суммы 1\110ЖНО ли СЧИТRtгь ,В свете этцх по
греIIlIlостей осl1,опателы-ыы\11 его Qто)кдествлецие l<:'ондолеонта 
с ГСОРГПСl\rf l/IВПРОl\lI, ИЛИ он (спутал Георгпя \ Ивира, подви~ 
завrлегося па АсlJОПС- в КОНЦе Х в. (см. о IHeM: выше), с KOHДO~ 
Jl(~ О II ТО l\t(~ 

Ес.nп lKe признать СDидетельство приписки достовеРНЫ1\1 
11 ДС)НУСТIIТЬ, что l\опдолеонт постригся под именем Георгия 
(хотя оБЫ1IIIО впзантийцы принп:мали в :rvrонашестве ИlVIЯ, 
начипаВUlееся па ту л{е БУl{ВУ, что И их :мирской преном), ТО 
ВОЗIIlIКНСТ вопрос О ВОЗ~МС):IКПОСТП его идеНТI~Iфпкации с 'Геор-
гиеI\1 Варазваl.iе (N2" 9), ЕОТОРЫЙ (еСJlИ принять поправку 
ГТ. Петерса) был dCl-Iователем" (?) 11вирского монастыря и, 
во всяко:м случае, современником: l\:ондолеонта. К со)кале
НИIО, во всех этих предполо}кепиях С.7JИIlIКО:М: много гипотс

ТIГЧПОГО. 

В. JlopaH преД,IlОJIО}КИЛ, ЧТО печать монаха Георгия Иви
ра (XI в.) принад.ле)кит «спафарию И ДИИl{ИТУ Эллады» (1) 
rТорпику25. О '1'0]\/1, что ЭТОТ Торнпк В ДСЙСТВJJТСЛЬНОСТII I\OII
до.пеопт, он не знал. 

23 J/!ЗJIо:асенпе грамоты 1024 г. СМ. ПОРфUРlul 'Успенский. Восток хри~ 

стианский: История Афона, ч. Э Т I<иев, 1877~ сТр. 163. Полный текст: 

Actcs de 1,avra, 1, No 25ф 

24 Порфирut1 Успенский. Восток ... , ч. 3, сТр. 292. IO~15. 

2з \1. [аагеl11. Le corpus ... , V~ 2, N!! 1378. 
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--Трудно' с}{азать, состояли ли J3 родстве с Э rГИ1'v.IИ ар мя·но·", 
'ИВИРСКИМИ Тор·никаl\ilИ (и те:м более, в 1{aKOIVf именно) ,- те 
византийские ТОР:НИКII, которыIe у)ке в середине XI в. рас
сматривались как обитатели l\/lакедонии, а в XII В.-,как 
выходцы из Фив (Cl\f. NgNg 12, 14, 22). 

11. Торник (преНОlVI не назван), судья в начале .Х! в.26' 
12. Лев ТОРНИI{, пле:мянник (по материнской JIИI-IИИ) 

и,мператора l(онстантина IX M.oHO~IIaxa27. Родом из Адриано", -
поля28 , ОН, однако, СЛУ}КИJI по преимуществу на Востоке. 110 
Атталиату, он патрикий и вест, стратиг меJ[итиI-IыI9, ' а сог
ласно Пселлу-на:местник vIвирии (видимо, недолго) 30. В 
1047 г. Лев возглавил :мятея{ против ~\.онстантина IX, НО, 
потерпел поражение и был ослеплен. 

Идентификация J1ьва с I(ондолеОНТОIVI Ng 1031 произволь
на и противоречит свидетельству о постри)кении I\OI-Iдолеон
та В 1024 г. I-Iеобосновано и ото,кдествление Льва со Львом; 
(без патранима!) -патрикием:, анфипатом, вестом и катепа
НО:М Антиохии32 • 

13~ Матфей Эдесский рассказыIаетT о Т'орнике, сыне 
Лt1ушега, который . БыIл В третьей четверти ХI в. князем Са-

., 
суна и успешно деиствовал против турок, заlЦИlцая от них 

Тарон33 . Филарет Враха1VI:ИЙ потребовал от него покорностиs
но ТорникразБИJI войска' Филарета и взял в плен его франк ... 
ских наемников, однако вскоре ПОСJIе этого ОН был убит 
турками, действоваВIПИ:МИ по проискаl\1 ФИJIарета34 • . 

26 Пира 49. 4: Jtts GIaeCO-IОIllаПН111, voi. ]. I __ ipslae, 1856, р. 22а. ao~ 

27 См. о нем Я. SC}latte. Der А t1fstапd des Leon Тогпi kes i 111 J allfe 
1047.--- "VII. Jallresbericlltdes К. GУПlпаsilllТlS ZH Рlаttеп i. У.", 1896, S,. 
7~9,20 ,f., а такжеR. Gailland. СопtгiЬн1:iоп а 1а ргоsороgгарlliе de l'Е111-

pi ге 11yzantin. L.es ра tY'ices SOl1S lе п~~gп~ (} е Сопstапt iп IX NI0110rнаЧtlе 

(1042~1054).- ,,36. рад. ВизаНТОJJ. ИНСТ.", 13, 1971, р. 17 sq. 
28 \fшшld'" flLll.fi, 1;2- :lOO---_102 JИаit1u'еu, р. 82; At-t-al., р. 22. 6; IJsellos 

Сllгопоgrарhiе, t. 2, р. 14·, § 99, 4. см. ~. [J.t\I./.Jr'-JЩCj", УК. соч. Т. II, СТр. 313 
29 Attal., р. 22. 8-~ 10. 
30 Psellos. Clll'0I1og'rapl1ie, t. 2, р. 15, § 100. 26. См. об этом .1-1. Clta-

6алаНО6utt. Византийское государство ... , сТр. 202. 
Э1 N. Adontz. Etudes ... , р. 253. 
32 О. SchlulJzberg'era Sig'l11ograp11ie l)yzantil1e d' АпиОС]lе et de C1IYP-

ге,-- "Archives de 1'Огiепt chreiiel1-, 2, 1884-, D. 428. См. nозрая{ения: 

\/.[.alll~ent-. La chronologie cles gоuvеrпе1Jrs (l'Antioche sous Ja seconde 
dOillination byzantine.-- "l\1еlапgеs de l' LJniveIsite s. Josepll ц, 38, 1962, 

р. 241. 
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33 U'wшр" ПLn.fi, 1;1. 130-,131; j\llatiltiell, р. 109. 
Э4 U'UIШР, nLl\.fi~ !;! 201---~210; Ibid., р. 173--176. 



у Торника было двое сыIовей-одинH носил распростра
ненное в среде тайкских Т,орников И.М:Я IIордванел, другого 

В 35 .зваJIиасак, . 
Степень родства сасуиского Торника с тайкскими неяс

.на, как неясно и его OTI-I.Оlпение к ви~ан:тийской власти. 1-I. 1''1 .. 
IСкабаланович считал его визаНТИЙСКИI\II на:местником Таро
снаЗ6 , ;~ЛЯ . чего, однако, повествование l\1.атфея не дает до-

.... 
,статочных основании. 

14. Петр, м:акедонянии, отва)кный воин~ )кивший в конце 
XI в. З7 

15. Торник (прено:м не известен), м:у)к. племянницы 
'IФеос])илаIста l'Iфеста, архиепископа болгарского. Он нахо
дидся в армии38 . , 

16. РОl'лан, симпон, IIзвестен по печати, датируемой 
х1 в. 39 

17. Основываясь . на ревер,се печати, Ф. Дэльгер' до
пускаJI, что a4)OI-IСКИЙ: прот Па;вел, )КИВIlIИЙ около 1080 Г., 
ПР1II-IаJLлс)ка.Л к .сем:ье ~IQРннков40,-·-однако чтение 'слов «прот» 
11, «IIаве.л» на МОЛИБдовуле спорно. ]3. JIораи читает легенду 
-цечати иначе: по ег.о' J\1неНИIО, на реверсе идет речь О'б Ивир·~ 
~CK01VI ,1\1(:опа,стыре на СВ. Горе. 

18. I:Iоаин, куропалат ИЛИ ПРОТОКУJ.Jопалат, современник 
,М,ануила I41. Дол)кность, KOTOpYIO он занимал, неизвестна. 

В. JIop ан СI{JIоиеп ото)кдествлять его с владельцем глу
xoй печати с изобра)кением неизвестного святого, KOTOpYIO 
'издатель датирует XII в.42 Повторrо еще раз, ЧТО идентифи
кации .ТI:ИЦ, названных в печатях такого типа, не указываIО-

1ДИХ ии дол)кности, ни да)ке титула, крайне рисковаННЫq 1< 
тому )ке В. Лоран явно ОIпибается, когда ОТНОСИТ к КУРО
'палату уlоапну за:метки об :VloaHHe l.~орнике в грузинских 
КОЛОtропах па рукописях l'Iвирс.кого lvIонастыIяя (С:М:. N2 1--, 7). 

35 U'НIШI), nl.ll.h, !;! 2.10, ibid., р. 176. 

36 1f. Скабалановu'l. Византийское государство и церковь в Хl ве1(е. 

'СПб., 1884·, сТр .. 198 и eJI. 

37 ВГ)'СIUl. р. 153. 1 -3: Ан. СОШ11., ,t. 1, р. :38. 20-22. 
38 Migne. Раtгоl. gr., {. 126} со1.' 4-72 А. О родстве ФеОфИЛJкта с Тор

rНПК3NИ СМ. J. Dat·'·Ollzes. Les c1iscot1rs d'ЕutIIУПIС ТОГПikеs.-· ~Rev. cies 

et. !Jyz. lII
, 26, 1968, р. 96, 11. 3; iсlеш. Georges с1: f)cIl1etrios ТогПikСs. 

'Сеttгеs et сНsсоuгs. Paris y 197О. р. 25. 
:39 \/. La{u~ellt-. Са соllесtiоп С. Orgo!lidan. Paris,· 1952, ,. 189. Тор-

rпики j\J~N!! 1], 15 и 16 отсутствуют в списке Н. Адонца. 
,(0 F.Dolp;er. A.HS Ьеп Sсl1аtzkаll1шсrl1 })o.s 111. Berges. j\1\uпс11еп, 19i8, 

S. 122 Т. : 
41 -l4.11. ГlаflадОfl.уло-flера~lfе8С. Noctes Petropo1.itanae. СПО.,:' '1913, 

I<СТр. 199. 15-17. 
42 11. 1,аuгеllt. L(} соl1еСНО11 l1гg-,lIid(}п, »- 474. 
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I 1\9. l'ГеоргиЙ .. llOCT3BJlelIlIbIi'I в 114:6~1147 I'l'. Д,идаСl{ало~~ 
нсалтири13 и заННlVlаВlППй заТС1\I_1 ДОJI)КНОСТИ дидаскаJr<J. еван
гелия и патриаРПJСГО ППОNIПIЛ\lатогра(ра44 " Его письмо iYIИТРО'" 
IIОЛИТУ Афин СВIIдетсльствует, ЧТО Георгий был влиятельным 
дсятелеlVl I\'онстаНТlIНОПО.lII>скоlI l~еркви: оп пишет, что хотел 
БыI ввестп в клнр св. Сосрип своего ДВОIОРОДНОГО брата (или 
J1J1СlVIянника?) Евсt)Il~lИЯ С TClVI, чтоБыI его РОД сохранил свое 
положенис Б Великой цсрквп45 . Около 11.55 г. Георгий БыIл 
рукополо)кеII в l\IПТРОllОЛПТЫ Э(реса. 

Писатель, Гсоргнй припаД,.пе)К<:lJI к окрул{еПИIО Анны 
I\о:мнин, наХОДИВLПСЙСЯ после смерти отца в оппозпцпи к 
своем)']' брату lIоаппу 11, а ззтеnI и к Мануилу 1. 

20. ди:м:итрнi'I, брат Н2 19, слу)кивший под началом 
J.\пдроника I(О:i\Iпина в Браничеве46 , известен ЛИНIЬ как 
об'ьект забот его CTaplHCГo брата. vIдснти(1)икация С Дим:ит"> 
РIIСМ .Ng 22 неско.ль ко проБЛСNJ аТIIчпа из-за зннчптс.пЫlОГО 
хронологического разрыlаa м:ел(ду Нl[МII. 

21. ЕВфИ_lVIПЙ, ДВСНОРОДНЫЙ' брат или плсl\'[ЯППИК I'еоргпя 
N'g 19, УПОlVIЯНУТЬ[{'r в его ПИСЫ\1е к lVIИТРОПОЛИТУ аq)ипском_у 
(см. выше) е По вссй види:мости, прина,длс)каJl к клиру 
А(lУинской цеРКВII. 

1 22: ДИlVIИТРП.II, су дьн вила при Алексее Т1 (1180--1183) 1 

К3НИКЛИЙ) 11 логосl)ет LlрП 1(lcaaKe 11. По JI(. даррузесу, он 
впервыеl назван лого(1)сто:м в протоколе 119 J г. 47 , по 1-1 ИI{ита 
Хониат титулуст его cenaCToNI II логосl)еТОNl драма У)КС в 
речи, КОТОРУЮ Ф. Граблср отнес к более раппе:му вреlVlеПII--
ко второйr половине 80-х гг.48 Ди:ми~грий пере/кил опалу, но 
Е 1] 99 т" вновь занял пост ЛОL'осl)ста дрО~lrа49. 

I ! r 
4 3 \' . G г II !71 е 1. С ~ ~ {" с g l' ~ t е s й t1 Р а t r j (Н С а t (..1 с С 011 S t (1 11 t j 11 О Р 1 с , 1" . З, 1 947 р 

N~ 1026. 
44 См. о нем {~. НГОlvniп g. TllC SpceclH:S (HHl Let {гc~ of Сlеогgiоs 

ТОГl1ik!е~, Л1еtrороlН.ап 01' Epl1f~sos.--- .i\clcs dll XI]l' СОl1gгсs jlltеГl1. (1'ct~ 

l)Yl.~, t. 2, Веоgгаd, 1964, р. 4~1~-427;./. ]JаГГОllZРs. GeoI'ge~ с1 D6I1]СLгjо~ ... 1' 

р. 25--:'32; J. DаГf"Оll//:S. I~c-" (IОСllI11епts ))уzапtiпs dt1 ХIIе siccle Sl1f lа 

1(1 рГНllанt6 RОI11аit1~.-, ."Re\r. l]CS е1. I)yz.", 23. 1965, р. 69--Г2. 

4) J. DаГГОllzl!,\'. CtCOlgC:-' С'! 1)С1ll(~1гiо;., ... , р. 115. 13 -21. 

46 1 Ь i d ., N! 4 t Н. 
,1 

47 J. DаГГОllzеs. (]('orgc~ ct Dеl1н~1ГiО~ .... , р. 33. Так 11 Р. Гнl1Зl1: {~" 

(JlIilla/Jl{!, L-es Lоgоtl)(Че~.-- ,JZC\!. (ios 61 l)y.z.". 29,1971, р. 65. 
48 Р. ci г а Ы {! г . К а j ~ с 1" t а t с 11 Н n d 1\ , с 11 S С 11 е 11 s С 11 i 1< s а 1 е ,i l Н S Р i с g l' 1 (.1 е r 

sсlн)пеп Rede. ОГ37, \\TiCH, Кс)lп, ]966, S. 196 1'. I l' . 
49 См. О нем N . .1-\(/0111::. El11des ... , р. 258 SЧ.: А. 17. /(а;исдан. [PII1'O-

риН Антиох.-- "В,ИЗ. НРСМ."', 2б, 19G5, сТр. 87: C/I. ВГПIlr!,. ВуzапtitIШ Соп~ 

iгопt'3 tl1e \\Test. С;нпЬг. l\\a~~., t968, р. 99; J. DаггоllzРs. Gсогgс~ et I)e~ 

111 CfnOS ... ! р. 33---42. 
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Димитрий был РОДОIVI НЗ Q>ив5О • )1\. Даррузес идентифн-
1J,провал его с СГО ОNJОIIиJ\tlОl\'[ N2 2051, Днмптрий не только 
ВИДНЫЙ ЧПIJОТ3IJИК, ПО И писатель-полеl\lIlст52 р 

23. I\опстантип, сын димптрпя N2 22, был )кенат па 
знаТlIОЙ )кеПIЦИlJС нз poд~a [\ОNIПИlIов53 . Занимал посты на
чальника ПРОПlеппй II эпйрха5!1. Послс СМ.срти отца (около 
120 1 г.) -лого(l)ет55 . 

13 гр а I\'Iоте, KOTOpYIO оБыIноo даТИРУJОТ] 188 Г., назван 
логосlJСТ дрО1\IIа I(ОIIстаНТПlI 'Торпик, дядя пмператора56 • Еслп 
'()ТО)КД,ествлять СГО с Ng 2Э, то следовало, ЧТО сын Димитрия 
ПРИХОДПJlСЯ дядей у[сааку 11 IJ что ОН БыIl )кспат па дочери 
]\ОlIстаПТIIпа j\нгсла LI фсодорыI I(О1\fНlIП. 1\10)KI-IO было 6Ь1 
rлойти даЛЬТlIС II ОТIIестп к нему СlIгили!i J(опстантина КО1\1-
нина _rfOpIIIlKC1, УПО1\IIЯIIутьr ['1 в позднс:м IIIlвсптаре македон

cKoгo l\IOIIaCTblp51 Богород[[цыI N1JlЛОСТИВОЙ, где I<онставтип 
И1\IJСII~1ется ПJТС1\1ЯПIIПКОiV[ Пl\IlIсратора57 . Под Иl\1ператор'ом в 
TC1KOl\'! С~ТIучас надо БЫJIО бы разумсть I-Iо(lIIна 11, брата с{)со
доры JI ДЯ,ДIО )ксныl I<:'онстаптипа. 

Однако в этой ССрНII ОТО)КДССТВJlСIIlIjl есть РЯД слабых 
JHCCT. 

BO-lJерВl>IХ, JIИЧIlОСТЬ I\онстаНТJIпа I(ОМIlипа-Торника не 
]\'10}КСТ быть прпвязапа к опрсдеJIспно~rу ХРОIIОJIоtичеСКОl\~IУ 
Л1I0l\JСПТУ. Л. Ilстп, В частпости, прсдполага.п~ что он прихо~ 
дплся. ПЛСIVIЯIIIIIIКОIVI lIоапну 111 BClTaLLY (1222=1254) 58. 13 
{.:alVlOlVI деле, вствь I<:'О1\IIIппов-l'орпиков известна в серединс 
~XI 1 1 D. П, D03~IО)I(ПО, что )КПВП1Иi'r в то вреI\I!Я севастократор 

30 .1. DаГГОllz1!s. Cc~ disc()lll·" .... р. 6.1. 20 ер. 1(1('111. Notes ...,l1f Ell

,111)'111(' Torllikcs. Еt1111Уlпе ~\l;llakc" ct (Jсог.gс" Torl1ikl'S.- "Re\!, c1es ('t. 

ЕЬ У l, ", 2() , 1965, р. 16 1 . 
')11. }JаГГОllzеs. Gсогgсs ct DCIllCtl·i()~ ... , р. '27, 37. ер. jdel11. [,CS 

d i ~ с о LI Г S .. '. р. 100. п. 8. 
)З СМ. \/~. r~аllГl!f1f. иве 1сllгl' dоgIl1аliЧL!е Jl' I'Cll1p~i"et1r ls~QC l' Лпgе 

ан ргiПlаt dc ]'I-l0пgгiе.-- ,.Ecll0-' li'()гjСl1t," 39,1940, .N!! 197-198, р. 160 "'ч.: 
'1--1. (i. Beck. Кiгсllе uпсI tlleologi~cllc Litci"atttJ' 1111 IJУZillliil1isсl1еп fZl'lCll, 
J\1\Ht1cllen, 1959. S. 629. 

13 ./. [JПГГОllzеs. JA~S alscOlu·S .... р. 108. 9 10. 
) <1 [~-'. Ivfi {г! о s i с /1, ./. i\I ii I {е Т' . Л r t а е t сl i Р 1 о П1 а ( (l J~ r а с с а 111 е i d i а е V ,i r \Т О 1 . 

'6 .. \liIH)ot)'J 1890, р. 142. 25 -26: iИiС/1П('{ .ll/u)tlliпоfоs. Та SOZ0111et1a, t 2, 
Atllcllai. 1880, р. Э56. 19. . , 

I)'}./. Da'-"oazes, C~,,~ liiSСОL1ГS ... , р. ]06. ]2. ер. (j. Sfadtfn ;'//l~", Nli-
,cllaeI Cl1ol1iates, ~\IctIopoIit ",ОП ,\l11C'1l. 1~o11laf 19:34, S. ]30 (252). 

f) 5 J;'. il/{f /г/ о s i с /1 ~ .J. 11;] ii / I (' г. А с l J ... I \' О 1. 6, Р . 1 ~~) 1 5 -1 7 , 
'J '. '~. J) е f i t . С е 111 о 11 а ~ 1 с г е J с N о t 1l~ -D а ш с (1 е Р j t i 6 е n Л, {} с е d О i п е , ~-

;J)11эв. Рус. архсол. инет. я l{ОНСТJНТIIНОllоле" , 6. 1900~ ('Тр. 12..3. 12 ~--lЗ. 
;)8 I~. f)(Jlit. Се Пl0I1аst(:гс ... , р. 141. 
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l(онстантин ТОРНИ1\ принадлея(аJl к этой веТl3и59 . Около 
1266 г. он занимал пост па:меСТlIпка Солун:и н тогда ·мог бы 
составить грамоту для :монастыIяя богородицы Милостивоио 
Впроче:м, о его родстве с Ватацаl\1I1, если мы не ошибаеМСЯ1) 
ничего не известно, 

Во-вторых, I<онстаптип, .логофет 1188 г., вряд ЛИ мог 
бьггь CbIHOlVI дИМПТ[1ИЯ, З3IIlIl\{а13Iпего этот пост еlце в 90-е ГГ .. 
Поэтому Г. ШтаДТNполлер предлагал различать лого(рета 
1188 г. и его ОlVIонпма, стаВlпего логофеТОNI в 1201 г. 5О Иное 
решение проблемы дает )К. Даррузес61 : по его NIнеПИIО, 
грамота, УПОNIинаfОflLая логос11ета Торника и датированная 
\1I1 ИНДИКТОl\1, БЫJlа дана не n 1188 г., а в 1203 г. В таком 
случае I\онстантипа следует счптать дядей не 11caaKa 1I, а 
J\.пексея IV. 

В пользу предположения )1(. Даррузеса говорит сле~ 
дуrощее наБЛlодение. Гра:мота, датированная "VII ИНДИКТОМ, 

u 

подписана рядо:м ВИЗClнтииск.их чиновников; аналогичные 

подписи имеIОТСЯ на двух других актах, датируемых СООl'вет'" 

ственно 1195 и 1 t 99 ГГ. I-IекоторыIe различия в подписях 
IIОЗВОЛЯIОТ предполагать, что гра:мота "VII индикта была 
дана не раньше двух других актов, как следует из датировки 

издателей, но после них, что соответствует даl'иропке )1(. Дар
рузеса. В ca:M01VI деле, J(опстантин I Схин ,назван потарием 
секрета моря в актах 1195 и ] 199 гг.62 , тогда как в грамоте 
-VII индпкта он не просто потарий, но еще II обладатель 
ТIIтула севаста63 • I-lикпсрор ПепаГОi\Jlеп и Алексей Сергопул 
(В акте 1199 Г.~ОII1IIБОЧIIО Сервопул), потарии секрета моря? 
поставили своп ПОДПВСИ на Доку:ментах 1199 г. и VII ИНДИК ... 
та64,-но их нет среди ПОДПIIсаВIIIИХ акт 1195 г. чиновников" 
Естественнее было Бы1 преДПОЛО:lКИ'ТЬ, что онп заняли СВОИ 
посты :между 1195 и 1199 1'1'. и оставались на них до 1203 Г., 

~9 См. о нем Б'. (/J(!pjaHlfllll. Севастократорн у ВпзаНТПjН.- "Зборнс

радова ВизаНТОЛОIЛ. ине!".", 1], 1968, сТр. 178 вел.; О. SС!71JlаIZ!Jпаег" Die 
т () r п i k i о i j n d е r Р а 1 а i о 1 о g с п z е it . -- " J а 11 1" l) , d е r б s t е l' 1" • В У z а п и 11 i s t i k и , 18 
19б9. S. 117-119, 122 f. 

БО Г. Ш17zад17l.МJоллер. Реl1,СIIЗН5Т па КВ. Ш. ДИJlЯ: "Byz. ZсitsсI1Г,", :2·1, 
19,14, S. 375, А. 3. 

51 J. DarrOl1zes, (1еогgеs et DClllCt {'ios ... , р. 34. 
62 Р. i\;fi/(./oSicll, J. lV!iil/{'г .. c\cta ... , vo1. 6, р. 129, 32-33, 143. :!) -21. 
БЗ lbid., р. 124. 4-5. 
64 'Пепагомен-iЬiсi' 1 Г. 143. 16-17, 124. 12-13, Сергопу JJ-i~)ltJ., ). 

143. 28-29, 124. 16--17. Г[аlРОН''И)М Сергопул заСВИДетельствован и У дру .. 
гпх лиц: так IlloaHH СерГОПУJ1, севаст, БЛП:ШЛПII царя п ПIПIкеrн, пзвестен 

по грамотам 1196 и 1196 ГГ, (ibid., р. 130. 15-17, Acles dc l~аuга, N1! 67" 
33, 68. 14-15). 

56 



чем допускать «провал» В их СJIу)кебпой карьере, приходя"" 
rцпйся на 1195 г. Конечно, I[ это паБЛlодение не имеет СИЛЫ 

,-' 

~tОСОЛI{)ТНОГО доказатеJIьства. 

ГIосле 1204 г. Константин слу,кил некоторое врем:я ла
тинскому ПIvIператору Балдуину, а ззте11 бе)кал к I(алояну, 
рассчитывая приобрестп в l-)олгаРllII БОЛЫlIое влияние, но, 

Бы1l там убит65 " 
24. Георгий, магистр РIIТОРОВ, )КlIВШИЙ во второй поло-

зное XII в. и отличный ОТ N.Q 1966. 

25. Ев(рпм:ий, писатеJlЬ КОНЦа XII В. ж. Даррузес счи
тает его и Георгия N2 24 братьям:и I(онстаптина NQ 23-
глаВIIЫМ образом, на то 1\11 основаНИlI, что в эпитафии Ев(ри~ 
МIIИ логофету ДИМИТРИIО J\['Q 22 ОП УС~Iатривает намек на то.. 
что автор был сыном покu.t!IIог067 . 

Хотя В падписании одной нз речей Евфи:мий прямо наз
ван МИТРОПОЛIIТОIVl ПD.трскп:м, )1(. Даррузес полагает, что он 
Н1п{огда не занимал этой кафсдры68 • По всей вероятности" 
С всjН1МИЙ был плеМЯI-IНПКО1\1 II УЧСI-1ПКОI\1 писателя Евфимия 
{У\ (] JI а к и, rr'1 II тр О П О л и т а 1-1 о в 1>1 Х Па тр 69 . 

26. ДИ~lИТРИЙ) сын I(ОПСТ3ПТIIна NQ 23. Оп запп:мал 
u> 

высокпе ад.минпстративпыс носты У)КС при дворе нпкеиских 

{{l-.'111ераторов-Феодора I JIаскаря (1208~1222) и его пре
Cl\'IIJ ика J:IоаlIпа 111 В а та ца 70. 

27. Я остаВJIЯIО в стороне РуlД ТОРI-IИКОВ) известных толь
ко по МОЛИВДОВУJIам; легенды которых не сообщаIОТ о их 
8Л адельцах никаких данных, как-то: .Nlпхаил 71 ) Антон72 (?) ,. 
f-[ Ifкита 73, I(ОIIстантин74 • 

б~) Nic. Clzon., р. 848. 4- J2. 
бб R. Browning. T11e Раtгfагсl1itI SCJ100! at COl1staI1til1ople in tlle XII ttl' 

ССП(I1ГУ.- ,,8УZ(ll1Liоп", 33,1963, р. 33 [. 
Б'I J. Dаггоllzеs. Notes ... , р. 149-155, lБЗ-167; jdell1. Gеогg'С~ et 

f)l'rпСtГiОS ... , р. 35 sq.; idern. lrll I"cclIeil cpistolnirc dll ХI1 С sicc1c. Acadc
шiс I~Оl1П1аjпе Cod. gc Б08.- ;,r~e\r. dcs ('t. t)yz.", зо, 1972, р. 200-202. 

б8 J. DаГГОllzеs. Les cl1sC01HS ... , р. 56, 11. 1. 
!i9 IIJid., р. 87. 28-88. 2. 
70/1. О. Beck. Dсг hуzапtjl]i~сj)с .. j\\iJ)i~tсгрга~jdслt" - "Ryz. ZeH

scI11".", 48,1955, S. 320 f.; J. ·\/егрl([lIХ. СопtГiЬ1l1iОl1 () I'6tlldc: clc 1'(l(jшi

nl~tгatiOt1 Ьу'zапtiпе: 110 l11esaZOIl.-- J3yzalltino~la\Tica", 19,1955, р. 274 sq 

71 I~. О. Dп'uirlsоn.. The N1iлог Objccts.-"Согil1tl1 ", 12, 1952, .N22819. 
72 (7. SC!llu !n!JfI'" g:ег. Sigillog га рlI ic .. " р. 708 sq. 
-;:3 \" LаllГfпt. Les bt111es 111e1ricplcs ... , N~ 5:20. да гнровка ЭТОIl IIечаТНI 

1\.0.1 облетс я ме}к.ау Х 1 -х II (/(. j,' OI1S I а ntoplI /05. В yza п1 i (11<a 11) О 'У hc! О Ь н11 а, 
J\j~ (94) и XII -XIII ВВ.( о. SС}llапz[}(тр;ег. Sig'illog1"apllic, р. 709). 

74 К. М. l(ollstantopu/oso Byz(ll1tiaka п10Iуl)dоы11а,' <M~ 492. Н. Лоран 

PC[UIITCJIbIfO подчеркивает 1 РУЗIIIIСI(О~ пронсхождеllие Константина (\1,. 

f (lflгепt. Les bHlles l11еtriЧLtеs ... , J\['~ -'-149). 
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16. ГI}\l(УРИАI-:IЫ (БА.I'урI1АI-fыl) ", j \ ;-. 
: .. ,; . 

. I 
/ , 

Вопрос об этнической прпнадле:а{]-IОСТИ рода I Гlакуриа-
нов вызыIаетT БолыIlиеe спорыI: одни -исследователи 'безого
.норочно считаIОТ их грузина:ми 1 , др,угие видят в них ,«Т21О
клард)кетских ОГРУЗИНПВIПИХСЯ ар:м:ян-халкеДОНИТОВ>.,>2. ; i 

1·---3. 11акуриаI-IыI ВЫСТУП3IОТ на исторической:'сцене в 
конце Х в.,« I(нязь ~К!Нiязей» (apJ\il. J]]JJХ:3II-I3IЦ- ИШJхан,. груз

l

.:. эр не-· 
(с'т arВ Э1РIIТСТ ав ов) Б шк-ур а н с р ал( а,л с я в 1:СНИ РiCIк О м: но:й,сые ;.'.,[( ан н -
да l(уропала1l3., оса)К,даtВIIН:~lV[ в 988 г. Х·л\ат3 . Даль:ней'шая"\судь
iба· Б,аlкур,ала OCBell~leEia 'С;кнлицеЙ. ГТо его \l}аIСCiказу, :В,3'IСИJI'ИЙ 1 I 
поставил Георгия, cIJIHa Давида I\уропалатз, 3 iPXOI-I1i'О}\{! <<iBHYT

,ренней I/IВИРIJII», а затеNI двинулся' в Сири!о, взяв с':соБCD'Й 11 ер-· 
beT-IСТВ)ПОIЦIIХ по происхо)кдспrrfО в J>Iвирии, наХОДЯПI,ейся I]ОЛ 

.его властыI,' среди которыIx особенно ВЫДелялнсь .ГlаJ.\урЙгн, г 
тат()ке Февд:а т п Ферс-братт~н4-. Р ассн:аз ст(н.JIIJцыI . неДоста
ТQЧНО нсеи. Bo-первыI,' гре1.тескТlЙ хронист не раскр:ыIаЕп', в 
l(aI<pi\iI качестве П.акуриа н н другпс «корифеи» I/Iвириислсдо
вали за ВасилттеlVI: БЫЛlI ЛIl они пзя.тыI ·заЛО)КI-Iиками. или )ЕС 
,ОНИ ВЛИЛПСЬ В состав 111\'lПСРСКСЙ знати. Во .ВСЯКО~f случае rI (:1-

( . 

1 В. l(опалuаНLt. J/Iз истории внешних политических взаИМООТНQ}лений 

Грузин (I1 половина XI neI\a) .--«Труды Тбилисского УППВ.»,' 12i,' 1968, 
~eTp. 1 60;-Г. ГозаЛ.llUlВUЛU, Григорий Бакурианис-дзе.-«Nlнатоби»,' 1970, 
N2 2, стр. 167---192 (на груз. 513.); А. JJlаfluдзе. Великий доместик Запада 

Григорий Бакурианис-дзе и грузинский м:онастырь, основанный I им В 

Балгарпп. Тбилиси, 1970, с'Гр. 17-23; его лее. ~РУЗIIIНСIИIЙ MOI-IаСТ~~Iрь в 

Болгарии 11 его типик. Тбилиси, 1971, СТр. 257-278; А.о Cllaniclze.' {Lc g- Гilпd 
'dошеstiCJt1е (!'е ·]'Ос<.:idепt GГig'ОГii Baklll"ialli,s-d'ze' et lе ll1Qilзstеге g-t'ОГ
.giеп l'Ol1tlt' pL1r )lli еп ВLl]g'ш'iе.-- ,.13elli Ka'rtJisa i" 28, 1971,' р. i33--;-1б(). 
'ер. \/. L[а{/ГL~пt] iп: "Byz. Z~itsсllГ,", б4, '1971,'; S. 466. Е. Ifоnig'П1ПnП. 
Die ()slg:гепzе ... , S, 222; О. Оstгоg'огskу. ()IJservatiol1s ol1tJle л'гisfосгаСJ 

•. .. r 

iп ВУZilпtilll11.--- .. ГJLLll1ЬагtО11 ()aks Рарегs", 25~' 1971, r., 30. ' 
2 /1, Я. j\/Iapp. Аркаун, монгольское назваiгие, христиан, в' Сf}ЯЗИ С 

\, I " 

вопроса!',,! об аРJ\f51пах-халкедонптах.-«Внз. вре:м,.>-\ 12, 1905, Стр .. ' 24. ер. 
'еIце П', Л!f. lVlурад.ял. 1\: вопросу об оценке гречв'ских и ГРУЗIП-~СКJ~!С peдaK~ 
ЦI-rй «Типика» Григория Бакуриапп.--«JЛст.-'ф,ИJIол.· журнал», 1968, .NQ }, 
-\стр. 103~-118 (на арм. яз.); В. А. ApYT10il,oea. т,ипикГригория ПаI~уриа
на н некоторые вопросы истории ВпзаптнйсICОЙ империи. Ереван, 1968, 
'СТр. 11 И сл. В «Очерках истории СССР. ГIериод феодализма» (Т. 1, М" 
1953) речь идет то, о Григоле Бакуриан:и:сдзе CCTiJ. 562), то о Григоре Ба
iкуриане (СТР. 618, 620). 

'г-: 8 ,и 

з UIIII11I,Il l;f 269 } Асо.хин:, сТр. 19З, 

4 Cetl'-.,· t. 2, p~447 ]7---2:). 
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к у\р\И/3iН, ФеВJ~аIТ И ФI~РIС ПIОСJI.nН ТИ','цу.п.IЫ паrПР:Нiкиев~. Во-в'горых 
ТРУДНО Р~IIIИТЬ'~' отн,О.СИТСЯ JIИ' СЛО~О .«бр а тья» ( a,u'rCi6E}\\f9 t ) 

КО BC\~.TpeM наз~q.:нI~IыI'' у Скиличы' аРИ9'тократаI\fl~Л.И ТОЛЬ&-
1\0 к: Февдцту и Ферсу. 1-1 . .l-\;:~ОнIt 'во всяком случае не считал, 
ПаКУР,И:~~Iа бl)аТОl\l. ~eBдaTa и ,Ферса6 0 POJLCTBO ИХ, следо-

. l ' " .,' ,# 

ва·L~е.пЫ-I9~ fCОТЯ и :ВОЗМОЯ{I~IО, но все-таки остается прооле:ма ... 
г{'JIчныIt>> I-IаI~9нец, 'еУlцест:веННЫj\II было. бы выяснить, дейст
BT.ITeJIbHO 'лИ 'СКИJ[Vlца 'пр'отивопос;Гавляе:г. «bhytpeI-IНIОIО уIви~ 
PIIIO» (:'(I~ S\i~OitSPO) 'Ip~J~t(Z~) kIBHPI'fl~l" I-I3ХОДЯПl,ейся ПОJl влзстыо, 
Е1(lСИ)JН~. II ('r1i "1.(1.'1.', ~.()~O') ?.I~'Ir)~~)) откуда ПРОИСХОДИJl Пакуриан 

'l~c~1y~ Дj~Я СI~tiJIИЦ~)I ~Пакуриап,. Февдат и Ферс-~ивиры" 
ТО Ма,т'ф'е'I1: ЭдеС~I~У!,Й: УПОNIинает Ферса~; ОДНО:Й, CTPOK~ с 
«ДРУТ;ИNr'r:(,: Ьтрядам:и Н,З i\р:мении»7. I-Ie следует лиечцтать, 
ЧТО 01-1 Б это~[ с.луча~ 6тС))J~.дествляет АрмеНИIО с византийской 
I<[вирией, .отличноЙ (y.~' '.Vlвцрии внутренней? . 
, . \I1;?) I ;~T~IX трех. ,ЛI\Ц ~~~,зднее j\/IbI в СТР,еча elV1в ИСТОЧН:ПК~li{ 
СРерса, И~И ГI.ерса" кqторыи БыIл казнен за УЧ,астие В :мяте)ке 
I-[ПI~У~Ф()Р·1. f\·~~I.(РИ5;I ~1:,' J--l~lкн(t)Ора . фОКИ в, ,1022. ~'. ,ПРОТIП3 Bacri-· 
JIIIЯ ~i~!/L~\·),P. 3)8., ~epca УПОI\IIинас'г так)ке ГРУЗ'{;II~Iская XPOI-II1-
ка C;YM1oa,Ta . ДаВI:Iтис-,цзе, KOTopa>~. И~Iенует его Перисом), 
сыIоIv!'. ДЛ<ОД)КИIса 9... VI.lVIЯ Дя{од)кнка (Ltоцикия),. всплывает 
ВIIОПЬ вэтоЙ·семье·-СI\1. ~N2 4. ' 

, ]?QLt.c'rbe'I-II-П:IКИ· .;Ф·~~дата '(этого пли':др'угого?) .:у]]ОNliП-I~~ 
.• J . . 1 •• . . ' , , j 

I:ОТСЯ В, греческих нсточ:никах. . '. '.', ',', 
. 4,.: .)JQЦИКИЙ:·(ДЖОД}КИI<), СЫН. паТр~IКИ!I ФевдаТ,а-двира~ 

по Сf3~I,lц:~Т,е.ТI1;Ству. с,I{йлjицыI' зс,1I-ПII\1ал около 1 016 :r.пост~трр
THra .... 'p"PPOCTo~a 10,,; -в ~lзданпом: тексте I'еоргия, Кедрина,~, 
I\ОJ\JНIилятора Скилицы (теI\:СТ саlVIОГО Скилицы БЫJI опу6ли-· 
кован уже после завеРlпення этой работы), Пl\IIЯ стратига 
читается «ЦИЦНКИЙ»1: l-IO пра:ВИЛЬНУIО: траН.СКРИПЦИIО ивирско
го иМеши, .~·содержигг .- РУI{ОПИ·СЬ Coisl. 13611. Д~. l\110равчик~. 
---.:.;+.!:'J~~.i ':.; '., .... ,. 

:) См. О них 1<. Cia.illanc/'" СолtгIl)Llti()}l ;1 1а ргоsороg"гарl1iе . с1е ]' Еш-
~)il'e !/y~antjI1. Les patTices .. ----. ,.JaIH1J.dcs. i)stегг. Вуzапtiпistik", 20, 1971:1' 
S~ 9 1. . с f: . 

• ~ . I I • , ~ I ;. .: t i ; 

ti N .. )Al/ ontz. Е t t1 (le~ ... ? р, i 36.1. 
7 Н'\Ш:~J)1j). !;nLn,~. 1;2 .16 jVJatiJLieu, р .. ~) 1 SCj. 

8 (~е,{t.г.,.t. 2. р., 478~ Н)';'. t1ptHl1ll. lШ\lШ,. ,k.~~J;J .. АРllСП1 ..• Лаuп.! СТр. 65, См, .. 
I(Оi\IМсН~ДРНЙ )\. Н" IОз6ашнна: там }!\е, C'l~p .. , 148. 

9 См. о' нем -В .. У. I(оnалlUUUl. Поцитические вза.иМООТПОlлеппя Визан~ 
'1· j;' 1···· . . . . 

T!II! н:',rlrу.?ц~,I" '(70~e Г~ДЬ~ )С В.·-· 20-е Г?ДJ~I X,II В.),. A.BTop~.~\)ep~T, диссерта-, 
ЦIОI, Т9,rI.J1Н.СИ,. ];9.71" стр.,;ЗS. В" ::/. КОПЦ.J1иапи t счдтает Ф~рса (Перпса). I 

I • ' • 

грузином. . . 
1 О С ,,- t ') 461- ~ r..' ,~ """ Р r '" if еu 1 ., • ..." р. И .. Jl.О~-:\ll 1" ~. ииан отделяетэтого ч)евдата от пре~· 

ДЫДУlцего: см. f.((juil/anrl. СопtгiЬнtiОIl fl 1(1 Р[·оsОроg"гарlliе ... j. р. 95. 

11 Оу,; JИrQгtl'uсsik:. Ву,zапiiпоttlгсiСi1, 13(J. 2. Вегliп, 1958, ~ .. 314. 
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[однако, СL~итает' и:мя L~ицикий~--L~оцаR ТI-ОРКСКИМ, хотя и 
(сопрово)кдает это заКЛlочение вопроситеJ1ьныIM 3HaI(OM 12. 

;-' . 5. 'Захария, Родственник веста Февдата, был моиаХОI\1. 
При I<онстантине VIII он был обвинен в антигосударствен
ной деятельности, и и:мператор приказаJ1урезать ему язьп,:lЭ. 

6-7. В Y:tKe ИСПОJlьзоваННОlYl выIlеe рассказе СКИЛИЦЫ о 
зiаговоре' I<оистантина LLиогена ПРОТ,ив PO~IaHa III (см: . 
. § '12.9) вслед за упоминаниеl\1 Георгия и Варазваче назваI-IыI 
плеIvIЯI-Н-ЫllI{iИ п атрикия cj)евдата 13а 1:::>. Г1ийан (в указант-той 
выше работе) безоговорочно относит выра)кение «П.ле1VIЯН
'ники Февдата» к I'еОРГИIО и Варазваче, что становится осо
,бенно СОNР-Iительиым в свете KOHl~eKTYpы п. Петерса, счи-
таВIпего Георгия и: В а,р азва че ОДНИМ .lIИЦОМ (СМ. выIе) •. 
!Стояiцее в еДинственно:м числе причастие OUO"="f)JatL8'iO~. про~ 
тиворечнт :MHO:tKeCTBeHHOM:Y числу слова ~'~8!f'lOl, пле- . 
. мянники. Таки:м образом, родство Q>eBiaTa (которого?) е· 
Варазваче (Торника:ми?) остается Ii:роблематичны:мо 

8. Григорий, сын архонта архонтов Пакуриана14 Q Гру-
.зинские ученые не считаIОТ, что Пакуриан стало паТРОНИl\10М: 
Григория, и видят в Э1'О1\1 им:ени только личное имя его 
,отца. I-Ia это:м основании они называIОТ Г'ригория не IlaKY-
1)ианом:, а Бакурианис-дзе, сыIоIнH Бакуриана. Вряд ли есть 
неоБХОДИIVIОСТЬ в такой поправке: в Византии было оБычныI\11 
явление:м превраlIl,ение ИlVfени основателя рода в паТРОНИl\1 

·его ПОТОJVIКОВ. Так ПРОИ30IUЛО, например,' с Рогериями. Гри-· 
торий П~1еновался не только сыном: Пакуриана, но и Гlап:у-, 
риаНОl\1: так, в частности, постоянно называет его .Анна 

12 В. 3латарскuй (Политнческото положение на севернаБългарвя 

iпрез XI. и XII. векове.-«11зв. па пстор. дру)кество», 9; 1929, СТР. 5, бел. 

1) идентифицировал его С Q)еодором, примики,рием и стратигом ДOPOCTO~ 

.ла, известным ИСКШОЧiИте.пьно по печатям. При ~полн:ом несходстве III\IeH 

это, разумеется, ПРОИЗВОJIьное построение. См. о нем TaIO!{e N. BalleScfl. 

Les (ll1cll(~s l1уzапtiпs de Paristl'ion (P,lradot1navon) е! de Bl1Igarie. BlIC.tj

rest, 1946, р. 48-54; Е. j-JоniДJ1Zflll/l..Diе Q'Stgrепzе ... , S8 222 1. СОГJlЗСНО 
.3. Хоннгмапу, ЦОЦИКИЙ был не TOJIbKO ОМОНИМОМ, НО И внуком того «царя 
князей» Дn{од)кика, который вместе с IIозпном ТОРНИI{ОМ возглавлял Б 

:979 г. пвирскпе войска, посланные против Барды Склира (см. UUDxt!111, l,-~' 

193 =Асохик-, С1'Р. 135), И сын которого Пере (по Э. Хонигману, брат 
'Февдата Н, следовательно, дядя IДоцпкнп) командовал в 988/9 г. ивирской 
,конницей во время битвы в i\лахунике (eI\i. U.1.lnчJt11;· t! 270 =Асохик" стр . 
.194) . 

; I 

13 Ce,fr., 1. 2, р. 48:3. ]5--16. 
]3а С t~ t 2 L1S')8 3-4 el/., . ,р. t • '-. 

. I 

14 s. l(aUC!lJsC!zisc!l1n"li. TypicOIl (Jгеgоrii Раснгiапi. Thbi1islis p 1963, р. 
''У. 23--24. 
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I\ОJYIнин 15 • 11мя Гlакуриан выступает паТрОНИ110IVI 'и его poд~ 
С'твенников: См:бата Nq 10, Сергия N2 11 и других,_ -

~тническая принадле)кность - Григория определяется В·, 
исто-чниках неоднозначно" ,Анна I\ОlИНИН HeJ~BYlVIbICJIeHHO на
зыIаетT erq аРl\1:ЯНИНОМ }(IЗ знатного рода 16 , тогда I<aK состав
ленныIй ИIVI са~,1ИМ: JvIонастыIсн:ийй устав Бачковского (Гlетри
цонского) ~!онастыIяя говорит о его -принадлел<ности к 
fUIсм:ев:и ивиров 1 '7. ВпрочеV!:I, T3IVl )ке сказаНОjl что этот устав? 

u u 

составленныIи на ромеиско:м, ИВИРСКОN! и аРМЯНСКОIVl языке~ 

Григорий подписаi( «аРJ\IянскиrvIИ букваl\'Iи»18. В грузинском, 
тексте устава, однако Ж, упоминания об армянской подписи 
,нст 19 " ' 

]lосле СNlерти отца Григорий остался, если e1Y.ry поверить,. 
неимущим,- так как мать все отдала в приданое дочерям2О ф 
Оп странствовал по АРlVIении, VIвирии и Сирии И, наконец,. 
приБыIл в Ро:маНIПО, где приобрел зеМJIIО, имущество и чииы21 ". 
:3начит ли это, что Григорий родился за пределами Византии, .. 
или же он родился в империи, а ПОТОl\1 искал счастья В: 

Закавказье и Сирии? Его слова недостаточно ясны. 
Ilоступив . на византийеКУIО слу)кбу, он действовал 

первоначально на восточных границах~ В 1064 г. Григорий,. 
сыIH Пакурана (Матфей Эдесский называет его грузино.м)~. 
БыIл послан в .Ани для организации обороны города против, 
сельДжуков;2. В «Истории ДаВI~да Строителя» упоl\tIЯНУТО~. 
что грузинский царь Георгий 11 (1072-1089) вел перегово
ры с зораваром Востока (~(I)fJ03l)fJO оС?8(У)uоз~оuо) Григори ... 
,elVI, сыIомM Бакуриана 1 владетелеrvI Олтиса, Феодосиополя н' 
I<apca23 • По разъяснению С. Т. Ере~Iяна, ~(1)6;озо~о ос:d м.Uuз
~ol~,) «зоравари .Агмосавлиса», является калькой арм~янско~ 

15 Аn. СОПUl .. , t. 1, р. 73. 12~ 74 .. 5, 150. 20, 151. 6, 159. 3-4; t 2., р .. 
14. 9--·10, 82. 17. 

lб)!- С t'l '7() п') }Ll 1.1l. ornn., . ,р. д, !~- -. 

1" s. Kaacllt'Scll.isclz'uili. ТурiСОП.е., р. 2. 25. 
18 1 l1 i d . , р. 156. 22-27. 
19 А. JПанuдзе. Великий домес'гик ... , сТр. 14 И ел.; его я{е. Грузинский 

монастыIь.~.,' стр. 271' и ел. 

20 S: Kauc/ltshiscllvill. T'ypicon ... , р. 104. 26-1060 3. 
. - ~ 

21 Ibid., р. 106. 6~10. 
22 'ГWШ~рD ПLn.fi. J 1;2. 148-.,.~ ,?-['["!-I1[1 f:Ulft.fll_[lщ'i4'~1 1f[lItl'~I' '[111119/' Щ'l'l:LU'

il!tatt/lieu, р. 123. СМ. об этом В. it. .АРУПllОflова. К истории падениSl Ани 

«() личности ~цap,CKOГO _paq~{t;8 "Истории" lV1.ихаила Атталиата).~,,,Вестн._ 

обrц. наук АН Арм. ССР<', 1967, N!9, СТре 101~103; J\!I. Canal"d. La сат
раg'пе апnеniеl111е da su1tап Selclgugide Аlр Arslan et 1а prise d'Al1i еп 
1064~~·~· \lJRev. des et. arm.,,~ 2;, 196Б, р. 258,11.54. 

23 'Ьt"'l}~Q3Q(.-Н) Qc::arr}~t')3Q\::,(')L~ 06,(10C'llc:> Оudu~Н1,)ЬоL, dD ~Mao~oи,) З3(Г)ЬQ?DU 
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ТО 9.111~lJJU1J[' Up Ll./ilP9J «зоравар, 4\.ревJ~~}~:ц»~ ,что ,буквально 
Qзначает «полководец (стра!иг)Восf~каi.С. г. К~ухчи-

, С" . . ", .. ' . 

ТllВИЛИ Лlооезно указал J\'IHe на то, что в ДР,евнегруз,ИНС:КО:М 

тексте устава ,Григория УПО}\IIИI-Iается " серебряный,' позолс?
ч ев I-l Ы Й «з ол ав ар ски й» кр ест, п О Д а р ев 11 ьiй и:м Б а ~I к о.в.СКО l\11 У 
:riOH астыIlо24, ' че}\II,у в гречеСКОlVI' соответствует, ' ,:;--CP7''"C'-~1'', tx6;~;). 
Ca~ Грйгорийго~ор~тlв уставе о cBo~i деЙС~ВЙЯХI в .р~Йоне 
'Карса н ФеОдосиополя?6. А. Хольвег сt~Й1тал еГО-,ДУI(О}I Карса 
1! . (DеодЬсиополя27. . ,: 1'" . " ,:"" .' 

~Т)кепри Миха}Iле \111 (1071-1078) 'Григор'}по"ПРИI-rад
ле:tкалн обширные зеlVIельны'е владения'. ОДНИ из них', распо
ло}кенные в районе Ани и в сре:ме Ар~ениак28, были, поте
ряны в, резу/[ьта!е сельд)кукского: ~tрр)кения; другие он 

ПОЛУЧИЛ' в окрестностях lVlОСИНС)ПQЛ~' 'и ф'~IЛklijПогiо.iiЯ~~.' l-Io'"'~ 
вые" зеlVIЛИ 'были.'. по)калованы еl'ЛУ' I-I'икиф6роlV+,. 11130'. " : , 
. . АI<тIiвllыIй ~Участник переВОР/jТ~ ,4.!!~i~Сея. 1, . "Гр,ИГОl)J:iй 
получил, в награду 'пост' великог:о' д6меСТИК~i31~' в . ':)iCT'aBe ОН 
ИlVIенуется севастом и веJIИКИlVI' дО~I~~~Т.И:Т{9~I <, всего 3 апада 32" 

В. J1opaI~I" атрибуировал el\1Y печать' C:~B?~'Г'a\ И ду!)]{Григория 
ПакуриаI-~а33? что, ната-!Iкивается;на,. ':tiet{O,Т0pble заТРУДflения:, 
, ' - ~ , , ' : . .' : . . . . . . ! . ~ l' • _ \ I . ....:. 

печать эта, дол)кна относиться ко ,:ЗР;~l\l1е~'Ц1 до наЗНqчения 

'Григория . В(~~ЛИКИ.-l\1' ДомеСТИКОl\II, ког'да' 011' быI.'' еIце дук'ой, H10' 
в' TaKOl\,l СJIучае' трудно о)кидат'ь, 'ЧГ~9 e!\/!Y, у}ке ,по}каловали 
титу'л севаста. Есте:ственнее предПОJI!О)киТ.р, что МОЛ}IВДОВ)тЛ, 
принадлеiJIал . кому-то из его' ПОТОlVi1{()в,~к,i1В~ЦИХ: ~10,здде , 

" . ~., • I I \ ", _: .. 

пору из~е_стноц,девальвации титула. ,~eBaCTg " , 

... ! .. I .: 

(У)\:::ю)оLьо~, ,т?,) Ju(ryb'<J 3u~u 30 С?и ои cry() . . Ci\~. А,,: lJ3 аliudзе. '-. Ве)JjIКЙЙ "_\ д О М ест в IC. " 

сТр. 41.; его }I<e. Грузинский f\IOHaCTblpb ... , СТр. 273 И сл. 

24 TypiCOl1 GгеgОГii PaCl1rial1i. Loltvajt1~, 1954-" р. 75. 22. По HOPl\JilM 

f'РУЗИНСI<ОГО пзыка армянское слово "зораПсiР!l ДЬЛЖI-I6 звучать ,,' ЗОДiClваРI! « • 

25 S. l(auciltsclziscJzvili. Typicon ... , р. 144. ,8 
26 Jl)icl., р. 150. 30--] 52. 2. , 
27 J1. I-JоlLI1..vеg:. Веitгаg'е ZL1I' Vег\\та1tL111g'sgеsсI11сlтtе tJes Оstгоmi

БсЬеl1 ReiclH~~s llпtех dеп к.ОП1ПСl1СП. ;VНiпсll.еп, ,1965, ,S. 96. ер. еш.е ,В. А. 
, . ; '" -, ."' . 

. АРУПllонова. Типик Григория Пакуриана ... , стр. ~5,.: " . 
,., . \ \ 

28 S. j(aucJ1.tschJsch.vili. TypicOll ... , р. lБО .. 18-23. .' , 
29 Ibid., р. 150. 26-29, 152. 3~4. С'м. г. г. ;л итаврин~ Болf'ар'Ия.", 

стр. 135 И ел.; П. Тuвчев. Нарастването на едротЬ земеiвладеиие ВЪВ· Ви·· 
зантия през XII tB.-({IИЗВ. иа ltIи'ст. за бълrар. "И'ст.»,' 9, 196О," стр.23.з-~-·, 
235. ер.' еще Д. Цончев. Строеll\iИ на Гrригорий' 'Ваку,риани в Асеновград, 
и околността.-· «ИЗБ .. на археол. ИНСТ.»р ,23, 4960~' ~cт.p. 99. . 
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30 S. }(al1c!zt-sch.ischvili. Турiсоп .. ""р. 152.' 14-~15.· 
31 R. Oliilland. RechercJles ... , t. 1, p~,,! 407\ ; 
32 s. I(aucfltscHisclzvili. TypiCOI1 ... , р. "2" 2f~,' 

. - - • I • : l' • 

зз V. l...alll°ent. Les bul1es ПlеtГiqt1еS •• а~~ 564. : 

, ! 

, . 
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_Григорий сража,лся против Hop~laHHOB и степи.Я:КОВ .. В;, 
~ 086 г. он погиб в БИ1)ве с печеI-Iегаlуrи34 • ПОlVIИlVIО 1'ОГ('\ ЧТО он 
был основателеlV[ ивирского Бачковского J\tl0настыря близ 
{t1ИЛИППОПОJIЯ, :KOTOPOlVI передал ряд селений, Григорий 
uзвестен как вк.лаДЧJ:.IК a(l)OHCKoro I1вирскаго :монастыря35 . 

9. l\паси (АбаС):t брат :Григорня NQ 7) J\lIагистр36, которого' 
ГРИГОР~IЙ считал б9гаты]и37" 

Григорий упоминает еще своего дядю Хосриана (Хвас .. 
равана) и его сына, своего ДВОIОРОДНОГО брата Пакуриана38~. 
но о их СЛУlI\.бе Византии ничего не известно. 

10. Смбат Пакуриан (Иl\I[Я употреблено как патроним) ~ 
Е:уропалат, )кив[пий в КОНЦе ХI в. 39 , владелец зеl\:Iель в .Маке
донии4О . Он )кеНИJIСЯ на I(али-.Марии, дочери куропалата 
Василаки (см. § 2~). 6) о Его идентисl)икация с Григорие1\/I Ng 8,. 
преДЛQ)кенная Ф. ,дЭJIьгеро:м 41 , не имеет OCI-IоваНИЙQ 

11. Сергий, брат Смбата NQ 10, l\1агистр42. 
Го .. Г. Литавр ин раССlVlатривает Сергия и (~:мбата как. 

, 34- См. О нем еще i1" Шаfluдзе. Страница из историята на грузино= 
българските култур:нивзаИМООТ:НОПlенпя.--«УIст. преглед», 14, 1958, Ng 4,. 
стр. 98~101; В. А. АруТЮilова. I( вопросу об Cl'/HGp Ш~Ы I В «Т'iIПНI{оне», 

Грпгорсия Пакуриана,-«Виз" вре1>.I.», 29, 1968, стр. 73 И CJI. 

3;5 R: P.:·'BLake. Cataloglle cles J1lаll11sсгi1s g"еогgiСllS de lа Bil)1ioll1cqtte· 
с.! с: 1 а С а l11' е d ' 1 \Т i Г о 11 а н 1\11 о л t -At 1] о S . - " [~ е \1 . (1 е 1 ' О г j е 11 t с 11 Г С I i е п (Ii ! 8 
! ("31 (2 293' С А 1Ll д 1-) '-0 4() f,A / ,Р .. , .. р .. _ ани 31;', . . )СJfIIIОПI ДО~lеСТИl{ •.. , с'Гр. L; его )ке .. 

ГрузrН-IСI<иtI: монастырь .. ! сТр. 274. 
36 s. J(aac!l,tscllisc!l.vill. Турiсоп ... , р. 28. 4. 
3'7 '-·ь d 3') 2 ] i ., р. o-J' • 

Э 8 1 Ь i d . , р. 138. 20--21 . 
39 Его завеrцание относится к 1090 г., а кончина~к рубе:ж:у 1092/3 Г.-

см. Г. Г. JI итаврин. О датировке трех ва)к,ных документов по :внутренней 
истории В,изантии XI в"~«Стар,инар», 20, 1970, стр. 188. 

40 См . . Г. Цанкова-l1еТf(,ова, За аграрните ОТНОlпения в средневековна 

България. София, 1964, стр. 174; Г. г. Литавр ин. О'Л:носительные размеры 

и соста·в ИМУlцества провинциа.пьноЙ византийской аристократии во BTO~ 

рой половине ХI В.--·-«Виз. очерки».' 1V1., 1971, стр. 157; J-}. Tivce'[!, О. 
I 

Call!~ova-·Petkova. Ан sHjet des re]ations -reodales dans les tеггitОiIеs Ьиl-

g' а r е s s о t1 S 1 а d о 111 i 11 а t i оп 'Ь у z а пО 11 е 3 ,( а f i 11 е t i) е n d а 11 t 1 а р г е lП i е г е 111 о i 1:i е 

({и ХIIе siecle.- ~Вуzаntill0Ьt11gз.Гiса", 2, 1966, р. 110: . 
41 Р'. Dдlgег. ALJS clen SсhаtzkаПllпегп ... , S. 180 f.; i(!enl. Byzai1z .1J11d 

(1а,5 \Vestreicll.- "Delt'tsclles ,Arclliv :ГОг Егfогsсtluпg des Nlittе1аItегs"? 80 
1950, S. 246. ер. T3lOKe ['о Ocrnp020pCJCll. Радоливо.-- ,,3б.радова Виззн
тол'ОПJо мнет. ~!, 11., ]961, сТр. 67" См. возра)кения:Г. [', ЛllfnавРЦТi. БОJI

гария; .. , сТр. 102, прим. 92, S: V/" yonis. Тl1е Wil1 of а Ргоvi11сiаl 1Vlаgпаtе, 
Eoslatllius Boilas.~ nDl1fl1bat·ton Oaks PapeIs", 11, 1957, р. 263, n. ,1. 

42 Гръцки ИЗБОРИ за бъпгарокат,а история, VII. София, 1968, сТр. 71. 
18--.. ..,,19' 77. 3. 
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,сыновей Апаси43 , для чего в источниках нет данных. 
12" Григорий, адресат Феофилакта Ифеста, зять вели

кого друнгария44, НОСИВП1ИЙ, ВИДИl\10, титул севаста. Так как 
зять великого друнгария (I---Iикифора I\ОlVп-гина) -~еLltе IOIlO

ша45 , его идентификация с его ом:оним:ом NQ 8 невозмо}кна: 
зяте:м Никисрора был, следовательно, кто-то из родственнп
ков великого доместика. Некоторые исследователи считали 
Григория Младшего сыном NQ 846. 110 мнеНИIО P q Катичича, 
Григорий Младший не м:ог быть сыном великого доместика, 
поскольку тот в БаЧКОВСКОI\1 уставе не уп-оI\tIЯНУЛ своих 
сыновей и, види:мо, был бездеТI-Iы:м: 47 0 

Григорий занимал какой-то пост в болгарской админи
страции48 . Упомянутая выIеe печать Григория Пакуриана~ 
севаста, 1\tIогла принадле)кать и ему. 

13. I-Iиколай, севаст, КОТОРО:МУ в некоторых рукописях 
адресовано одно из ппсеI\l! ФеОс]Jилакта49 • г. г. Литаврин 
полагает-в отличие от Р. I\атичича,~что I-Iиколаю БыIоo 
адресовано не одно, а несколько писем болгарского архи
епископа; он считает I--Iиколая полководцем, победителеi\1 
«персов» И франков50, но цитируеlVl0е им письмо имеет н 
виду Григория Таронита (§ 6.8). ПреД,поло)кение г. г. Ли
таврина, что Николай был сыном Хосриана51 , ни на чем не 
основано. 

14. Георгии, архонт из Верии, обитавший там до ПОД~ 
чинения города болгараlVI52 , то есть до начала XIII в.53 

43 Г. Г. ЛuтаВРU1-l. Относительные размеры ... , стр. 159. 
44 lИig·nе. Patrol. gг., t 129, сn1. 369 С. 
45 l"bid., соl. 372 А. 
·16 Dllcaтzg:e. Нistогiа bYZCll1tj113. Parisiis, 1680, р. 172. ер. его :же :в КII. 

Алла СОlnпеnа. Alexias, vol. 2. Воппае, ]878) р.447; R. Oaillan(l. RесIн?г-'

c11es ... , l. 1, р. 407. 
47 Я. KatiCiC. н а i ргоs Ра kllгiап Н::) epis tolai t1J Т 11 еор 11 уl а k1 II З1'С 11 j е-

pskopu Achridos.- ?tEpet. I-Iеiаiг. Byz. SРlldоп'\ зо, 1960/1. р. 391-«·-393, 
48 I"bid., р. 394 sq. 
49 Я. I(aticic. Hai ргоs Раk1JгiаПllS ... , р. 396; Г. Г. ЛUllzавРllfl. БудапеIПТ·' 

екая РУI<:ОПIIСЬ писем ФеQфилзкта Болгарскога.-- "ИЗБ. на Инст. З3 ист."] 

14---15, 1964, СТр. 527. 
50 Г. г. ЛuтаврuГl. Болгария ... , сТр. 101. 
51 Ге г. ЛuтаврuГl. Относительные размеiРЫ ... , стр. 159, табл. 

52 J. В. I)i t га. Analecta saCJ"a е t classl са spicile gio S 01 es 111 ensi ра г а t(.1 1 

va1. 6, PaIis, Roma, 1891, р. 215. 40--216, 31. 
53 О ПJн:урианах XIII В. см. р, Mik/osiclI, ". ltl/.allel". Acta ... , val. 4, 

р. 278. 18i 282, 5. Печать Ппкуриана XII~~XIII ВБ. см. V. Lаагеnt. Les 
lюlIеs Iлеtгiquеs. ," N2 566. 



15. I1ЗI:sестна и ар:м:яно-ки.ликий.ская вегВЬ этой фами
лии: в середине XII в. 'некто Пакуран был князем Паперона 
в I(иликийской АР1\tIении54 • I(aKoBO его ОТНОlпение к визан
тиЙски.м ПакурианаlН, сказать невозмо,кноо 

16. Г. IIIло:мбер)ке издал печать, легенду которой он 
читает: «Богородица, поrvIОГИ мне, Власту Пакуриану»55. 
I:Iзображепие печати не приводится. МО)КНО JIИ быть уве
реННЬПуI в правильности столь необычного пренома-Власт? 
1-1 е следует ли соотвеТСТВУIОlцее слово расIIlифровыIатьь 
иначе: «вест» или «[се]васт»? 

I-1a печати ЭlVIбле~ма-св. Георгий~ что мо)кет слу)кить 
признакqм. ВОИНСКИХ ФУНКЦИЙ владельца М.оливдовула. I~з-
датель да~ировал печать XII·~XIII вв. 

В. J1ораи вслед за l-I. ВеИСОIvr предлагает иное объясне~ 
ине легенды этого JVIоливдовула: по его мнению, ~лаvСJ1:6~-
не прено:м, а определение, имеIОlдее значение «отпрыск, 

побег». Обычно в таком значении употребляется слово 
y,J\.Ctoqc;,. Если принять обl:>яснение н:. Веиса-В. Лорана, при-
ходится внести попр авку и читать \~/JJ.cr"C6v p~z. 'tй}v Ilа"ХОUрlcl.'iШ'i 
Бм:есто 'tov Пахоuрuiv(;';. Р аССJVlатривая легенду как метри-
Ч,еСКУIО, В. Лоран сокращение 8 [(1~ раскрывает I{aK xUpts56

. 

Обилие поправок, KalK :мне Iка:tкет'ся, не позволяет принять 
ftrолкование В. Люраlна как беоспорное. Отмечу, на'конец, что 
В. Лоран СI{лонен датировать МОЛИ'ВДО'ВУЛ XIII Iстолетие/м. 

17. ВИХI,АЦИ 

1. Григорий Вихкаци, сын патрикия Смбата, патрикий~ 
стратиг Ларисы и Македонии], упомянутый в надписи из 
Эгрека от 1006/1007 г. (об этой н адписи см. § 8. 1). 

2. Баграт Вихкаци, оставивший в АНИЙСКО1\~ соборе 
аР:МЯНСКУIО надпись, которая датируется ПРИI\1:ерно 1060 г.2 
Эта надпись назыIаетT Баграта магистром и катепаном[ 
Востока. 

Согласно .lVlaT(IJelo Эдесскому, в 1064 г., обороной Ани от 
сельд}куков руководили д13а человека: Григор~ сын Бакура~ 
на (см. § 16.8), и Багарат, отец Смбата3 •. М. I(аиар пред-

54 Recueil des 111s1. dp.s croisades. Оос. аГП1., t. 1, р. 509. 
55 О. SC!1-1111nЬегgег. Sigillograp11ie ... , р. 684. 
56V. Lau//'ent. Les blllles l11еLгiquеs ... , NQ 566. 

\ . 

1 R. Gnillan(i. СопtгiЬutiоп А 1а prosopograpl1ie de l'E111pire byzantio. 
I 

Les р(}tгiссs.-~JаllI·Ь. der бstеп'. Byzantil1istik", 20, 1971, р. 89 . 
.2 В. Бен.еutевuч.. Три анийскне надписи ХI в. из эпохи византийского 

владычест/ва. Пгд., 1921, СТ,р. 22. 
з Ifшшре l}t.nJl., I;l 148. Mattlzfell, р. 123. 
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пол агает, lITO BlweCTO «отец С.мбата» следовало бы читать, 
«сып»4. Багарат lvtаТtрея-это Баграт Вихкацп. 

11 о 13IIзаптийским источникам дукой J\Пи OKOJlO 1060 г. 
был ар1\IIЯНИН [[анкраТИ{I (греческая передача II1\1ени Баграт). 
i\тталиат рассказывает~ что Ilанкратий просил назначить 
его на этот пост без какого-либо возпаграя(дспия за СJIУЖ" 
бу5. Более того, по C,/[OBa~1 IlРОД,оля<аггсля СJ\НЛИЦЫ, flaHKpa~ 
тий обещал обеспечить войска ~lrестпыl'Iии ресурсам.и6 • Р. М. 
Бартикян полагает, что ПОД «:местlIыIyIии ресурса:мп» следует 
pa3Y~feTb на,пог:и с торговцев и реl\IIеСJlеППИКО13 7, однако· 
l\10}KHO преДJIО}КНТЬ и другое объяснение: [~агр(lТ БЫJJ круп~ 
HbINl эемеJIЬПЫ:М собствеННИКОl\I в районе днп, рассчитыIав~~ 
IlСИJ\II па своп земельные владения. ВОЗl\IОЯ{НО, что ПанкраТИЙf) 
правитель Васлуракана в 1059 г.В , то )ке JIИЦО, ЧТО И ОДНО'" 
пtv1:енIlыIй дука f\.нп9 . 

3. С:мбат, сын f3аграта N2 2, был д·укаЙ эJLессы1 в течение' 
нссJ{олы{ихx NlесяцеlВ. ОслеПJIен в 1083 r. 10 

Этническая прпнадле)кпость Вихкаци ОС13енхается в НСе> 
точниках по-разному. Эгрекская надпись пазы�аетT Григо~ 
рия NQ 1 ивиро}\'{~ тогда как Панкратиii (Баграт) ИI\1енуется 
у греческих авторов а рr\lЯПИНО~1. l\J\атq?ей Эд.с~ССl{ИЙ TaK)I,e. 
видит в не:м: армянннз, НОСКОЛЬКУ о его СОП(lчальникс, Гри~ 
горе, сыIеe Г1аку paHa~ оп говорит спедиаЛЬПО-«ГРУЗИII ПО) 
плсмеIllI» (llI1l1l0/t lL1l1lJ 1ЛL ) I 1. У. Э .. Хоппгм ClLl(l этот вопрос трак
туется ПРОТИRоречиво: он пигпет об аР~Iянипе Гlанкратии и 

-1 11;1. С (J f1 а г {l. С а с (l П 1 Р а g п е а г 1'1 1(:~ 11 i с 1111 С ... ! Р . 25 t) , 11. ,г) 4 . 
') Attal., р. 80. 12-lБ. ' 
, Е l1. Т 11. 1'8 О 1 {f /{, (J f). J 1 с S у 11 ~ С 11 е i J t е ~ с 11 l' О Л О g Г (1 Р 11 i il S 111 1 О il 11 Л 11 S k У -

11 t S с . Т 11 е s s а 1. , 1 968 t Р . ~ 1;~. 13 - - 15. 
7 Р. 1',11. БаРТllКЯIl. «Эникион» 13 ВlIзаптпп п СТОJIИЦС аРМЯПСJПIХ Багра щ, 

тидов J\нп В эпоху впзантпйского владычествя..~«](Iст.~фИJIО.п. :ж:урпаJI»~ 

1968. N~ 2, сТр. 124, 
8 В. fl. 3латарскu. Едпа да'Iiпрапа приписка на гръцкн от средата па 

XI. век.~«Вуzапtiпоslаviса»1 1 ~ 1929, сТр. 31 Н ел.; Р. lИ. БаР'ГU1СЯft. ОТ-
I 

НОСПГСЯ ли ПРОЗВИlце РагаdнпаЬis к магпетру ВаСИЛИIО.в памятной за~ 
писке :мопаха Феодула (1059 г,) .--«Изв. }\I-f Арм. ССР. ОБIЦ. наУКП»r 

19591 N!? 8, сТр. 86. 
9 О Баграте см. еи(е fl. lia,.t lkir111. !~a g Сп6аl0giс ... ) р. 261 sq.; К. н ~ 

fОз6аUiЯН в КН.: APUC1/l. Лас/n., сТр. 171. 
10 См. К. Н. ЮзбаtUЯft. fреческая надпись патрикия Григория ... ~ 

с'гр. 119. 
11 А. JlIанидзе (Грузинский монастырь ... , СТр. 260) предлагает OTIIO~ 

спть этпикон «ГРУЗIIНЫ» у Матфея п к ГРИГОРУt и к Баграту, хотя и не 

отрицает возмо:ж:ности отнесения его к одному Грнгору (C'M~ та м же~ 

ПРИМ:. !). 
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It() «ГРУЗl1не I-Jаграте, сыне С:мбата»12. '[lто )ке ~{асается Сl\1ба
,га N93, ТО ОП 1 по МатфеIО, принадлеlI{аJl к аРМЯI-IСКО1\ГУ 
JIароду13. 

18. j\ПОIZАIl.Ы (}\,ГIУХАllЫ) 

1. Апухап СJIУ1КИЛ Давиду, правите.JlIО 'Танка, а затеы 
(,стал ОДНИlVI из веДУIЦIIХ полководцев Романа 11110 ,Согласно 
МатфеIО Эдесскому, он СIнепил l\1е,кду 1032 II 1034 ГГе Ма
H.lIaKa па JlOCTY дуки Эдессы2 • Р. Л1. Бартикян: идентифици
ровал Апухапа с ДРУГИNI дукой Эдессы, протоспафарие:м 
Варазвачс I/Iвиром (см. § 15.8), засвидетельствованным на 
ЭТОl\I, посту в 1038 г. 3 Для такого отождествления нет никаких 
'ОСIIованиЙ. Следует учитыIать,' что византийские наместники 
смепялись столь часто, что Nlе)кду 1034 и 1038 гг. могло 
llРОЙТИ несколько человеIС i=)искованность отождествления 
усугубляется Сlде и Tel\1 обстоятельством, что Скилица па~, 
ЗЬJвает прее:М:lIlIКОl\I! Маниака в Эдессе третье лицо-Лепенд" 
рина4 : ~IO,KeT быть, Апухап был дукой столь педолго, что 
IСкилнца да)ке не за:меТIIЛ его правления. 

2. Василиf!, сын Апухапа N2 1, оборонял в 1054/5 г. i\1.ап.
цпкерт от турок5 .. д .. ри:ста.кес так)ке упоминает ишхана Мап
ЦIlкерта Васпла6 • 

12 Е. IiОl1ig'/lZПf111, DIe Os1grel1zc, .. , S. 185, 18R. I 

13 1fШПlр. fknfi., /;f 2:!.1" MatOUeu, р. 187. ер J ЕОllгепf. Des Grec~ 
аох Сгоisеs.-"ВУZ311fiОI1", 1, ]924, р. Э97 ~q. 

j Н·ппп ... f11n.fi., I;f 5,(. j\/[аfП1iе{{, р. 45. 
3 Н\UП1f}. I1H\'h" l;i. 64. r"bid" р. 51, ер. р, 18]. CIlC [J. 11/[. БаРl1ll11(,НN , 

,о пеКОТОIРЫХ ВОlп'рю.сах ВИ31аНТПЙОКiOIГО эпоса iO ,ЦигеНlИсе .i\крите.~«Вест-

1IИiК Ереван. УВИВ.», 1968, bN1~ ], стр. 206 :и ел. 110 \мнеНИI() I--I. Сн:абалано-

13IIlча (ВизаIНТ1I1Ij'Ilское ГОrСУД,арстrво ... , ,стр. 196), Аlцухап правил ЭдеЮСОI'j 

lIосле Вар\азваче. 

3 Р. 1'1'. БарТllКЯ1-l. Относится ли прозвище"., с.1'Р. 82. 
'Ii Срdг., t. 12, р. 515. 17-18. ер. TalOKe ./. l~ааге11t. Des Grecs ... , }1. 

~~94., JIепендрины~'" визаПТ1ийская фамилия, засвидете.льствованная и в 
XIl в. Около 1180 г. в Солуни возни'кло дело Лепендр,ина, суть которого 

01' пас, к СО)l(алеIПIIО, усн:()льзает. Оно предстаВЛЯJ{ОСЬ, OДHaKO~ весь:ы а 

в.а:я{)ны:м:, так как для его разбора в город прибыл «согласно император

СКОМУ повеJIеНИIО» великий этериарх Иоанн Дука (см. lV. Regel. Fоп1 es 
.геГl.1Пl ЬуzапtiпаГl1Щ, fas.c. 1, СПб., 1892, р. 16. 16~~18). Если я не оши

баIОСЬ, это «императорское повеление» отсутствует '6 «Регестах» Ф. Дэ.пь~ 

гера. 

!J tJ'tIНЛР, 11-. 11-fi., l;~ 119. J\1aitlziell, р, 99; /1110/.9 р. 46. 12-13~ 
6 О.Р}НIН1. l"tlНIШ. l;l 90 /1. ~т •. Apneln. JlaClll., Cl,'P~ 101-104. К. 1-1. lОз·· 

баlIIЯН в ICом,ментар,пи (там )ке, стр. 166, прим. 21) называет его Апои:ав~ 

ХОМ. 
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Позднее он ,действовал на севера-западной границе: н, 
1064 г. он совеРLПИЛ ,поход против узов, но неуд~ачно--полко
водец попал в плен. lV1атфей Э,десский рассказывает, что в. 
1065/6 г. Василий вернулся в Эдессу и тогда его отец Апухап 
и «весь нан! народ» ликовали7 . 1(1з этого, казалось БыI' сле
дует, ЧТО в представлении МатсlJея, Апухапы-ар:мяне. Од_· 
нако он прям:о именует Василия poj\t~ee118, имея Б виду ·лиБОI 
его ад:министративные \РУНКЦИИ, либо же его халкидонит
етво9 . 

Византийские' авторы так)ке знаlОТ Василия Апокапа 
И, в частности, его поход против узов 1О • В,ОЗMO}J\J-IО, ЧТО ОН 
был ha:meCTI-IИI(ОМ Сирмия 11 • }--I. Бэнеску ото)кдествил его с 
:магистро:м: Василием «ПодунаЙСКИNI», УПОМЯНУТЫj\tI в помете 
105Q 1'.12, но E~ 1-1. 3латарский отверг это ОТО.lкдеСТВJIение 13 " 
----

7 trшНiР. n01J)." i;.,~ .l.53~ jИаtt1liеll~ р. 126 sq. 
8 I1 Z!uuil/iJ l,l1nrнJny ч.ЩU/,[}J' l1['fl'P U~J{f"-РЩUlf1П, и'ШI1/. Пl.ll.'(,'., ~-)' 11.9'. 

Jvfat tlzieu, р. 99. И в другом случае (Clip. 151) он наз,ван «в е,ТНIКИ lVI IПlIха~ 

'НаМ po,J\leeB». 

9 1/1з сооБLцения Матфея ЭдеССI{,ОГО явствует, что :ж:ители Эдессы~ 

Урги рассм:аliрlивали Апукапа и еГОСЬПlа Василия как наследственных. 

владетелей и дук этого города и окрул{аIОlдей области. I(огда Василий 

умер, его похоронили в армянск,ой церкви Готевор Сурб Георг (lfшш. 

ПUL,t;r'j t-l 225) ~ Вместо Василия дукой стал другой армянский IПIЯЗЬ, 

Смбат. "Lla,cTb эдесской з':нати, не )келая дальше терпеть создаВlпееся ПО~ 

JIо:ж:еН1ие, заДУlvlала отнять «дол)кность ДУКИ у армян», и город БыIII пе-

редан Ф!нларету, то есть очять-таки армянскому феодалу, но HeCOMHeH~ 

НОМУ хаJIКИДОНИТУ. Это обс.тоятельство, р,авно как и та востор)кепная 

характе.рис.тика, KOTOpYIO не раз дает Маl~фей Эде.сскиЙ в а CII л'и 10 , сыну 

Апукапа, как пранонерному христи.анину, не дает ли оснований ГОВОРИТЬ-. 

о то,м, 'Что да:ж:е в вероисповедании Апукап и его сын были ПОСJlеДовате~ 

лями армянской (мо:нофиситской) церкви или же армянами~халкидонита~ 

МИ, терпимо ОТНОСИВIПИМИСЯ к последователям МОНО(РИСИТСКОГО вероуче·~ 

НJИЯ?-П.р,им. С. Т. Еремян:а. 

10 .Att-al.~ р. 83. 10-14; Еllо Tsolalles. I~Ie SYl1ecl1eia:." р. 113. 25----~ 

114. 4. 
11 В. Еl. 3латарскu. История на Българ-с.ката дър:ж:ава през среднн,те· 

векове, т. 2. София~ 1934, ,стр. 493 пел.; Т. 1f/asilewslli. Le t11ell1e byzaritil1 
de SiгтiUП1-SегЬiе ан Xleet хне siесlе.-,,3б. радова ВизаНТОJI. ННСТ. "" 

8/2, 1964, р. 479 sq. 
12 N. BaneSCllo Les dUCl1(~'S ЬУZ311tiпs cle РагistriОll (РагасlоtlпаVОl1) et 

de B111g·ari.e. Bucarest, 1946, р. 84 SЧ· 
13 В. 11. ЗлатаРСКtl. Една датир ана приписка на гръцки от средата 

на .XI. BeK~=«Byzantinoslavica», 1, 1929, стр'. 27 И ел.; его iKe. Политиче~ 

'С:КОТО ПОЛ,Qljн:еНfие на CeB'ejpHa Бъ,лга\РИ1Я пре.з XI. и XII. веко ве.==-«ИЗIВ. Нё.; 

иtf::тор. дружество», 9~ 1929, сТр. 24-31. 

68 



1[10 l\1неНИIО 1:>. М. Бартикяна, ПРОЗВИIП,е «Подунайский» В 
ПОlYIете вообu~е не относится к Василию-~,оно принаДJIе}кало 
.проэдру J\apOHY ВлаД,иславичу, потомку БОЛI~арских царей14 е 

З. <1)аресм:ан l\.пухап, вест, полководец Романа IV. Ат-
·'та.лиат называет его аРМ:ЯНИНОIVI 1 5, а перерабатыIаIоLцийй 
,Атталиата ПРОДОЛ)l{атель СКИЛИ:ЦЫ-ИВИРОl\.1 16 • 

С])аресман--имя иранского происхо)кдения:; в античности 
было распространенныrvr ГРУЗИI-IСКИ:М именем: 17, хотя встре-
чается и среди арrvrяп 18 . В начале VIII B~, Фаресман был 
ТОПОТИРИТОI\i! одного из заrvIКОВ в Лазике 19 . э: Хонигман 
безоговорочно называет ФареСl\1ана N2 3 грузином2О • !-1o 
UlОСКОЛЬКУ в представлении 1V1ат(рея Эдесского }\пухапьr..:.-
.,ар:мяне-халI(идонитыI' утвер}кдение Хонигмана не представ
ляетсн бесспорныrvr. У'l:мя ФареСJ\t1апа~ l\10)KeT быть, следует 
(сопоставить с Иl\ленеl\1 Ферса, одного и:з ивирских аристокра
тов, переJJlеДlIlИХ на слу)кбу к ВаСИЛИIО 11 (§ 16. 1-3). 1(aK 
",МЫ видели, и этническая принадле)кность Ферса опреДСJIЯ
lется в источниках I-Iеоднозначно. 

ФареС1\iJаны УПО1VIинаIОТСЯ и в других греческих тек-
стах XI в. 
\ 4. Для спафарокандидата и таксиарха ФаРИСl\'lана :мо
пах Феодосий переписал в 1043 г. рукопись ГОlYIИЛИЙ Иоанна 
ЗJIатоуста:, храНИБШУIОСЯ затеlYI вИвиреком :монастыIе21 • . 

I<онечно, спасрарокандидат 1043 г. мог стать весто~л к царст
,воваНИIО Ро:мана IV, однако быть уверенным в то)кдестве 
обоих ФареСj\'lанов нельзя. 

5-6. В заве.I.цании протоспафария Евстафия Воилы от 
.1059 г. УПОl\/lЯНУТЫ :м:агистр Василий и вестарх Фаресман, 

14 Р. -"{ Бартикян. Относится ли ПРОЗВИJll,С .. "I' стр, 85. См. о ВаСИJ1ИИ 

,еlце Р. Diасопu. \Tasile Apokapes $i Nikifor Воtапеiаtеs.---"Stнdii $i c~гcc-

1дге cie. istогiе \reelle" J 20. 1969, .j~~ 3, р. 450, По 93" 
15 .At1a/., р. 116. 10--11 

- 1 б l-: {[. I Т S О l а /ге s . I-} е ~ у J1 е с 11 е i а ... , р. 131. 1 Б. 
17 Л.Л. ЕЛЫ-lUЦКUЙ. О маJIоизученных или· утраgеиных греческих и 

латинских падпиенх 3акавкаЗЬЯ.-«Вестн. древно, ИСТ.», 1964, Ng 2, 
ICTp. 140-142. 

L8 См. 1;. П.fiШП_JШ G., 1. ш J"!J ш,'ir Ац ш'iff1LfЛJ lr'r! 11 (-' U1'пш [1 щfJ) .<; Щ 1lJ 111' Ь, 

(Р. А'lаРЯ1-l .. Словарь аРJИЯНСКИХ JIИЧНЫХ имен), Т. У .. Ереван, 1962, стр. 

"19б.-~Ilрим. С; Т. Еремяна. 

1~} TJleop/Ullles. Cl1f0I1ogTaplli:J, vol. 1. Lipsiae, 188:~). р. 393. 29. СМ. 

,о нем /0. }{улаIСОВСl<Iltl.. I/Iстории I3н~!антии, Т.3. ·Киев, 1915, сТр. 322 И ел. 
20 {~-'. 1-lоn.(gПUlll1l. D ie О s tg" [е I1ze.... S. 119. 
31 Л1. \fop;el, \/. (]4rdtlzause11. J)ie gГiесlН~isсhеп Sclllreil)er des N1ittel

:a1ters ной der I~епаissа.псе. Leipztg, 1909, S. 132. 
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дети дуки lV1ихаИJIа22~ IlаТРОНИlY1 братьев не назван, но ка"" 
)кется соблазните.тrЬНЫl\tI ото)кдсств.пенпе их с Василпе:м И\ 
CDnpeCMaHO:M !-\нухапа.мп23 • I'РУДIIОСТЬ, ОДНПКО, СОСТОПТ R 
то:м, что дука Михаил ул(с у:мер к NIOJ\lIelITY состаВJIенин 
завещаНIIЯ .ВОИЛЫ:J то есть {( 1059 Г., тогда как J\Пухnп, отец 
ВаСИJIJlЯ) был tКИВ С1ЦС в 1.065 г. 24 Другой аргумент, выIви== 
нутый 1=>. lVl. БаРТИКЯНОl\1 против НJLептпфпкпппп двух lЗаеп= 
JIПСВ и Ф apeCNIClHOB (что i\пухап действовал в ЭJLСССl', тогда 
~\(lK М ихаил~-в 'Тайке), не убсдителен, ПОСКОЛЬКУ локал ИЗ3~' 
цпя области ДУI{П i\!\нхаи.nа устапавливается lIреДПОtТ10)1\П~ 
тельпо, а не нвляется строго доказанным (paKTOI\125 • LITO, 

1\1пхаИJ] и его детн были аРl\Iяпа.МИ илп ГРУЗlIпа:МН--ВПОJIПС 
возможно26 • 1). А, /-\РУТlоIIова идст дйлыIсc II допускаст, что 
совпадение ДlBYX нар преПОNIОВ l\tIO)[(CT СJIУЯ<ПТ[J аргумеПТОl\II в 

пользу родства дете{{ ДУКII lViпхапла с сl)3l\1.ПЛlIСi'r Апуханов 
(устное сообll~еНIIС) ~ но, разуместся, этот аРГУI\1епт остаетсн 
вссь:ма проблс:маТliЧНЫlYI. 

7. 1-1a даТllруемой Xl~--XII ВВ. IIсчати 1V\пхаПJl3 СРаро (?) 1: 

Il ротоспафар пя 11 таксиа рха27 , т-с Вспс преД,.пагал ЧIIтать как. 
IIaTpOHIIM~C:f)apCel\1aH28} но 1,. I,опстаптопулос восстапав.JIИ
нает иначе-Пахис29 , 

8. ВасилпЙ. сы1H f\пухала, от.ттпчIlыII от Васплня N2 2. Он: 
овладел власты10 в ЭдсссЕ', ВЬ[ТССIIИВ нз города его па:мест-

22 В. Бенеluевuч. Заве[цанпе ВIIЗClНТПIIСКОГО боярппа Х [ В. --<<)КурпаJП 

f\lпн. I-Iap. Просu.», 91 май 190'7, Сl'р. 231. 10-12. 
2Э S. \7гуопt's. Тl1е vVill оЕ а Provil1claI fV\agllatc .. , р. 27с! [. 
2,t Р. J\lI. БаРТtlКЯfl. От.носптся JIIl ПРОЗВПlце ... , стр. 82--84. 
2,) К. тому )ке н Апон:ап до 'Того, как стать дукой эдессы1' заНJIмал 

ДОЛ2!<JНОСТЬ, связанну}о с охраной lпатра ([I.[Н/J~lIllJlfШU) тайкси:ого нр'аВIIТС<> 

ЛЯ }l.авида КуропаJIата (Матфей Эдссский 'Говорпт об ЭТО1\1 двзл(ды: 

Н'tпшр. ППlfi., ~'l 57,64) ,2lб), ИЗ чего видно, что .д.ПОIН1П БЫJI ОДНПМ нз 

вассалов последнего, то есть пrпнадле)кад к зпаТII 'Таj-'п<з.--Ilрнм. С. Т. 

Ер еrvИПi а. 

26 Р. iVI. БаРГUКflН. () значении занеrцаIIИЯ Евстафия ВОИ,ПЫ (1059 г.), 

:.~ЛЯ нзучения истории Арменпи и Грузин в эпоху DпзаIП\ИЙСКОГО влады" 

чества.~«Труды XXV Ме}кдународ. конгресса ВОСТQи:оведов», т. Т. l\1. r 

1962, стр. 543. 
~7 О. Sсlll11"L/U'Гf!,f'Гп La Sigil10gгпрlliС ... , р. 370. 
:~8 iV. Bees. АлаgI10sеi~ kai k(Jlа~tалсi" Ь'уzаlltiноп 11I0Iyl)(10111111011.-

),J О LI r п. i n t е r 11. d ' а r с 11 (\ О 1 [Н t П 1 j 3IП. ", 13 , 1 91 1, р. 21. ер. А. у 1. J]" 11 а д о 11 У л о ~ 

I\epa.Me~c. Diогtfl0tikа els Сllf'istil1111kэ .... cpig[(1plla~.- -. )f(урнал J\tХПIJ. Нар". 

ПРОСВ. dI , 343, сент. 1902, С1р. 415 Н ел. 

29 К. J\!f.'/(ollstantopu!os, I3УLаl1tiпа l1101yb<.lot)lI11lt иl со Аlllспаis r:tll~ 

пlku ПUIniSIllаtikн rпн~еilt.Лtt}еl1аj, 1917, No 2:г4. 
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1Jпка J1bBa, брата ДаJззтана (см .. § 35. 2)? Р.I Уllравлял Эдсс-
u Q ~ 

СОН В качестве византииского llа:мсстнина до своеи смерти 

n 108Э г. зо Р. Гийап ото)кдсствпл обоих Василпев АпухаПО1331 . 
:Э. XOIIIIrJ\1alI почеIvlУ-ТО счптаст, ЧТО .N1атфеЙ Эдесский БыI1теe 
ПCiзывал 13 аСИJIИЯ, сына А пухапа~, CJJIHOJW болгарина 1\.71У
спана32 . 

9. Фар с CJ\I а 11 к а к п а т р О lllI J\11 3 ~l СВ П Д етс л ]JCTB О В а н н а 11 е ч а 1'11 

·Х] в., lJлаЛСJIец КОТОРОЙ lJОСИЛ преном. СН1\1:еон. JIегенда 
неч а т![ пе содер)кит ПИКCl ких СВСДСНПlj о вл аде.пьце. 11pII 
ЭТОJ\ll ЧТСIIllе lТ3ТРОlJИlVlа, как подчеРКllвает В. J10раи, не ЯБЛЯ
,стен аБСО.lIIОТJIО ДОСТОВСРПЫl\lf, и ОП пе JJСКJJlочаст, что qJаМИ,lIЬ-
нос Il~rя СJIl\lrсоп(] БЬТJIО НС CPapccrvraH<; 2 ФариссЙ33 • 

ЗО Н'ШН'I}' 1IIIlfi., I~f ~:!2--:22,,1} I\/пftlliеu, р. lН[) ~Ч. См, () нем [-/. C/{ll-

Iб(J/l{)НОВll(l. НIf~1аI11иiiСКGе государе IBO ... , С1р. ]~)7. 

3 ) 1-<.. (J II i If а 11 (1. С 011 t г йН! t ] о 11 '" L с s р а 1 г1 с е:--. ь О t1 ~ J l' r с g 11 е {l с С о 11 :-, t аl1'~ 
{ . 1\' ') I J П .'\. ... , р. ..... 

:} 2 J~. /1 о /l i /!, Il/ а п /1. D i е О ~ 1 ~?,I" ~ 11 Z е ... ' s . 1 4; -)" А" () . ~-) . х о II И r м а н II М е l: т 

В ВIIДУ СЛС:{УЮIllС~ сооБIl~еIlИС L\lJ гфея Э [(ссеко\ О. 130 время пеу дачно[i 

'осады ЭДСССЫ A.rJH-ЛРСJf(11l0Ы (3 1070 г. II В.3ЯПJН N1НlIппкерта н 1071 1'. 

])6Ы.1 ( JlYI{oii ts гopo}~e Урга ВаСrIЛ, сын Л.l0снан.'], царя булгар" (+ . . {I 

11;' /' IJI'II 1(11 /' IHAII[IIJ 1) ~, 11 си";", '1. tlllI /, l 'il \ и, () "/,,и 'tf //(1; f1Illl1l/i/J IHlI-['1 UI{"I1!1 l' UJ ч ш

., "L,/,j" [J'lIIщ/J. /1, ,,~.! (-l19i"i). Среди МllогочвслеНIIЫ). Вnснлиев XI--Xl1 ПВ. 

Л/\З'l фей о ГJ[ПЧilС r "l1аспла, НlлхаН(l ромесв. сына Ану ка'" (t(шul'l /'7)111"«[1 

·1.,"""'{"f/ "11111' lJ.III"'I!ШII/Щ.,f) ('lilM )ке, сгр. 119, 1:)1,216, 223) от Т1дукн 

tBacl1JJ<l, сына АJlОСllllflЭ, цари 6УJIГflр·, YllOblНlIYl'01'O TOJJlyl{O на сТр. 19.5. 
'ВОЭМОЖIIО, Ч'IО :-JТОf 13aCH,f1l1ii-()().'ll'(!JН111 был ,1YKOi{ ЭДС('СЫ в 1070-1071 I Г .. 

ffilрим. С. Т. ;:PC'fHlltl. 
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г ,; 1 л В А ] 11 

с E1V1IJ УI пр_Едполо)I\.vIтЕлыlfоo j\РЛ/\5II-[СI\ОГО 
ПРОуIСХО)I<ДЕI-I](IЯ 

П. I(аранис настаивает па 1'01\1, что ФОI{П БыIIи,' по край
ней :мере частично) сеlVIьей ар:мянского происхо)кдения 1 g 
n ря:мыIx свидетельств в IIОЛЬЗУ этого нреДПОJIо)кеlIИЯ пет, но, 
I\аранис выдвигает некоторые косвенныIe сообра)кепия: 
частое употреблеtlие П1\1ени Барда в этой ce~Mьe и предание 
(ВПОJIне легендарное) о 1'OlVI, что предкаl\IIИ ФОК были, с одной 
стороны, ри:мл,яне Фабин, а 'с другой иберийцы-иви\рыI' KOTO~ 
рых Константин Велпкпй переселил с Запада и размеСТИJI 

u u 

на землях, принадле)кавших ассирпицам, мидиицам и зате~l 

ар.мяпам2 • _ 

л. Брейе возподил Иl\IН ФОК К нззваИlIIО просl)СССПII IIЗ
готонителя глиняных очагов3 , по его об'ьяснение К(1)КСТСЯ 
пскусственIIыlI •. Сам Брейе ССЫJIается в этой связи па работу 
Ф. l\укулеса4, но 1'а1\1 ЭТИl\IОJIОГИЯ IЛ\1епи Q)OK не рассма'l'РИ
вается. Фока как JIИЧllое ИlVIЯ изв·еСТIIО у)ке в IV-V вв. б , и' 
ВОЗМОЖНО, что визаНТIfЙСИ:ИЙ па1'РОIIIIl\/I образоваJIСЯ из 110ЗД
пеаптичного преНОl\Iао 

ФОКYl. БЬ1JIИ 6ь{ходr~а \[Н нз I<ЯIIпадокнп6 , li на HPOTyOH:e~' 

1 jJ. Сhагппis. Tl1e j-\l·Пlспiапs iп t11-: I1УLапtil1С Ешрiгс. J~jS ')оа (19G3) 
р. 39. Ср. N .. A{/ontz Etttdes аГП16П()-ЬУZ(1lltiле~. Lis1)ОП11С, 19(-)5, р. 108~ 

2 Attal., р. 220. 22-24, 222. 11-15. 
3 Е. вгеhiег. La ci\Yj1isatio1J l)уzаоtiпе. Рзгi~, 195О, р. h. 
4 Pll. I(l1lul/es. 8уz(}пtiЛОП и1l0I1 cpitllelol1 sеПlзsiа kaj огt}10gгар11iil.

"ЕрсС JietaiI. Byz. Spullon", 5.1928. 
5 Tlle Prosopog·l'apl1Y of tl1e L(ltet" IZ0111311 E1l1pil'e. СllШЬ'·, 1971, р. 

б9~). В Арменпн по имени cI)OKJ изпес 1 [I}.I епископ области Бассна (п 490-
516 гг.) и еПНСIСОП С(lлмаста (упомяну I под 886 г.). C\f. ~, lt(i ш п_рпr. ... 

Указ. СОЧ., т. V, C'Ip. 210.-ПрJ]~I. С. Т. Еремян(}. 

б 11. G ге g" о i г е" L (t с а r r i с r е (i 11 Р 1· С 111 i е г N i с с р 11 О 1" С Р 1} о с () S I ~ 11 Р Г О S Р 11 О 1· а 

е i ~ S. к у r i {} k i d е л ... т 1h е ~ s (1 1. , t 95 ~, р. 250 . ер. О. 13u с k 1 е г. 1\ S i х l11 С С 11 t t1 -

lУ Воtапеiаtсs.--"Вуzзпtiоп\ 6) 1931, р. 409. 
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ЕНИ Х Н. ОНН оставались тесно СI3язаНIIЫМП с ЭТИl\I райопо~л 
Аv\аJIОЙ Азии7 • 

ВЬJдв(инувшаяся с IX В. ССl\IIЬЯ СРок принадле)кала к 
ВL)lСНJей знаТII империи. :Vlз ее CpeJ~lJI вышли крупнейшие 
IIОЛКОВQдцьr Х п., в том числе и:мпсратор I-lикиq)ор [1 (963~--, 
9(9) В" В родстве с Q)окаlVIИ СОС'I'ОП,]) п ИIVlператор 1!Iоапп 
СLI11\1НСХИЙ~11J1емянник I-Iикиq10Р(} 110 'матери (СМ. § 4)" Послр 
Убийства -1-lики(1)ора ег() влпятс:.лI)НClЯ РОДНЯ еlЦ(~ некоторое 
время претендовала на и:мператорскиi't преСТОJI. 

1, ;Барда, племянник 1-lикиq)ора 11. ОДИН нз видпеЙLl1ПХ 
П9лководцев, дука Антиохии в 986--987 гг. В 987 г. ПОДНЯЛ 
восстание против Василпя 11, провозгласил себн импера .. 
тором, но' после первых успехов JIОГlIб в сражении в 989 г.!]: 

20 ЛЕ113, сын Варды N2 1, назначен отцом после начала 
восстания, на пост наместника _Аптнохии 1О • 

3. l-lИRИфор Младший, сын Барды NQ J, участвовал в. 
мятеже 1022 г. и погиб l1 . 

4/.' l1арда, сыlH I--Iикифора NQ 3, ослеплен по приказу I\оп
стаптvлiа VIII12. Воинственность родни I-Iикифора 11 ВСПОl\IИ
пал СIП,С ПС~JIл13. В Х в. Фоки были крупнейшими зеlVlельиыми 
собст~енникам:и. llоместья СРокн (какого?) пользовались 
ИЗВССТ~10СТЫО при РОlYlаие lI1 14 • floc.тre ослепления Барды Ng 3 

7 3начнтельную часть паССJIСППЯ I<П)JIl(lJ~ОКllП в тот период состаВJ{Я~ . , 
[II аРlV{Я1Н~? ПОСJIедователи грс:ко-правос.панноЙ церкви, которых армяне. 

ПРIIl~СР}}СНlJаDШПССЯ монофйСПТСКОГО ВСРОJIСllов~даппн, пазыпалп «армяна~ 

ын-ромеЯМtt,> (~II-'I-~П"1fJ81). [10 мере ПРОДI:ЫЛЕС'ППЯ арыяпского насслепнп 

Н'3 КОljС{1}]ОЙ Армении в МаЛУIО АЗII10 а P~\} ппс- л.(lЛКIIДОlIИТЫ грсцизирова
ЛТ{СЬ. ИХ' I10ТОМКП сохра}опотсн попыIсc в 3аl\(lвказьс н паЗЫВС1IОТ себя 
<{УРУМ», ТО ссть ромеями.=~llрнм. С. Т. Еремяна. 

а См, о не:\! Г. г. J[итаврин в КII.: «11С'I'ОРllЯ Византии», т. 2" 1\1\., ]9б7~ 

~Tp. 208--~215 П более деталрно: (7. Sс!z{uгnl,ег/:{ег. Un еlпрегеllГ byzantill 
<111 ХС slecle. Nicephore Pllocas. Рагis, 1890, р. 309-314. 

9 См. о нем Г. Г. Литаврин 11 101: "Исторпп Византии". т. 2. N\'j' 
19b7, стр. 218 И ел.; О. SC}lllunbe,-g-ег. L'Epopec l)yzanlllle, t. 1. Рагis. 

1896, р. БО sq., 674 sq., ,О. Оstгоgогs/1"'У' C1esclliclltc clesbyzantillisctleo 
Staatcs l• Mtincl1cn, 1963, s. ,244 р 248-252; 1<', GlliL!an{i. RechercJles Sllr les 
Jllstitutions byzantines, to 1. Вегliп, J\t11stегdаll1, 1967, р. 447 S(I. 

I 

10 V. Lаuге1lf. La chronologje des gOL1verl1eurs d'Antioclle SOl1S lа se-
сопdс dOl11ill?tion Ьуzапtlпе'--!IJ Mel. de l't1пiv. s. Josepl1 ''', 381: 1962, р. 2336 

F • I 

11 СМ. ЛТ. Adontz, f/. GгrgоiГСj> NiceplJorc ан с01 Ioide.- "Byzantton" J' 

8 ! 1933p.,p·.ZQ7--212. 
I , 

12 (~edr., {. 2, р. 482. 17 --20. 
13 (;. Sat11as. BiblioHleca gr(H:ca Пlеdjj acvi, t. 5. Vепеziа, Paris. 1870,. 

р. 120~, 13 -14. . , , 

14 Cedr., t. 2, р. 494. 20-22. 

73 



, , 

Ф6ки вытесI-IЯIОТСЯ из РЯДОВ элиты. ,~АТ'I"алиа~г ПРЯМ(~;,' jI'(~f301)ИТ . 

О прес.ТIедованиях, H~()Topы1\1II подвеРГJIИСЬ ФОI~И при< fipe~l\1HH
ках l-1ИКJ;нl}ора 1Iза CBO(~ богатет]зо и воинскуiЬ 'Д(jбj"i~~сть, н 
утвер)кдает, что от IТИ уцелела ТО~ПЬКО (1)а1VIП\ТIН5i' В()'I~[lt-II'Iа-

,TOB 15, Однако, возведение' pOJ(a Вотанйата к ФОК,l1vi~:~ТН:ЬС:N~ОТ
рн па при(~воение 1-1rIЕисl)оРУ 1 I]~ ';:)ТОГО паfI'РОНИ~Iа 16~ то.пt,ко 
легенда 17. ' -

11звестныIc в XII в, q)ОКБ не принаll,JIе)калй 'I~ ВИ".з'аi{l~НЙ-
u . : ! j:, 

,СКОН аристократии" ' , 
. '5.' Фо~(а (паТРJНII1УI или прено:м?), 'В '1147 г. ПРОВО,L\НИК 

:ВОЙСК крестг)носцен, н апраВЛ51ВIПИХСЯ, в 11: КОНИIО 18. ,Д()';1)}IНО 
.ЛИ это ознр,чать,. '-ITO он 'был уро)кенцеlVI' этой области, i близ
кой к траДИЦПОННОl\ГУ району'влпяния Фок в Х и паЧ,lJ1е XI В.? 

6. ](IoaHH Фока (друг'ойи.тrи тот я{е?)· сопроlво)кдал 
l\t\ануила 1 в походе :на J\тта.пИlо 19 . Е:с.пи М'О)КНО, су,ЦИ;l~Ь по 
припнскек рукописи2О , оп БыIл СВЯI1l.еН~-IИКОlVI с I(ритао 

7. Фоки: засвидетельствованыI в XII'B. И В IО}I(ной',11та
лии21 , НО СУДИТЬ () родстве итальянских Фок с вИ'заfIТИЙСКОЙ 
аристокр атической lj)аJVIIIл:йей lVIIJI не в СОСТОЯВИI'!". ." '. 

. 8. Б~ А_. Панченко' издал печать иретора !-!lII{олая, пат
раним которого ·ОН читает «'Три(рокий»22 Q При этом: издатель' 
за~1ечает,ЧТО . Вf.лесто ГГJ)](l)шТ('l' МО)КНО читать:и ина 11е-
I~PI(1)(J)I{'I. }--Ie следует ли в та 1{()I\,1: случае' раС];llи(ррр:~ь]ваТI) 
па легенде 1:Р(О:[)~(())(Jr);7tIQ:lrj~r~~f)I)]q)шх[[](~u И,сч'итаrь В,~~f1де.7l1)
цеI\ll,печаТ[l претора J[паТРНIОIЯ I-i'иколэя 'ФОI{ИН .:,,((~.c)K~{)? 
Б ~- А. fla нч~еНI{О даiИJЭОЛ(J /I l1С чать,-, I-i~ll{олая ХI c~,o~.eT~eM. 

11Ho~, иепр ав.пение изданнои Ьо :Ао ПанчеН:[{Оr, ЛЕ1Г~~~IДЫ 
преДЛО)I(ИЛ I-1. Вене, по 1\1неНИIО которого' вмест,) ТрифОки.й 
следует читать 1~рипс'их2~~._ . ".,. ''., '", 

15 .At-t-af .• р. 22~). 16--19." , 
. н l:Jsellos.' Сl1гопоg1'()Р]liе', [.' 2, р. J 82, § 18.2. 

I , .• 
." , 

• ".: 1-

I . 

17 If. Сf\дбалан о (!nl tl. Bl~.QaI:ITlpt;I' с' !{ое ) riap'" о !) ' ,'. V"I .1,,, r Г( су, :СТВ и це конь В' л, веке. 

СГlб., 1884, СТР. 114· И CJI. .... . , 

18 Nlоп. Сег ш. }''-llst. SC l'ip t OJ'es, (. Х У' 1, Р ~ Б 
. ,-< ' 

19 fI. Tp()UlflClu1. 110Dппа <f)окп сказаппе вкратце о' ГО'рiодах tI CTpalIax 
от. А.нТИЬХ1IН· -' ДО 11ерусалима.~-«I1равосл.'· Палест'~' '·Сб.», . т. ~('" 2

j
• 1899, 

С'Т"р ')2 ')2-'.-')5 .' .. ': i 1 ' 
11," '" ~ • ~ ~ 11 

. . ~ ! 

20 Т - 1 a~'l л\.е,. стр.- И ел. 

21 C~I. например J~'. Тгiпсll,егп. Syllabt1s gI'aecaf'~~m,i,nl~tiibr~)n~rttll1~ 
Napoli, 1865, tN~ 225, р. 297. 29, :300. 4-~·5. " '.' 

22 Б. А. lJаliч.енко. Каталог МОЛПВДОВУJ10в.--«I1ЗБ. Рус. ~pXeOJI;~ IIHCT. 

в l(онс.таНТИНОПОJlе», 9, 1904, стр. 344, N2 134.1--·::· . \\, ',\ i 

23 N. Bees. j\паg'лоsеis k;-ti kat<1staxeis ЬуzапtiIiОn' П101уЬdоьti'110п.-~JОII
l'паl iпtегп. (i'агсlJ(~'оJоgi(:tН1IЛiS,П1аljЧllе"р lа, 1911, р. 3 sq. ер. V~ ILаll.г/?п(. 

Les bll]1es ПlСtriqttеs ... , N! 433. ' ,: ',\' ',' :. 
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'!I~:СJI:и"iJ ЬТНОlпении (Рок ГI. I<араннс допускал некоторые 
ограниченйя и comheI-IИЯ, то СКJI:ИРОВ он безоговорочно 'ПРI~
чис.пяе'г к се'МIJЯМ -армянского происхо)кдения 1 • Однако явriо 
гречеСl{ая " ЭТИМОЛОГИЯ паТрОНИlиа «<тверд~ый», «суровыI>>)) 2 
ПР}I ОТСУТС'I'13ИИ прЯМЫХ свидетельств об их принадле)кности 
к а1УМЯН<;'kОJИУ ЭТНОСУ з'а'ставляет БыIьь более ОСТОРО)I(ПЫ:М в 
реrпснYIИ 'этог'о ~опроса. , ' ' 

Пселл' в' XI В. Иl\1'е'новал С:к,л:иров знатнеЙlП:и.м родо:м. В' 
саl'лоri ДеJlе, 01-[И '113BecTHbI с начаJIа IX В. ,Nl0неl\1:васийская 
хроника упоминает стр~тига Склир~, прои~ходи~шего из 
1Vlал()j1,::~:р:мении. Его 9ТО}1~деств.лЯ:IОТ ()БыIноo СОЛЬВОI\f СКЛИ
PO]\I[;':: ~~Т'Ратиго:м ПеЛ~,поннеса при l\11ихаиле 1 (811 ~813),. но 
.I[де·IГТ'I~~риk~:1ЦИЯ не Mo,!I(e1~ считаться: бесспорноЙ3.Еще более. 
пр6б~ТIеlv1ат:ич1iа' атриqУl(~IЯ eI\iIY печати прото-спаq)ария 'Л'ьва, 
стратига 11еЛОll0ннеса 4 " ПО-ВИ)~И:МОIYIУ, к этой )K~ сеl\1ье 
долл{'е'I{ 'бьtть отне:сен «правитель' Греции» AI-lТОI-IiП-I Duгt1s 
{л а тинС,kиЙ.· пер~в"од" греческого }2z/\~f{(J6c.) ~ CbII-I Феодора, 
пам:я'I}=» о KOTOPOl'{1 сохрани.пасьв венгерской хронике Шимо
на I(езау~'! ПОj.( 87.2' Г. 5 . 

: 'J1Зjз'еСТI-iЬН~":)-fа протя}кении :х В.; . Склиры ПРТIобретаIОТ 
особеiнйо' болыпое' з"нач'ение В I<ОI-Iцеэтого столетия.' : 
'. 1 >,J3арда'~:одill-I '~Ii'з kруriне'ЙUIИХ полководцев при Иоанне 

l!им:·у!·IС)СИi·i иВасиjIИ~I 1I. Оп находилен в родстве с видпей
IJlИМИ аристократическими q)аl\IIИJI,ИНМ:II: l(уркуасаNIИ и cI)oH:a Q 

1Уlи 6.Его сестра Мария БыIаa заl\1УiкеI\J: за vlоаr-П-IОN! ЦИМИС" 
хие,l\1,,;В 976 г. он. ПОДНЯЛ мяте)к против ВаСИJIИЯ 11, был 
разбит.Б, 979 Г., бежа~lI к арабаIVI, .;В 987'. Г.13торГG~! ц'\;\пределы 
I-Зиз~~н.тrси и ~IOCJle упорно}~ боръбыI заI\.J1rочил:, с Иl\'fпciратором 
СОГ.'П~Р~1f:ние .. СкилI'Iца подчеркивает~ ~ITlO :мяте}f\ Варды под-

'\, :) I 

. ' -", '.' 

.. \ .. 

·'.r· . 

. -."1"'[->. ,Cf7,aiaiu:s ~jl~ l1'e ' АrПI еПiа·пs .. ,~ 1 р. 22. 
,2 pi~~1 I(Ollkollle's~ Vie е! сi\тilisаtjоп 'Ьуzапt\IlСS, (. VI, At:llerlesf 1955" 

, ;1 R. :4: () \ ~" ,". '. i: ,,' ".' ,"'.' , ' , .~ , ) 
р. ~C '. , '. 

3 !У. Lerne,. [С. La ~il [ОП {Ч не 1111 р горге 11l:el1 t йНс de 'l\llooe ш \r'asie.-":~f~e\r. 
(J es е с lJYz. и, 21, 1963, р. 18. ' , ,~ 

4 N. Bees. Zttr Sigillograpl1ie dег 1)уzапiiпiSС[1еп ТI1СI1iеп ·.Р~10роппеs 

1I1lсl Hel1;lS,.- YJ 8из. npeM. I
\ 21, 1914 /1915/, сТр. 91 И ел.; .А: .Bon~ .I. .... e Ре-· 

lОРОПl1(~sе byzantin jusqH'en 1204. РаГis, 1951" р. 189. 
5 SCl'iptores геrttЛl НнпgагiсаПIШ" \Т01. ];< Ba.dapest, 1937,р. 164-
(i jJ. Сl1агапis. Тl1е Аrrl1спiапs ... , р. 42. Возможно, '1 акже и с В,урца

МН--,-СМ. N'. Adon[z . . Ett1des., .. , р. 362, ·п. :36. 
.', , " 

7S 



дер)кали перВЫlVIИ аРJ\tIяне 7 , В lViятежных войсках сража.пось 
большое количество аРлVIЯНСКИХ аристократов: Михаил Кур
тикпй (§ 5. 1), сыновья J\шота ТаронскогоГригорий и Баграт 
(§ 6. 1-2), Роман 1'аропит (§ 6. 3), Сахакий Врахаl'VIИЙ 
(§ 7. 1). Н.е может лп это слу)кить aprYlVleHTOM в пользу 
аРlVIЯНСКОГО ПРОИСХО)I()1,епия вардыl СКJIира? 

2. I<ОIIстаптип, паТрПI<ИЙ, брат Барды Ng 1, полководец, 
участвовавший в войне с РУССКИJvlи8 . Во вреl\lЯ мятежа БардыI 
командовал праВЫ1i КРЫЛОlVl войск восстаВlllих9 , выполнял 
ответственные ДИПЛОl\1 аТIIческпе поручения1О • Его невсстой 
была сестра Барды cj)окп (§ 19.1) 11. 

3. POJvl ан, сын В ардыI N2 ]. Оп был совсем: м ОЛодыI\'II , 
1{)огд,а его ОТ1ец в 976 г. поднял 1VlБIте)к 12 , но у)ке ПРИlIИl\1ал 
участие в военных дсi"'{ствпях во время восстания 13 • После 
примирения Варды с ВаСПЛIIСl\'l 11 получил титул магистра 14 • 
I,aK полководца Василия 1! знает его и Асохик15" 

3а. N\ария, дочь Склира, Jvrонахиня (или протоспа(раРl1-
са?), согласно Пирс 15. 16, получила в управление (3 харп
стикий?) Nlопастырь св. 1Vlal\laHTa. 

4. Василпй, сыIп РОlYlапа NQ 3, патрикии, стратиг Апато
лика. Оп вел паСТОЯIЦУIО сIJеода.пЬНУIО воину с JYlагистро:l'.1 
ПРУСПЭПОIvI. 11:0 прпказу I(ОIIстзптппа VIII был сослан, а 
затеlVI ослеплеп 16 • POlYlaH 111 Аргнр вернул Василию милость 
н по}каловал ем:у тпту,,'Т J\IClrIIcTpa. Его женой стала Ilул.ьхе-

7 Cedr., [. 2, р. 419 . .з -!, 426. 1-2. () восстании Барды Ск.пнра см. 

,Н. ЛО.l{ОУРlJ. К ИСТОрИII воссrания Bar tbl Склира.-" Труды Тбилисо уннв.", 

67, 1957, сТр. 29-44; 1\1. Ta,.cll11isvili. J)ie Апfапgе der ~ctlrift~te 11еГl

s с 11 е 11 Та t i g k е it d е s 111. Е II t 11)' rt1 i t 1 " LJ 11 d с' е r А u f s t а 11 d d е s 13 а r d а s S k 1 е r о s . -

J"Огiепs сl1гistlапus 41 38,1954. S. 1:20-124; iИ. TarcI1l1isJl'ui/i. [ .. е sOlllc
yell1elli cle Bardas Sklcros.--.,ВеJi kartli~a", 17-18, 1964, р.95--97 (CM G 

аННОТ311IfЮ Н. Лорана: ,пу/. Zelt~cllr."', b8~ 1965, S. 212 {.); М. Саf1аг{l· 

Dct1x dосtllвепts arabes SHr Hard(j~ Sklcros. - э>Studi 1liz. е пеоеllепiсi '-', 5, 

1939, р. 55-69; Г. Г. JIU"U1BPl1U. ((сканмен и .I'V1.ихаНJI ПсеЛJI о Нар [С 

СI{ЛИРС.- 2}Буz. Fогsсlluпgеп tR З, ]968, С·lр. 157-164. 
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8 Cedr., t. 2,1'4387.20-21. 
t Cedr., (. 2, р. 426. 16-17" 
10 Cedr.1' t. 2, р. 433. 7 --9. 
11 Cedr. J t. 2, р. 392. t)--~J. 

1А r..7edr" , t. 2, р. 418. ]9---23. 
13 Cedr., t 2, р. 429. 14 15. 
14 Cedr., t. 2, р. 442. 17. 
15 I1lH1J.I\~'I III, lb J 1 .. 2. 26~. rlcox[Jf(, сТр. 189. 
16 Cedr .• (. 2, р. 483. 4-7, 



рпя, сестра Романа Лргнра; С:КIIлпца ОIuиБОЧIIО называл 
зятем .AJргира не Ва:си.пия, а IJОl'r'Iапа Склира 17. 

БаСИЛИ!'''I п Пульхер:ия былп за:метпапыI в заговоре про~ 
ТИБ РОIViапа 111 около 1033 г. п сослапы 18 • 

С Василпем ото}кдествлялп царского зятя, великого 
баlола п паракимомепа, УIIОМЯПУТОГО в греческой падписи 19, 
НО это не он, а скорее всего Василпй Лакапин2О 0 

I-je ИСКJllочепо, что ,ВаСИЛПll N9 3 ТО}l{дествеп м:агистру,: 
весту истратигу J\наТО.JIика ВаСIIЛlllО Склиру, которыII из
вестен по печати ХI B.21 

У Пульхерии и ВаСИЛIIЯ была, согласно Пселлу22, ЛИlllЬ. 
OДIТ а ДОЧЬ, но Р. Гийан счптает, Ч.то они непреI\1енпо ДОЛ)КПЫ 
б Ь[ЛIl иметь еще и CbIII:123 . 

5. I~Iеизвестная по имеНI1 дочь ВаСlIЛИЯ (М24) была вто= 
рой )KeHoILj I\:онстантина Мопо:маха24 . Она у:мерла еlце До его 
воцарения. 

6. СКJlпрпна, племяннпца N9 5, по прямому утвер)кдеНИIО 
Пселла25 • По мпеНИIО Р. Гииапа, она была дочерыо бра
та N24 26 , НО при пекоторои пеопредслеНIIОСТИ термина a.V8ffta 
родство их МОГЛ0 бhIТЬ И БОJIСС даЛЬНЫl\1:. СК.lIирина стала 
ВОЗJIlобленпой Константина IX МОПОI\Iаха27 • 

]7 Се{iг., 1, 2, р. 487. I-3. См. 1-1. СFспбаЛП}iО8lllf. ВизаlI l'llпское го

су дарство и церковь в Х 1 В. СПб., 1884, с'Гр. 9, прим. 2; 11. Laurfl1 (. Ces 
~ccaHX b.Yzantil1s dl1 NledaillieI' Vаtlсап. Citt;) del Vaticano, 1962, р. 90. 

18 С М . О Н е м R. О 1I i !l а Il {/. С о 11 t г j Ь II t i о п (1 1 а р г о so р о g r а р 11 i е d е l' Е 111 -

piIc l)уzапtiП. Les patrices sous lе геgпе de Соп~tапtil1 IX l\t\nnOIIlaql1e 
(1042~-1054)'--f»3б. рад. ВIIЗ(lнто .. l ИIlСI.", 13, 1971, р. 15-17. 

19 О. НО!lllПlll1. UпЬеkаппtе odeI \vепig l)eacl1tete cl1ristlic l1е l11scl1-
Гlftсп des Mittelalters. - wOricl1talia сllгi:-.tiапа регiоdiса l', 13, 1947, S.236 f 

2Q V. Lаluлепt. Но 111~gas baiLllos. А l'occasion du рагаkiПl0mе11е Ва.

::,tle r~асарепе,-,!!,Ерсt. Неtаiг. Byz. Sрнсluп", 23, 1953, р. 194 sq, 
21 Н. 11. ,Л ихац"ев. Историческое значение италоsгреческой иконописи 

IXзобра:ж:сния богоматери. СПб.~ 191\1. Прилодкение, сТро 15; О, Scll! (Пn~ 
ЬеГ,f.!,ег. SceaHX Ьуzа l1 tiпs ilн~dits.-"Rе\l. cJes et. gг. М , 13,1900, р. 470, N~ 

15 2. 
22 [Jsellos. СIIГО110gгарl1iе, t. 1, р. 125, § ] 5. 19. 
23 '~. Ouilland. СопtгiЬнtiоп ... Les Ра{ rjce~ SOLlS lе геgпе de Constan~ 

tiп IX .... , р. 16 sq. 
24 fI. Сlсабалан,овuл. Византийское государство."l' стр. 53. 

2~ jJsellos. Cl1ronograp11ie, t. 1, р. 142, § 50,8-9, 
26 '~. Оui/{апd. СопtгiЬнtiоп ... Les patrice~ SOllS le геgпе de COl1stal1-

tlП IX ... , р. 16 sq. 
21 См . .о ней Е/с Сl{;абалан,овuч. Византийское государство ... , стр. 56 

И ел. г. Шломберже преДПОJIО}l(ительно атрибуировал ей печать ФеОДОе 

ры С !{лирины (о. Sс/~lаrnЬ{Jгgрг. SigillograpI1ie ... , р. 697), но прн распро~· 
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7. Ро:ман, брат СКJIИРИНЫ Ng 6" ,В стихах на, кончину 
<=к.пирины Гlселл И~IIеноваJI Романа «славой СИНК.пи/Та»? 101-10-

ПIей с раЗУlVIО:М старца28 • В ПИСЬJ\lIе КР,ОlVrапу Ilселл опять
таки называл его IOHbIl\l{ Ск.пиром29 И убеждал не огорчаться~ 

u , ~ 

если он не получит сразу дол)кностеи, которые отпраВJIЯЛ}:! 

его отец и дедЗО. Так 1(а}( Роман БыIл М:ОЛОДЫ:М, когда flceJl.JI 
писаJl стихи на смерть СКJIИРИНЫ, а она Уl\1ерла при I(OH

стантине IX, естественно, считать, что карьера Романа нача
лас.ь в это царствование. 110зднее он магис.тр и протостра'тор 
( с 1\/1 • JVg 9). . 

8. Роман, протоспаq)арий, обрисованный в «Пире» как 
крупный зе:ме.пьныЙ собственник и )кестокий госпо,ДИН J~.пя 
своих крестьян31 • В. JIopaH ОТОiкдес.твц.П его с Ром:аном Ng 7, 
к которому ir отнес все данныIe O,POl\1aHe Склире середиI-IыI 
XI в. 32 Однако ото)кдеСТБлеI-IИIО Ng 8 cNg 7 препятствует то 
обстоятельство, что IОРИ,дические случаи, описанные в «Пи
ре», доходят только до времени РО1Vlаиа 111, то есть Iie выIо-
дят за пределы первой трети XI B.33~, '1'огдакак деятель,ность 
брата Склириньi началась позднее': ' , 

, 9. Скилица определеI:II-IыII/I образом' говорит О' брате 
rСклирины как о м:а:гистре И· ПРОТОСТ~lторе3'±, но мЬ}кно ЛИ 
QыIьь уверенным, что это то )ке лицо, ЧТО. И стратиг (фсJvfыI 
(:а:мос?) J?O)\IIaH СКJ1ИР, по'сетивпгий Лазаря Га.JIесиЙского?35 

1. О. Далее, lVIO}KHQ JIИ б~-)IТЬ увереННЫ1\1 в ТО}l{дестве" брата 
'СКJIИРИНЫ с известным: преИМУIII,ественно по сигиллографи
чес KfIlvr материаЛ81\rI Ро:маном: Склиром~ Nlагистром и проu' 
ЭДрОМ, антиохий,ским ,цукой и ,стратопедархом Востока?36 
~Проэдра и дуку J\Нтиохии СК.JIираупоминал в письме от 

,страненности патранима "Склнр" это преДПОJIО}l:{е'ние JIипrено о:нованиii. 
(:М. \1. 1~auг eni@ LesbH lles 111 6t г iq Hes ... , .М 503'1 

. ,28 Jvlic!zael Psellos. SсгJрtашiпогCl. ;vHla~()9 1QЭ6--~]941, уо1'о 1, р. 197. 
206.-209. ., j .. '-

2_~ Ibid., \/01. 2,р. 102.4---·5. 
30 Ibjd., р. 102. 22---23. 
31 Пира 42. 18-19~ JtlS LJгаеСО-!<Оl11iННJПl, '701. 1, р. 198 sq. 
32 \1. Lаагеlli. NledaillieI' \Таt:iсап, р. 91 sч. Ср. R. Gllilland. НесllСГ' 

,сl1еs.ф., t. 1, р. 480, 500. 
33 В r в ,,., м .. в " . . асuльеВС1(,UU.. атериалы для внутрен:неи ИСТОРИИ,. изадтии s 

,СКОГО госудаРСТ1ва.~«ЖурнаJ1 Nlин. Нар. Проев.», 202, апрель 1879', 

стр. 387'" 
34 Сеdг., 1:. 2, р. 547. 20-~2 ,1. СохраНИJIас? печать магистра и прото-, 

{,:тратора РЬманаСклира-см. О. SС/l!UlnЬегgеlА • Sigi11ograpllie ... , р. ,696. 
. 3SActa SапсtоrНfll NOye1l1bris, ·t. lII, р. 530. Аl3'. .. , " 

36 V. Laurent". 1Viedaillier Vаtiсап, N~ 94. 

78 



1054 Го паТРf~flрХ Михаl;1Л l(ирулариЙ37'. 1\10н{ет быть, ИlVIеННQ 
этот T)0~1aH, СКJIИР был В 1057 г. в чиС.Jlе ,сторонников l'IcaaKa 
17 - 38 
\ОМНИI~1а ,. 

11 ~ 'I-iаI{онец, :М,ОЯ{НО ли идентисриiLировать с IJO:M3HOlYI N2, '"1 
стра~·)~.л,ql~?l J?рмаиа Склира, чей j\'lОЛИВДОВ~ТЛ так)н:е датиру-
l':.\'rf'CI X'I' в ;39 D' 'ГI'Iт;rаи раГ) п е7Jяет I;[х4О ' "" \..... I ... ~ б '.; r1-' .:. Х (: ',:} ,L\ tI .. .L ~ 

. 12. ИоаI-iI-I, стратиг Пелопоннеса" владелец пеllати, дати~" 
pye~10'ц 'XI'B.41 .' . ,. . ' . 

• I . 11. .. •• , 

13., (:Р,еди адр.есатов 11сеЛJIа Иl\'Iеется Склир, которыIй был 
на:меСТНИКОlVI фемы ,Эгейского NIОРЯ) но попал в нем:илость 
п п6теря.п КсlК дол)кность, так и зем:ельное владение4-2. Это" 
ВНДИМ:О,., тот I-IИ,колай Склир, которого император освободил 
от псоБХОДПJ\IIОСТИ являться В ЭгеЙСКУIО cl)eMY, по ИЗЯП1JIОIVIУ 
Bblpa?keI-1f:'ПО ,Пселла, ИI(ОТОРО1\ГУ 1\'fеДJiят' пер~дать земли43 . О 
TO]\-I" .НТО }-Iиколай СКJIИР наХОJ(ИТСЯ в немилости, ПсеJlЛ . . , . . 

УПО}\'iИ:Ч~,ет, и в других ПОСJIаниях, одно из KDTOPbIX адресова-

но caNlo:t\IIY, I-IиколаIО ,СI{.ТIИРУ, проэдру44. . . 
}l:роэд,р l-Iико.паЙ СКJIИР был наNlестнико:м 'Эгейского 

lVIОРЯ, . но ,lvIыIеe може:м быть' увереННЫ~IИ,. что тот адресат 
Тlселла, которого он именует прос.то судьей Эгейского JVropH45~ 
нелреlVlенно I-Iиколай СКJIИРф 

~4t: .~~3BeC'ГHa печать~ . датируемая. Х-ХI БВ. Ее владе~ 
лец~-СКJIИР (преном не 'читается), вестарх и судья Эгейского 
l\IIopH4~" И~дентичен ЛИ он I~I:иколаIО СКJIИРУ? 

,1,5"~-IИ~{ОJIай, протопроэдр, великий скево(рилак Блахерн 
п прот цресвии47, •. 

Э7 ('. V{!il/. Acta et sсгiрtаЧНJС de сопtго\'сгsiis ecclcsiae Graecae et: 

I..аtiпае saecolo ХI сошроsitа exstallt. Cipsiae, NlarpLHg'ii, 1861, р. 179" 
')}--- 'у') " __ ~&..J. 

'38 С' d 'А t 2 622 '12 ' ~e '" . ,р. . .. 
;}9 V'" Lаагепt. Ces b111'les l11СtI·iЧ 11еs ... , N!? б74, Ср. tdеПl. lvledaillieI;' 

\1 () t i с: а п , р. 92, 11. 3. 
40 R .-, '/! d 1-) 1 . -1 2 '3'""13 ,. (JUl "ап .\ее ]erc lCS .. " t .. ~ р.(, I . " 

'11 См. V. Еацгепi. Се согр tJs... У, 2, I.J. 261. 
42' {:Jseitos. SСГiрtа rninora; val. 2, р. 88. 9, 89~ 4-. 
43 Ibid., р. 96. 26---2t\, 97. 2-~). 
44 Ibid., р. 60. 16. Ср. р .. 73. 8. См. о нем Я. 1-/. _,Лlо6аРС1СI1t'i, Гlселл 

в аТНОlлениях с совремеННИIсами (гrселл 11 фемные судьи).-"Rеvttе des 
et. Sltc1-Est: ЕнгарееппеS"r 10, 1972, р. 23 SЧ.; (]. 1f1eiss. FогsсllU11gеп Zl1 

(1 СП посl1. nicll t ed i егtеп Scl1 гiНел des N\ icllael Pse 110S.-" ВУ ZANTIN Л>-, 4 ~ 
1972, S. 27, А . .59. 

4Е&См. например, Psellos. Sсгiрtа 111i110га, у01. 2, р. 92.25. 
46 D.Z{lkуt1ziпоs. Meletai peci tes dioike1:ikes cliaireseos kai tes еРеН':' 

Cllikcs dioikeseos 'еп to Вуzапtlпо kгаlеi.--nЕреt. Iietair. Byz. 'SРl1сlоп":> 
17, 194· 1, 'р: 159. 

4'/ V'. Lalu·ent. Се C01·PUS,," .. У, 2, М 1202. .' , 
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16. 1-111 кол ай, м:агистр и начаJIЬНИК ПРОlnений~Ш~' J J .' J 

"Оба I-Iиколая известны. только по моливдовулам. Всле,П. 
за В. Лораном и Р. Гийан безоговорочно идент:rlфицирует 
N2 15 И N2 1649. Эта идентиq)икация, кстати сказать~ послу
)кила В. Лорану важнеЙШIЛVI аргументом для ДО1{азате'льства 
того, что прот пресвии был светским, ЧИНОВI-Iиком5О е К ТОl\lГУ, 
что прот nресвии был lVIирянинам, склоняется, хотя .п: не без 
колебаний, )К. Даррузес51 • Однако мы не видим ~ Iiикаких 
основаi~II1Й ,для' иденти(lнткации, зиждящейся только' на сход·· 
\стВе преномов и паТРОНЙJYIОВ. ! J', 

. 17. Андроник, логофет дро'Nlа при_Алексее 152. 
Сохранилась . глуха.я печать Андроника Склира58 , не 

. " . 

Д3Iощая 'никакихданных 'для ото)кд~ествления ее влаД,ельца. 

18." ·Хрисовул. J-\лекСея. 1 от 1104 г. упоминает севаста 
Андроника, который отнял у лавры св. Афанасия проастий 
варзаханиfr54 • в копии <DеОДОjJита, видевшего' оригинал в 
.JIУЧlllем:состоянии, чеNIНЫI-Iе, оН: ИlVlенуется севастаМ 'Андро·· 
НИКОМ. СКJIИРОМ, нам:естником Фракип: и Македонии55> Мол(
но JII;I 'считать, что' он то)кдествен одноименному' логосl)е-
ту Ng 17? . ' 

19. Nl.ихаил,: !(уропалзт при Алексее I56 0 ' , 

20. I-Iикdлай' (или I-i:икита?), куропаJ1ат и веJIИkИ~ ,ДРУН-
~га'рий виглыI при j\л~ксее 157. , 

21 . ..I<анстантин, ;ПРО1'оспафарий~ судья ипгiqдрdма и 
. "': /' . u' .' ,_ I '-'; • i ' . Q '. . : !; ,! 

великии хартуларии, известныи по печати, которуто издатель 

}l,атировал XI-XII вв. 58 , но, которая, судя ;iio· ·tиtула,~уре, 

.. 48 Н. д. Лuха1lев. -ИСТОРllческое значение ... , СТР, 14, ,.N2N~ 19-20; 
. :. .' 

О. Sch.llllnbe/" g;ег. Nlelal1ges й' (l гclH~O llJ gie l)у zап til1e. Рагis, 1895, р. 269 SCI· ~ 

N2 134. 
49 \1. Lаагепt. 1\tledail1iec \Таtiсап, р. 83; 

1'11istoire аdmiпistгаtivе d'e l'Еlлрiге ЬУZJl1tiл. 

,~Вуzапtiоп /.1, 35, 1965, р. 1()3. 

'~. Ouilland, Etudes SlI[ 

Се .\1аНге des Reqllctes.--

50 \1, Lаuгепt. Le corpt1s ... V, 2, р. 121. 
51 J .. ОаГГОllzеs'. Recl1crcl1es SLII" les О f.:'f" 1 I~IA 

~p al'is, 1970, р. 314, п. 5. 
52 Л1ignе. Patrol. gг., t .. 127, со1. 973 А. 
53 v. Laareni". Les 1)t111es Пlеtгiql1еs ... , N!? 517. 
54 А С t е s d е L а v r а ,t . 1. Р а г i s 1 1 97 О , N!! 56. 1 О, 
55 Actes de LavIa, 1. '1, р. 296. 
56 ",! . !) t 1 -. . 127 1 О"" 3 " J '11' l g 11. е . а r о . g r.. , t. • ,С О. ,} I . 

de I'Eglise Ьуzапtjпе. 

:.1 

. '1 

, 1 

. I 
, . I .. ' 

57 Р .. О'дlgег. Rеgеstеп .. ,Т.2~ N~ 1113. О N!!N~ 19-20 СМ. ~.oua-

1and. Etl1des sur }'11istoire аdIl1iпistI'а1:ivе de I'Ernpire Ьуzапtiп. 1.,е СllГО-' 

palate~~I)BYZANTINA{A, 2, ]970, р. 205. 
i .. 

58 о. Sс/z.luпzЬегgег. La sigillog'rap11ie de J'El11pire Ьуzапtiп., Рагis, 

1884, р. 696 . 
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" 

не MOI".Тla Быlьb много позднее 11 00 Г., 'гак ,как титул ПРОТОd 
.спасрария практичееки исчезает в начале XII ВО 

22. Тот )ке I<он~тантин Склир и.пiI его ОМОНИМ-' прото
проэдр И судья Македонии, )КИВПIИЙ, ВИДИМО, в ТО же время59., 
I-Iельзя ли идеI-1тисрицировать. с НИJVl I<онстантина Склира, 
.которыIй был судьей Фракии и j\1\акедонии, но Н,осил титул' 
BelCTapxa? ОiИ ,и:звеСТlен т;олько ПО печати. 59(} 

23. I(онстантй:н из рода СКЛИРОВ упомянут в эпиграJИlYlе 
XII в. БО 

24.80ЗМО)КНО, ЧТО Василий Склир БыIл игуменом ач}он-
'СКОГО монастыIяя I<аракалу' около .111 О г.61 " ' :' . 

. ' 25. vlгнатий, монах, владелец печати, .датируем:оЙ XI~ 
Х]' 1 62 ' : ~ __ '. вв. 

26. Склир (преНОI\1не' назван, l\'{O)l{eT быть, . ОДИН ИЗ 
упомянутых выше) был' з амеlпан' BI\IIeCTe с РЯдОl\1 военачаль
ников' и столичныIx ,ЧИНОВНЫХ вельмо:tк В заговор братьев 
Анем:адов, против ,Алекс~я 1, созданный около',1105г~6З,-_. 
мо)кет быть, именно ПОЭТОl\1:У Анна I<омнин пишет' с непри
язныо ,. да)ке о предке Склиров64• С начала XII :в.склирыI 
исчезают с вйза:нтийского ПОЛИТilческо!'О ГОРИЗОН,'ра. 1 

. 

27., СКJIИР Сиq)~ прославившийся чародейеТВ6МПРИ Ма
нуиле ·165, скорее всего,'· не находился в родстве СО' СклираlVIИ 
'И, СУДЯ по рассказу Т-Iикиты Хониата, во ВСЯКОМ елучае не. 

, ' . ,.' U ' , 

принадле)калк выIшеизнатии империи. 

: :: . 28. Мы оставляем веторане печати некоторых С'клиров, 
даТИРОВК'а или прочтение легеi-IД KOTOPJJIX остаются пробле
матичными. Такова, в частности, датируеlVlая XI~XII НВ. 
глухан печать Склира, преном которого Б. А. Панченко' 'Вос-
.станавливает какLLа~лиан, допуская, БпрочеlVI, и иное' чте-
ние-,~.Мариан66. МО:lIИВДОВУЛ проэдра Давида :Склира 

--...;..... .. "----_...:.-..... 

59 \7. l~а.uгеnt. l3utlеtiП de lа stgil10g'гарl1iе l)yzantine.-'?J В·уz.апtiОП· J 
6fi 1931, р. 7'92 sq~ 

59<1 .K~ 1\1. f(onst-antoplllos. Byzantiaka П101уЬdQЬнl1а, N!! 32, 
60 S . . Lапzргоs. Но N\arkianos l<odix 5~4.-"Neos Неl1епоmпеПl011", 8, 

1 911, Р 152 Ы s, N~ 250. ' с 

61 С некотороЙ' ОСТОРО)l{НОСТЬЮ это допускают издатели ,.,Actes de 
Lavra" (t. 1, р. 297), ССЬJлаясь на ведоступную мне книгу; О. StllУГl7.аf:гis., 

То I-Iagion oros. Atl1el1ai, 1903, р. 576. 
62 V. Lаllге11i. L,e согр l1S .•• V, 2, N~ 1389. 
6~~ F. ChalandO!l., Les C011lnelle,t. 1 ~ Paris, 1900,· р. 240. 
64 А,п. СОl1111., t. 3, .р. 10. 3-6. 

, 65 Nic. CJZOIl., р. 192. 14. За cJ?oe ВОJIхование И~ по~видимоыу, за 

'еретические су}кденип Склир был лишен зрения (1bid., р.194. 16-22), 
66 Б. А. П aH,fU!!U,O. Каталог МОЛИВДОВУ,лов.~«Изв. Рус. археол. инет. 

в I<он:стант.инополе», 13~ 1908, ст'р. 137~ .N~ 4470 lie исключается, ВИДИМО, 
и [Адри] ан. 
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Г. ШЛОNlбержс пздаJl не даТlIровав67 • .l\I\ОЛIIВДОВУЛ Льва! 
СКJIира, :r.лагистра 11 началыIкаa вестпария, оп датировал! 
IX в.68 , однако пет увсреНIIОСТП, что эта дата основана на , 

сlJОj)NLальных качсстпах печати, а не на пдеIIтисl)икацин ее 
влгДСJIьца с )J{ПВJUН:;\l В началс IX в. его ОlYIОПИlYIОl\/f--страти
rOl\f Пелопоннсса (Cl\I[. BbIUle). Д () II О ,,1 II е 1I 11 С СМ. стр. j 35. 

21. Ц}\I1L~Ы 

1-]. Адопц считал имя ЦаПIL армяпскпм 1 , сбл,и)кая его с 
lU:lТРОНИ~IIОI\I l~ауца, или 3ауца, которыIй но прям:о:му СВИ:ДС~ 
тельству аНОIIПМПОГО «)I,итпя lIатрпарха ЕВСРИiVIИЯ», был 
ар NIЯНСКИlVI. ;\втор )КIIТПЯ lIМ,СПУСТ СТIIлпапз 3 ауцу, (l)(1Bo~ 
рп'га Льва Уl (886,"w~-912), аР:МЯlIИПО:М нз М(11(СДОIIип2 • 13· 
хронике псеВJJ~о~СП~Iеопа назван l.\анц, который lIРИIIадле~ 
/I(aJJ к oKpY)KeIJIIIO Стилиана 3aYILIJI3, а в СООТВСТСТВУIОlП,СlYJ 
J\ICCTe ХРОНИКИ Гlродол}каТСJI51 Георгпя N\опаха говорится 01 

«сыIеe его Цауцс»4. 
Рассу)кдеппе это недостаточно строго. Во~псрвых, напи

сание Цауца н:место _ЦаНIL могло быть ПJ)остоii ОUI:ибкой 
Продолжателя Гсоргпя Niопаха; СЛСJLУСТ к то:м:у )ке учиты
вать, что lvIыI не раСllолагаем пока СПLС КРПТIIческим издапи

ej\I ХрОН1ИК, JсвязаIПIЬ1Х с IКР:1ГОМ Сп:мсопа Jlого(реТ(l. Bo~ 
вторыIx (па это обс'гояте.пьство 06ран~ал внимание и сам 
1.--1. i\.ДОНЦ), ИlVIЯ бесспорного аР1\lIнпипа Стилиапа. ЗаУЦЫ1 

ППllJСТСЯ иначе, не)кслп паТРОНПl\f «его СI>Пlа IдауцыI>.. Таким 
образом, Цанцы NIОГЛИ БыIьь СС~IЬСЙ армянского пропсхож-

u 

дени?!, но полнои уверенности в Э'1'О1\1 пет. 

Цанцы известпыI с IХ в. Гlрп Михаиле Т1Т (842р-867) 
LLанц был страТИГОlYI МакеДОIIии5 • 

В ХI В. Цапцы известны JJИIUЬ по спорадическим упом:и
II аНПЯlVI источников. 

1. I-Iиколай, магистр, БI.>IJI В 1088 Г. судьей и анаграq)ев", 
СО:М l<икладских ос.тровов6 . (}П Пl\1спуется так)ке потнрием 
сакелариев7 • 

fИ О. SС!llllIlIЬегgег. lJ(1 Sigi110gгарll ic .', р. б97. 

б8 lbid., р. 603. 
1 N. Adontz. Etlldes ... , р. 54 sq. 
2 VHa EutllYll1ii раtГiаIСlНlс СР. Вт Hxel1es, 1970, р. 5: 2Э--25. О Стн-

JI на Il е с м. Две ВИЗдllТIIliские ХРОIlИIОI Х века. Nl., 1959, стр. 87 и СЛ. 
3 Tlteop!z.@ Cont. Г. 702. 14. 

8.2 

1} It)jd., р. 856. 2. 
~ Ibld., р. 819, 14--15. 
(j Р. Miklosic}l, J. А1iillfГ. j\cIJ ... ,voi. 6, р. 55.23-~-24. 

'т Ibid., р. 57. 14-18. 



2. JlcB Цапц (?), НОВСJlИСИIvI, МОJIивд.ОВУJl которого да-
гпрустся XI--XII вв.8 

В. ЛОР(l1I сообщает~' что Ci\1Y lIзвест:ны четыре ~10JlИВДО
ву.ла КРУПIIЬJХ чпновников, принаДJIе)каВIПИХ К ЭТОЙ семье9 ; 
ссли я не ОUlпбаJ.ОСЬ, КРОI\ле псчати Льва Ng 2, они дq сих нор 
не пздаI-JЬ1. 

З. Фсодор, СIIIIКСЛ II :МIIТРОПОЛIIТ 1] раклии во второй 
ПОJIовпне ХI в. 11звестеп по печати 1О • 

22. IJJ1РI-14)ОI-IЬI 

Еслп я не ошибаIОСЬ, ни Н. Адопц, ни п. I(аранис в 
неоднократно цитированных вьгше работах не упоминаlОТ 
LLИРlIСРОНОВ в ЧIlсле се:мсй аРI\lIЯПСКОГО происхождения. Одна
ко В. J10рап допускаеТj Ч.то они были аРlVIянами по проис
ХQ)кдеПИIО 1. П ряNIыIx свидетельств в ПОJlЬЗУ этого тезиса пет. 

IДприфопы lIзвестны с са:м:ого начала Х в. Михаил LLи
рисl)ОII. Быlл ОДIIIIМ из Довсренных ЛIОДСЙ араба-вольноотпу
u~еНIIика Самоны, ставшего фаВОРИТО1VI Льва VI2 0 1< IX-
:Х'lЗВ. ' А. Гейзснберг отпоспт наДПllСЬ игумена 11лариопа 
L~ириq)она Il<l кресте нз РаЙхенау3. 

В XI --~XII ЕВ. ряд ЦИРИфОIlОВ заlIП1\1а.п высокие пость! в 
u u 

'Виз а IIТIIИСКОИ ад:rvIИПИСТР ацпио 

1. 'Василпй, был в 1045 Г. протоспаq?арием ХРИСОТРИКЛИ~ 
па, IIотарисм ведомства идика и судьей ипподрома4" 

2. Гавриил, около 1075 г. судья Фракийской фемы5 • 
г. Шломбер)ке датировал XI--XII вв. печать судьп 

Т'аврии.па «Тогриq)она»6, по У)КС В. Лоран показал, что 
,естественнее читать паТl)ОllИМ Цирисрон:7. Преном Г(;lВРИИ,П 
довольно редок, П ото)кдествлепис вла,дельца МОЛИВДОВУJJЗ 

,с ГаВРИИЛОNI NQ 2 представляется веРОЯТНЫМе Печать Гав-
риила IIlYIeeT ВОИlIСКУIО ЭIvrблеNrу-изображение св. Георгия. 

8 \Т. Lаnгепf. La соl1ссiiоп с. Огgl1idзп. raI'i~, 1952, N~ 93. 
9 \/. LПllгепf Се corpt1s ... V, 1, р. ~17. 

10 1 \1 i (1., .N~ 306. 
1 \ 1. L а 1I г е 11 t. L с g е 11 (! с s s i g i ] 1 о g r ар 11 i q II е ~ t..> t f а 111 i 11 е s Ь У z а n t 1 П С S . -

~Erll0s d'Огiепt", 34, ]931, N~ 164, р. 474.11.2. 
3 T/leop/l. Cont., р. 376. 2, 16 . 
• 3 ./1. /-Jеisеп!JfГ/!,. I)a~ Кl"еllzгс1iЧlJiаг der [~сiсllепаL1. Jvluпсl1еп, 1926, S. 

15 {. 
4 Р. i\IIill/oSich, J" lvIiiller. J\cta ... ,vol. 5~ р. 2. lJ~13. 

5 LY • .11. Sidегidеs. Micl1ael Psel1u logos cpi to ев Blacllernais gego-
110Н tllatlll1ati.- n Огtllоdохiа", 2,1927/8, р. 515. 14~16. См. R.Guil/arul. 
Rcc11erc11'es .. " 1. 2, р. 79 sч. 

6 о. SС/llfllnЬеrg"ег. l .. а sigill0gгарhiе .... р. 708. 
7 у ~ Lalll~ent. Legendes.~., р. 474, п. 1. 
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3. Василий, по всей ВИДИ:МОСТИ отличный от N2 1, за",· 
нн:мал в начале прав.пения .Алексея 1 пост эксисота Запада8~ 
он . служил, следовательно, по ф:искаЛЬНОIVIУ ведо:мству. В· 
хрисовуле 1089 г., которь~й, К со)калеНИIО, известен ТОЛЬКО, 
по поздней КОПИИ, 'он назван «БыIпJ:имM в то время (ТО .есть 
около 1082 г.) .' протопроэдро.М п наl\IIеСТНИКО1VI (?) Запада»9" 

Сохранились печати неСКОJIЬКИХ Василиев' l-!иРисl)онов,. 
идентификация которых затруднительна: 

4. Василий (издатель читает патрони:м: «1'ирис})он»)~. 
патрикиlr, анфипат, -СУДЬЯ вила и гиротрофlО. 

5. Василий, протовестарх, судья вила и c!)e:MIJI I<ивирео-· 
тов 11. . 

6. Басил'ий, проэдр и эпарх 12 . М.о)кет ,быть, ОН носил 
титул протопроэдра 13, тогда пеЧ.ать естественнее датировать. 
XII в. -

7. Иоанн, лого(ре'т геникона в 1109 г. 14 

8" Василий, который в то:м )ке 1109 Г& зани:rvrал сравни~ 
теЛьно невыIокийй пост логариаста секрета ТОI-гикона 15 . Да}ке 
В. Jlораи, при всей его тендеПЦIТИ к ото)кдествлеНИIО О:МQI-IИ-
1'10В, не идеl-IТIнрицировал Василин Ng 8 с предыдущими 
Василиями. Ф. Дэ.nьгер считал его BHYKO~I Василин Ng 116;. 
разумеется, э'1"о чистое преДПОJIо)кение. 

9. Цирифон (преНОIYI на печати отсутствует), протоспа
срарий и хартуларий логосрета ген:икона. 'Его :МОЛИБДQВУЛ 
датируется рубежо:м ХI и XIIB. 17 

8 Actesde Lаvга,.t. 1, N~ 44. 16--17. 

9 1 Ь i d '. .N2 49 .. 14. 
1<) К. К onsi-antopulos. Вуzапt i aka 11101у 1)doI1t111a. Syl10ge 1\. К. Р. S t:a ~ 

111l11e .. i\tl1епаi, 1930, N~ 81. См. О нем \/. l.Jrlul"'ent. Uпе понvеНе collec
l:iOll de 1E~gendes sjgil1оgгар]liqt1еs.-"Есl10S cl"Orient~, 34, ]9аl, NQ 163, p~ 

357. Как и В .. Поран, ;Ф. Дэльге.р (Ренензин на I{НИI'У К. l{онстаНТОПУJI<?
са: IIByz. Zeitscl1r.", 31, 1931, S~ 219) ОТО)l{дествлнл его с Василием N2 1" 
ДЛЯ чегонет никаких оснований. 

11 V'. Laurent. ЕГit110s-~<Аkаzег.-,.I~lеllеПik~i t.I, 9, 1936, р. 21--28-
12 1/. Laarent. Legendes ... , р. 473 sq. В. Лоран идентифицировал его. 

с другими его омонима ыи, в том ЧlIсле N!:! ]. Последнее преДПОJIО)l(ение 
особенно спорно, так как печать N~ б, мо}кет быть, сдедует датирова,ь 

ХН в. (см. следущее примечание). 

1/. Lаuгеnf. Eritllos ... , р. 24, п. 3. 
14 Jus Gгаесо-RОlлапt1Пl, vol. 3, р. 393. 5. 

1.5 Ibid., р. 398. 20--21. См. Г<.. Guilland. Etl1des StH l'11is~ 

t о i 1" е а d С11 i 11 i s t r а Hv е (1 е l' Е 111 Р i r е 1) у Z ~ 11 t i 11 • I~ е 1 о g а 1" i а st е; 1 е g r а 11 d 1 о g а -
Iiaste-",Jah1"b. deI Osterr. Byzal1ti11istikO&, 18,1969,. р. 105. 

16 ф, Дэлыер. РецеНЗrf5I на КН. К. Коистантопулоса:I'IВУZ' Zeitschr. ~ ~ 
31, 1 931, S. 21 g. 

17 У', Lal1rent. lJa соllесtiоп С. Orghidal1, N!! 171. 
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23. ВУРЦЬI 
, " 

'п. 'I\арание безоговорочно, называет" семыо ,В'урцев ар-
,мянскоЙ!. 1-1. Адонц более осторо)кен: он гiРИЧИС~Iяет их к 
,ЗJlати, ПРОИСХОДИВluей из приевфратских областеЙ2.,:Наконец, 
Б. JlojJa'I-I СЧ1итает Бурцев арабаllVГИ >l1iQ ПРОНlс:;х:о)кдению3 • 

_ уlI\/IЯ о.БЪЯСНЯIОТ оБыIноo как ПРОИСХОДЯП-Lее от арабского' 
-'bl1fgi" которое в CBOIO очередь ВОСХОДИТ к греческому 7'C,')PI(JC/ 

баIllця4 • В месте с Tel\1 нельзя ИСКЛIОЧИТЬ и топонимическое 
:происхо)кден:ие имени Бурцев. Поселение Вурдо, или Соти
РИОПОЛЬ,название которого :могло бы лечь в основу патро
'ним:а, раСПОЛО)l(ено было неподалеку от Трапезунда, на 
;границе С абхазски:ми зе1\1лями5 . Однако настаивать на про-
ИСХО)КДении Бурцев из Вурцо не приходится. , 

Сеl\1ЬЯ Вур,цев становится известной со второй ПОЛОВИ

тIыI Х В. 
1. Михаил, магистр, полководец, I-Iикифора II, дука 

j\нтнохии. 110 свидетельству Скилицьт, он первым ПРИНЯЛ 
rСТОРОИУ восставшего вардыI Склира6 . 1\огда его войска БыIIии 
-разбиты протовестиарием: JIЬВО1\1, в рядах вурцыI' подчер
кивает хронист, погибло j\lIНОГО Лlодей и особенно армян7 • 
110зднее., Михаил ПРИ:МИРИ.lIСЯ с Василием: 11 и 'вместе с 
':Вардой ФОКОЙ д<;иствовал против СК.lIира8 , Около 990-
'999 ГГ. он снова занимал пост наJ\'[естника Антиохии.9. 

2. I\онстантин, СЫН l\1ихаила NQ 1, паТРИКИЙ,был' ослеп
лен при I(онстантине \111110, 

I 1 [У. С'UlгаniS'.'J'I1Е~ Аопепiапs ... , р. 45. 
2 /'1. :!l{/ontz. ~it1des ... , р.176.' " 

", \.' 

, ,З \1;. ,Lalu~ell.i::.La сl1грпоl0g-i,е des gОll\rегпенгs d'A.l1(:joclie SOllS ,]а se-
Iсоп(~е.сIОlрiпцt:iОl~ .bYf-:аоtiре.----"N\сJ. dеl',lrпivегsit(~ St:. Josepl1 ti

, 38,": 19б2, 
р. 230'; '11 .. 4. " " , 

I ' 

-i: Р. Р/(!еt"егsj. SаiпLе SotJsallik, J11artyre еп АГlllе110-G.еогgiе.- IS Аllаl. 
"ВоН. ((, 5:3, 1 9ЗБ,. р. 257., 

5 N. Oi!lonofllides. L'огg-аllisаtiоп de lа fгопtiеге огiепtаlе ,de 'Вуzапсе 
.анх хе_, XP~ siecles et: lе ·l'akt.ikol1 de l'Еsсогiаl--.ХIVс ' COl1gres iпtегп. 

,des et:. byz. [~аррогts~, tp 2. Bucarest, 1971, р. 81. 
1) С{!(iг., (:. 2, р. 42:3. 24,. 

, ! 

7 Сеrlг., {. 2, р. 425. 23-24. 
8 Сеriг.~ t. 2, р. 429. 19-20. 
9 См. О нем ';'. Lallrell{. С.а сl1гопоl0gtе des g'Оl[vегп~t1гs ... , р. 229--

~2alJ 233 SЧ. 
1 О С 1 t 2 4 с,1 1 ') --1') l"'-' е ( -г. ~ . ., р 'О. ~ V. -" М. 

J)fоsороgгарlliе de l'ЕПlрiге! Ьуz()пtil1. 
Вуzапtiлistjk", 20,1971, р. 98. 

[<. ,(7nillCl~l.li~ [~a contribution Ll la 

L е S , ра ': r i с е s . -, " J а 11 r Ь. ,d е r '. 6 s t е r r . 
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В. Лоран атрибу:нрует е:му печать I<онстантина, l\Iагист~, 
ра и дуки Антиохии I1 • 

2а. :Вурц (преНО~I не наз:ваН)УПО~IЯНУТ в Ilире 60. 1" 
u ~ 

согласно' котарои он Y~Iep, ' оставив трех сыновеи; все они 

получили от отца зе:мельные на,делы. Позднее ОДИН из 
братьев стал :мятея{ником, и его владения были конфИСI{О'~ 
ваны. Датировка и идентификация событий затруднительнво 

"3-5. Три брата Вурца~,-'Михаил, Феогност и СаМУИJI
участвовали в аристократическом заговоре против Констан
тина VI 11: Си:и.пица и3зыIаетT их ПОТО1VIка:ми (SX"(O'i(Jt) :м а." 
гистра М.ихаила ВуРца 12 • 

6. 'Са11УНЛ, патрикий (тот са:мый или другой?); в 1050 1\, 

КОJ\!Iандовал пехотой во ~Bpe:M~I экспедиции против печенегов 13 . 
7. Михагr'л, вестарх при lVlихаи.ilе VI (1056--1057), ОДИН 

нз пе"рвых ·военачальников и:мперии14 . Так как его отделяет' 
от заговора братьев liурц около 30 лет, надо думать, чтq, 
он 01"личенот l\1ихаила N2'З. 

:- :·Среди писе:м IlселлаоДно адресовано Вурду, ни преНОМI 
которого, 'ни" ДОЛ)J{НОСТЬ не иазваныI. Это соболезноваI-IИ,е· 

«благородйейшему господину» ПО поводу смерти его брата~ 
которого ;Пселл прославляет как столп Ромейской зе:мли: 15 @ 
~Тсопший, ПРОДО1)кает ПсеЛJI, подвигами и победами возве
личнл свой \ род16. Брат удалился, за~!Iечает писатель, не к 
ваРБарам~;· не, на' :воЙну 17. Вся эта сj)разеология Иl\1еет в l1iIДУ' 
восн:ачаЛьника-,но КОГО' и:менно? l=). Родиус ото)кдествляе1~ 
с ним: Са~1уила18-:г(очеl\'IУ и:менпо Са~[уила? 

В середине ХI в. вурцыI "ЧИСЛГIЛИСЬ среди знатнеЙПIИХ. 
се~лсй: Скилица паЗЬJвает :их псрвыltпII архонтаlVIИ .Анато~пика 
нарнду "с Аргираl\ТИ, СКJlирам:и и 'Вриепиям:и 1Н, 

. 8. Феогност, ан(tН1пат, в 70-е гг. ХI В. стратиг Девола20~ 
Хроноло~ический: разрыI,, 13 пол~~'олетия препятствует' его, 
ото)кдествлеI-IИIО с ОДПОИ~'lеннь[м' современником I(онстап", 
тина VIII. 

'0,' ;, 

11 V. Lаllгеп t. L;i (11 ГО]) О log-ie des go [l\т егпеl1 rs ... , ·р.237. 
1') ,.-, l t С)48О I :2 

k/, LeG г., . ""-,, р" Ll О. 1~~- • 

lЭ Ibid.; р. 601.2--4, Ci\j'.J"J, IJiaccina." L(Js! РеtС]1(~'пСg·t1еs а LI 8(1 s~" , 
D;JТlL1.be,' Bl1carest, 1970, р. 74. (, 

14 Cedr" t. 2, р. 615 . .3-1]. , ,i, 

1:) С. Satllas. Bil)1iotlH~c(l ,gгаеса ... , \Tol. 5,р. з~t:7. 18---19, 
16 ГЬid., р. 348. :зо---;-и. 

. ~ ~ 

1'" 1 Ь . d ' ~ 349 21 _.) ') i ': ' 1 ., р. ',' .::..~. 
\' ", ~ .' .. ;~ . 

18 В. R }zodias. Ве i t:r~ig'e z [1 Г Let)~l1sgesc 1] j Cfl {е tJ 11 d Zll d еl1 В [j еIе 11 cles. 
РsеllоS~:'";Рlаllеп· i.V., 1892~· s."25. 

?9 Ce(lr.," (" 2-,. :'р. 622.' 11-~" 14. : 
:JO Еи. Tsolalles.He Sулесllеiа ... , р. 164':' ]3. 
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;;~' .9.; ;Вурц' ',(прено:м не· назван), ; при Алексее ·I-топарх, ТО 
(·есть ПО.JIунезаВИСИlVIЫЙ IIp аВЕIтель} I<аппадокци и х(у1уIыI1 •. ]~TO, 
ПО всей вероятности, и~меет в виду J\ина I\о~мнин, говоря О 
«городиах прославленногоВурца»22, что (рранцузский I пере
водч'ИК, ,Б. J1ейб, отва)кно передает «сl)ье(lJВурца»., ~СJ1иэта 
,область: действительно .пе)ка.па на пути от АNI0РИЯ К I-Iик~с23, 
'ТО владения Вурцев в XI в. оказыlаIотся,\ весь:ма оБIUИРНЫJVIИ. 
,Впр(}че~м, вскоре ЭТИ зеl\IIJIИ БыIии заннть~ сельд)куками. 

10. В3Iрда ВУlрц; lTOTO!l\i,OK (алt6~(Гj'IОс,) «ПРОС.ТIавленног.о 
ljBypILa», полково)(ец Алексея 1, воеваВIIIИЙ ПРОТИВ ТУРОК
сеЛЬД)l{уков24 • 

ПО-ВИДИJ\I[ОJ\I[У, в нач:аJIе XII в. "BYPUfJI БыIIи'' земелы-IыIvIии 
собственникаNIИ и сосеДЯJ\ПJ асlJОНСКИХ l\10настыIей.. fleKoTo
рые из них упоJ\IIянутыI В J\IOI-Iастi~IРСКИХ актах. ОднаЕО ОТСУТ
,ствие изданий (или достаточно наде)кI-IыIx изданий) делает 
(\обработку' COOTBeTCTB)ТLOlцeгo ~IатериаJIа затруднительным:. ' 

11. l\онстантин Вурц, протопроэдр, оБJ\/IСНЯЛ В 1104 г. 
'СВОИ зеlVIJJИ с l/IВИРСI(ИJ\/I l\10:настыIJеIvI2 5 • . 

12. I-IикисJ)оР ВурЦ,J\I[агистр, в 1117 или 1118 г. обменял 
f\CBOIO I-IСДВИ)1(]ТМОСТЬ на зе:МЛIО дохиарской обители26 • 

13. I(ОI-Iстантин Вурц, J\IIагистр, 6Ь1Л, в 1118 г. ОДН111\1 ИЗ 
выIIllихx дол)кI-IостI-IыIx ЛИЦ В ОКРУ)КСНИИ катспана l(ри rI'а27 . 
!Его, ПО-ВИДИlVIО:МУ, следует отличать 0'1' его ОJ\/Iони:м:а (Ng 11), 
"НОСIIВIл:его за четырнадцать лет JLO этого более' ВЫСОКI'IЙ 
'титул протопроэдра. 

14,' Вурц (преI-IОJ\1 не назван), ПЛСJ\1ЯННИК протовести
-арита Михаила, адреса/г [~eцa в середине XII в.28 ~ I-Iи Вурц, 
тrи его дядя ПО, ДРУГI1М источпика1/I не известиь! И, вероятно, 

} '-' O-~, 

'не припад.п.еiкали к выIIпсии впзантиискон знати. 

21 А 11. , С 011 1./1 .• , t . 1, Р . 1 3 1. 1 б --- 17 . 
22 1 t)id" 1:. 3, р. 200. 6. , 
231\7. l<afnsay. 'Г 11 е Н isto {'i с а1 Ci-.:og·capt!y о f 

!J 890, р. 23.3 [. 
:и A1l. СОfПП., 1. 3, р 200. 8-9. 

;\I1i 11 о r . L о п (1 о {1 , 

25 С. г. 'Каухчtuuвuлu. Георг.ика, т. 8. Т~И,IП~СИ~ 1970, стр. 248 И сл . 
. 26 ]]орфирий. УспеНСI(ИЙ. (У!казатеJIЬ актов, :-, храНЯIДИХСЯ вобитеЛ71Х 

,СВ. Горы АФОНСI{оЙ.-«)I\урнаJI .1'/lии. I-Iap. Гlросв.», 55, 1847. Отд, 11, 
"~Tp .. 59) в описании' :', этого Д'ОКУМ8нта, не, назыIаетT "'~peHOMa магистра 
'·Вурца.См. ОJ~I-IакО более 'крцткое оПtисаlпrе акта: (-;/1,. !{tenas. Та kеiIлеli-

,1:), rclleia tes са liagio Orei Atl10 lJ1eras t)asilikes~ pal:riarcllik'es kai stанго
'pegi,kes ПIОl1еs I:H Doclleiariu.-- .. [:pef,', Hctair. Byz. Spt1don~, 7, l~~ЭО, р. 
'106, N~ '~~. '. 

27
i

p. jИiklо,~iсll, ./. iИiulег. Аси) ... , vpt. б, р. 96. 29-30. 
21, Tzet"zes. Epistolae, р.4,. 14-----15 .. 

r • • " 

8
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. / 



.15. ~Георгий, аq)ИНСI(ИЙ 

EJ\lIY атриБУИРУI0Т печать 
патрони~!а) 30. 

~1.1ИТРОПОЛИТ, умеРlUИЙ в 1160 f. 29l\ 

ГеОРГfIЯ, «пастыря Афин» (без, 

16. Лев, :МИТРОПОЛIIТ, известный ТОЛЬКО по не д.атирован-· 
HOJ\llY издателем: ~моливдовулу31. ' 

17~ В родстве с Вурца:м:и находились lV\е.писины. I-Iики
qJOp l\11елисин, один 1:IЗ крупнейших зеI\llельных собственников. 
второй половиныI ХI в., вел, по словам: f-Iикифора :Вриения,. 
СВОЙ род от Бурцев и .Мелисинов32 . В другом месте Вриений 
свидетельствует, что I~Iикисрор происходил ПО' ОТЦУ из рода 
lУlортиев; ВИДИlVIО, в тексте палеографическая ОIпибн:а,И. 
BwIeCTO Nl0ртиев следует читать ]3урцев33 . 

24. ГА.ВРЫ 

. (=е~I:ЬЯ восточного прьисхо)кдения. Го lVl0РИЦ ВЫВОДИТ' 
сраwrИЛИI{) от названия города в Персиде 1 , однако подобно.е· 
совпадение ~могло быть случаЙНЫNI. J\. А. Васильев с некото-, 

} 

рой степеныо вероятности считал Гавров армянской семьеЙ2 ю. 
Одни:м }-13. самыIx серьезныIx основаЁтий ДЛЯ этого' слул(ило; 
выIвинутоеe еП.хе 5"1. Ф. ФалыvrерайеРОNI представление о РОД=' 
стве· [авров' с ТаронитаlVIИ3 . Са:мо 'ПО себе это PO):~CTBO ДО'" 
ВОJIьнопробле:матично, к TOJ\'IY )ке родствеI-IныIe ОТНОlпения 

IВ е ... 

CII(C JI~ l\ilOrYT СЛУ}l{ИТЬ докззатс,льс'гвом: этническои OДHopO.II.~~ 

НОСТИ. Следуя за j\. J\. васильсвыI\II,' .д ... J1. 5Iкобсон у)ке без 
каких:л~БQ оговорок писал о «византийских деятелях Гав
PCiC;l.X -113 'аР,l\1ЯНСКОГО . родаГаврасов--Таронитов»4. fIo :мие~ 
. . :: t . ;." j .' 

29 j. DаГГОlizе,\,. оьн .(]е dellX lлеtгороlitеs d·'.Аt]н~~пеs, Lеол Хегоs et· 

Georges Воuгtzеs~ d'аргеs les 'il1~сгii)ttОI1S dll' РагtllеПQl1.-"Не\т. (]es ct: •. 
byz.'\ '20, 1962 .. р. 190 . 

. зо 11, Lаагепf"о Le COJ'PllS ... V, 1, N! 603. 
~H R. О. Da·ui{tsoll. Тl1е lv1i110l" 01)ject:s.'-nСогil1tIl" .. 12, 1952, N~ 27770. 
:12 Br)len.~ р. 117. 24. 
33 Ibid., р. 24. 6-8. См. lУ . . A{lont-z. Etodes ... , р. 244, 11. 2. 
1 Н.М·огlt-z. Die ZНЛCll11еп bei сlеп l)уzаl1til1iSС~lеп I-!istогikеО1 t1пd! 

.' . ". J :' • . .:. . . .' . , 

. Cllroll(sten. T~' 2.-·" Рl'оgГillПl11 des К" Jllll1laI1isl:iscl1e~1 G)рппаsi1.1ПlS 111' 
Сапdshut fijf'das SCI1tl ]ja]JГ 1]897/8", S.42. 1"]',' 

2 А. А'о' Васильев. ГОТЫ в . I<pbIMY :--«1'lзв. г А.ИlV1К», .5~ 1927, c~'p. 278с .. 
В а'нглиЙском издании книrтi Васильева на СООllвеТСТВУIОlцем ~leCTe . (A~ А". 

. . . .' . ' ~_ I ~ 

11asiliev. TlleGotlls jl1 tJlеС:("ilпе(]. СаПlЬГ: Niass.,.1936, р. 15б) ,?TOГO·YT~'-
: : ~ '. .' " 

вер)кдення H~T. 

'З СМ. в последне~ время С/. Ca!U~)ll. Ul1e f(lПlil]е 

се des Seldjl1ql1Ides d'!\sie Nlillеllге'--YIfJРоlусllГОl1iОl1"~ 
, . . 

147 sq. 
; 1_ 

1) У z а 11 t i 11 е (l tl S е [\Tj _. 

ГI.еidеlЬег.g, 1966, S о· 
о'. 

-1 А. Л. Я коБСОN. Средневековый I(pbIM. l\tl.~Л., 1964, сТр. 81. 
88 



l1ИIО с. 'Т. Еремяна, имя Гавров ДОJIЖНО быть связано с на
званием 'армянскоЙ"облQ.СТИ ГаВРЭК--{]-ШLрtРJ откуда" как он 
полагает" эта семья' ,дол)кна была происходить. Однакq, 
недаВ,нее исследование "А" Брайера, специально ПОGвящен~ 
ное ГаБрам, показывает~ что сколько-нибудь определенных 

, u 

свидетельств в пользу ар:мянского происхо)кдения этои семьи 

не ~yiц,e(::~ByeT5. 'LITo )ке касается этимологии патронима, ТО, 
А. Бр~йервидит,В нем распространенное в ар~бском, пер
сидском, и турецком 'языках слово, обозначаIОlцее чу)ка'ка" 
)кивуп~его в мусульмаНСКО~1l окру)кеНИI:I6 . 

raI?pbI известныI со. второй половины Х в. 
l~' к.онс~'аI-IТИН, активныIй сторонник BoccTaBluero БаРДЫ1 

{-=клир~" ко:мандовал левыlII крыло:м Iняте)кной аРIVfllи:7. Погиб 
в еД~Iноборстве с Вардой Фокой в 979 г. 8 

2. :УIмя Гавра носил болгарский полководец, находив .. 
I11НЙСЯ на 'слул(бе у ВизаНТИЙСI<:ОЙ империи_ и попытаВI11ИЙСЯН 
в 1018l.'. ПОДНЯТЬ ВОС,стан:не болгар. Попытка Гавра закон~ 
чнлаСl?,неуда чеЙ9 • , ,-

Г~очеi1:У болгар'скиЙ" военачаJIыIiикK мог носить это ~ И1VIЯ . 
~ ',; , J' ' ;; 

вызвано ли это случаиным совп~дснием или родственными 
,,-' 

~вязями оолгар С, населеI-Iпеl\1 восточны~ окраин Л1аЛОЙi 
/\3 ИИ, --остается HeHcHbIlVI и , . .' 

30 Михаил в 10~Oг. Б~IIссте с другими «архонта:ми тагм»" 
то есть boeI-Iач1альникаМl1, участвовал в заговоре, душой 

которого' был I'ригорий 1~аронит (§ 6.5). Был арестован И: 
ОСЛ еплен 10. 

4(0 Фе,ОДОР, ПРОИСХ'~ДИВIПИЙ из ХаJIДИИ, по словам AHHЫ~ 
{(.ОlVIЙИН, за:мечаТС.JIЪныЙ'воин 11 • ГIоздний агиографический. 
паl\IIЯТНИК рисует.Феодора 3HclTHbIl\.f, - богаты:м и чиновным 
полководцем, действоваВIПИIVI в феl\{ах Халдия :ИКОJIония 12 v, 
1-[а миниаТlорах евангеЛ~IЯ 1067 Г,.," храНЯlцегося :в 'Публичной 
библио.теке И:NI'. .М. Е.. Салтыкова-Щедрина, , предстаВJIен:ы' 

, ::', ' ,J 

" 

5А. А. А/[. BI·)'er. А Вуzапtiпе Г-'аl1lilу: tlle GabTades, с. ,979-с. '1653о, 

6iLillive:tsily оIВiГПliпgllаП:l I-!istогiС;:11 . .JОllJ'паl",12, 1970, р. 165. 
() Ibid., р. 166. " 
7 Cedr., t. 2, }1, 426. 17-·;18., 
s С м . о н е м А. В г у е г. А В у z а п t i 1) е f' а 111 i 1 у .... р. 174 . 

9 В. 'Н'. 3латарскu., ' 11стория на БългаРСI<:ата дър:ж:ава, т. 1, ч. 2. Со-· 

фrrя, 1927, сТр. 786.' ";\" 
:1 О А ,8 г у ег . ~ А : В у Z (l ri t i 11 е" р,(1 111 i ] У ... , р. 1 74- . 
11 Аn. 'Сап/л,о, t. 2, 'р.' 15Ъ'.: 22-24. 

, 1:.1, А. J[ Пападаnуло-}(ера . .;ие6С. SYl1lbolaj eis tell l1js10гiап Tгape~

ztlпtОSd--JJВUЗ' врем.", 12, 190Б, сТр. 1:35. 7---13. ер. его же. Gборник;ис-

ТОЧННКОВ по. истории :.трапеЗУНЛСI{(,J11 IIМl1ерин, Т. 1. СПб., 1897'1 С1'р. 59. 
12--14,. , ' 

'" " . 



~паТрИКIIЙ 11' 'топотиритФеОJLОР Гавр и его )кеиа 13 r Il!рина, 
KOTOPY'IO :f\. Брайер' считает ~Гарони'тисой140 :ПОСJlе' ее кончиныI 

. 'Феодор )кени,ЛСЯ на знатной аланке, : ДВОIОРОДНОЙ' сестре 
,супруги севастократора Уlсаака I\омнинCl, брата j\лексея 115 . 

. w. В условиях сельд)ку'кского наступления Феодор стал 
·по.пунезависиl\IIыI\'1 пр авителеl\;[ Тр ап'езунда, I а затем ПОJIУЧИЛ 
\ОТ ~А.лексея 1 звание трапезундского дуки 16 • Согласно агио
:гр асричеСКОl\IIУ предаНИIО,' он БыIл взят туркаl\IИ в плен 1! 
:погиб в Феодосиополе; А. Брайер считает, что он пал в битве 
у СРеОДОСПОПОJIЯ в 1098 r. l ? . 

У', }Vlиллер разделяет Феодора-,полководца' и Феодора
]vIученика 18. 

Сохранилась печать q)едора JГавра с 'изображеl-Iием 
-св. Феодора-воина 19 • 

5. I\онстантин, согла'сно )КИТIli'Н-IОМ:У раССI<:азу о (f>eoAope 
lГ аврс, плем:янник . (&~s)J.p l~(i)~) cI>еодора qN~! 4:20. Ф. lllалаНJ~ОН 
(считает его «без СОl\!lненп.Н» CbIHOI\1 Феод,ора21 , А .. Q,рай~р:
'сыном:, браТОJ\II или плеl\'IЯННИКОl\I22 Q )Ки~ийный рассказ на-
деляет Константина J3ыIоI(иl\.J ТИТУЛОJИ протосеваста, который 
предс.тавляется со:м:нительныI\'l:,' поскольку в начале X.II В. 

. \" ~ ,_, t:.!< ~ 

его )калова,пи только ОJТИ)l(аНIпеи родне императора. . 
б. Сохранилась печать протоновеЛИСИJVIа I\OHcTaHT}IHa' 

,Гавра-судя по ИЗ9бра)кеНИIО св. Г'еОРГI'1Я, ее владелец БыII 
скорее всего военачаJIЬНИКОl\iI23 . Т'ИТУJ! протоновелисим:а 60-

. 13 Е. Э .. Гранстре,;и.'. I(аталог греческих рукописей ленинградских хра
IНl~ЛlIIд.---«ВII3. врем.», 1~, 1961, сТр. 205, NQ .209; 1(.- 'Тгеа. Di е griec hi.~сtн~п 
}-lriпdS,сll'гlftеll des Nеttеп Testatllellts iJl cler tJdSSI~. Всгliп, 1966, S" 122 f 

, . 1~ А. i~ гуег. г\ Byzf(l111.i])~· I~ (1111 i I у, j).17;)~' : 1. ' . 

. 15 Ан. С(JП1П., t. 2. р. ]52. 4-~. -с) .,. . ;::( 

J 6 ,~4.' j-JоIU-rvеg-. ВеН r~ gcz lH Ус П\Т а 11l11.1:J.S gesc 11 ic 111.c (\ es О s t го q11 SCIH? 11 

;Heiclles tlпtег dCll K0111Jlt.'11t' 11. l\\i'tllсlll'П, 1965, S. 26 [.; Н. Alir'lQJeiler. 

Byz;11H~e 01: la l11ег. Рзгjs, 1966, р. 176, п. :3. 
17 .4 .В г У с г . А В У z (111t i 11 е 1::' а 111 i I у .. " р. 1 75., 
18 \Х!. Л1illеГ.Тге\)izоп(l. Tlle J~asl: (ireek El11pirc.. fАОlldоп, .1926, р. 12f. 
19 О. SсltlUlnЬегg:ег. l~(l Slg·illog·raplli.e ... , р. 665. ер. 1-1. GlykaJz:i-

_d4/u·wеilег. l~ecllercl1es SIH l'adl11-iПistтаUоп де l'Ешрiге Ьуzапtiп (1НХ lX C---

--- Х 1 ~ s i с (' с 1 е s. Р а r i s, 1960, р. БЗ. п. 1 Э. ' 
~O А. 1-1. 17аllадОПУЛО-1{ера.·IU?ВС. SУПll)оlаi ... ,· сТр. 136. 32-3;3 . 

. 21 Р. С/иl lall {!оп. Les СО1l111СПС, {:. 2. РаГis, 1912, р. 37. С;р:г Я. 1-1: . 

.. Пю6арс[(иii в КВ.: Анна !{ОАflil1flП. j\.:rеКСIIзда. 1Vl.? 1965, сТр. 601.:' 
22 А., Вгуег. j\ 13уzапtiНс P'arl1ity ... , p~ 177. См," о нем также J,. /Ие//(}

.pulos. TrapeZlll1tiaka агсllniоI0,g"еllllJl'а.----»Ере1:. Het:aireias Byz .. SpliUOl1") 
7. 1931 р.70, 74 SЧ. /.: 

23 Б. А. l1аН'lен1СО. I\аталог МОЛIIВДОВУJJОВ,=-«ИЗБ. Рус. археол. инот .. 
\В I(онстантинополе», 8, 1903, стр.239, .N2 98. 
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ЛСС подходил Бы� племяннику Феодора, нежели титул прото
севаста, однако основания для отождествления этих двух 

JllIпне 'кажутся l\IHe достаточны:ми. , 
7. Анна I\омнин TaICiKe говорит о КонстаНТlIне ГaBpe~ 

отваж'ном воине24 . 'Ф. дэлыl"ер', считает его т'о)кдествеНI-IЬН\'~ 
его 'ОМОНИl\IIУ N2525 • Вполне вероятt--IО, ЧТО I<онстантин: Анны
то ')ке лицо, чт~) И I(онстант'иН )КИТИЙНОГО предания. 

11ри Алексее I он С,тратиг Филадельqуии26 . Став позднее· 
ДУКОЙ' Трапезунда~ он 'поднял :мяте)к и в 1126-1140гг., 
управлял городом как :независи.МЫЙ государь27 • .1\. 1\~ В'а
сильев предполагает? чтоп'осле IIодапления мятежа I,oHcTaH- ' 

. ТИII был сослан в I(pbIJVf; основание дли этого он УСIнатривает 
в JI аличии близких топонп:мов в окрестностях .N\aI-II~упа и в, 
СУlцествованни русской (lJClI\!IИЛИИ ховрIп-IыI,' будто БыI ВОСХО
ДЯПП'll~ К ·Гаврам28 '" .. АРТУI\1снтапня очень нестрогая. 

]30ЗIvl0)J{НО, ·что ПОДВИГИ I\онстаптина легли в основу' 
'поздней «Ilесни о Гавре»·29, .. 

"8. Григорий, сын ,Феодора NQ 4. Я. Ф. ФаЛЬNlераЙер· 
ОТО2кдест!3'ИJl его е ГРИГОРIIеL\II Таронитом (§ 6.8) 30, ЧТО вы
звало возра)кеI-IИ5I, :В. г. ВаСИЛ.[Jевского и ряда других }iссле
J-lователеЙ31 • А .. А" ВаСИJIьев :и J\. Брайер возвраlцаIОТСЯ!{ 
IIрсдполо)кеПИIО 51. Ф. Фальмерайера32~ нес:мотря на отсут
ствие каких-либо свидетельств. LIтоБыI опр авда ть эту ТОЧI{У 
зрения, А. Брайер конструирует гипотезу о браке Феодора' 
Гавры сТаронитисой ... ' . 

, Григорий б~"}IЛ обручеI-{ с дочерьiо . севастократора" I'lca
(1К3 КОМlfина, ззтеlVI С МаРТJей, дочеI?I~IО j\лексея 133. Одна~{ОI 
этот брак не. СОСТОЯЛС5I? и 1\1. а рrпо выда.JП(~ за I-lики(l)ора 
ЕвсlJ орвИна. ' 

: • ( I о. 

~ ~ !... . , . [ 

, ~ 1: А /' t') 11 '1. 1 О 1 1 .("n. (,JOfJU1., .. ~, р.-.1 , 
:15 Р. DО!g:ег. ByzantltlIScl1e DiрlQПl;ltik. Еиаl, 1956, S. 30. 
26 A!l!le Сопzпепе р t. 3, р. 154. 26-27. , 

" 27' .1-1. п. Ка{)/сдан,. Еще раз' о I(иппаме и I-IикIrте Хониате.~·~;«Вуzапtiлоs~ , 
I ' ' • 

la\rjC[l», 24,' 1"963, стр. 19 ri сл" 
28 /1. 1. Васильев. ГO~pI }З I{pbIblY, сТр. 280 Н СЛ. 
29: См. /1. О. Beck.' Gescll1c11te del" LJУZ<lпtil1isсllеп Vоll.;sJ1tеГ(ltl1Г .. 

. '. . i 

Allillcl1ell, 1971, S. 111~ 

зu J. Pll,. Р'аll"zегауег. Gescl~~,cllte des КаisегtНП1S \гоп Тгilр'еZНllt. iV1Пl1-
с tH~ 11, 1827,., S. 1 9 f. I , ' . 

, 31 _Ы.' г.··· ВаСllльевскuй. рец. H~, КВ.: Ф. Jf. У CneNCf\lUl.' Об'разовзнне вто
рого Болгарского цар,сТlЗа.·~;«)i(урнал NlIIПI. нар. ЦРОСВ.», 204, 1879, сТр. 331;, 

1". Clullanl/on. Les СогппСпе',t. '1. Рnгis,' 19000 р,' 241, П,' 7. . , 

;}2 А. А, ВаСllльев. [~OT~I ;~ {~·PЫMy,CTp. 27R Н ел.; .. 4. Вгуег'. ЛJ3уzап--
(. i 11 е 'Г~' а 111 i ] У .. :, р. 176.'; . : 

'1] l' Г' (' ... ' .. ; о.' -1. -J)uzlan{[oll. СеS:ОПIП~IН:~, t_ 10 р. 146. 
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9. Мпхапл, севаст, полководец" В 1166 г. оп был ДУКОЙ 
Придупавья: I\ипнаIV{, рассказыlая о втор)кенип венгров в 
район СПР11IIЯ, упо:мпнаст Гавра, который был «дукай та"' 
МОlUПIIХ зе:мель»34. Оп отсутствует в списках наместников 
ПРIIдунавья-как У 1-1. БЭIIССЕУ, так 11 у В. 3латарского35 , 
После, неудачного похода к А.l\1DСИП был отдан под CYJL н· 
заКЛlочеп в оковы, но зате:м см:у вернули пре)кние почестп36 0 
Он БыIл )l(спат па ЕВДОКIIИ, дочсрп севастократора АНДРОIIПJ\а 
I\Оl\IIlIIпа, плеrvIЯНIПlце .Nl.анупла 137" 

10. I\опстантин, еЗДПВllIНЙ оноло 1162 г. ПОСJIОМ К сеЛh
д)кука:м 38 . Ф. Шаландон называет его «нссоrvlпеПIIЫМ» сыном 
I\ОIIстаНТIIпа N27, А. Брайер-допускает эту ВО3:М:ОЖIIОСТ1J~-)9" 
Оснований для подобного ПРСДllо.по/кения НСТ. 

11. 110анпакий, севаст, YJIO]\il янутый в акте 1216 г. 4О 

ВОЗwIО)КIIО, ЧТО оп действовал в гайоне .Милета еlце в конце 
XII В. 

ПО-ВIIДПl\Iоrvrу, IIекоторы1c ]]редставите.nи семьи Гапров, 
пеОДIIОКР аТIIО ПРОЯВJIЯПluей теНДСIIЦИIО к отпадению от ~Bll
З3НТПII, наШ.lIII ПРПIОТ lIрП дворе ССЛЬJ-~ЖУКСКИХ правитеJlеII? 
гдс IIграЛII БОЛЬШУIО роль в XJT---XIIJ BB.4t 

25. ДАJIАС11I-IЫ 

Ilроисхо)кдепие п:мепп Да.лаСинов от топонима Даласа 
(на Евфрате) Сll~е в ХI В. воспрпнималось отчеТЛIIВО. Псс.л.n 
ВО ВСЯКО~l случае двз)кды подчеркивал это обстоятельство 1 . 
1-1 .. Адопц считал, что Да.паса~--Далаш представляла собо!) 
аРJ\llЯIIСКlIЙ центр и на основа ппп этого признае'г Даласипоп 
армянской семьеЙ2 . По MlleHIIlO ]1. Караниса, аргументация 
I-1. Адопца, хотя II НС Пl\rlеет полной убедительности, все л{е 

.3-4 Cinnallll1S, р. 258. ]~2. 

J) N. Ballescu. Ces ducl1(:~s lJyz(}lltill'r de Paristrioll (ParadOt1navoll) tt 
de Bulgarie. ВlIСi!геst, 1946, р. 171. ер. R /1. ,,1Л,tllnарс{(u. исТория .... Т. 2. , 

36 СinllаПlllS. р. 299. 3 ---7. . 
З7 1(. J. IJeiflg. OstrOJ1} tllHI ll;зs Dt'\1t~cI1e Heic11 0111 uie l'v11tte de~ 12. 

JallrI1l111dert.· .. I(aisertt1J11 uпu I-Iегzоg~gС\\liJ1t iПl Zeitaltcr cles frjedrlclls 1.M 

Stottgart, 1952, S. 264 f. 
З& р'. DOlgfr. Hegestel1, ... Т. 2, ..N! 1447. 
39 Г'о Cllalant!oll. Leb СОl1111 СП е, l. ~, р. 678; А. Вгуег. А Byza 11 {! 11(' 

}.;' J 111 i ] У ... , р. 180. \ 
4 О Р. 1\;[ i"~ 10 s ; с} 1 ~ .J о kl й 1/ е ,. А с t а .. " v О]. 1 V, р. 291. 18 . 
н С. Ca!len. Uпе f;:lIl1ille l)Ylal1tiHCo." р. 147 sч. 

1 {Jse/los. СllгопоgгаР)liс, _. 1, р. 122, § 12. 2 ~5, t. 2, р. 141, § 6. 17-18. 
2 lV. A(fontz. Etudes ... , р. 172 ~17б. 



заслуживает впим,ания3 , Впрочеl\1, аргументация 1-1. Адониа 
строится па косвенных признаках: во-первых, Михаил Сири~ 

сц не назыIаетT Далаш средп lvIонастыlейй этого района, раз
('рйб,ленныIx в 1065/6 Го аРМ:ЯIIСКИМИ «разбойниками и Bopa~ 
l\[П»;' во-вторых, сохранилась РУКОПИСЬ армянского евангелия, 

{(СРСl1исанпого в Талаrпе (далаlпе) в 1018 г. Эти паБЛI{)дения 
ПОЗВОЛЯIОТ ПРИ3I13ТЬ армянскос происхо)кдение Даласинов 
ВО3l'vIОЖНЫМ, по не более того. 

Даласины известны с конца Х в. 
1. Дамиан, маГИСТР7 ,цука J\птиохии в 996~998гг., погиб\ 

в битве ПрII Апамее4 . [10 словам Яхъи Антиохийского~ 
В аСНJlИЙ 11 «поручил ему упр авлепие BOCTOKOlVI»5 е Если ве
р I[ТЬ Асохику, вместе с ДамнаНОlVI Даласином погибли его 
брат и сын; 5Iхгья же сооБI1~ает, что два сына Дамиана были 
увсдены араба-:ми в плен и НОЛУЧИЛИ свободу то,лько через. 
десять лет6 . 

2. l(онстантин, его сын, патрикий, катепан }\нтиохии в 
i025 г. 7 В анонимных эпиграммах его имеНУIОТ архонтом 
всей Антиохии, владыкой Антиохийской земли и даже вла
дыкой восточной зеМJIи8 . {<опстйнтин-один из богатеЙIПИХ 
3СlVlе,льных собственников9 : ему принаДJIе}кал икое в ApMe~ < 

нпаке 1О и он )КИ.ТI В своих ПОl\1естьях 11 , хотя в I(онстаНТИНОПQ= 
ЛС IIмел ДРУГУIО усадьбу12 0 Константин VIIJ да)ке подумывал,. 

з ГР. Cllaranis. TtH~ Агшеl1iапs .. , р 45 1'. 
" N. А d о fl f z. Е t Lt d е s ... , р. 163 s Ч . : \/. 1 ___ а II ГР f1 {. L а с 11 Г О 11 О 1 о g i е d е ~ g о l1 -

vспtеt1гs ... , р. 234: [~. Ouflland. соJltгjыtiопп ~l 1а ргоsороgгарl1jе ... , р. 86; 
11;1. Салагd. I~es SOL1rces агаЬеs de I'llistoire l)yzalltil1e iHIX confills des ХЕ' 

еl Xle sfcc]es.-"Rev. dcs eto byz.", 19, 1961, р. 297-300. 
5 В. jJозен. Император ВасилиiI БолгаробоIiЦ(l. СПб., 1883, с гр. 33. 
б Uьtllпчrа4 'fЩllflrtrL/Jl'L"Ь ml!h'l&li1mlll1l~1 111, ~lJJ и'ТJP, 1885} СТр. 265=.Асо

XIU{" с rpo 19С ер. сТр. 19'7: Во Роаен .. Импсрат ор ВаСИJIlJlf БОJlгаробойца~ 

сгр. 39. 
7 v. Lаагеl1t". I-J3 cl1ronologie des gОt1vегпеL1ГS ... , р. 238: R. Gllillan[l. 

соlltгjыtiоt1 а lа ргоsороgгарI1iе ... , р. 98-100. См. о неы еrцё Н. Gt·tJg-· 
()f.f~C. Се гепот pr6coce de СопstапtlП DalassChe.-"Вуzаl1tiоп{{, 10, 19351 
Р 257. 

ь S. Ci. лtfегсаti. Epigral11111i SH t С'гаtеге агgепtео di Costantino 'Otllas
~Cll0 111 LH1 codice cIella gгапdа Сауга cIel 1110пtе AtIl0s.-"RепdiСО1l1i cIel-
1() РопС Асс. R0111. di агсllеоl.l~, ~i, lV25, р. 313-316. 

9 См. Г. Г. rЛuтаврuн. Был JIП l(екав:ысн, автор «СтратеГIIкона» фео~ 

далом?~«Виз. очерки». М' 1 196 С сТр. 221. 
10 Cedr., 1 .. 2, р. 484. 19--20. 
11 Ibid., р. 506. 23. 
12 !l)id., р. 508. 17~~, 18. 
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!Оставить его СВОИNl наеледн:и,ко:м, но в :ЗО~е годы Да:i.[асин 
попал в немилость. В арабских источниках сохранились 
сообlцения о его намерев:иинизвергнуть Ро:мана ].IIIЭ~ IПРИ 
М.ихаи.ТIе IV он был подвергнут apeCTY~ и хотя Михаил V 
.освободил его, I<,онстантин ,у)ке не играл 'в даЛЬ~I;еЙllIеl\/I 

u u ' u 

КРУЦНОИ политическои роли---еСJIИ не считать ,неу,цачнои 

попытк:и )l{енить ег,о на ВДОВСТВУIОIП,ей императрице Зое. 
3. Феофилакт, его брат, полководец. В 1022 г. он одер-

2к;а.п победу над мяте)КНht:М}I , войсками Никц(рораФоки н 
l-Iикифора ,I\сифия 14 • 1-Ia :моливдовуле назван анфипаТОl\iI, 
патрикие:м" веста!';! и ДУI\ОЙ ... А.нтиохии 15.,,л10)кет ли ,быть 
атрибуирована ему печать протоспафария'~ истратига CPco-, 
филакта Даласина lб, остается проблематичным.' 
, 4--6. РОl\'Iаи, треТIIЙ сын Дамиана N2 1, назван в над
писй из I<арина катепаном: l'Iвирии 17 • Вместе с I\онстанти~, 
НО:М ,N22 о.н подвергся опале, i{aK и их четвертый братФео(lJан 
и п.пе:МЯННIП\ Адриан 17а • ' 

, 7. Феодор, проэдр, в 1062' и 1063 гг. дука Солупи 11 
C~pp18", " , ' , " , 

8. 'Да'МИ(lН, OI{OJIO., 1073 г. Д,ука СК(jпле I9 . " 

" 9,. j-Iикифор, ',циси'пати стратиг, известен по печати2О , 
KOTOpYIO ;,Р,о 'Гtrйан относит ,К XII~XIII вв.,', хотя и 'с ,а м , OTl\1:e

чает чуть выше, что титул дисипата не характерен для стол:ь 

позднего вре:мени21 • _ I 

10. Даласина, l\'lагистриса~ к котqрой обращено одно из 
писеl\'l Пселла22 . Судя по ТИТУJIатур~, ее муж был ,маГИСТРОI\II. 

13 В, Ровен. 11мператор Василий Болгаробойца, стр. 314 И ел.? Э79 11' 

,ел. 

14 Се{lг.~ t:. 2, 477. 23-24,. 
15 \1 . . Laaren.t-. La cl1fonolog'ie des g'OL1Verl1eUl"s ... , р. 236 sq. 
16 Id е 111,' Les bL111es nletriql1es ... , NQ 390. ер;, так)ке глухую, печать Фео", 

Iфилзкта Даласина: 1(, M./(o/lst'antopulos. Byzantiaka п10Iуьdоы1Iа,' N~ 18а .. 
17 N. Adont'z. Etudes .. o, р. 163. " 
п а Глухая печать 1-\дриана ДалаСИI~а издана ,Константопулосом 

1'}Byzantiaka 11101ybclobu11a'' N!? 618), однако идентификация невозмо)к-, 

на. 

18 Р. Dдlgсг. ,AHS den Srl1аtzkаll1l11егп den liI. Berg·es. Л1Ппсllеп, 1948у 
N~ 36. 16, 58. 25. 

19 См. О нем В. Н. 3латарс!сu.. JlIстория на Българската дър)кава през' 

средните векове, т. 2,' София, 193Ll, сТр. 142 И СЛ.~ N. BflnescuQ Les d L1~11t:S ' 

byzan tins de Рагistгiоп (Para d оипауоп) et de' 811 Igцгi'е. БL1са rest,., 1946" р. 
, " 

146~ , i 

20 О. ScJllu.111.ber ger. La sig"i 11 ogr а рl1 ie ... , р. 651. 
21 R. Ouillan.d. Rechercl1es ... , t. 2, р. 81. 
22 с. Sathas. БiЫiоthеса gгаеса ... , t. 5, р. 379.150 
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lV10)KHO ДИ отождестви~rь ее с другой магистрисай, ИJ\'lени 
которой 11сеJIЛ не назыIаетT и которая была )кеной судьи23 ? 

11. Даласин~ корреспондент Псе.пЛа, свеJ~ения о котором 
вссыvа,' ; неqпределенны" IlсеЛJI именует его ГОСПОДИНОМ и 
браТqМ~4.· Судя по цросьбе Гlселла писать ему «попросту И 
по~со.лД\аrсj{и»25, в ,Даласине МО)КНО видеть воина. 

)J\а,пасиныI состояли в родстве с.' )..:.(уками и I<омнинами", 
12. Дочь I\онстантина ~NQ 2 BbIIII.lIa за I,онстантина Дуку,. 

БУДУlJ~его И1\1ператора I<онстантина Х (1059-:--1067)26, но 
она умерла еще до его :вступления на преСТОJl. 

13. Константин rДаласи:н Дука, известный по моливдо-
вулу27, ВОЗIНО)l(НО, потом(}к этого брака28 . .vlдентификация. 
эта, раЗу;мее~гс.я, да.лекО' не бесспорная29~ . 

'14. дочь Даласина (KaI\oro?), выданная за наместника: 
IIта.пии Алексея Харона3О, :мать .Анны даласиныI (Ng 15. . 

15. Анна Даласина, дочь предыдущей. ОСI-Iовь[ваясь . на ' 
словах Вриения, писаВI.пего;» что Анна по материнской линии 
ПРОИСХОДИ~J; от j\дрианов и Фео(lJилактов Даласинов31 ". 
1-1. А.ДОНЦ: l считал ее внучкой Адриана NQ 6 И правнучкой: 
Фсосрилакта N23 32

0 :Эта гипотеза была бы основательной~ 
." II '. 

если бы; .МО)КНО было ИСКЛIОЧИТЬ существование в семье· 
JlалаСИI-Iоi? других Феофилактов и . АдриаНОВе 

Ан'на ВЫПlла заМУ}I( за Дом:ест:ика ехол, куропалата 1!IoaH" 
на IZомнина, брата императора J/lcaaKa 1. 1\. Си,циридис' 
идентифицировал с 'ИоаННQlVl и 1-\ННОЙ Далаеиной ктиторов, 
(или покровите.1IеЙ) монастыIяя Памм:акарист()с 11oaHH3 КОМОФ 
нина и его супругу .Анну «от корня ДУК», названных в rvIO", 

2Э Ibid., р. 395 3. 
24 j:Jse llllS. Sсгiрt а П1 i nora, val. 2! р. 309. 10---15. 
25Ibi d. ,р. 31 О. 3--~ 4. 
26 См. D. Polel1lis. Tl1e l)ottkai. СопсIОI1, 1968, р. зз-r. 

27 (]. Sclllllln!Jet·/?;er. La sigill0gгарlliе .... р. ББl; 1(. Л1. I(onstafltopu-· 
1 о s . Ву z а п t i а k а 111 01 у Ь d о Ь lt 11 й, N~ 618 Ь . 

:!8 N. Adon{z. EtLtdes ... р. 170, 
29' .D. Polel1lis. The' DOL1kai, р. 117. В@ Лоран в рецензии на эту работу 

(BZ 65, 1972, S. 96) замечает, что печать не MO:iKeT быть отнесена к началу' 

ХI . столетия; в этом ОН видит опроверл(еНlНе гипотезы Адонца. Если "здес.ь 

не опечатка, то аргумент JIорапа не имеет слльт, так как j\донн считал 

KOI-IС'l~аНТIП:I'а' Даласина Дуку ПОТОl\1КОI\I l(онстантина Х и следовательно , \ 

относил его к концу хх В. 

30 Bryen" p~ 19. 4---6. Алексей XapOI-I отсутствует в спи(ке наместни
ков JiiтаJIИИ, составленном В. {Ралькенхаузен: \1. V011 Falkenfl.ausen. Uп~· 

tersLlcll1111g'ell Lif)el" die Ьуzапtiлisсl1е }-Iеггsсllа"ft iп Siiditаliеп VОП19. bis 
i п s ] 1. J 11. W i е s Ь а d е п? 1967. 

31 Вгуеп., р. 19. 4·-~11. ер. Ап. СОПIП., t. 1, р. 125. 13~=14., 

Э2 N', _Adont-z. Ett1des.,~., р. 16б sч. 



настырекой паДПIIСИ33 • Более осторожен Д. ПОJIемис: ОТI(3-
зываясь от ото)кдествлепия, оп относит надпись из rIaM.Ma
карпстос к X1I в. 34 

При Алексее 1 j\пна бь[ла соправительницей сына35 . J-J;] 
легсндах J\tfОЛИВДОВУЛОВ она выступает сперва как куропала

тиса (супруга куропалата ](103llHa) , затем как :мать царяЗб . 
16 .. I\онстантин, веJIПiКПЙ друнгарий qJлота, военаЧ3.1JЬ-' 

пик АлеI{]сея 137. 

17. I\онстаптип, СВЯIП;СIIПIJК ПЛИ епископ, )кивший, 1\10-

)кет быть, в конце X1 в. 38 , 
I 

В дальнейшем зпачеНJIС Дзласпнов, по-видпмому? резн:о 
~i:t\1еlIыuается. Правда, Евстаq)пй Солунский ПРИЧПСЛЯJI ПХ ]{ 

высшей знатп39 , по он ставил ИХ при ЭТО1\1 В один ряд с 
1Vlалеин:а:мп н I<ладона:МII, I{OTOpbIe в XI1 в. отнюдь не были 

u 

арпстократпеи первого разряда. 

Большие трудностн ВЬ1зывает идентификация Феодоров 
Даласинов, УПОl'линаемых в разнообразных источниках. 

18~ Феодор, севаст 1I начальник «ближайших», БыIл в 
1196 г. судьеЙ4О • 

19. Феодор, севаст II эпарх, известен по печати, издатель 
которой, В. JlopaH, СКЛОНЯJIСЯ к тому, чтобы датировать его 
деятельность BpeMeHe~1 J\лексея I41. В. JlopaHY еще не были 

зз Г(. Jппin. La geograp]lie ессlс~iаstiЧl1е de 1'El11pire l1уzапtiп. РnГl:-', 
J 

1953, р. 217. 
34 JJ. j:Jolenlis. Тl1е DOLlkai, р. 193. См. ОДIIако возра)кения П. ГОlье 

Б реuепзии на эту книгу: "RC\T. (Ieb 6t. byz.,3I 27, 1969, р. 343. 
J5 СМ. О ней Я. Н. ЛюбаРСI<IJiI в I{H.: Анна КО.мнина. Алексt1адэ, CIJ1. 

10, 440 и ел. ер. также D. Рарпс/zгуssаnfll0U. La da1e de 1а I110г1 dt1 ~l\~ 

bas1 okI а 10Г 1 saac СОП111еl1е, I геге d' А lexis 1 ег, е t d е q Llelq l1es еуепе 111СI1 t ~ 

сопtеПlрогаil1s.-~Rеv. des е1. byz.", 21, 1963, р. 252 sq.~· S. J~unCilJlan 

т h е Е 11 d о [ Л. 11 11 а D а 1 а s s е 11 а. -" А 11 1111 а i г с d е l' 1 11 5 t • d е р h i 1 о 1. е t d ' 11 i s 1. 

огiеп 1ales е t sla\Tes", 9, ] 949, р. 517-524; N. Bilnescll. Апла D alas~ella 
(1' 111 а 111 а Со lппеп il0r") '-n lvlitropolia 01tепi еl .;, 15, 1963, N~ 1-2, р. 21 <)4 о 

J6 1/. Lаflгеni. Le corpl1s ... У, 2 :N~ 1460, 1461 и спеЦlfально: idCIl1 
Une tillllа1t1ге ai)llSive: Аппе IeIe Dal(}ssel1e.- tl Асаd. ROLl111. Bull. сlе lэ 

sect. l1ist.", 27, 1946, р. 33-41. Ср. еШ,ё Н. 11". АТi!1l0/сольс/Сая. Печати 

Анны Далассиной в собрании ЭРМIIта)кз.--"Ilало сб.", 23, 1971, сТр. ,58-

62. Iia одной из печатей Анны Г. Белл читает титулы "паТРИI{ИЯ и f{Y·· 
ропалатиса" (Н. Bell. Вуzапtiпе Sea1il1gs.·-- N Вуz. Zeitscllr. 14

, 30, 1929jЭО? 

р. 635, N~ 6), но слово "патрикия '" восстанавливается по одной альфе. 

J7 R. Quilland. Recherclleso .. , 1. 1, р. 540 sч. 
З8 11, Lаагеnt. Le corpus ... V, 2, N~ 1082. 
39 Eus tazio di Tessa! onica. JJa espl1gnaziollc d i 'I'essal0nica. Pale 01101 

1961, р. 56. 15. 
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:ll.ОСТУПНЫ лаврские rpa1VI0TbI, УПОМJIнаJощне Феодора N1? 18. 
Теперь во ВСЯКОlVl случа~ встает вопрос об отождествлении 
двух севастав Феодоров. 

20. Феодор, протоновеJIИСИIYI, упомянут в «Типуките» 
как IОРИСТ при дворе ЕВДQКИИ (1067 г.) 42; заметка" которая 

.~ 

ка)кется .мне подозрителы-rои, поскольку титул новелисима~ 

не говоря Y)l(e о протоновелисимеt был до воцарения Алек" 
сея J крайне редки:м, предназначавши:мся для ВЫСllIИХ Boe~ 
начаЛЫ-IИI{ов43 • I--Iельзя ли предположить~ что автор «Типу
кита» перенес )кизнь Феодора N2 20 К более раннему Bpe~M:e~ 
НИ, чем это им:ело l\lreCTO па ca1Vl0rvI деле? 

21. Совершенно неопределенно упоминание Феодора 
Даласина, автора стихиря, в одной из синайских рукописеЙ44 . 

220 Мария Даласина, монахиня, известна по цечати XI-
XII BB:i5 мыI ничего не :можем сказать ни о ее социаЛЬПО1VI 
статусе, пп Д<1я{е о том, принадлежала ли она к Да.ТIасинаI\/f 
по ро)кдеПИJО IJЛП унесла с собой в монастырь (раl\1ильпое 
-имя своего мул{а. 

26, (рЕОДОРОI\А:ГIЫ 

Хотя Феодороканы нигде прямо не названы арrylянаIV!И, 
Н. Адонц считает их армянской семьей. 110 его мнению, этот 
патроним БыIл образован от пренома Феодор с помощыо 
армянского суq)фпкса -акап, в греческой транскрипции 
-окан-~flhпrzf1I'Ull,ш111. Без оговорок признает Феодороканов 
армянами п П. I<аранис2 • 

Феодороканы известI1ыI с конца Х В. 
1. Феодорокан (преНОI\lf не назван) был ПОJIководцеI\!1 

'Василия IJ во вре:мя болгарской каl\1панииЗ • Он носил титул 
патрики~ и занимал одно вреr\ля пост наместника Филип
пополя4 . 

42 BasilicOfL1111 libl"i LX, ed. О. Е. [-Jeilnbacll. уаl. 5. Lipsiae~ 1850, р. 

224 п. См. F. DОlgег. ВуzапtlПlsсtlе l)iplcHl1atik. Ettal, 1956, S. 28. 
43 1 Ь i d . , S. 27. 
44 В. fI. БенеUlевuл. Описание гречес.ких рукописей монастыря св. Ека-

терины на Синае, 1. СПб., 191 J, с:гр. 144, Ng 9. 
45 \/. Lal1rellf. Le corpL1s. ,., \1, 2, N2 1472. 
1 ЛГ• Adontz. Etudes. " р. 160. 
::t Р. Charal1is. Tlle АП11еl1iапs ... , р. 45. 

з В. Н. 3латаРС1СU. J1стория ... , Т. 1~ ч. 2, СТр. 715 11 ел. 

-4 N .. Adonfz. Etucles ... , р. 155 sq.; D. Za/~ytllinos .. f\tlelet(lj ... 2. - .. Epet. 
lietaiI". Byz. Sрнdоп lЧ , 18, 1918, р. 60; R. (]l1;llan(i. СОП/.riЬutiОI1 а lа Р1"О

sopograp11ie ... , р. 95. 
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2. Геор~ий? тратиг Сзмоса при I<оцстантине \711I5~. 
Ii. Ад,ОНД (3 вслед за НИl\J и П. I\аранис) считает, что Гeop~> 
ГИЙ, как и ВаСНJIИЙ QN23) БыIJI «без СОJ\пrения» CIJIHO:NI сРеодо-·· 
рокаиа,N2 16, 

3. 13 асилий, NIагистр, в (ревр але 1043 г. катепан I:IтаЛИИj)' 
он у}ке в ИIо.ле 1043 Га успеIПНО воевал против русских7 . 

В аРГУNlентации аРlVIЯНСКОЙ этнической принадле)кностИI 
Феодороканов ~EC i\t~онц придает БОЛЬLIJое значение рассказу' 
СКИЛИЦЫ о бегс.тве .А.пусиана в БолгаРИIО: у ск}IлIIцыI идет 
речь о TONI, что I\.лусиан наделаР:МЯНСКУIО одея<ду 1( выIалл 
себя за слугу 13асил:няФео;:~орокапа8. C)J~HaKO рассу)кдсние' 
}-I, j\донца недостаточно строго: приведенный пасса)к СI\~ИЛИ
цыI свидетельствует ЛИllIЬ о TOlVI, ЧТО У Ф~од,орокана были, 
с,луги-аРJV[яне, но из него не следует, 11ТО сам: Васи.пиЙ БыI:: 
аРl\!IЯIIИНО:М (одна:{(() это вполне ВОЗNIО)КНО). 

4. l\онстантин, ПРОЭ.дР, :по I-1. j\.донцу-~-сыI:: "Василия NQ 39;: 
- (преДПОЛО2К>6ние это }Iе ооновываеТjс.я: ни :на ка:ко:м IН1сточннке). 
В 1077 Г., когда I-Iики(рор :Вриений ПОДНЯЛ :мятея{ против" 
lVlпхаила VII, I<онстантин пыlалсяя противостоять e:NlY, но· 
БыIл разбит п взят в плен. Б.е)кав нз плена, он вскоре С1(ОН
чался в ОДНОl\1 из N[3I(едонсн:их городов 1О • 

. Сохранилась печать патрикия I<,онстантина q)eOJ~OpOKaHa. 
с изобраlкение)),1 св" ,ЦИl\'!ИТРИЯ-ВОИI-Iа l1 . 

5. J!IoaHH, 1\10HaX, ВЛ<:1,де.пец печати:, датируе:мой первой! 
половиной' XI в. 12 

6. 1,. I<онстантопулос издал г.пУХУIО печать IJ оr..'1аиа (Рео·" 
дорокана, KOTOPYIO ОН IC тому )ке не датировал 18 • ХОТЯ Роман: 

5 Сеdг., 1, 2, р. 484., 11-12. 
б lV. /-lclontz. Etodes ... , Р" 158: Р. Сllагаnis. T11e Аl'шепiапs ... , р. 45,. 
'; 1/ . '[1 оп F а 11c. е n /1 а lt 5' е n . U 11 t е г s tf С 1111 !l g' е 11 .. " S. 92. О д а те с 1\1. [~ . Г. JIll-

,nавРllН. Еlцё .раз оноходе PYCCiOIX на 13нзантию в НIО.пс 1043 Г.~" r1из ,. 
врем.'ч, 29, 1968, стр. 10Б,,"~-107, 

() СеdГ."t~ 2, р .. !5~310 16-·~17. См. ЛТ • A(lontz. Etudes ... , р. ]58. 
9 Tb'd 1r:9 • • _ 1 ., р. '--)~. 

1 О /-ll' t-а 1., р. 247.. 12 -··-14 . 
11 с;. SС!I.lUfп!Jегg'ег. N1С1апg-еs ... , р. 250, ,,~·96. I--I. Адонц не испольэует' 

этой печаТ~f-ему изве~тна TOJ,bKO глуха н печать ({онстантина сl)еодоро

}{(Hla, без l' итула. См. еIцё V .. Lallrent. L.<l col1ection С. О {"gll iсlап, .N~ 471, 
12 V. LаllГ8пt. l.e согрus ... ]·V, 2, N~ 1403. Ряд неопубликованных пе

\!Iатей СРеодороканов содер}кится в собрании Госу дарствеН}JОГО Эрмнтанса r. 

см.В. С. LUандРОВ,сн;ая .. l:ieCI<OJlbKO византийских печатей из I(ОЛJlекции\ 

Эрм и т а ж: а . - i'l Х 1 \1 е С оп g' г е s i пt е г л. cl е s е t l1 (1 е s Ь у z а 11 t i п е s . Н е s IJfЛ е s ~.~ С () ПI ~ 
Пl1J П i с а t i о n s ". в t1 С а r е ~ С 1 971, р. 221. 

13 1(, 1\11. I(onstantopalos~ Вуzапtiаkа J1101ybdoblll](), М 626 а. 
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,отсутствует в списке <Peoд~opOKaHOB у H~" Адонца, сведения О 
.не:м настолько неопреде.71еI-IныI' что ни в какой 1\t!epe не rvIеня
IOT Н3IПИХ представлений ,об этой сеI\1ье" 

7. Феодорокан (ПР~I-IОJ\lI не наЗJзан)~) известный по печати, 
.датируемоЙ X,~-~XI ВВ. На легенде ,ОН' назван протоспафарие~'l 
_ХРИСОТРИКJIина (издатель читает Sitl 'СоС1 ,,'tplX[i\LV] ((JU), но пе-
\Р е д н та у (j д о л )К е н б ы т ь ' е lil. е о JL н Н 3 н а к, в о з L\/f. О )1{ Н О .~~) и а р
ХИГИТО1\,l (? klздатеJI ь B()CCT~ на ЕЛ IIвает терм ин следУ 10 JJL у\ f\rI 

,образом: j~\Р[Х]I-I .. СI-{'Т.С)14. 

27', APl\1EI-IОТIУ J1bI -

I\азалось бы естествеННЬПvl в Ар:rvlен:опулах видеть ceI\IIbIO 

:аРJ\lIЯНСКОГО ПРОИСХО)I{дения: патронимыI такого типа (Фран
КОПУЛЫ,- Саракинопулы, Сиропулы и Т. п.) ШИРОКО были 
распространены в Византии и обозначали именно лиц «франк
(ского», арабского, сирийского ПР'ОИСХОЖД,ения. Однако не 
все известные нам: Арменопулы м:огут быть беЗОГОБОРОЧН~ 
лричислены к армянаJИ. 

Арменопулы известны с первой ПОЛОВИНЫ XI В. 
1 .. Ар:менопу.тr (преном: не назван), коман,ЦИР аРl\1ИИ, 

KOTOPYIO, по свидетельству Дуклянского священника,Миха
ил I\7" отправил. против сербского князя С:тефана Воис.лава 
-( около 1040.,--око.lIО 1052). Эта ар!\IIИЯ была разбита 1 е 

2. ПавеJI Арменопул, дука, известныIй ТОЛЬКО по I\10ЛИ
:вДоволу, датируеМОJИУ ХI в.2 Vfздате.пи идентифИЦИРУIОТ вла~ 
дельца моливдовула с А.Р1Vlенопулом J\Гg 1. Идентификация 
:рискована, поскольку прено:м Ng 1 не известен. 

3. NlacYT (?) АрrvlеНОПУJI, упомянутый в практике AHДPO~ 
IIика Ватаца от 1181 го в числе 16 половецких стратиотов, 
посеЛИВlIlИХСЯ в деревне Хостиана, принадлежавшей Jlanpe 
'св. Лсранасия3 . ПРИЛО:lкение патронима Арменопу.л к ПОЛОВЦ~У~ 
НОСИВIIIем:у TIopKCKoe имя, l\l\aCYT, остается' загадочиы:м:о 

14 'I'ам же, M~ 594-. . 
1 Lje1:opis рора 1)t1kljаlliпа. Zilgre!), 1950, сТр. 88. ,См. !{ . .lllpe1teK, ], 

.·РадОlillfz. I/Iстори./а Срба, т. 1. Београд, 1952, сТр. 134-9 прим. 77. Н. Адонц 
(N .. A(lontz:. E,ttldes ... , "р. 402--405) СЧИI(lе r рассказ ДУI{ЛЯНСКОГО священ

iНИI<3 легендарным, а в Арменопуле усматривает ЖИВUlего в конце века 

,.д.Пlоrа, сына Гри ~ория Тароннта (СМ. § 6. 4) Гипотеза ПРОН:ЗВО.lьная. См. 

об f\рменопуле: Т. l,f/asile'[QJski. Stefal1 VOJislav· (1е ZallUI111jc, Stеfап Do-
l)fosla\T de Zeta et Byzal1ce ан Iпtliеtt cltl Xle slесlе.--~··"Зб. рад. Виза riТОЛ, 

-инст.", 13t 1971, 11. 123. 
2 Ci. $с!zlапzЬеГ<f5ег . Sceatlx Ьуzапtiпs inedits.~~"HevHe Лl1misшаtiЧlJеU~, 

'Я, 1905, р. 338-, N!! 250. 11. 1Jauren[. Ces btJlles П1еtl'iquеs, Х2 152. 
Э Attes cle Layra, 1, .N~ .65 .. 52. 
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Разумеется, Л1асут J-\РlYIенопул не принадле)i{.ал к ВЫСUlей 
знати Византии" 

4. Василий J\РIVlенопул был на рубея{е XII :и XIII ВВ ф 
ЧННОВНИКОlYl секрета lVI<!ря 4 • 

28. 1V1AX:YITAPI/I:YI 

ПО mheI-IИIО I-I, Адонца, византийские l\!lахитарии были 
потомками аРlYIЯf-Jина lV1хитара--U'fufтРJJ..I[11, однако '. В. Лоран 

f 

предложил ДРУГУIО ,ЭТИМОЛОГИIО--ОТ греческого t-"ах.~fj.'"СClrl()~, 

«воинственный»2" При отсутствии пря:мых дaHHЬ~X вопрос О, 
происхо)кденин паТРОНII1\Iа и соответственно об этнической 
принадле)кности Nlахитариев остается дискуесионныI •. 

11epBbIe l\l\ахитарии, заСВИДетельствованньrе пись:менны= 
rvlИ источниками, относятся примерно к середине ХI В. (~NQ 3) " 
но воз:моя(но, что деятельность Василия Nя 1) известного по, 
печати, следует 'датировать неско,ЛЬН:О более раННИIVI вре .. 

, 
:менем. 

1. Василий, вест, судья и катепан Мелитины и Ликанда" 
п:;звестный только по lVIОЛИ:ВДОВУJlУ. г. llIломбер)ке читает 
его титул «вест:ит»3, а,' У'. Грей Бэрч--даже «вестиариЙ»4. 
, 1-1. Адонц на основании ряда умозритеJIьныIx СQпоставле-· 
ний ПрIIХОДИТ К 'выводу, что Василий БыIл сыном армянского, 
сеньора Мхитара? совреlVlенника Иоанна Цимисхия, '1:! что 
его катепанат в Мелитине приходится на вреNfЯ ме)кду 1016, 
и 1043 г. 5 При. отсутствии сколько-нибудь определенныIx све
дений Q Василии все эти построения осrаIОТСЯ весьма проб-· 

. леl\1 аТИЧНЬПvlИ. 
Византийский стратиг находился в Мелитине eIl~e в: 

правление Романа IV Диогена6 , но трудно думать, что эти 
.области оставались под византийской властыо после пора
,кения при 1\1анцуп~ерте. Деятельность Василин N!? 1, скорее 

.( F. A1ill}osicll.~ J. JV.lЙL!ег. Acta ... , уаl. б, р. 123. 10-11 (О датиров~ 

ке этого судебного реtuения СМ. выше: § 15.23). ер. TaK~{e р. 129. 9--111' 
142. 26-27. 

1 N, Adontz. Etudes.o>, 1). 137. 
2 V'. Lal1rent. Lеgепdеs sigillоgтарhiчuеs et IаП1illеs Ьуzапtil1еs.-·· 

i!1 Ecl10s d'Огiеl1t", 35, 1932. р. 348, 11. 2. Впрочем, позднее ОН при ~нал:,. 
l\'\ахитариев армянской семьеЙ,--см. \7, Lаu.геllt. Сагрus ... , у, 2, pw. 249. 

з О. Schlllnlbergero Са sigillоgгарl1iе ... , р. 282 sq. 
4 W. de Огау ВiГС!L. CatalogLte of Seals intl1e DерагtПlепt of .\'1апu-·

sсгiрts in tJle Brj tisl1 1V1IJsеLIПl, уа1. 5. LOl1don, 1898, р. 23. 
5 N. Adoniz. Etudes ... , р. la7--140. 
6 Н. Скабалановuч~ Византийское I'осударство ... , сТр. 197 Н ел. 
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всего, тгрцходится на время до 1 071r.~ Но боле~ точно пока 
I;ОГij)еде.лить ее не' предс'т·авляетСя ВОЗI\1О)КНЫМо 
. . 2. I-Iтiкиту М.ахитария, IIзвеС1;НОГО по глухим печатяI'Л 

. ((без титула п дол)кности), 1-I. Адонц считал браТО~1 Васи
.ЛИЯ ,NQ 17. Предпо.по}кение это не HlVleeT под собой никаких 

" [основании. 

Гlечать I-Iикиты Г. 'ШЛОlVIбер)ке датировал XII--XIII BB.~ 
:а У. Грей: Бэрч-\lIII--Х столеТИЯIVIи:8 . C~Kopee BceI'O, следует 
принять среДНIОIО дату,. предло)кеННУI<? ·В. JIopahoj\1·-~ХI

. XII в. 9 

3. Махитарий (преНО~1 не назван) ~ друнгар:нй: ВИГJlЫ, 
l,Быlл совреl\1еr-П-IИКОN[ Пселла 10, Адресованное eJ\1Y пись:мо БыI
. .по написано в царствование ]/IcaaK3 Il1? то есть в 1057---
1059гг. 

4. 1Vlахитарий (преНОТ\1 не назван) ~ корреспондент ,·Фео
(qJилакта :vlqJeCTa 12, которого и В. Jlораи, и ~I. Адонц 01'0)1(

.,деСТВЛЯIОТ с МахитариеТ\/l NQ 313. Отоя(деств.пение это, однако, 
,не ка)кется столь бесспорнiJI1'I. 

В ca1VlOM деле, идентисрин:ация строится на преДПОЛО)l{е
'НИИ, что оба Махитария были cobpelheI-Iника1\1:И. 1-1. Адонц 
~утвер)I{дает, что письмо Феосрилакта МахитаРИIО было ОТ
праВJIено до 1078 Г., ибо Феоq)илакт посылал его из Болга
рии. Однако 1078 Г. никак нельзя считать КОНЦОМ болгарско
:го епи~копата Феоq)илакта--эту дату ,считали одно вреrvlЯ 
началом: его епископата. В последнее врем:я 11. Г'отье пока
зал, что Феосl)илакт еlце в 1084/5 г. )КИЛ в Константинополе 
и ЧТО его назначение в Охрид ИJ\1ело J\'IeCTo в 1088 или 1089 r. 14 

~rIHcJJMo Л1аХIтгаРИIО, следовательно, было написано не ранее 
1088 Г., а скорее всего да)ке позднее. Оно отделено от писы\rаa 
~lсеЛJIа .NlахитаРИIО Не :менее, чем, тридцатыI) годами. Т'рудно 
_ДУlVlать, что "человек, который заНИ!\/Iал высокий пост друн
~гария виглыI в 50-е ГГ., 1\10Г активно действовать в 90-е. По
ЭТОl\1У более вероятно, что Махитарии NQ 3 И NQ 4 не были 
'ОДНИl\1 Н TelVI )I(е лицом:. 

7 /'1. .А (1 о пJ s . Е t 1.1 d е s ... , р. 1 :з 7 . 
8 с; . s с /1.[ а ' IlIJ е r ,E?J! Г. L а s 1 g- i 11 о g r ар 11 i е ... I Р. б 75 ;\ f/. {le О r а у В ,",. с /11'J 

·С а t: а! о g' tt е ... , р. 8 1 {. 
9 ~/. Lаагепt". l .... es bulles IнСtгiЧl1еs, .. , N~ 421, 65(}. 
10 С. Saf11as. Bll)1iot:l1eca g-гаес(] .. ~ vot. V, р. :352, ,1"-~2. 

11 1 Ь i d ., р. 3Б3. :3. ,; 
12 JИigпе. Patrol .. g-г.,.С 12(), со1. 312 В. 

13 \1. l~аuгеft{. Lеgепdеs ... " р. 348; N .. A.dontz~ E1:ttdes ... , р., 140. ер. 

;;1<.. (inill·alul. HecI1ercI1es .... с l~ р . .573. 

1-4.Р. Gantier. L'L~piscopat. de TIH~;opl1ylact:e Hepllaisto\~ arclleveqHe cle 
~3t11gаriе .. --рНеу. des et. byz.~, 21, 1963, р. 159-165с 
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5, Георгий, царский потариil при Алексее Il;'. НонеШIУ 
АJIексеи I О НрПВ!1леГШIХ вспецшшцам, l'ДС УНОМПНУТ Сеор· 
птЙ. датировали обычно 1082 г.1G~А. Тюильс пр еДЩНI!IЯJl 
!ЮlIЫ'lКУ ОТОДН1ШУ1Ъ ее ИЗЩlние к 1092 г,17 

6. N\ихаил, вестарх, заРСГIlСТРИРОВ:ШШИЙ в 10871. ГШТ-' 
ТClКНИ Анны ДаJIасш!ы в ll()Ш,ЗУ св. Христодула 18 . В. Лора!! 
()тождеСТВJIнет с ШJМ E'I'O ОllJОIШМCl, эпарха, и:шестн()го но 

IIспздаппои JlсчаТ1J Не ОСТС1IlClВJJ[шаясь ]];1 ЭТОМ, он преДI\О
.Лi:lгает, что монах Маr,Щ)J[ji N\ахитаРIJii, таюкс J[ЗПССТПЫЙ ]/о! 
!lсчаТII, носил R lY1пру [[МИ NlпхаПJIа (почему нспрсменно 
ZV\1fXilII.'la, а не МаНУiI.ла, NlефОДlJЯ, Макс!ша?), Il ХОЧl~Т ви
Л,сгь Б пеы (p:BYMceTCrl, с ОI'ОlЮРI\амн) ]V\lIХClll.па, всстарха 
11 эпарха 19. ОТОllщеСТElJ]СШIС ПРОШВОJIЫIOС. 

11. Адова считал, 'IТO ГСОРГlIй J\l'25 II NlllХ3[]Л Н2 б БыJш 
6раТЬЯi\l!! II ЩJj]~ОДUJШСЬ Cbl!IOBblli\l1! lv'1ахптаршо----КоррССJJОll
:LC'J]TY I1сслла [[ Фсоф!J .. lзкта2О . [-l!1l\аIШХ ОС[lOпаlllТii ДЛЯ этог(} 
[[рсдпо.пожепш[ НС'! 

7. Лев, СIJаФаро[,УНЛI(у.nарой, ШI,ЩСJIС1I lIl~Ч(l"I1J, ЕОТОРУJO 
В. Лораrr Д<1Тi1РОЗ,\Jl спсрва xr·---XIJ BB.2J , а J10ЗДIJСС Х1 в. 22 

Тпту,'l спафарm,увИ!\уларш[ Jlр[]свзпваJJСЯ, ](,Ш правшlO, СВ·· 

ll\'\ЛJ\J. 

. 8. ИоаШf, от шу.rеНII I(()TOPOrO llOЭТ Феодор ПРОДРОiII R 

серсдине ХН н [!L1ШlсаJl CТlIXII (1 свитых 130lшах Фсодорах2З , 
В. J10paH ла основали!! ЛОI'О СЧПТi:I'n Иоанна Н28 СтраТ[[ГОы2 .j , 
однако аргумент [(lжегся шrс нсдостаточным. К тому же 
тсма }\югла бытг, НРОД[J[(товаШl Продрому бросаШI1СI!СЯ n 
['Л а:з а ЭТТIМОJIОГПСИ ИМСIШ iVl~IXJ[Ta рнев. 

IC, .J!lS Ciгаесt)·ЕОllliШllffl. \01. :3, jJ 437 :31--32. ер jJ 52:2. 6--7 
н. Р. пй!!!.ст fk;.:e,tell '1 .2, H~ 1()R]. 
17 А. TI/ilief" L.,( ,1ate P\,lltC 1111 cJlIY',oIНlIIc (]'/\lc\l' ]lJ (011111(,11<0 ('11 

1,1\"l~1I1 L1CS Vtl1ltle!l~ 101 ~()!I cOllle,\(e 111,,(Olllllle, .I~i\'I"(;1 I11 ~!111]1 1)1/;111-

tilli», 4, 1967. 13 ПЩ:.lН"ДНЕ'е Нj1е,чя Щ\ ТJ\ [ЮВЮl :\. 'ГЮИ.IЫ' в свою O'IC'!ll'!\I, 

1I0!1,131:PI'i1YTil пере'смотру· 

lН [', Mik/osil'lz. J. J\!lil!ln. Acl,I .. , \'01 б, р. ;1:3. ](i. 

l'! \!. lДI/Гf'lli. CotГJII~, V,:2. H~ 1j(i(J ер. 1<11(;)«(' Р. (f{{I/!iсг. IJ' Sy, 
ПОlle ие~ Бlас11еlllе, : р. '2/1:..'. 11 [.) 

20 N. ,,\(/01l1:Z. Etl1dc'i ... , Р 1--10 ЧI 

п \1. [.11 11 Гl'l1t. Ll:'gel!(1e" .. ., р. :549. 
21 \7. !Д/lГNlf 1 . .1 co1ieci1OГI С Ог.с:Jlldап, Н! 159. ~j. Jlopalf УПОМII

н;]('г таюкс НСIlзданную пеЧ<llЬ O(H!,ljlJJJJ ЛIoВd l\\iI\Hlill)JfH >1:1 !(()iJJ!e)(I1HH 

Шо\' (HJid., р. Нб), 

п 1';. Л1illег. POC"les medlll" 11е TI1('()clore I'rodlolll('. - .AI111\lilIIC llE' 

j''\S'iосiаtiоп ]10111 ell('()l![agellJell! 11(', elllde' grecllllc, CII I.'JiIllCC", 17, 
1883, р. 47 .. [;, 

н '17. lДIlГСlТlt. i.cgellde:, .. р ,348 'Ч. 
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9. ВаС!1.l,I[Я М<lХIIТарпя ИоаIlIl ЦС'lI в l,,'редине ХН В. 
пззьшал средп наиболее блпзкнх С'му .шщ25, по этого не
дос r nТОЧIIО, чтобы еудпть о СОЦllальпом 110ложеПI!И I3аСIlЛПЯ. 

29. ВАСИJIАКИ 

О'JеВIЩllЫ~l является lIропсхождеПJlС паТрОlIlIма от нре
IlОЫП ВасплнЙ. ВаснлаКII в Ннзантнн известны со второй 
11ОJТО13ПlIЫ XI 13. 

1. ВаСJIлак, по сообщепшо Матфея Эдесского, mзтпый 
:lрllIНlIlШ, сражаВШllЙСЯ в 1071 г. в BoikKax Ром;:ша I\! ПРОТIIВ 
сеJlЪДЖУКОВ. ОН ШIЛ В бптве IlрlI Маrщикерте 1 . 

2. Ншшфор ВаСТIлакп, ПРОПСХОДIlВШПЙ, ПО-ВИДIIМОМУ, из 
Паф.паГОlII!ll, сын пекоего Флора2 . ВрнеПllЙ характернзует 
('го I\ClK lIIуж('ствеlIIIOГО BOIllla3. ПРlJ Романе IV он носпл 
п!Тул ыаГIIстра п был дукоii IIJIIJ каТ('ПJlIОМ ФСОДОСIIОПОЛЯ, 
прпчем 011 возглаВJlЯЛ отряд ЫССТIIЫХ стратнотов4 . Было бы 
собла31l!lТС'ЛЫIЫI\I ОТОЖДССТI3IIТЬ ('го с ВаСИЛ3КОl\I N!! 1 И СЧ]!
гать аj)1I1Я11I1IlОl\f, <1 отряд «ЫССТIIЫХ страТIlОТОВ» фСМЫ Фео

ЦОСlIOJIOJП>~аРl\lЯIIСКJIl\I. Однако есть одно обстоятеЛl>СТВО, 
КОТОРОС застаВJl5JСТ быть ОСТОРОЖIIЫil1 13 IJдеllтифпкацrш обопх 
ВОJШОВ POJ\[ апа IV: по сооБЩСШJJO ГР('ЧССКJlХ нстоtIIШКОВ, 
I-1шшфор N22 н(' пал прп Мапщшсрте. как Василак М'! 1, ПО 
был взят!3 l1ЛСIl ссльджу[(амп5 . Впрочем, одно из .этих со
\общеппir ЫOГJТO оказаться опшБОЧllЫIll. 

В J\аРСТI30ваПIJе МIlхаlIла VII НJ!JШфор 110ЛУЧ!IJl гптул 
НрОГОllроэдра IJ был ОТlIраВЛСII в ]077 r дукой дИРР<1ХИЯ
ДЛЯ борьбы со взБУIIтовапшпыс~ Никнфором ВриеНIIсм6 . 
3 атс!\! в 1078 Г. он сам ПОДНЯЛ l\Iятеж 11, хотя Н IlКИфОР III 
ВОТ~ШJIат нредлагаJ! ему ТJ!ТУЛ lJовслисима, не ношел на 
lIрПМПрСIШС, был разбпт п ОСЛСllЛ('I!7. 

З. Н. МуlПМОВ пзда,1] 1I1OJJИВДОВУЛ протопроэдра BapJJa-
ЮШ, который оп датпрует X~XI 1313.8 На фотографШJ «Р» пе 

25 Tz('tzI'S. Epl~lol(Il'. р. 15. 8 -10 
I U'ЮIlt!" II"Lli., I.l 201. JИа/(llil'lI. р. ]69 
2 Нгу{'// .. р. 104. 13-].i. 
2 Il)ill., р. 37. 1-2. 
1 Alfal., р. 155. 5-6; Еll. ['solllke\. 1 k SупеСllС:l.l .. , р. 146. 2. 
~ ]:.'1I. Tso!a/~('s. 1-1(' Sупесll('I.I ... , р. 1.')(). 25. См. Е. [[Ol1igma1lll. DIC 

O~tgrcl1te ... , S. ]89. А. 12; (;1. Call1'fl. Сп C.ll1Ip.Jgl1l' де .\lапtLikегt -,Ву

zalltloll', 9, 1934, р. 631. 
/, В. Н. ЗлатаРСICll. Исторпя ... , г. 2, стр 161-163 
1 Н. СкабалпrrО8tl'l. Впзаптпйско(' государство ... , ('гр. 122 и C.I. 

О. (]stгпgогskу. Gcscllicllle des Ьуznнli11lsсllеп SI.J,Jlcs. Miil1c!lell, }963, S. 
288. 

8 П. МуruАtOб. Визаll'lПЙСКИ ОЛОВIШ печати 0'1' с6ИРliата на Народпия 

МузеЙ._Изв. на Бъ.11гар. археол. IШСТ.», 8, 1934/5, С1'Р. 345, .N'! 41. 
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вндно Ьыло бы собiJазнII1uIыI\l ВОССlсШсlВJllШdТЬ ll'VlЯ П.lld 
дельца печап! Вu[а ]IJI ( '10 еС'IЪ ВаСИJIаlШ ТfI1УП ПрО'IО 
лроэдра пе "aparocpeJI ДI]Я .,," СI0ЛСГIfЯ, НО::ПОМУ да'!) llеЧ,IТН 
сс!ествешrl~е было бы СJТОДRшrуп) ], ХТ в :ССJШ ЭГlI рассул\ 
денин верны ,1О}1(НО БЫJIО бы ПРСДПОЛОЖН1l) ч]о печа'жь 
прrШс1ДJIсжа Т]П [-[ш,нфОРУ Jfo 2 ВО ВРСУI5I еl'О пребывclШLЯ на 
[lOС1У дую.! Днрра\.llП ОЩ1аы) 0,'1.]1010 (OIшаДСIlШТ LП1УЛСI'IУ 
ры НР!! O'IСУIствшr па псчс1П! ПРС110ма 1Тсдопаго'IПО ДJIЯ 

\ оедите.lIЬНОГО ОТО}j,ДССТIШСIШЯ llЩ 

~ 4 N\аПУИJI плеМ5IНIIШ, lIШШфОР'1 ,N" 2 ср "ш,аВШIl ИCI[ н 
его воиска\9 

5 ГеОРПj(j UjJО[ОПРОЭДР ПjШС) '!С'ШОВ,IВШIIПН<! слборе 
!О94/5 г ОН ПШI его О,!ОШ[,1 бы 1) Чс1СГП[Л,О\1 заговора Ане 
vIС1ДОВ ПРОТIIВА,ТJеТ,СUI l llJ 

УПО\IШ1) тое вышс (CN! § 1б 10) ЗПВСЩaJШ( КаЛll Маршl. 
сос гаВJ1Сlшое на ру беже \.1 j[ \.1! [j даСl lICJ\()'IOPOC вред 
ставле1JТIС О СС\Н"С ВаLlшаЮI 

6 ВаСlIJliШJJ (ПРСНОl\! Н( НclЗПдl1) 1') ропала! 01СЦ за 
вещатеJlыпщы 11 Ф }J,эльгер счшал elo Ншшфором Jfo2 12 

Оn'ШIКО обоспова'I" иде л гпфпкацшо невозможно!3 
ЗОН жеllа Ва(плаю! No б в l\ЮШlшесгве КССJШЯ Ilршrаn. 

'lеЖclJla r~ рощ ДаватшlOВ (ДПС1Вс1тпнов) I,± И\. дочь Кали 
NlаРИjf ВЫШJIа ЗС1V!)Ж за С\lбаlа ПаI'JРШlПсl (~lб 10) Дру 
ган ТLОЧЬ~-Пj)ОJДРlIса Свдorшя СЫП НОСIlЛ IПН! ФЛ.lIаРСl<l, 
ВН) [( (п тre\1 н Н1Лн, KamlMaplIl!) -~ВаСПJIаЮII 

КаЛ!I М.арнн т,ат, II ее ,1) ж была I(РУГШЫll! ЭСМС.IlЫIЫl\] 
собствеIIППЬ.О\1 AJIei,CelI 1 пожаловал lvl,IРШJ ВаСIIlIаюше 
СС10 РаДОЛIIВО (Р<ЩОJIюбо) 16 

7 КОПС'I ЮР Шl В середпТIС \.II в llOl'пбшпй на войне с 
СIЩJIЛШIСЮIl\Ш IЮРl\ташrаМIl По слов ,Н! его брата, IIшшфо 
ра No 9, КонстаН'1 [!(! быТJ НС то IЬ]<О во.шlOМ по II ]шижшшомl7 

В каЧtстве посла ШJ объе"ал всс" западl8 был [аЮJ(С !,,13па 

9 Впеl1 р ]51 с) 

10 Р Gallllel 1, :-'УJlОс!с сlе, B!IC!]lllle, р 25() 

IJ 1 ръцю! И BOjJII '1 бъ j] lрскаl'а ПСГОРП'J '] \ТII стр 70 35 
1J F Dul,gn Atl, с!еГl Sclllt/k 1 111 111l 1]] S 181 
1'1 Г OCTPOcOPC/,u l"ЦОlН.,О <Зб lJaljOJ3a 13нз'ш!о", Ш1CJ 7 1961 

l гр G7 ЩJI1'! 2 
14 [, ЪЦI Il llоНОРИ 

] Гаи же с II 70 1. 1 Dol{',u Al1" 
ит РаДОJlИВО С1 р 5 

гVП сгр 70 36 77 2 
25 28 
ULП :o,clJ ]l/kll11IJ1C]Jj Ni, 65 Н \! ! Острогор 

1'/ I"оп1.еь Н'Il1Ш [J}/lПtlll'11111I\ I ) I'll]o])ol] !'1!7 р 216 11 [2 

lР IIJ!c! Р 23[; !9-~20 238 Ij~-!2 
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чеLМ инозсмны'{ дспсг]9,--ДОnЖ:ЛОСIЬ несколько Сlранная, 
но сугубо Пl'l<11СК,Ш -Никифор ЗШШ.llНС'1 чго I\онсгаШIШ об 
Il<lРУЖFl.lJl ощовскую (И.llу20 ----ВОзМОжНО отец братьев, рано 
умерший, бы)! воином 

8 ВаСИllаки, секреТсlрЯ МсШУИJlа 1, УПОМlШ,lе'I КШIН<lМ 
ЩI был послан в РЮVI чтобы [[д Ш! J Ь гам ВСддпикоп2J 1 аж 
дес Г1JO его КОIlсгаН1!ШУ J\fo 7, ДПП.llом ,1 Г) И Ю1ЗI1с1чею, деl!С'! 
ВОВcllШJему в И'l алин, не ИСЮIЮЧ,IСТСЯ 

9 НИКllфОР браl КOl!СlaJll!ша и, 7 ШКдlеJIЬ и БО!о 
С.IJов22 Возможно, чго elO дядеl! по ман)рн был l{dКОП 10 

BIIAllblH ЧИНОВНIIк23 О своей подго гонке к учи ГС.llьскоЙ ден 
!'СJIЫЮС ги НIIКИфор реН сказывае 1 саы21 ОБВlII!еппыи н ереси, 
он был ОСУi!"деll ШI собор,l'{ 1156 п 11371 r 25 и сосшш, скорее 
все! о, в Фшшппополь')6 cl не в LОЛj нь l~aK э 1 О преД1l0JIШ а 1I 
J\ Гарсиа2/ Lro РОДСIВО с НикпФором НО 2 проблемагнчпо, 
'(ОП! Jождество нреномов дС'лаег еl'О ВОЗ,ЮЖНЫМ ОП умер, 

J3IIДИМО, ПОС llC 1182 г 28 

Illb1(J Р 2,») 21 
n IbJU р 241 10 
1 Сt/l/ЮJllIl, р 146 2! [1/ 21М 1 (ии :::)П LIl Ictlll I1I1 111Jllell 

UII \11" SllClc NIl'срlЮIL В 1'I[dkl' JZC\ (11." (! с.;щ[ [,t СlllпрtСlШС,-

8 1970 Р 612 
" П ВГИlllllIg- [[1<: Г"I!II'lгсlI1[ ~ll1oo1 lt (ОI1~llпtlПорlс 111 tllc '\lltll 

LLIJlшу -- ВУL.J11!IOП" с>2 1962 Р Иl 1')1 Ср 1 (Jll/zya L'l Рlоdll/Ю" 

НС OJ 110111 dl NIll[ОГО В I~II jLc--.Rl\ l'll dl ~!lIdl 11/ Ш!11l1" 2 З 1%5;6 
р 20,,) 209 

з А Оаг.,уп 11 Plologo IJI "J"ICL[OIO В 1'lllLL -- AIlIl'l11 delll!-ll I1I 
lctlcrc ( fl!os IlclJ 1 UJIJ\ (11 1\\ lLCI-II,1 ЧЬЬ Р 21).) lc)b lbl 

~ Ibtd Р 2Ы 201 
-, (м А uа/ z)п PrCLI~ ILIOIl1 "111 jJI01C, о I!I NllL[Oro В 1,11]( '---

.В\/,JП110П" 40 1970 р 309Ш) 

.f, Р W 1t!1, \VOlllll \\ 'IГlI l\lkcpllOIO' Bl'>llakL'> vсгL"IШt' --.8У/11111 

!lI,>clle ГOi~сlJuпgсп" 1 [с)66 с; JlJl Ol[ O~llOllIIB [CllH неl ПНС! '!е ВаСНllа 

1\11 /), (mfzY'1 (J111llro eplstoll d1 "JIСllого Б1чl'lCС IЗУ7 /tlt<;cllГ 

5б ] %СЗ ~ 2ЭЗ 1] --12 
77 А da,,,ya Uп eplslo11 l[ledJ! 1 dl Nl1L[OГO 8'lчI1С<: --.Воllеltшо 

СО11111 "l11Z Пai' Lll~~ GrCCl с СilllПl ,7 !95Ч Р 61 sg (р N/С(j'ого 

Balz!(J(J !-~ЛСOIШ() dJ '\сlоlП() СОШllе1l0 NЧJ011 [Об,) Р 16 н рецензии 

HJ J10 1-ЦД<JЮIС Л Лер}з N!ОiIllшеll (В)/шt.JOtl 16 1966 р J20\ 11 r 
'\Уll1 Срl (. Ву I Zl1 IsclJr БО 1967 S q()) 

АН !I Garzya Рm qll'шdо \lSSL NICl[OlO В I<HllCC --- Буz 7eJtscl1f" 

61 I'J7! Р 301 Д Г,1РСН 1 1i\..\ОДНГ 11'-\ [ШО 110 П![СL,\[() BaLI1~,\l [[ 113 РУКО 

Ш!LI! [}нБJШО1 ('Ю( РУМЫНСКОII ЛкаДС>1юr [!1УК ,N;' .'108 lдресопано МНГРOllО 
!I1I'lУ Мн'(знлу Хоппату а мшропо IIпо\!lV\J[\'lI!J! С1'1Л lJ J 182 г Однако 

НСШ,ll1 НСlmючНlЬ TOIO 110 JKMMl МОIЛJ боть наШ!С1ШI ПО'JДПСl Ш!СЬМ3. 
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10 Иоанн Вас..НЛdl\/1 п lLМ5IlШИК Иоанна f Lell<l IIL3!! 1 

ЧИ I СЛйlJЬШ ЧIlIIOВНИ\\ ~еис..! ПОВdВШIlИ в ПРОВIIПЦIlП В u: .. р( Дlше 
'OI в 29 

11 J\lИ\.ШI/J ЛOlаРllаи в Рд!IO!lе МИЛ('[d l\ lIаЧсl'lе 
лНI в 30 

12 ВасилаЮI, !I!JОIОllРОЭДР, пеЧdlЬ KOIOPOlO М3ДдН К 
КОПСlаНIОП)ЛОС, нl rr.dlIIpOBaB I::'с31 Вопрос об идепrИфllка 
ЦПП владеJJьца JTOII псч lП1 С ксм либо из выше на !ванны\. 
ЛИЦ (напрпмср (. КУРО1I1 '11 го,! Ва"илаки-см ,N'o 6) оиа<;' lс..я 
()Iкры1мM 

'10 8ЛlЛРАI\AJШ1Ы 

~1I1,lОЛСЛIЯ II\ILJШ щюзрачпз- урожснцы ВtlСlJУР(ШdIl3, 
ОД!JОН НЗ ЮЖПЫ\. оБЛclL 1 и! \РМСIIIШ С гавшей ОКОЛО 1021 I 
nИJdIJ ГПИСI,ОИ феМОJI Ni.ожно ЛlI на основании Э101 о с..чП1 а J ь 
ВdLпракаПII10В аРl\lяпаl\!И 110 НРОllслождению';) 

ВаОIРдh.3ППГЫ ИЗВ('СТIlЫ (,0 в!орой lIOJJОВППЫ )\..! ТI 
1 Лсв Васпраl\с1НП 1 113В(.(.!СП КЮ, (hРУIIНЬШ".1) зеМJJ(:'вла 

II.(.ЛСЦ в Р аиопе Соп\ IШ I1шшфор ] 11 Вотанпа r ПОЖRJ10ва 1 
ем) J( фрюп,у 0110П) ЛРОс1СПШ БЛ1I3 Ме(.олимны, ПРИlIс1ДЛС 
Жс1вшиIr прежде С1(.фап"\ Ма ТJСШ1\ J\огда же 01ТОП )J В )CJI 

IJdКaIIИ1 НРИМКНУЛII 1\ МЯ1СЖНИКУ ПУНДсси l , Алексей 1 нере 
1J,ал ЭIОТ проасlПЙ (.ВОС\1У LораШIlКУ мю истру Лььу Кефд IC2 

r оБЫ!IlС Э! О имеJIO 1\1('(, [О НО ВI!ДIII\ЮМУ, дО ноября 1083 I ') 
2 Хрпсгофор, прогuпроэдр, Il3ВССlеп ТОЛЬКО по мо ш 

вдов) ТJy, датирус'\IOМ"\ \J -ХIl вв 1 На моливдопуле fjзобра 
lKeH СВ Фсодор с I(ОПЫI\! Може r быть, ХриLТОфор БЬ!lI 
ПОJJководцеl\l, лотя с )B(.PCHHO(.lbIO "\ lВерждать Э10 нельm 

3 I(опстаП1IПJ ВМЛРdкаНII1, протопроэдр, tllI<lЦСТJСЦ 

н Tz( /z( ~ rpl~lollt. р ЬО 1 \ 11 
JO Г Mtllos сll 1 11111f(/ \Lt J \ 01 () Р 1М 24 (р N (mll/аПI{ 

I tl1dL'> I L log III j,>tL jJ 101 
1 1, 11 л.Оl1llаlllор[(/о\ Bj/ шll J" I l1юlуьdоы11а •• \ 48J h 

1 О 'lЯте,ке ПУI1ДlСII )ПО\!IIlIdС'j АI'И3 I(омнин (АIl Соm/l 2. р 22 
10 -2&) 1:го обычно IIдеШIIФJlЦIIРУЮ1 с Раулеы (РаДУ lЬфОМ) Нош\ 11 

СЮIМ l!oР"dаииом переШI'ДШIfМ на ВIIЗdПГП1>СII.УЮ служб) (lM r (Im/п" 
dOfl 111~(olГL de 11 dOI1lJl1ltl НI ПОГПllПdс III 1I l1iе е! еll Slcl1!e, t 1 Р I 

[151907 Р 280) I IdПРОIIIIJ ('- IIФОРСJlРlД,1<Jlзе1 СВН1ываГЬНМII П\I! 

l\lСИ С l{dll.lIbl IlIбо 1I1a II>ЯlllIШ\j 11IIЮ1lllмоtd IId'Н\lIdЮЩНМСЯ НII ПОН/l (I\CIIf 
qal\ dl lа Гоги> Il" lO!l,Clllcr" 111tl1" UIl Ь !~llLlt~ Ale-.is C.OJJllKlll 

Вllшtlоп Jl 1936 Р ]ы1) 
1 AlIL~ dc 11\ r 1 I N· 15 () J-! 

Ibld Р 2!Ь 
{и ')illlllmblfgu I\lllll/.,L" р 2ЬЬ"ч 'Jo 127 
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!lСЧd I И, КО'iОРУЮ I' IlIломбеРЖl ДсllИрова n Х--Хl вв 5 '(01)1 
! И I УЛ прО'! ОПРОЭДР(l ')(:lC1 f1l1.J1яет ILY '] с11 Ь скорее об XI, пе)I\(:ЛН 
) \ (IОJ!СШII 

,}! ЦИПЦШI\ 1\)1 

11 АдонJI, безо! оворо'шо ШIЗЫВdеJ IJ,НlЩИJIУКОВ армянз 
'1!Ш, H010JV!!{a:rI1JI BaCJ1ypaKcllIlKOll IшюкеСКОlr фами,)ши Хl в 
11\ ИМЯ ОН В03ВОДуl1' К аРМЯНСJ\д!vl\ (1108) -д'i,Ач.;n/J, означс1.Ю 
Щ('МУ «воробей»1 Сущее LВye Г, ОДИ,ШО, ДРУI ан гнпо lСЗJ, 
CO['i!,H ПО К010рОII ЦИIlЦПJIУЮI БЫIlIl втrэ\с)ми, а их имя O'Hla 
ЧdЛО «шнт, волков» (qшпqLlе lпр!)? 

IJ I'ШЩJЛУI,П изнес rны с сере J~ИНЫ \ I в 
] Косьма, МОПсП, в сереДИ!l" \1 в I10nЬЗОВJJ!СЯ 60l!ЬШI1I11 

ВJlJI,Ш:ИСМ на Nlих,нша {У Jj Кеше! ,lI!IШI3 IХ,) СЮUIlща lJазы 

J ас 1 о О Цющупуком4 

С КОСЫlОй В Лора!! СВНЗЫН)( Г две Ilсчаш ОЩI:'-l 
IС1'lIIДОИ "ПСЧi:l'IЬ СМ1!j)еНIJШО ыО!ы\<! KOC!.>Vlbl ЦПIIЦУ!I)ка»-~ 
оп Дй т Цр ус г лJ в 5 N\.сл,д) lЧJOЧlIv) )1 '1'1 РО1Шl\l IТ ,1 :)1 он lIсча'J 11 

C!ICJlYC! Чl!Г,l1Ъ «1IШГУJI)ю)6 [IIl HllJPOII CIIJIbllO поврсждсн 
]IO[! 13 ЛОР<Ш Ч11 fclC 1'«Г[сча [1, J 10нOI О \IOНclстыря[(осьмы 
ЦШЩНJlУКНЮ> ОП датировал 1\10 швдову.JТ XI--ХIl ВВ 7 Одна 
1<0, ПдL1{()!lЬКО МОЖНО СУДШЬ по фогOl рафпи, 01 фаМНJIЫЮI о 
!(i\[СIJИ сохранился лишь конец ЦIJПУШШ (TZI OYNIOY) 
l[IO быпо бы пеСКОJIЫШ РИlКОВ,IIШЫ\1 lIшзывать с паlрОI!Н 

\10\'1 ЦН1JПУ.пук ~ТПН1УJJ'уI' 
Можно ЛIl 6Ь11Ь уверенным ч [О 1LИПЦIIJIУЮI, 11313( ШЫС 

С j,Оlша Хl в , ШIХОДИЛИСI, В род( rlll С I\.осьмоЙ N2 l'~ 
2 )\ПДРОШIК, при J\ЛСКLСС 1 IJс!vIU'1ШIJ( Л(lOдшшн (Л,И 

! '1 Т, jJИ) Спрпйскои8 

J Василии, лаР1упариi'r БПJJ'ilшfi к l\\апупnу Т чеТJОВ(h9 

(, <::'сЫшn6et gPT Slg1!logldplllL Р (12,i 
1 N l\ilоп(z Etlldc, р у, 

(/ /ИUГllfl L'ОflglПС (!е COl1l11CIIl \\ 1I1 JZOIIIII HIlII dl 11 'ее! 

Ill.,/ 1 j 1924 р 215 sq 
J (м О Н;:Ь! И -Соколов (ОСТОНJше МПlIdшеСIIШ I! внзаш'!!пскои LIrpK 

tJll КС1 J31Jb, 1894 сгр 2<~9 \[1 еще г По! Ц(, Rege,t('1l ! 2 J\ ь7 4. 
1 (иiг ( 2, р 53:'> 20 I 13I1ОВО'I Kf1IIIIIIl'U,OM ПЩ'IIlШI I!.JlIIJ\III) 

j;HH (01 1(;1(. НО 601ЫIШНСТВУ Р\ KOI1lICCII 

V J аагепl Le Corpll'> У? у_ IЛ1 

(, Г ЛУI'гер Рецензия 11,1 \ r (/l1l1!/t Il IOI[HI' "fl) dll о,!сгг 

[ \ 111l111ш,(1k 16, 1967 ::, 327 
'/ V r IШI ellt L.(' согрн' \/ 2 ,N'o 12/0 
" 1111 (omll t .3 р34 ') '\ ер 1 f)О(ЦII Hegl~t(11 2 ,)11< 

PII 
'1 Nu: ([!ОП Р 61'; 4 
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ноеначаJlыик1 о • . По все!"! ВИДШ\IОСТII, J\ нему ОТlJOС!tтся раССI(ClЗ 
КИНl!аi\lа о IIC названном по lIменп хартуларнн, 1I0ТОРЫII 
служил Иоапну 11 11 Мануилу 1 II lIOЛЬ30ваJIС5! БOJП,Ш!lМ 
раСIlоложеНИСl\l ИоаШIа 11 . Ниже Каннам пишс'{ об «упомя
нутом уже» хартулаР1!И Василин, ПРОИСХОДIIвшем нз осзнат-
110ГО до:ма 12 . N\ануил 110слал его ПРОТIIВ БОСIlпЙцев 13 . 

Считая службу хартуларпя сскретарской (1), В Г, 
ВаС1lльеВСЮIiI гшсал о нем: «Нссмотрн на свою чисто бюро
l(ратическую ДОЛЖIJOС']Ъ, обнаружпл даже БОЛЫL!С храбрости 
[1 смелости, чем от него требовалось»J.!. ОДШШ:О не следует 
забывать, что некоторые хартуларии, как-то хартуларпй 
схол!", ВЫЛОЛlIЯЛIl офицерские ФУШЩИIJ R аРМШI п ,флоте. 

4. в а СlJ,lШii, хартуларИl!, упомянут 11 В грамоте 11fiЗ [' .. 
возможно, что ОН был знаграфевсо:м фсмы Ссрншl. ИздаТСЛl), 
lir. Ас,РЮI\, ЧllТil('Т ",S"I()')S"'l'I(ГirJ7(СР(I) -:rij ;)31С7':(;: ;:sp~illJ\,JG. НО, 
может быть, :I\'ЧШ(' )"'l."r:?'l("f'STJ:)? Ср. в той же l'рамоте" rXo,(j(!iJ : 

а:Ю'iР'l('РZl":)1'. Ш. г\СТРЮК без [{олебаIШО отождеСТfJJIНСТ Ва
С![JI,ИЯ H~ 3 [i Вас[uЫfЯ .N2 4, по можно JТll быть \ BepCТfТ<lIblM, что 
в 1163 ['. ФУНlП(]ншнровал в т,ачестве податного ЧШiOВ!j]j,{Э 

nОЛI{<оводец, nО,;l!,зоваВШlIiiся еще располож(,,ю1е,\[ Иоанна [Р 
5. Васн.тшii, llротоспафарпй, известный по печати. С. 

МRСЛСВ IIДеПТИФИЦlIру,ет его с одноимснным харту.парием 18 . 
Однако НДСlIтифПI<(JЦШО нельзя считать бесспорной, так как 
ТIlТУЛ протоспафаР!1Я, ЮШ праВJlЛО, НС встречае'Н~я )ЮСJJС 
J 100 г. Эмблема моливДовула--аРХRнгел МихаИЛ-МOl'ла 
стояп, как lla печаТJI BOIlНa, так J! гражданского чиновника. 

6. ГРJJГОРИЙ IJ,IШ,llJJУК, монах]] 11]) от, пзвестный по ыо
ЛШ3ДОВУ.тJУ XI---XIJ BH. 19 

10 Ibld., р. ]33. 21--22. 
11 СiШ1!l/llI1S, р. 70. 1 J- 11). 
JJ IIшl , р. 132. ~)- /J. 
1.1 См. О нем J". С/ш/аllilОI1. l.es COll111Cl1e, 1.2, р. 412. 
н В. Г. ВаСUЛЫ'8СIШU. Труды, т. 4. Л., 1930, СТР, 71. 
1" П. Оl1il/алd. r~ecIH~rcl}es" .. 1. 1. р. 43;). Хi1рrУJlарпй Хумн KOM,III'

)(Овал армией IIрИ АНЩЮIIIII{С 1 ,,- см. Nic. С/ит., р.412. :)--10. , 
10 C/I. АstГllс. lJl1 dОСLI1t1еп! il1cdil de l1б'3 sur j'eVl'CIIC tlJеssаlieп lle 

Slagi.--" BLll1. de COl'rC,pOГIlJaI1CC IJellC1llliLLe. 8.'3, ] 959. р. 214, 2930. 
1'; lbld., р. 215. 40. 
10 С. МаСЛСIJ. ВН3ШI'1 п1'IСI,Н ОЛПВlТII 11l'ча 1'Н 01 

~И.3В. на БЪТlгар. apXeOi!. нпет.», 20, 1955, сТр. 4.51, 
19 '1. [аlll"l'lIl. Lc COrpllS". \Т, 2. N~ 1311. 
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Этническая llрипаДJIСЖllОСТЬ этой семьи весьма нро(iлс
l\Т;[ТИЧП(!. Основателя ее !lазывают !1ногда БОJlгаРШIOм 1 , ОТОЖ" 
ДССТВJJЯЯ С ПОJIКОВОДЦСМ БОJIгарu;ого царя Самуила Нпко, 
Jl]щеЙ2 . Это отождеСТВJIСII![С, строшцееся па сходстве IIмеп, 
Н(1таЛКНВ(l{''ГС51 па ХРОНО.IIогпческое противорсчие. Согласно 
Скилице, болгарин НИКОЛlща В 1002 Г. защищал от визан·, 
ТIIйдев крепость Сервню, был пзнт В плен, бокал, спова 
попал в плен К l'реЮ1М 11 в оковах отправлен в Константина
JЮЛЬ:' .. Н апротив, об основателе фаМИJJIШ ДеJlыjншов Кекап
МСТ! рассказывает, что он в самом П11чалс царствовашш 

НаСИ,l1ЮI 11 был всстоы IJ доместиком ~KCKYBI!TOB Эллады, il 

около 980 г. получил другое наЗllаЧСlшс-начаJlьника эллад
СКНХ влахов. Поско.ТIЫ(У КекС[н:мсп в этом расскаэс протпво
поставляет своего герон [IIlОЗСМЦУ Петру, родствешшку 
кор'ош! германцев, П. JleMepJII> с'штаст его греком4 . Ве, 
всн!,ом случас, оп доля,ен был бы бы'П, ПОДДа!I!lЫМ POMci'I
сl\ О 1'1 империи. 

МОГ ЛИ OI! быть аР\\!ЯIlIШОМ? На эту МЫСЛJ, ШlВОД!fТ как 
его родство с КекаВlv!Сllаl\Ш, так н аРМШJСКОС llМЯ ПаlIкра·· 
ТI15I--Баграта, одного ][3 его IIОТОМI\ОВ (см. ,Ng 4--7). Однако 
это имя МОГЛО объясшl'J'ЬСЯ JI родственным!! СВЯЭНМИ Дель, 
фlШОВ с армянской семс,ей I(екавмспов. 

Сам ШJ.тропи:м Дельфин явно греческий, хота его этпмо
ЛОГИН не бесспорна: С. Папади:митриу став!!'!' ПОД сомнение 
возведение имени к слову «дельфJIП» !I заносит эту фамилию 
в разряд оБОЗП:JчаЮЩ[IХ нрофессию (какую именно?) б 

Дельфины известны со второй llOЛОВИНЫ Х п. 
1. НИКУJIица Ста ршнi'r, дед llНCaTCJIН I\скавмсна, ВССТ, 

дук(! ЭЛ.Jl(jДЫ II до:местик ЭКСКУflИТОВ ЭЛJlады, ПОJlУЧИВШИЙ 
OKOJJO 980 . пост начальника BJIaXOB Эллэдыб . По всей 
ВIJДИМОС f Н, Нш(уЛ!ша I! е!'о рОДЮI находились в Ларисе в. 

1 Г, Г. Jlll1'aapUfi. Восстание болгар п ВШIХОВ В ФессашlИ п ]066 r.--
«13113. врем.», XI, ]956, стр. 124. 

2 Г. Цаюшва-Пеl'/Сова. IОгозападшrтЕ' български эеми през ХI !!. шо

рец «Стра'J'егикопа» па Кеюшмеп,--«Изи. на Инст. за БЪЛl'ар. нет,», 6, 
195б, С'Тр. 595 и ел. 

в. 3латарскu. История ... , т. !, ч. 2, с'Гр. 718 и сл. Тем не менее 

В. Н. (там же, с'Гр. 71О, бел. 1) отождеегвляет обоих омони-

МОН. 

1 Р. l,f'lпог!е РгоlСgошеllе~"., р. 42. 
б С. Д ПападUJштjmу, Рецензия ШI IШ. Г. Морица.~«Внз. врем.)., 5, 

1898, е1'Р" 732; 5, 1899, С'I'р. 17(1. 

" Сесааmr!Пi StГillеglСOlI ... , р. %. ;)-22. 
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98'3 986п во tlРL\lIЯ OLLlTLbl ]ОРОД! СаМУП1t)М Ьош <lfH !Ш\I, 
ОДНдКО IIреДПОJlОЖСJJJIС В [-1 ЗJJillcJРСКОГО, '!го Н!ШУJI!IIl'] 
IIсреlJIС I! в это врсмя 11,1 l] ОРОII} болгар7, не МОЖ('f бы']], 
ПО fL! нсрждено ПРЯМЫМ!i СВНДС I'C ПЬС'! нами ИСТОЧНИКОВ 

IIПКУЛJща No 1 прямо ДСПЬфШЮ\1 шпде не ШI'шан 
2 КаЛОЫlр ДеПЬфИII (SU/1fт'illlfll) ;ШфПП<l1 паТрИЮТII 11 

(,<JILпап Италпп в 982/:3 I" СOlпасно Асохику, Ма\ИС!Р! 
\1'I<lCTB()B<:lJI В мнге)l,е ВдрДЫ Фоки И был казнен!О 

3 lIикулпца NlJТаДIШШ (IIШ(\Лlща Ларисский ИЮI НИ 
\улица Дсльфип), СЫН 1!IJИ ВIlУКНIШУJIИЦЫ Nb 111 ОН НОСII ) 

IИIУJI протоспафаРШI 11 БЫJI крупным провшщиаЛЫIЫМ Э( 
~!elJbljLl \[ собсгвспвш,ом в Ларпсе 12 ВО3МОЖII0, что lIРМН1 Ь 
О С! () зеvlеJIЫIЫ\ ВЛ аДLIIШП со '1) аня п ась ДО наЧеша ХН в 
Анна КоvIНИП УПОl\!Инас'! сады Д( пьфнна 6ЛIВ ГРНl{с! IJbll~ 
11 {Ш} JJIща Пl'раJ! Двоис 1 ГКJ1ПУЮ роль ВО ВрЕ'МН (Ю Ю аро 
{~(1Пашсы)го ВОСС 1',ШИЯ [0661 11 КОНСJ аll гии Х СОСЮl т! tч о 

пАмасию ОТПУIцеНJIЫJl РОМ сШО,1 ТУ I!,l свободу, он у Ц<! JП 1 

СП В Ларису, cl при JV11Г\сНIJlе УII прпехаll в I(ОIIСlаНН1НОПОlIЬ 
i\C rroЛУЧПJI ДОПЖПОСIЬ .JIПШ П'j а н апаграфевса IЮП1),'jра 1'015 
и !V10ряыщ14 Никулица---СfJLП ПIlса1СJlЯ Кекавмена 

4--7 Кекавмеп ) lIоvшнает братьев Никупины .J'.JЪ~) 

Феодора п Димитрин 15 П Сl О сыновей ГрИl ория и Пюшра 
1!1Я (Бarрата) 16 Во время ВОСС'IClП!lН 1066т сьшовы! ВНЕ) 
шцы находшшс), в КОНlтаШШ!ОJЮ1lе па службе После 
нодав Т[СI!Шl восстания I ригорий ПОЛУЧШI ТIИУЛ протоспа 
хIJария а Пarшра1ПЙ был награжден увеJIичением 

7 В [[ 3 Нl1арс/ 11 Исторшr 1 1 1 2 (гр GG2 
3 \1 lOn Гп!!гuzhаU,IРII LTlltCIS1IClllllJg-(11 ~ 84 

IIПll'1I'!] JII [Ь Clp 218 !1'()\/fI{ Clp J78 rr ел 

10 1,1011 f)lG(Ol1ll~ 11/:,10111 1301111lL 1'j28 Р 173 "Ч Celil 

11 i,ч 
См Г Цпнкова ПС11(()t!(l JОГОЗ'lшцнше ()ЫIГajJСIЫI земи (1[1 618 

G 
р См о '1\"'1 Г Г ВОСС1 alше б(1пгар l! J3J!алоtJ I:'1ГР! '>5 

() же БЫJl JШ Кекапмен ир 2'31 Г ! {'т(/!( Рlо1еg()!Л~l1е" JD н; 'i] 
А 'ЩСС} doteal1f1 МОllvешеllt'3 polltlljUL' (1 ЬOCl'lIl\. de [1 РеШПSl1le В 11 
,шtql\l llапs Jd '3ecollde ПlOlllL dll \IC 'ш(1е ВаlcаП1а' 2---3 19И/4(1 

Р 9б 'ч 11 С/ш СаЛafШ6111 (ВIIЗillll Ш Сl ОС ! ОС) даl l тва СТр 223) ( IН 1 ]( I 

'('1 О j'} рыархоы Парисы 

но 

JJ ln Сотп t 2 р 24 !Ь 

14 CpCilumem ~lrateglcoll р 7,3 2'1 

" 11}ld Р 67 27 
,. !bld Р 69 1')--1;' 

1/ H)id Р 71 2--4 



л I\Оll<РПЫ 

Н OlЩ СЧ[JJ аст П3ТРОПIПf КО'JCIЩ (Годерз) ПО НРОIlС 
\()ЖД( Ш1Ю па рфЮJСЮЛ( н ОТl\IСЧ ас г Чl о он встреЧеН'- 1 ся В 
[\д \С"{ НИ Н НСЬЛ l'орых др) 1'11, 3(\ ЕЭ Ш\с1ЗСКИл об пастял! 

В ВIJЗ3ПГНИ КОl'ерцы НЗВССГJIЫ СО B'IOP0!I ПOJIOВIШЫ XI В 
] Торник KOH~pц ((ifIfL1'/rI, ЧI/'lL'ПL\-О)r,}~60Jог>,')С?D(У)dо) 

OJlIJll Н" J\омапдиров в бmвс ПРИ ЛlаНЦl1керте в 107] г? ВОЗ 
JI!lICJCI лопрос, чго прсдставnне! собшr в ДЮШОl\I случае ими 

"[ орник-препом (как IaKOBOH оно Ilасколько я знаю, не 
') ПС)JрСбпнется) ПJIИ Н10РО![ rrаГрОШ111 LСJlИ ПОСJIСДПС~' верпо, 
\10ЖI!О IIреДIfОЛil['а'IЬ, Lj'IO КO'lсрп Шl\,ОДИJIСЯ В роДС'!ве (' 
<ljНlЯl10 ИIшрскои ССМЬСII ТОРПИI\ОR 

2 'СРЦ, комапдпр JJУЧНШ,ОВ щm МаПУIШС Р 
3 l\ОНС1<:ll!lИП KOH~pц ПОЦ)ОНIIIСJIЬ IIоаппа и,<Ц(\ Н 

сеРlДИНС Хl] в По IШДНМОМУ, ОН 51:>I'l заllОПОЧIIЫМ человеКОl\I, 
1 сШ как его CpCДClВд I10МОГ ПIl Цсцу завсршпть «Аллеr ОРШI»4 
1_ '[) посылал Цсц прукопись «ХППIЫД»" 

4 Феодорш Кmсрц, бра [ КОНСНII гина N\! 3 п огец дру 
! 01 О KOfH' 1 ан f1!IIa, ученикcl ЦеП,а в П ('jшоначаJIЫro его Щ) C!l 0'\\ 

'111 1 I JП( Феодор 
5 f(ОНС1ШI1ИП Когсрц, УЧИIСЛЬ" 
Соопюшепис I(ОПСIdПl'ИШl ,Na 3 и Фсодорита N" 1 с 

][0 IКОВОДЩ'М Когсрцем N;, 2 ОСlастсп JlСЯСНЫМ 
Гшс В нарствоваrше lIоаШI'] 111 lIпколай Когерц был 

ПОIlКОРОl1це!\[О 

34 АР ГАВ АСЛ Ы 

] lа'JРШШVI АР1авасд IЮСлОДШ 1\ прспому, раСПРОС'lранеы 
шлrу в ВИЗClннш В -VIII-Л вв К()]\ патропнм это имя вс!ре 
Ч::JСJ.СЯ с конца ХI в 

1 N !!гlоn!z ["ll!dc, р ')БI 11 :2 Ре I1 )101 [ша [ЩНI в Д1НIlО\! С IY 

IH О \ (J!(Ч)/~З(I\ 'lbll Вl,llСIШI 111/1 РОЩ\II \ЮI Л][ \ld'\О(ИГIСП в Ol<pYlf> 

\ (!( 111 I IIl)Jзлt'l<О 01' ПlРС[J]Л 1 1 о (ер 1111 () (~dn А )\['1I1СI<III1 ГОДСР,(:J3КdН 

'1 "'If"А., ~1"W~ нс ЧГО ШЮС KdK 1110ле\IССIJСI{'!Н 1\ (/Г( {~ (rtol v ]2 1) 
!,() ropdIJ JlОl<dюr:1УСТСН j а \1 А{С (с \j • r Il! О[1ШI 1 PIiHII"I{OrO !! 1[Ю (3 1 (Пi1l 
IР\\ ЬН) ереван 1971 стр 720) ПРl11>l с' 1 1 PlMIIII,1 

JJu 18010/<ls Нс<'УПLIllL11 Р 14f) 
(Llln(JrtI{[<; р ,51 ) 

1 CI! (, l/шf D, 1/<.1/1/[111\ 11(IJIIIIL \111 lllpll'i 1,IРБlаС 1880 р 

) :> 

!ОUI1l1Л Г",еtzпl' ! II~tOlj,IL Ndpoll 1%8 Р 574 
{ [()П!mр, /zetzes ['PI<;tlJJll LClp/lgl.972 р 3<) I С'р А. J<amliyll~ 

1 с\lkФl~(Jll Jх.оЬасJJlllпgf'!1 111 elCl1 БГ1сlСll С!СО; !оI13Пllе, I/ct/c<; ,111 
lkl o~t[>Ji !3Y/3tllI11l<;llk" 20 19/] ~ ],'!8 f 

[J'i)f/(!~ LplSltllaL р 148 4-·,5 
8 uещ gш~ 4с! opa!lt!';, Ореl J \ 01 ] r~lрчае 1003 р 51 20 /2 
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Артавасды VIIl в. несомненные армяне. Армянин Лрта
васдl был зятем Льва III (717-741). Он :;занимал пост 
стратпга Армеппака2 , а затем, ПО-DИДПМО:ЫУ, наместнпка 
фемы Опсикпi'r3. Соперник Копстаптипа V (741-775), оп 
потерпел поражение в 743 г. II был ослеплен вместе с двумя 
сыновьямп: Никифором II НикитоЙ4 • Его родственник (пле
l\IЯIIТ!IIК плп двоюродный брат), полководец, носил характер
пое аРl\IЮIское имя-Трдат5 . 

Другого Артавасда, Jlаместппка фемы Анатолик, Фео
фан также называет армянппом6 • Этериарх Артавасд, 
служпвшнй при Михаиле ПI, умел говорпть по-персидскп7 ; 
вероятно, оп не порвал связей с восточпыми грающаМll 
империи. 

1. Около 1060 г. спафарокапдпдат Саргис, сын Арта
ваза, служил в визаПТИЙСI(Q!I адмпппстрации Ани8• Судя по 
имени (Саргис), оп несомнешIO армяпин, Имя его отца 
Артаваз (Артавасд) употреблено скорее как преном, чем 
Ка1< паТРОНИl\I, поэтому соотпошенне Артаваза и его СЫШl 
Саргпса с визаНТПЙСКOI"r семьей Артавасдов остается пе
ясным. 

Об ЭТlшческой прпнадлеЖНОСТlI Лртавасдов конца XI-
ХН вв. прямых сведений нет. 

2. Никифор, проэдр, (около] 106 г.) современник A.Тle!<
сея 19. 

1 Патриарх НI!КНфОР Пlflllег CI'O IIмя-АрulВ3З. См. NiсррhоТ/1s Opu
sCltld lllstorlca. l.lpS1ae, 1880, р. 59. 17. 

2 ТJlpophanes, 1, р. 3&6. 17. См. о нем Ю. Кула"овс"uЦ. История BII
заНГl1И, 1.3. Киев, 1915, С1р. 319. О печатях Артавасда см. В С. UJанд

ровс"ач. ПаМЯТНIIКИ виззН1 иi:iской сфР<lГIIСТИК[! В Эрмитаже.-- "Виз. врем", 

29, 1968, сгр. 249. Ср. еще Тlz. lVhitll'lI/ore. Ап UПРltblisllеd Вуzзпt1ПС 

Sea1.-.0f1ellt. Сlшsl_ PerlOd.", 13, 1947, р. 376 -383. Эго ИМЯ, бытующее 
только средп армян, не мог ПОС1l1Ь представrlТель другого народа Прпм. 

С. Т. Еремяна. 

3 /0. к'улаковскuЙ. К вопросу об IIмеНII !I пстории фемы «ОПСИКI1Й».
«Виз. врем.», Xl, 1904, сТр. 59. Никейская стро:wтельная надпись 'ГИтулусг 
его патрикием и куропалагом-см. Ф. И. УспенстmЙ. Две исторические над

ПИСИ.-«Изв. РУС. археол. JШСТ. в Констангинополе», 3, 1898, ('тр. 180. 

4 U. Ostrogorsky. Oeschichte '" S. 1.38. 
5 Theophanes. 1, р. 118. 3- 4. 
5 Ibid., Р 451. 14. 
7 Theopll. Сопt., р. 838. 7. 
8 Р. М. Бартuкян. «Эникион» Б ВизапТl!И и столице армянских Багра

тидов Ани В эпоху византийского владычества (1045-1064 гг.).-«Иrтор
филол. журн.», 1968, ,Ng 2, сТр. 124 И ел. 

g Jus Graeco-Romanltm, Уоl. 3. р. 393. 21. 
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З. Артавасд ПанаЙIIТ (13 ЩШI!ОМ случае неясно, Я:ВJIЯСТ
,СЯ m! пмя ApTauacJJ. llаТР0l1lJМОМ IlЛIl преномом), заНИМLl13-
ШIlЙ око,по 1082 г. ДОШIШОСТЬ l\шстографа 1О• 

4. Артавасд, Ч]1II0ВШШ одного ПЗ СТОЛИЧНЫХ секретов, 
скрспивпшii rpcHIOTY 10991'.11 

5. Нпюrфор, названный в lIOЗДПСМ описашш константи
еIOIlО,пьского хр юу[ а Памм ака рпстос «зятем ПО внучке» кти
торов этой церюзи l2 . К сожалеНIIIО, JШЧIlОСТН ЭТИХ ктиторов, 
;;ринадлежаВШIIХ во ВСНКОМ случае к семье Комнинов, не 
поддаются опредеJJенщо IJ соответственно невозможно уста

JЮВllТЬ даты ЖПЗШI J(СШ I!X, так 11 Никифора Артавасда. 
П. Шрайпер ГllIIотетпчеСI(]I преДllолагаст, что ОII был BHYI\Obl 

Никифора N~ 212 а, 110 ЭТ(l ГПТJотеза строится ТОЛЬКО н а TO)]zдe
<Стве преномов. По всей веРОЯТIIОСТИ, Никифор младший жиn 
не paHct:: конца XII 13. 

6. Иоанн Артавасд, пест, Иlrат, судья ВllJIа и Кивиреото13, 
В.тrаделец печати ХI 13,13 

7. I\OIIстаПТИIl, I10тарн{[ секрета «ближайших» в ссредн
не XII столеТIIя l4 , 

8. Иоанн, ЧИПО13IIИК около 1] 60 1',15 
9-·10, Иоанн 11 Епифшшй, вестиаРИII, известные только 

'IJO lIечатям, датируемым XIl B,I6 
11. Артавасд (препом не назван), родом ИЗ Смирны, 

в.паделсп, хорафисв близ этого города, как можно судить по 
ОПИСIl 1235 г.17 Время его жизни неизвестно, Р. [ииан иден. 
тифицировал его с его OMOIIIIMOM N22 18 , НО при отсутствии 
npeIJON!OB такая идентпфиюншя остается ПРОИЗВОЛЬНОИ. 

10 lЫсl., р. 351. 33. 
11 р, Mi"'osicfl, J. Мiilfег. Actn ... , \'01. б, р, %, ]6. 
J2 Р, Sсflгеill(,Г, Еше 11111)еkаппtс Bcsc]lГelblll1g исг РаШl]]ilКаm.tоskll' 

С]lС (I"et]liyc Сашil).-·.DllШЬill tоп Oilk$ Papers", 25, 1ml, S. 221, б--7 
12" ,ыи., S. 228. 
Х,! О. SСlz.1llmЬсгg·е,'. '~a siglllograplllc .. , р. 262, 
н S. Реfгidеs. Le C]HYSO]Jl[]!C clc ivlalluel Сошп'епе (J 148) SUl les ы�'п~~ 

cI'eglisc.---..I~еvLtе ие j'Огiепt С!lГetiеп", 4, 1909, р. 208. 6-7. 
15 1 .. Petit. Le IJlollasfel е ие NotJ c-DаIllс ис Pllic еп Мас~d()iпе. __ _ 

,.,11ЗIJ. Рус, аРХСОil. iШСТ. в !(ОНСТШПИНОПОJlе", 6, 1900, СТр. 32.1,1. СМ. КОМ
мен [арий: raM же, с гр. 57 f! ел, 

16 1/. lJlIlгспf. '~a collecl1011 ие С. ОIgl1!clап, N2 77; Iclеш. Les bll]]es 
1l1(~I.гiЧllеs ... , N~ 1:)9. 

[1 {, Miklosich, J. Ма.llег, Acta ... , vol, 4, р. 11. ], Ср. Н. Аlzгwеilс!, 
!.'11istoirc е! lа g'eograpllie (lе lа геgiОI1 ие Sшуrпе епtге les dellX OCCl[

patiolls tllfCjLteS (1081--·1317).--. ТгаVilllХ еl l1lеПlOiгеs', 1, 1965, р. lб8. 

18 R. Ouilland. Etlldes Sllr j']1istoire аdшillist!зlivе ие I'Еl11РIГе byzall
t ш. Le МУБВчне.-. Rev, ие;; Ы. byz.", 26, 1968, р. 288. 

11З 
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12. Роман Артанасд БЫJI 13 IJ7~}r. МИТРОПОJIИТОМ Апра l9 . 
/vlожно ли идеJIтифШНJРО13атr, его с Романом (патропим lIe 
назван), который занимал JlOCT мптрополита Апра в 117ll'.?20 

1.1. Арта13асды извеСТIJЫ !! в IОЖIIОЙ ИтаЛИII2 !, где ОIШ 
были земеЛЬНЫМll соБС1'веIfШШDМll: ТеШ, в громоте 1182 г. 
упомянут хорафиij Артавасда22 . 

J 4. Г. Шломберже опуБJШI\ова,)] печать ФОМЫ Артавана, 
](lТРИКИЯ, эмблемой которого СЛУЖllТ СВ. Георгий. Издатель 
датирует печать ХI-ХII СТО,JJеТШlмн23 . Судя по титулу, она 
нринаДJ!СЖИТ скорее XI, чем Хll н. Можпо ли считать, что, 
Ар гаван-искюкенное :нмн Лртавасд? 

З3 ДАВХГИНЫ (ДИАВАТИНЫ) 

Г. j\10РПЦ IJОЗВОДПЛ паТРОIJIli\1 ДианаТ1Jl1Ы ]( наэваншо, 
острова Диавипы у берегов Kap]JJI!, но эта ЭТПМОJlОГШf Jlред
став.пяется ПРО1IЗВОJ[ьпоii. Прямых свсдеппii об аРЫШIСIСОМ, 
I1роисхождешш ДаfliJТlIlIOВ Jlет, но IIX РОДСТllеШfЫС СВНЭJl с 
ВаСllлакамп п ыесто jJX аДМllIlIIС I'ратнвной деятс'.пыIOСТП 
делают праВJl,ОIlодоБПЫ!\I такое J[реДIIOJIОЖСШIС. 

Даватипы извеСТIIЫ со BTOpoi] ПОJIОНППЫ Хl в. 

I.П.аватан, ЛУ",I Эдсссы (IJ/·"r:.".lJ"1 II1шll'i""'I"JlIII'J/lJI~""''i,) 
O]«)JIO 1062 Г .. 1I0!'\1lJ под (Tell(l~IJJ А\пJщ12. По С'llраПС1lЮ!ВО' 
,\1)' IIредположению В. А. ЛР~"Г[()1I0воii, в ЛаваТClIIС iv\атфсн 
ЭДСССI<ОГО сле;l,П'Т BI!;l,CTJ, Jl '!\(ITJIJJa, 

2. Лев, брат' JJ.аваТ!1НП, (111,,"',.·. /,1, ,,'i,' "[' I;{' j"Il'IlIU' '/""ш,· 
J!1I11'i"шl'~/) управлял ЭдсссоП IlP!! ]-II!КИфорс III 130таНllате. 

3, Лев ДиаВ(lПl!J, 1!олководе!\ РО!\I!1па ТУ, носивший 
ТJIТУ.п 13естарха4 • 

4. Лев ДIIаваТIII1, паместп!!Т, lv\ессыврпи около 10801'.5 
5, Лев ДиаваТIШ, протовестпарII!I, дноюродпый брат или 

'" J. Р Мigл!', Palгol, gг" 1, 1:18. СО!. 7(Ц А. С\!. V. ОП/l//!'l. I<eges
je~ ... , Iasc. 3, N~ 1152. 

,О 1 bid., filsc. 3, N~ 1119. 
21 F. Т,·iПС!Lегп. SylJalJlIS j.(lаеСill1!IП !1JclIIl)UlllillllJ1l. Napoli, 11)65, N~ (Ю, 

Р 77, 23,~24, 
22 Ibld., N~ 213, 11' 279, 2:1, 
2З О, SСЫ/l/llЬргgрг, I.а чglll0gгарlllС ", р. б22, 

1 (l. Moritz, J)ie lIl1l311IСЛ." Т, 2. S. 39, 
2 У'Ш"" ПI'",!. СЧ). J'12-14:1 МП ltilil'lI , р, 1 J!) '311, См. 11, С"пБП//ПllО· 

6/1'1, Византийское государе 1 во,,,, ор, J 97, 
,] l)'",m. пр ... " сТр. 216. Matl!zieli. р, 18() 'Ч 'См. !1. С1сабаЛП/iOIiIlЧ 

Бюантийс/{ое государство ... , с rp. 197, 
Вгуеll., р. :П. 3--4. 

5 Еu. Tsolakes. Не Syllccllcla .... р. 185. 21 - 22. 
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il.IIl'Ы>ШШIК K,aJJII-Л1арш! Васп.!Iаt,IШЫ, жены Смбата ПаКУРI1-
ана (сы. § 29.6), упомянутый в се зсшетцашш, состаВJJСШIOМ 
па рубеже XI--XII ввб . 

Г. Г, ЛJlтаврпн на состаВJJеlШОМ нм г(:'неаЛОl'ичес]шм 
древе семьп ВаСПJlакп 7 без аргуыентаЦШI помещает Льва 
ДиаваТIшакак lIЛСМЯШllIJ(а Кали-Марин и как сына се 
браТе! Сергия от пекосй ПеРПВJlептш!ы. Однако TepMlJH 

CE"~81.'10c имеет оба значеlIIШ: плеМШIНlIК и двоюродпьш 
брат; к тому же не I1СКJlТочастся, ЧТО Лев был сыном Диана
тппы, а не ПсривлеПТJlНЫ, то есть он мог быть II сыпом 
сестры матерп КаJlи-МаРПI1, JlмеlIовавшеися Зоей-КсеШlей 
ДН<lватшюЙ. 

ВОНР0С о тождестве четырех ЛЬВОВ ДlIаваТИIIОВ не мо
жет быть решен. ВОЗЫ()ЖIlО, что Лев N22, который был 
,Вытеснен lI3 Эдессы BaeIlJllleM, еЫ][ОА'1 Апухапа (см. § 18.8), 
затем был IюстаВJIеIl 11амееТШJКОilI lvtесемврпи (N2 4), НО 
трудпо ОЖIIДать, что полководец Романа lV (Ng 3) будет 
ГlОлучать наеJlедство КаШI··Nlарпп 13 Ilэчале ХН в. 

б. ДаваТИIJ, полководец Алексея 18. Первоначально оп 
был ТОПОТИРПТОllJ Ира1\JIlШ Поптийскоi! и Паф.паГОНИII9 : 
.можно JШ призпать, что оп правпл ЭТ1!МI! областями незави
С]]lvю?JО ПО-БПДИМОМУ, 011 В первые годы ХН столеТIIЯ заНIIмал 
пост дуки Трапезунда 1I . 

7. Феодор ДпаваТIШ, севаст, на молпвдовуле которого 
предетаВJJеп св. ФеОДОР-НОIш 12 . Печать, видимо, не ранее 
XlI в. 

б ГРЪЦКП ШШОРИ за 6ЪJIГapCKaиI история, Т. \IH, сгр. 74. 47~48. В 
другом месте (там ЖР, сгр. 77. 5-6) он назван «сыном Диаватины», ест! 
только нздатели правильно ВОС1ljJОН.шодят текст заВЕ'щания. 

'/ Г. Г. ЛитавР/IIi. ОтпоситеЛЫlblС размеры ... , сТр. 159. Я не знаю, iI3 

'jШIШХ IIСТОЧIIIIКОВ почерпнуты спед.спия OГl!OCll1eJIblIO Ссргпя и ПеривлеlI

'ГIlIIЫ. По CJ!OBaM Г. Г. Литаврина, «Мария упоминает трех родных 

{'остор !l трех братьев» (г. г. J/utabpUl-l. О даТИРОБке трех важных до
н:умеIIТОВ по внутренней .истории ВизаНТН1J ХI b.-~«СтаРИIIар», 20, 1970, 
'СТр. 187), но Е'сли Я .но ошибаюсь, в завещании назван лишь один ес 

браТ---фПJJарет (см. § 29. б). Названный 11 завещании Сергий--брат но 

Кали-Мар!!!!, а се мужа, то еС'!ъ Пакуриан (см. § 16. 11). Кроме того, нз 
муж'!'!!н .родичрЙ пе]JЕ'ЧlIслепы нлеМШПlик~Васплшш (см. § 29.6) и Лев 

Диаватшr. 

8 Ал СО/lll1. 1,2. р. 193. 8. 
q ][Jicl., t. 1, р. l~H. 14- 15. 

10 См. Р. Сfш!аПГ!ОI1. [,ез СОlllпспе, (. J, р. бб. 

11 Ан. Сотп., t. 3, р. 75. 18·--20. 
12 l(. l(ol1stallfopulos. Вуzапtiаkа molybclolJll11a, N~ 493g. 
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8. Взсшшй ДаваТШI, протокуропалат, па ГlечаТIl !(OTO~ 
рого изобр ажен святой с [(опье~J ]J П\ПТОМ 13. 

9. Дп/а/ватнп, всст 11 катепап 11 . 
10. Л1.ихаил Давзтшт (П. ГОТЬС lIспраНJlнет lIaTpOIIIJM Ш1 

дПilваТJIН) 15, протоповеЛJIСШl, УЧ3СТIIIIК собора 1094/5 г. 
П. Готье допускает (с оговорJ,аМll) его тождество с N\! 6, 
чсij преном не паззан 1б 

11. Иоанн ДпанаТШI, свящеПIlIШ к.ИЗIШСКОЙ МI!ТРОПОJlИП, 
упомянутый В постановлешlП патрпарха Нпколая III (1084··--
1111) от 10921'.17 

Зб. ЛЕВУI-IЫ 

Нельзя JШ преДПОJlОЖНТЬ, что ВlJзаптиiicкая фаМИЛIIЯ 
Левун ПРОIIСХОДИТ от армянского l!pelIOMa Лево!!, соответст
вующего греческому Леон=,тIев?1 Вместе с тем надо учи·· 
тывать существованпе топонима Лснупий, IЮТОРЫЙ таюкс 
мог дaТl, начало фаМПJlЬПОМУ пмеJШ. Холм ЛеВУfIпii был 
расположен невдалеке от реки МаРИЩl: T3NI в 1091 г Лл,е](· 
сей 1 разгромил печепегов2 • 

1. Георгии J1cnYIl, ОДIII] П:J ПОЛJ(оподцев Алексея [3, 
2. Судебное решение по тюкбе монастыря ЛеМВИОТ]fСЫ' 

с землевладельцем пз Маlщеп (близ Смирны) по имеШL 
Казан (Хазап?) лодП!!Са.JI1f катепапы См](рны Барда Левун 
JI Иоанн Галин". 

ИСllОJlьзоваШlе этого документа порождает рнд ТРУД
lIOстеЙ. ОП не имеет года, по только индикт, деПЬ,месяц и 
день педелп. На ОСIlоваНПJl рпда кос13еIшыx прпзнаков Э. Ар" 
вейлер отнесла его к 11331'.5, хотя нельзя быть уверенным, 
что он не был составлен в XIII В., В 1223 Г., как предлагал 

lJ IbJd., N~ 3S9a 
14 JbJd., М 195 ('. 
15 Р. IJаutiсг, Le Sупоdе ае !3lзсlJ(·ГШ" ... , р. 217, 11. 8. 
16 Jbld., р. 245 sq. 
1', \/. Gгumсl. Lc~ regesk-. Llcs acte, (111 PilII131C1l1 (lе СОlIstаПlшорlе, 

~\ 1947, N~ С;66. 

1 Ссылаясь на "Синопсис",· I1РИПl1сывасOi!ЫЙ Фсодору Скутарноту (С. 

Sпtlms. Б1ЫiОНlеrа gJaeca, vol'VlI. Vеl1сlщ PaIis, 1894, р.426. 6), Э. Ар .. 
всилер ГОI30РИТ 06 "аРМЯ!IСI<ОМ ВОЖД(~ в"! opoi\ лолоJНШЫ XII п. JleI3YHe". 

(Н. Аllгwеilег. L'lllstoiH; е! la geograpllle lle Ja regioll dc SШVlПс ClJtrc 

Ic,> dCl1x occupatloll stIl1ЧJJеs.,-.'l"гаVl1ilХ с! шешоiIеs", 1. 1, I~65. р, 159); 
IJ деЙСl внтельнасти у CI{Y гарнота иде г реч ь о ICJIЛИКИЙСКОМ царе J[СIJЧНЕ' 

1I (1186,,·1219)!I о el'o династическом СОЮ,Jе с Феодорам] ЛаСКilреы, 
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2 В. Н. 3латарскu. Иетории ... , Т. П, сТр. 204-206. 
ЗА/те Соmпimе, !, :1, р, 171. 14--15. Ср. р. 200. 5-10, 202. 19--20. 

4 Р. iv1iklosic!l, J. J'vfйllег. Acla ... , 1. 4, р. 6З. 32--33. 
5 Н. Аhгwеilег. I.:his!oire ... , р. 128. 



в свое время Ф. ДэльгерlJ. ВО I3СЯКОМ случае, упомянутые 13 

а [{те фамшпlИ КастаМОНIIТОВ, l(ало[щов, Л aIIГ[!ДОВ зас!:\иде
гельствоваlIЫ JЗ районе СМIIРПЫ ];:ак ра:з в XII1 столеТII!1 7 . 
Далее, пужно обраТIIТ1J В1IШ\Н1Шlе па то, что ответчик име
пуется В грамоте cТlepHa [-lIJ[(()лаеlll Каз;:шом, :затем «упомя 
нутым ЛЬВОМ К.а:заIIом»8, что застапля('т допускать ошибтш 
в ДОIП('дптей до пас КОГ1Ш( судебного решешrя. Наконец, само 
наJШЧIJе в Смпрне двух катеrrапов-уникальное явление 
(замечу ШШУТПО, что предложенная Э. Арвейлер идеНТИфIl-
1\ЮЩЯ Иоаlllта ГаmШ<l с iLy](Oi'l' Фратшсшk](ой фемы Галином, 
lrрепом [(оторого не оБОЗl!Clчен 9 , весьма llроБJlемаТ[Iчна) . 

.3. ФаМИЛIlЯ ЛеПУJIОВ ж][ла В округе СМIlРПЫ 13 начале 
Х] [т В. Иеаак Левун ШlзваIl В j'pablOTC ] 2.32 г. смирнским 
apXOJl'l'Obl 10 . ПО-ВIlДIIМОМУ, I3 ] 2.35 г. севаст Исаак Леву!! 
llOЛУЧПЛ IIIYшсраторскпi'r указ, касаВШlli'iсн lIабора МОРЯI(ов 
13 СМПРIIСКОМ катспэпиюш 11 . В Ol!IJCIl владенпй Лемвийского 
монастыря от 1235 Г. он JlмеlIУСТСЯ uэрекнм вестиаритом 12 : 
ему ГIРJШЭдJlежал ряд влС]деlШЙ по соседству с монастырем. 

37. ВАРДЛI1Ы (ВАРДАНИИ) 

АРМЯl1ское ИМЯ Вардап было широко распространено в 
среде ВIIЭ а IIТlli'lст(()й ЗШlТlI \11 [I ---УХ столетий. Однако 11 ту 
пору ОПО выступает скорее !(ак пре!lОl\!, нежели в качестне 

натроштыа. Поэтому нет lшкакой уверенности в том, что 
I:ktрД<llJЫ, заСВlIДетеJlьствоваlшые в lIеТОЧfJпках того времен]! 
то в рол!] спаЛЫIИЧЫlх 1 , то па НbIСШ llX военных постах--
ДОМССТIШОВ схол 11 стратш,ов2 , ПРОllСХОДlIJlП IIЗ одной !I той 
же семьи. Можно JТП еЧ[Jтать, что все Варданы были армя
лам!!? Во венком случае Oд[1Н из JIJIХ'-доместик ехол в 

(, /". {)ol,ger. CIII0l1oI0~isclle, IIl1d Pro,opogl'aplllsc!les Zltl Oeoc\l!cIJte 

des ХIIf . .II1S.- .Byz. leil'iclll.", 27, 1927, S. 302, Л. /1. 
7 См. !-I. АIIГШl'i/ег. J.'lllsto!I·e ... , р. ]Б7 5(1., ]70 sCj., 171 sCj, 

S Р. Mik/osic!l, .1. МП/!ег. Ас(а .... \'01. <1, р. Ш. 1:1'--14, 63. 4--5. 
9 1 ze iZi's. Epi&toIae, р. 12. l() ] 1. 
1') {<, Miklosir!l, .1. J'v!ii.l/f'Г. Acta ... , \'01. 4, р. 189, а:3--19:). 2, Б 1131,1-

нин ДОllущеllа опечаП{iI, и l'раоюта ОllшБО'IНО да Il!pOBi1l1a 1225 Г. 

Jl 1111d., р. 251. 2;\--24. 
12 Ibid., р. ]0. б--7. ер. р, 143. :в '<н. li(' ОII!ОСIНСЯ JШ 1{ нему ти

rул .цаРСIОIИ ВССТIfiJрит". СI'ОIlЩlli'i также в l'paMolc 12.32 г. (lIJld" р. I(Ю. 

3)'( См. о !lСМ Н. А!IГШl'ifl'Г. r_'IIf~(oll·c ... , р. 159. 
) Пе"iНI, КУВIШУilаРИIl н паПН5I BalHar!iJ см. \Т. Lаnгеnf. ,v!CC!iH1Ilef' 

Vаtiсап, N! 24. 
~ СМ. ШIДСI{С Н 1(11.: 1<. (Jl/.ill(l!I{l. НссIJСгсIIl" .... (. 2, р. 310. Список, 

'-:ОСТ;JвлеШIЫII Р. I'нйаном, loIожеI БЫIЪ HCCKO,ll,KO раСIIШРСН. Так, Н3!1СС,

,на lIечаlЪ Бардана, ПРОl'оспафаРНII J! crрагш'а Вукеларпев (1(. М. KO/lS
Imztopulos. ВуzаПliаkа шоlуlJLIоыlIа,' N! 1(2). Ср. ibld., N2N2 29б И Э58. 
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начале IX В.-ВОСЮ! ПРОЗВIIще Турок3 И, следов::! lеЛhПО, 
воспринпмалсн СВОИl\Ш совремеIlШII~ами отпюдь не как арм я

IIJШ. Вардап Кулейб, остпарпй, пзвеСТIIЫЙ по печати Х в. (" 
[Iзображенпем св. Феодора-вонна, был идептифИЦИРОВaI11 
Г. Шломберже с араБОl\l КулейБОl\l, учаСТПIlКОl\l восстания 
Варды Склпра4 • ХО1Я эта ПДСIIТlIфпкация была убеДIIтелыIO 
о гвергнута Р. Гпйапом3 , па ГРОШfl\1 владельца печати свпде
гельствует скорее в пользу араБСl~ОГО, пежеЛII армянского 
С'го пропсхождеlIШ! 

В XII в. JIМЯ Вардап употреб.1яе гсн уже ЮIК наТрОIIИМ. 
1. Мпхапл ВаРДа!! IIзвестеll .'IПшь по глухой печаТII, 

Дсl1пруемой ХН-ХН! вв. В свете СI(азанного выше отнесе
JlIIC Михапла к «блестящей аРl\IЯllскоIr семье», безоговорочно 
предложепное Г. ШЛОl\lбержеЬ , остаетсн несколько пробле
\rатичным. 

2. ГеОРГЮ"I Вардап, родо,! нз Афпн, учеIlIШ Мпхапла 
Хопиата, ПIIса1 ель Он сделал духовную карьеРУ-lIравда, 
уже после падеНIIЯ 1\ОIIстаIIТШЮПОЛЯ, когда он последов а
Jелыю заППl\lал посты IШОl\шпматографа, хартофишша II с 
1219г. МIlтрополита КОРКl1рьт7 . 

Еще менее ясна связь с армянским прошлым у патро
пима, ЭТИМОЛОГИЯ которого, может БЫТh, родствеIIна,-Варда
лпЙ. С. Пападимитрпу полагал, что это ИМЯ пмеет турецкое 
окончание и счптзл его восходящим к иноземному (пегре
ческоыу) ТОПОНIIму8 11. Вепс, собирая сведения о ВардаJIИ
Я~, огранпчился нег31 ПВПЫl\f утверждением: по его словам, 

Вардалип не пмел!! нпчего общего с ВI!заНТПlIСЮIl\ТП пмепаМTh 
Пардалии п Пардq. 

Арабскпй 11ОЭ1' Абу Фирас упоминает Вардалнев среди 
з[[а гнеишпх ВIlзаПТI1ИС1ШХ семей середины Х I в., аКТIIВIIО 

j П. ЛемеРJIЬ. ОДII,ШШ!,. СЧIIТJСf СГО арШIfIIIllОМ. IIрозsаllllЫМ IYPI,OM, 

сч Р. LрnZf'г{е. Тllошаs le Sla\'e ~.Тl,lvаI1Л еl IIIслю[/еь", [ 1, 1965, р. 

:64, п.29 См. о нем еще (J. О~fгоt:;огskу Ge'ichichte ... , S. 163 
[ О Sс!tlUnZЬ('1"gег. l\lсl,шgе~ ... , р. 268, ,N'~ 130. 
"R (/uil {and. Не! Ilel сIIСЬ. , 1. 1, р. 288. 
& О Sсhluml1сгgсг SJ~lllograpllle ... , р 712. 
7 Н G Beck KJICIH~ IIIICI Ihеоl0g1ьсllе l_lte/aIUl 1111 b.v!3n(I/II~clICIl 

I<CICII. ,\1l1l1сhеп. 1959, S 668 1. ПОМИМО УКЗЗ,lНllоii f;Ш J\итературы, см.: 

N В Tomadakes. RУ/,lПtIПС grаlllШiltоlоglа (1204- 1453). t. ]. AlIJel1al, 
1957. р. 63 -73; R. J. IАJРIl;'гtz. BY/dl1tllbl с( Fral1ro-Graeca. I{ошз, 1970. 
D 467 -501 

8 С. ПаnадЦЛ!UТ{lllIj. РСI\СПЗIIЯ на ЫI. Г. Морица - «ВП'J DpCM », 6, 

\:--SCJ, стр 169. 
9 N. Bpes. Leol1-1I1al1l1cl \\JI{jo~ epl5kopo~ Bellas Kalosplteo, 1I1('lro

polllcs Larlssas. ctlfy~olH~rgc, \IIc[IOpOII[CS KOJitltllOll.-.Ереl. IlelaIГ. Ву!. 

SplldOI1", 2, 1925. р. '147 
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У'1(lСliЮ1\iJ]3ШИл 13 ВО[Jl!ал с арабам!!. ,<CIJJJOCHTC JIюдей нз 
С('МЫ] Б.рдаЛJfС, Jlаllболес JllаЧlllСЛЫJOIf срсд!! ваС»,~-БОСI\
шщает он, обращаЯСh J( рОМСЯМ. Ilздателп, Н. Лдонп II 

М. Канар, замечаюг 110 эгоыу IIОВОДУ, что пизаНТИЙСJ(ая 
JIС!ОРШl IIe 3JlaeT flСРСОllClЖil, ]Il\lСJlОIJавlUl'ГОСЯ Б.рдалис, ll 
пде!! ПIфНЦlIрУЮТ сго СО стра I'[IГОJ\I JIO l!МеlJИ lIикифор ПаС'ш
ла9 ,', 110 ЭТО IJl'дораЗУМСIlне, так как ПРJIВодпмое .АБУ-ФIlIJ;j
со(\[ Шl Н точно соответствует гречеСКОJliIУ написанию BczpoO'l5j( In, 

:3. Варда,тшj'J (без препоыа), посол ЛJтсксея 1 к египет
СКО!llУ султану в 11021'.11 

/J. МIlхаи.lI ВардаJШi'J (ВJlДПМО, оrmJЧIIЫИ от Ng 3), ПОСОJJ 
Мануила J ]\ Конраду 1[1 (1138--1]52) в 1149--1150rг,12 

5. IlПIшта, lfзпеСТ1Iыi'J 110 ДПУJ\1 печатям, которые даТlI 
'РУЮ!С51 ХН в. На оБСllХ Эl\lБJ1емой С'ЛУЖJlТ СВ. Дпмитрпi'l, 11 
ПlIОЛllС ВОЗ~IOЖI10, Ч'IО обе lIРllllаДJlсжаЛII одному лпцу .. 11а 
,оД!!О(, 1lшшта назван 111)()ГСJ!lроэдроы I3 , на другой--прого, 
!СУРОlIалатом 14 . llСJlЬЗН .JIII ДОIIУСГlJТL, чго еыу припадлежсl.l! 
таюкl' ~1()Л1!ВДОВУ.lТ IJротолроэдра, паТрОНШI когорого Г. Шлоы
бсрже Чllтает «ВардаЮJii»lG? 

БЫJl Л!! Ншшта llOлковоллем, утверждать суверенностыо 
нельзя: llзобраЖСJllJС Сl3ятого-ношrа Шl I1ечаГll--аргумент ЛЛЯ 
э 1'01'0 11сдостаТОЧlJO СТРОГIJl"I. 

(j, В началс Х 11 в. Л,ОМ Ба рдаmш JIЛП Курамены, СУЩС
'СI'ВОВ<ll:Jllшi\ в I(OlIcTaIIТllllOIIOJlC, уш!ачпва.а ренту монастырю 
богорOlOlЦЫ Б.lIагодатrюЙ Jб () его раЗ~1срах lшчеl'О неизвестно. 

7. Ненсно, в каком СООГ1JOШСIIJIII с J3ардзпами или Вар-

." N . JllolI/Z, ;]1. СП/lпnl 1)lIeI1llIC' ПОIII' llt: jJРГ,ОПllJgе, hYIiIllIIII' 

(IMI' []Ill' I11С('(' l!ll pOl'le агаЬс A1Jl! J'llii~ --',13\ I,JП!lOl1", 11, 19:3Ь, р, 4 [)С! , 

\rel~ R. С:р. Р 135, '~ J!OJblH l~ЮI(l' YIi3%lВaCI, '11Q (l'МЬЯ l3ардаЛllев 1111]('

('lII,1 С Х в. (1/ [Дllг/'n( 1,,1 ('ol1('c(lol1 С. Orglll(Jill1, р. 68). но сведеll]111 

о IШл 11(' ПjJlJlюJtНТ, ОГjJilННЧНllilНСI. l'СЫJШОfl Н,! '/ка ,аШfУЮ ста гыо Н. Hell

са, 1 де J I ИЛ данных тоже 11('1. 

Н) 1/. lДIlГl'l1f. La collcctlOfl С 0lglllJall, р Ы). 

]1 ;:. Dб! gl'I" Г{сgеSIС'П .• Г. 2, H~ 12lб 
lJ Р!Т . .Ia/(l' А'\Оl1l1l11еl1(,1 Согl)еiеПSlil BerJII1, ]f(б4, р. 357. См. П Г. 

ППUIЛI,t'13i:rani. Труды. 1. ] \7. JI. 19:30, с 1 J' .:Ю, J" ЛЫ/!/'Г I~ege'tell... Г. 

'2, N~ JЗ7i-1. 

]] /J. 8,,/1. J3)'/,1I1Iшс Scallllg', p.6:17 Г J'e.IJl ll[JоиаВО!lЫIO оrОЖД('ll-

"ЛЯСl ('1 () С Ilшштоii 1.[(111.\ r,ОЩIlОЫ, 11О.]КОВО щСМ И ЩJIJСРСIfНЫМ ШЩОЫ 

АпеJ{('(;П 1. 
н 11. /ДIlГl'lIt. 1_,1 collc('(lol1 С. 0IgIIIJ0I1. N~ ! Н. 
1, О. StIТ!I/l/т{}сгgег. SCCilll\ !)\,/ilI1IIП, IIICc[r('.--"J(СV!l(, Ilt\ll1l:'l1lаtЩlll", 

20, 1916, р. 4:), N2 аз]. 

16 I M.lk/oSIC!I, ./. iIlii/lI'I" AC!,I ... , \01.5. Р :иш 27 
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далиями состоял ссваст КОПСlaIIIIJ!I Барда'{л, aдp~caI Фео 
дора Продрома в Lepcl1,I1fIC ХН в 17 

38 МГЛИТЫ 

р ГпIrап паЗЫ13ает Сlсфапа МеЛII1а (No 1) армяппноМl 
по ПРОllс:л.ождеНIJЮ] 1\а !\овы ОСЛОВalШЯ ДЛЯ:)1 01 О, оп пе 
сообщает ВОЗ\10ЖПО Ч10 ОП возводпТI паТРОIШМ С1ефапа к 
ll'llСНИ Мелпй Kal\ r РСЫl на'3ываТIII армянского ПОТIКОВОДI(3 
Нdчала Х в Млс\. Мсща СIIужпвшего ВпзаПГПЙСКОJI импс 
рпп2 Однако не псключае1СЯ Il ЧПС10 греческая зтпмолOl ия 
IIvIени-от слова обозначающсго ысд 

1 Стефан, логофет дрома Пj)l1 IJоаШIС IP Оп БЫI1 бли 
зок, ПО видимому I< IЮПС1 аПТIIНОПО7IьскоIr ШIТСЛЛНI СНЦИII 1I 
са,! пробовал сплы в 1I11Cpa1) рном 1ворчестве4 

2 Адриан сделавшпп, сог J] аСIIО аПОIIпмноIr :)ппграммс 
LLредины XII в ценпый вклад (золотоIr п серебряный све 
ГII1ЬНИhП) в УIOнаС1ЫРЬ св ГеОРlIIЯ Горча5 

Возможно dРШ1НСКНl\IП ПО пропС'\.ождсншо бытш семыl 
Моро\.а РЗdПОВ (Мдрро\.а рзаIIЫ)) !I J\\аппаков ОД]] аы! дап 
J1blL об п\. ap'\l5'llL1\O\! !\OP1!L ОТПОСЯlся 10JlbKO I\. 1Х В В XI
'(lIBB гаки\. свеДСПIIIl неl В ЧdСllIOLТИ, МапиаI<ОВ Х! в 
считают обычно се\![ьей rpeLleCKoro пли даже тюркского про 
JIL \.ождения 

17 С ПападUlllll РllУ Феодор ПрOТJ.РОV[ ОдеССd 1905 стр 309 (По 

Ф IOреНТИИСКОll р) КОПЩJl Р1l1! "\"\"\1 cod 2 f 8') 
[R GIlI{{anc! Les 1 ogol11Lte~ - Rc\ clt ~ ct Ь} /. 2С) 1 С)71 Р 5С) 

? См О нем v 051/ О![О/ \ky Sш 11 d l1е dL 1;] lОШРОSI11ОП dll J 1\le 
dlC, thеШб е! sur 1 '-РОС{llе de I ] СО1J~!lt111IОП des Р1еlll1еlс, tIILI1K'> 
d '\ste \'шсuге .BYL1Bl10f1 2.3 1953 (19,)1) р дС) 43 Ср еще А Я Сыр 

КI!Н Поэм I О диl еНИСL AKf1111 с 1\1 1964 CTf1 1 J I Семья ~lLЛИ'-FI I/'1BLL 

1111 И по L!lГИЛ ~or р,фпqсо.ому \Ilтериа l' к LO \,д lению lIе (ОС1 ,ll0tlHO оп 

JX (елеlllЮ\lv КОНСТ3Н1I!Н МеЛIlП НОСIl [ 11IIУЛ ВСJlJlКОГО зпискеПТНfд (f( М 
J,ощfаlltОРlllоs ByzalItl1k 1 lI101ybdob111ld No 3(0) Феодор МеJIИП ('не 

вис 1131f101l1fM3 не бесспорно) OJII 11КСИ lР\(НI JI КdИДIIДdlO\1 (lb1d .No 

22! а) 

j ПJ\lШIO СТа1ЫI Р г ШJdll1 (с" ПрIlМ 1) см о нем 1 П Нащдпн, 

Еще раз о Киннаме !J НиюtrL '{ОВН 11е - BYLat11JI1o;-,lа\ lса 21 1963 CIP 

.., прпм 2\ W HOIGl1dllU \llc,cel1dl1el eplgl1111I1ldl1Cl Jalllb der 05 

lиl Byz" 191970 t, 1111 
1 S G Мегспtl Stefl110 \le1e~ '- I ault lL dclll \111 gl1шы1аa dl ~ 1 со 

doro Stl1d!la del cod В-НОСС gl 27 - Ву/ le11~c111 25 1925 Р 4346 
[ (ЩllflLl JI1 M/c//el 1ta/lko\ I eltre~ с.! DI,>collr<; Раи" 1972 р I t sq 

'j S Lampros Но Маlk11ПОС, J.odl\ ')21 -.1\ео<; I JеllеJIOШlН'ШОll • 8 
1C)11 Р IЬО N! 226 
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r л А В А IV 

ОГДЕЛЫlblL АРИС [OI\PAIbI АРМЩIСКОIО 
ПРОИС'(ОЖДПIИЯ: 

Под 9 гпм условным ГСРМIIПО'I мы будем разуме гь 
«аРИ(.lОКРd{ОВ одного lJOКОЛСIIIlЯ» то е(.ть тел армян II2 
ВlТ",<штийской слумЬе, которые в СПll) ге'С плп IIIIbIX прпчи!! 
!I Ш Ilрсвратпостсн пе С1аnп осповаlСllЯМII аРМЯIIО впзаптпр 
( I,I!\ фаМ!IЛПИ, чье ПОТОМL1ВО III закреппло достИI путого 
01 liсlМИ положения Выдслишс гаКОII группы, само собой 
[Jdзvмеегся, ПСС'колько условпо пбо мы не всеlда можсм 
БЫIЬ увсрепнымп в том QIO нсдостаl0К источпиков не за 
1(, vllIЯСl НЮ\! ПОСПСДУЮЩl {[ llСТОрПII П что лпца, ВОСПРШlИмаЕ' 

vlbI(, памп как аристократы oтJ,1l0гo поколенпя, в ДСИСIВИ 

I еЛЫlOСТII пс lIмели сыновси II Пl! дочерей, влпвшп\.ся в 
COClaB знаlII ВпзаНТИИСКОII ПV!П(.j)ШI Одпако ВЬШIИ за пре 
ТJ,lllbl данного IIС10чникамп пе(.ЬЫд затрудппгелыIO 

Обособлсппс же Г,IКОП грунпы l\IС10дпчеСКII чрезвычайно 
JI,lЛ 11СЛЬНО Дсло В 1'0\1 что (.ОЦIlальпая \.аракгерпстика 
ССуIЫl С1рОIIТСЯ на ОТПОСПГСllЫIO БОJIЬШОМ маlсрпале, УЧIТты 
вающем подчас. бопее дс.СЯII,а ЛlЩ ][ :JТO позволяег I1д'I дО 
1\с1КОИ 10 С1епепи ЭnИМIIШlроваlЬ деllствпе СJIучаИIIОСТИ 
lIапротив, аРПС10крат одного поколеПIIЯ НС преДСlавляег 
ШIl\0I0, кроме самото себя п сго С1атус-это его личный, 
I!IlДпвидуальпыIr ста гус СлучаНIlОС 1Ь в лар аю еРПСIIIке от 
ДUIЫJOГО лпца оказывас ГlЯ болсе зпаЧIlIсльноIr, нежели пр~ 
" lрdКТСрП(' гпкс 1 руппы РОДС IВCНIIIII,OB 

39 С АР [ I1 С "\ \lLI\АЗ II 

Он был, по СВlIдетеЛЬС1ВУ АРИСldкэса ЛаL1пвертци, од-
1111\1 из глаВIIЫ\. азатов АРl\IСIПШ с1 реМIIВШПМСЯ персдать 
UЗОIl 3QМJIИ под владычеС1RО ВIIзаII1пiщсв 1 В правлепие аний 
\-(\010 JJаря IIoaHHa Смбаlа (1020-1041) С'аргис высгупаег 

ll1rФuш I UlUlП , "\ стр ,Л I/illrm Л [( 117 (IP 81 U IUIП n~nг. стр 84 
'11tlhlf'U, Р 68, 70 "Ч 
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Ш\.1 ШШСllШJШ l1РОВОДlШКОМ IIjЮВII3,\]( гнйскои ГIОJIИIИКН, осу 
ЩССТВЛ5ШШСlIСЯ ДОВОJlЫIO ус]]сншо В наГРдДУ Саргис ПО.rIV 
чае! ряд I3J!3(]JJПIJIСJ(fl" ]III).JJOB JJадпись '0331 113 Хц){ош,:) 
6mIJ ЛШI, имеJJУС'l сго <1Ш!НШ<lJОМ Пdтгнкие:м, HCCIOM J1 

ДУJ\.оr"J J30СJ(жа, а lакжс IlJоБJ[ЫЫМ рабом грrл ромеЙСЫJХ 
ш[]!сратороп2 1Iадrшсь ШIС("j Б ВIщу П(lрстповаВШСI о l' 

10:33 r POblc1I]a III АрrПjJ,1 ]( ДВ) \ (;]"0 преЩПСС1вепников
ВдСllIII]Я 11 11 I(онсташ ]llIа У111 3в:нше дую! I30сгока Саг)! ш. 
CO"paIl51Jl I! Прll МЛ\Ш1 1С 1У ВО ВСНКОМ случае гак ИМСllуег 
его ШlДIШСЬ 10361 нз ICJ\.opa3 В 1041 \' ('кончался Иоанн 
Сi\lб,I'1, уыер Jl е10 бра\ !\Ш()'! 1\ ПреСН)J1 J1СРСIIIСЛ к ЮПОШ(' 
ГагПl'У, регсшом Прll 1,010pONJ С1<1"I Сар\ис, однако ('10 11рО 
[тз а 1111lI!Cl\.]]C спмпа'! IШ Jla \ КНУ Т[ПСЬ на сопротив,пеЮ1С час J!! 

(lp,I>I11C]\.011 "1IаГ11 ВО [лаве с lIOП]\.ОГЮQЦСМ Ба'Сj)сlМОiVl Пcl\Jlс] 
ПУН!I, П n УПОj)ПОII борьбс С,IРПIС гютсрпсп поражешн: До 
1045] iшл со\раПЯJI С,]]\]ОС10Я гс lыoсIьь 

С,lРГПС па\.ОДИJIlЯ n С50flС 1 не с родом Паллавунн Со 
\раtJllлаlЪ ]],JДПJJСJ, J0421 , В ](О]ОlЮ!] ДОЧЬ Гршора Ni.arHC]pa 
и супруга BCC'Ic1 ВОС10],а CajJrJj(,J ОСllобождасг Текорсюrй 
J\ТОШJСlырr, 0'1 палогов4 

С<1РIl1с,'О'IЯ 11 ПОС]IП ВII:заIlJllJIСКИС ТЛТУЛЫ, ППШ)" П3~ 
ПССl !!Ой Пcl1ЯЖТ\ОЙ blO/I,C Г бы гь JJРПЧ][(JIСН к впзаНТI1НCJ,НJ\J 
,lplIC точ)аТа1\I~ 

10 1 i\]IДЗIJ 

ПО СВПДСIСJIЬС1В:' 1!БIТ ан 1\С1lра, J анд:ш·- армЯJЛШ, нз 
blCCllIIlK I~РСПОСТИ БСРI,РН (В Васпур::шлнс) после ре Irpll 

СОСДТIJIСIШН ]( IIIIШСРИll Н l033/4 г 1 

jvlа1фСJ'r ЭДСССКIЛ"! rOB_JP][\ О ГсШДЗИ в llССКОЛЬКО НlЮЙ 
СВЯЗll 110 С! О CIIOBe1"1, «ПСJl]!1\]!J] ЮIН3Ь» Гандзп, аРМШILJШJ! 
ВОЖДЬ, ОI'IШ'[ БСРI\РП У MYCYJllJbl,j)] В 1036/7 г и удеРЖllВ,j)j 
HCf,OTOPOC врсмя, ПО](,1 !JC паlI JlP)) 1cJJДИ']Р КрСПОСГИ Его сын 
Дадж(1'l (SШ['ШIl1) УНС1спсдова j цаРС'lJЗ0, которым FlJI<iAC')] 
Гшщзrr2 АРlIсгаксс вообщс не упоминаСI о ГаНДЮ1, рас 
сказывая IfСТОРШО JЭ \на I еl БеР]\РIJ ('Ш"дасно (:1"0 ИJвесшю, 

ry Jf О :) Шlll \РМЯПСJШl 1l1'\]ЛJСIl }(арсс, Анн 11 n OI(реСГIJОС) 1\ 

\1О> JllJ,ПI'ГО Ы, 1881, стр 83 ,"'10 186 
3 Та\! же, C'Jp 82 :Nb 185 
{ '] п\t же C'Jp 82 :NЪ ]~) Г10ПР '131\11 « ЧIСIШЮ И цате НРCVf,JЮ)]\( пы 

Р Чf)артш,юroы 

(м Г< (1/011,\SI! IJ1,lnffl l\L J ЛII]]ll1IL PMi" ЕJl7, Р ;}3 l ) Ч; 

1 С\I Е !iomgmal1fl 1)1(' (),tgICI1/l '-; 17~) 

I! ""11 nl.!.f, сгр 71 М \11\I\llJ Р (Л "ч 
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[uрод В началс праплеrшн Л\п\.аппа IV 'Запял праВIIIСЛЬ 
!)Сl\IЬ\ Васпуракан KaBclC!1J[c\" 

в пов('ствованип Манрся ГаIlДdll-СdМОСГОЯlельпыи пра 
НI Il' Ш" а не внзаНТlIИСЮпr ПОСIIс1Чс1ЛЫШК Поэ 10l\IY прсдло 
II\CIllIO(' К Н ЮзбашЯIIOМ ОIОЖIЦ'СIвление ГаНДJП с болга
РШIOМ lIиколаем ХРИСИТIllСМ, I\OTOPbIlt в грсчсскю,. IIСIОЧНИ
\\<1 \. выступаст полководцем, запявшим Бсркрпl, ПРСДСl ав
'1ЯС1СЯ маловероЯIПЫМ 1\ [l Юзбашяп ВИДИl в ХРПLlIЛИП 
!Р\JЯIIННd ИЗ Бош арии не учп IblBCl51 палпчпя бош арской 

\ l \\Ы\ ХРПСJl 'шеnд 

41 ГРСГОР CbIII ТI \lIi\CIAKA 

СпафарокаНДl!Д<1Г [рс[ор (ГРJllОРПТI), сын ЛапаС1<11,<1, 
L 1\ АШll около 1060 r 13 ВlI1<IПlI!'IС'\,01l с1Дl\ШIIпстраЦШI lорода 
\I11! BMeCle с ЛIlагом M'CII!clPObl, C'bIIIOl\I Курта (§5 2), и 
LII,lФJрокапдпда10М СаРГllСОЫ, СЫНО!\! Аргаваза (~34 1) 
р М БаРШКЯII, оБРdlИПШШI Ш1ШС ПНШ\fЮIIlС па паДПIIlЬ 
БLII dpdra Вплкаl~И, ГlЦ. 01Il[ УПОМШIУIЫ, полю асг, чго ВСС 
[РОС былп военаЧ,1ЛЫlПl\с1МЛ, ЧIО ВПОlJПС возможно, одпако 

I[C слсдует IIСПОСРСДСl BeI-11I0 1I1 1 СКСl а надписп В надписи 
[[ДС! речь о 10М, ЧГО '3111 rшца «получилп ТЮIУ1СРОВО»

urШ~Il1'Щ(1ftIIJI"fl (по МПСJJПЮ Р М БарlПКЯПс1 право нп сбnр 
наПОIОВ с домов Ани) JI освоБОДIIlIIl НЗССlIеНIIС ГОРО1(сl 01 ряда 
IЮВlIнпостейI То, ч 10 fpelOp, сын Лапастака, 1[ сго COI0133-
РЕНЩ МОГЛIl оспобоДить ЖП IClICII Алн 01 ВЫПОЛIlСIIlIЯ ЮIIШ\-ТО 
f[ОПIIШIOС1 ей, ПО'3валяе r преДЕОЛ ш <11 Ь IJ :lЛПЧI!L У ШI\. пзвес r 
[Ibl\. dДМИНIIСIРЮИВIlЫХ [[ фПСI\cl1Jыrы\. фУПКЩШ,-ВО всяком 
LТlуча(', онн ПОЛУЧИllИ, еиlII ПО71ьзоваrься фОРl\IУJIIlРОВI\ОЙ 
r м Бартпкяна, «прсlВО бы [Ь сборлщк I!l1II паЛОIО13» 

1 dГПК, сын А(}аса, праВIIIС1Я ВапаНДСII.OlО царСIва, 
{ 1029- 1064), под цавлсН!rеl\! l CJIblI,)!{j кской опаснос ГII был 
'Jbшужден в ]064r УСIУППlI, ВПЗШl1IJIl СВОП зсмли, ПОIШПУ1Ь 
,-Ы)IO стоЛlЩУ Карс п посс шться Шl 1ерригорпп Иl\Iперии. 

) u'Рlшm l,.uuш, rтp 48 АРllиlI Ла 1/1 ир 75 
! l( Н Юзбашя/t LI кн Арнсг Ласт, 0[1 133 
в н ЗЛа7арскu Историн 1 3, сгр 121, бел 4 Ппкощш ЛРНСIlЛНЙ 

прп,ro I1азпан болгарином (Ledr t 2 Р 502 19-20) C~I о пем Р Бар

lllh 711 {( вопросу О полю ИЧС(,.КО!! ОРНСIII ar\11II r рпгорпя J\1ашсгра -«С I ра 
I1l1ltbl НСТ И фплол армян народа» LрсIНШ IQ71, стр 69-70 

1 Р М БаРТ/lКЯIl «Эпикион > ь Вllо<lIIГlШ II столице dРМЯlIСКП\. Ьагра 

тн \013 Ани В эпо\у визаНГНIkКОIО в Iа щчесгва (1045-1061 If) -<<IIсгор 

1)[[!Оп журн », 1968, Но 2, СТР 12'1-127 

l23 



Матфей ЭдеССКlIЙ сооБЩilС 1, что император преДОСТilВИ,l1 
Гапшу Цамепдаг. (Цаманд) , где тот и оссл вместе со своей 
знатью!, Вардан ПРИВОДIIТ БОJIее обширный СПIIСОК владений 
Гапша: помимо Цамапда, это ГОРОДi1 Лариса, Амасия, Коыа
па, а также сто сеJIсппй2 , 

Гагик Карсскпй со~раПЯJI па византийской территории 
пзвестпую саМОСТОЯТСJIЬПОСТЬ, Оп был окружен своей знатью, 
lIмел своп войска, Когда Гагпк Анпйский (см, § 10, 1) был 
схвачен СЫIIOВЬЯМИ Л'lапдаJIа, Гагик Карсский вместе с 
АрцрушщаМII Атомом II Абусахлом (§ 9.3-4), а такжс с 
ДРУГIIМП ЩНIЯПСIШМП ВОЖДЮШI осаждал крепость Маllдалов, 
по эта arщпя осталась бсзуспеШlJОЙ: Мапдалы удаВШJlJ 
ПЛСIII!!lка п ВЫВССПШI сго труп па городской стспе3 . 

43. ПЕХТ (ЭПJlХ1) 

1. В рассказе о событпял 1065/6r. Матфей Эдесскшi 
упомпнает отважпого армяпппа Пехта (f!JLfuш или f!JhJzгtJ, 
которого оп пазывает ДУIшIr АПТIIОХИИ. Во время похода па 
турок Пехт был предап IIРОКСПМОМ эдесского наместппка 
Ппгоrшта, IIскал спассппя в соседней крепосТI! II оттуда 
вернулся в Эдессу, а за1ем в лптпохию l . 

2. Чсрез пскоторое время Матфей вводит (как совсем 
новос лпцо) QРМЯНСКОГО князя Эпнхта (Ьщfrfuш), отважного 
вонпа родом пз Шпрака, которого около J 078 г. византийцы 
ПРИНУДПЛIl прпнять хаЛIШДОIIlIТСI\.ое вероисповедание, а 

затсм задушплп в крепостп АПдРllоп2 Этот же эпизод JIРП
водпт п Вардап Вслшшй: оп говорпт о БеХlIте, князе Ulпра
ка, которого IIмператор ВЫIIУДПЛ llРИНЯТЬ греческую всру, 

n добаВЛСШlе к Матфею Вардап lIазывает имя убийцы (грск 
Авсль), а также указывает, что князь UIирака был уБIlТ 
tlерсз год после ПРИПЯТlIЯ халющопитства3 . 

3. АраБСЮliI IIСТОРПК Каl\lал ад-дин сообщает, что в 
461 году ХIIДЖРЫ (1069/70 г) дука дптиохии ал·БХТ ПЗШI 

] П'шш. nЧ1G., Clp. 51. Мtl/ОРl'и, р ]21':. 
3 '\ШР'1шG I.~ 136-137. В'1рдаn, CJp 127. См. об ЭТОМ Г. МmCGI'ЛЯН 

ИСJОРИЯ \{И"lIlшiiСКОJ О apMJlJJCJ'OJ () J осvдаРСIШJ, t:РСI'I<JИ, 1952, Clp. 68 
E.!/ol1l[!,mann Dle О<;lgrеП/с., S. 18'\ 1, Р. Сhагппis. TIJe ArmenjaJI~ ,11 

ille I3Уliшlшс EJllplre. LI~boCl (1963), р. 50 
3 IГшш' nLJlli, с1 р. 318. MI1If1l1l'll, р. 184. 
] II"Ш1l1. nljth, стр. 1.57-1.')8. Ml1lfhil'll, р 130 <;q 
2 1I'..,ш. nlJlfi .. СГР. 214. MaftlllL'l/, р. J79 
1 ,\шрчшG, I.~ 13Р-140. Вl1рдан, CTr 1,30. 
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!"репостъ Асфуна1 Имя ЦУIШ l3 свете сообщеfIШ! Nlатфен 
ес гсствснно было бы гранскрибнровать как Бехт или Пехт~ 

ЭТI! тр!! ЭПl1зода порождают ряд трудностеЙ. 
Во·первых, возн[[](ает вопрос об lщеlIПIФJlЮJЦшr всел 

э rllX лиц, называемых ПРНJ\!ерно ОДlIllаково JI ЖIШШИХ В одно 

время. В. Лоран (8 УI(азашlОi'r работе) считает всех трех 
раз!!ыми JJJщаМ!I. Напро ГfШ, Р. М. Бартикян в комментарии 
11. 1I0ВОЭРМЯlIСКОМУ переводуМатфея Эдесского (печатастся) 
рассматривает IIХ [l.aK одно шщо. МЛС кажется, что можно 
было бы зашпъ среднюю ПОЗIJЦIJЮ. ДЛП отождеСТВ.JJС[[ШI 
IIШр акского князя и намес ГlI!шаАНТIIОХIIII нет никаких ОСНО
ваl!Ш"). То пеМIIOI'ое, что мы зпаеJ\! о Iшязе Шпрака, CВJlДe
тсльствует, что оп был сраВll1JгелыIO lIезадолго ДО 1078 г .. 
[J ГЯIIУТ В сферу византиilСJI.ОГО ВЛI!ЯШШ, тогда как его ОМОНИМ 
находился на Rизантийской службе уже, по [(раi'rпей мере, 

8 1065 г. Как я отметил, iV~атф.еЙ, рассказывая об ЭПIIХТС, 
ввrЩИ:Т его как новое JШЦО, говор!!т о его пронсхождсшш. 

Что же касается обоих ДУ1,ЛПТlЮХИlI, то основным аргумеIl
)ОМ дЛЯ IIХ противопостаВ.JIеlIШI служат В. Лорапу то обсто
я гсльство, что между i 065 п [069 г. IIЗВССТIIЫ другие памест
/(ШШ Антиохии. Однако это не может СЛУЖIIТЬ решительным 
аргументом. С оююй CTOPOIIbl, случал возвращеПП51 па ста
рый пост в ВИЗaIIТИЙСКОЙ аД!l(IJ]шстраТlIвно!i практпке извест
НЫ, (' другой---приводим анКа м ал ад -дшroм дата пебесспор
на, тан Kali, в 1069 г. LlУЮ1Й AHTHOXJIИ был уже ХаЧ(lТУР 
(см. § 44): может бf,пь, ВЗНТ!fсАсфупы имело место Il"СМJЛ!J
ко раныне? 

Во-вторых, 
До IJOС.llеднего 
фея н Вардана 

загадочны!\! я В.IJ \ТС'! С\Т П РОIIСХОЖДСIllrе !Jl\[еIШ, 

времени IIереВОДЧllКИ l! исследоватеШI Мат
читали это имя Бехд, Бехид ИЛИ Эбнхд_ В 

СВЯЗИ С ЭТИМ его истолковывал\[ как искажеНlIе византпй
СКОГО титула «вест». Р. М. БаРТIfЮШ, указав, что праВПJIьное 
'ттепие имени ДОJlжпq быть Эппхт, остроумно сблизил его с 
греческим термпном Е'ТГЕ:iУ'ё'fi'~' обозначающим надзирателя 
flштабе комита конюшен". По крайней мере, с конца Х В" 
Эшшт становптся византиi'Iским пменем. Христофор Эпикт 
был сыном Андроника ду ки Лида п активным сторонником 
Варды Склпра6 . Правда, д. Полемпс предполагает, что 

4 См 1/, !Дllгеf1i. 1",] c!lio(lolog1C c]cs gОll\lеlпешs cl'ЛпtlOС!lС SOllS 
!,! ,есопdе d0l11111aIJo[] Ьуtапtmс - -"Ме] de l'UПlvеlS Sillпt. JOSE'pll", 38, 
i 9(j2, р. 247, 

5 Н. Ciilillal1rl. 1:<ecllerrl1Cs Sl1I les 1I1sl1tlltl0t1S ЬУZiJl1tшсs, 1. J. ВС1]l11, 

АШSlсrclаш, 1967, р. 469. 
б Ссdг., 1. 2, р 4:Н. 7. в Нс\'!ilЛР Х В Василий Эпш(! (или Эпик!' Ба· 

... ,шш·Р) был РОДСI веншшом С'! И.lШilН3 3ау гцы 
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ЭШIКТ-~-Ilе патроним Христофора, а Ш1СМСЮJJIшое прозвище/, 
но то, что в конце Х В. бьJЛО ПРОЗJЗИЩСМ, могло К сереДИl!е 
XI столетия превраТIJТЬСЯ в фсшильное ИМИ. 

Нструдно было бы ДОJlУСТПТЬ, что 11зместпик АНТИОХ!lI!, 
даже аРМЯНIJIl родом, NlOl' lJOСl!'lЪ греческое ИМЯ,--ОЮl<ll<U 

остается проблемой, l\Я[( 0110 ыогло пропикнуть В 111ираl\. 

44, ХАЧАТУР 

Соврсыешгикп едшJOДУПШО называют Хачатура армшIИ-
11OM l . Оп был соратшшом Роыана 1'\1, который поставил ('ГО 
дукой IIJШ катепаном i\.ПТПОХIШ в lОб9 1'.2 Ха'ытур воевал 
Протлв ССЛЬДЖ:УКОВ, внрочем Довольно неудачно. После 
ШIЗJIOжеНШI Романа IV Хачатур llj)ННЯЛ сторону низвергну· 
того шvшсратора, но был взят в плен и, по-впдимому, погиб 
J3 1072 Г,3 ПССJl,ТI говорит О Хачюуре с ЯВIIОЙ враждебностr.J(j 
в одпом lIЗ ПIlсем 4. 

Одпо время Хачатура отождествшши с Бехтом, тоже 
армяншIOМ и наместником Антиохин, Это отождествлсшк 
ПРПНIJмал, в частности, Э. Дюлорье, несмотря на то, чтО он 
отые'Iал разлпчпе между верспсй греческих историков о 1<011' 

цс Хачатура п извеетпем Матфея Эдесского об убийстве 
[Э]п!!хда5 . Впрочем, аргумент Э, ДlO.llорьс как раз не И~Il'С! 
с[rлы, так как [Э] ПIIХД3 (§ 423.:3) следует, скорее всего, 
отличать от двух Бехтов, упраВ.JlЯБШИХ Антиохиеи, К,Ш БыI 
то НИ было, для идептпфпющпи Хачатура и Бехта нет JШ
каКIIХ осповаппЙ6 . 

А. Грегуар ПРСДПОJIОЖIIJl, что память о Хачатуре отра 
зил ась J3 образе Асатора \Т-ОII KlПH'l;( турецкого эпоса 

7 N. PO/Cfl1IS. 'l'11е DOl1kal. I.OIldoJ!, 1CJб8, р, 27, п, 1. 
1 Psellos. C/IIO!lOgrapl1\e, (. 2. р. 164, § ~H. 4; Atlal., р. 173, BrYCII, 

р. 47,20, Б]. 20 
2 17. /~(lllr('l1f. [,а cilГonolog1e dc~ gOIlvNl1curs. " р. 248. 
з J. lАIIlГell( Le dltc d'Anliocl1e ],11ac!laiour, J068----1072.--.Byz. Zel\

~cl]f.", 30, 1929/:Ю, р. 405~408. Ср. М. Mailliel'l. J~es faltx DlOgel1e~ 
.Вуzа111iоп·, 12, 1952 (1953), р, 147. 

<! В. /(fIO,lilll'. Веitгijgе Zlll Lel)c~l1sgl'scblcl1lc ulJd Zll (1еl1 Briefel1 с]е, 

Psellos. РlаltСП (. у" 1892, S. 15. 
о U'Ш1I1, 11 СJl fi. , СТр. 214. Maffl/iell. р. 419. 
ь ./, l~altrPnt. Се dllC С!'ЛI1t10сl1е ... , р. 408-~4H. Ср. Е, HOl1igmann. f)IC 

Оs1gге11zе ... , S, 139. 
'/ N Оnfgоiге.!i eгos epicJlles шеСОГШl1s.-,АШ1l13iге с!е ['[lIst. () 

р !Ш 01. еl d'IJist, 0I'lепlаlе5", 2, 19~)4, рl, 1, р. 459-453. 
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4)) Аrиг:в 

!" Лнна КОМПНН назьша.ет Ариена армянином, знатным 
н lЮ1ШСТ13еНIlЫМ мужем В 1091 Г. О]] вместе с «кельтом» 
\'illбертопулом состапш( заговор J!РОТИВ i\ле](ссп [1. Об 
{\рпсве ПllсатеJlЫШJJ:а рассказывает еще, что оп оборонял 
(около 1082 г.) Охрид прrлIШ нормандских войск во главе с 
5ОЭМУЮ1,Ом2 ; Б. Jlейб Шl'зывает eгo~(' JIекоторой паТЮIШОЙ-
губернатором Охрида8 " 

Лриеву атрпбуируют l(С'ЧсlТJ), легснда I(ОТОРОЙ не указы
наст Ш1 его ТIIТУЛОБ, ОИ ДОJJЖllOстеi'r4 . 

2. Неясно, n каком ОТlIШ[IСНШI к Ариеву находится 
\3аСПJIYл'i i\рпв, проэдр [) ЩШi\ШКНРИЙ, действовавшпй па 
К!Н!ТС' н J.J j 8 1'.5 

13 1!ериО)~ 1 Крестового ПОХОД(l 11а IЮСТОЧПЫХ граппцах 
ВJJЗ:lнтийскоIr имперни со:щаетсн рпд армянских полупеза
~ШСlJМЫХ ЮIНжестн, праВ!IТСJf!! которых формально прпзна
нат! СУВl'репитет KOHcTarrтlfТlOl10JJJ,CKI1X lН1СИJ!евсовG . 

!Ш ТАП'Л 

ПраВИТСJfL Мараша (до ll04 г.?), носивший 'l'ПТУJl князя 
юшзеЙ. Оп бьш, по всей ппдпмостп, вассалом А,YIекссп Р. 
()ардан Вслшотй называет его грсчеСКIIМ кпязем2, имея в 
В!lДУ, скорее всего, вероисповедную ПРИПilдлежность·-хаJI

КIrДОНИТСТВО ТаТУШ1. Оп бы.п изгнан нз Мараша пормапскнми 
IЮЙСЮ1J11!И Боэмунда3 , 

1 ;(п. СОI/Il/., 1. 2, р. 116. 2(). ('01. [-. C//llfllf/{fo/l. Ccs COIllJll'lle, l J, 
[1 З7 ! 139. 

" Ап. Сатп., (. 2. р. 22. IГ;· J(j. 
,1 В. f~eib. COrl1plot.~ (l ByziltlCe ('()lltIC 1\ll')"I, 1 C01111lCl1C (1081 J 1 Jtj). 

"f)"'/,1l1ilпоslаViСil", 2:), 1962, р '2Б2 

{ V. 1ДIIГI'I1(. L.a colleciioll С Огglшl<lll, N~ 408. 
s у Mifllosicll, J. Millleг. Лс!а ... , vol. б, р. 96. 27· ··23. 
1, ,'1' fXlIllcimilll. Л HlstOI'y oi tlle Cll1,a(\es, 1/01, 1. Call1I)\J(\gc, JCJ5:1, р. 

[,)5 1. 

1. 11'''Щ.1. 1I'!lh., ир. 272. Маl fllll'l1 , р. 2:10, 29l БЧ. С,!. Р. Clli1f'"I1!on. 
i с' Соml1спе, [. 2. Рагis, 1912, [1.0 НИ "Ч 

2 'I"'["p"(;, h2 149. Вардан, стр J40. По М'lеlIИЮ С. РЭНСlIмеШI, 'l'атул 

(jbl,1 /ПllааIПИЙСКИМ чинавшшом прежде, 'ICM пап правшелем Nlарашй (S. 
аапсiПUlll. л Нistогуо", уа!, r, р. 192). Р. Грусс;) I'ОВОРЮ, что Татул был 

".lРМJШСЮ1М офицером", которого i3J1Зilllfllliны lIоставили губеРНilТОРОМ Nla
lJJШil (R. ОГОUSSС(. H!stoire (le~ ,[oisade~, (. 1. Pilris, 1934, р. 400). Все 

но Jl!1IШ., догащш. 

,1 f(. Cira/Jssfi. Illslo!f·c., , 10 1. р. 399 sq. 
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Иногда его отождествляют с армя:пским князем «Таф
пузом» или «Тафроком» (1\:ак его Т1менуют латинские авто
ры), па дочери которого n 1097 г женился Балдуип Бу.rrОIJ
скиIr4 • 

47. СИМЕОН 

Анонимный псторик Т Крестового похода пазывает сго 
родившимся в земле армян. Крестопосцы надеЛНЛIl Симеона 
небольшим леном. ПО-ВИДIJМОl\IУ, он призпавал верховную 
власть впзаПТПIIСКОГcl ИI\IПсратора 1 • 

48. ТОРОС 

Торос (Феодор), сып Хетума (<<грека Хетума», как сп('
циально подчеркивает Мпхапл Сприец) был поставлен 
Фпларетом Врахампеl\I в качестве наместника Мелитипы 1 • 
СельджукскпIr правптель СПРШI Тутуш (1079-1095) назна
чил Тороса, сына Хетума, в 1094/5 г. правителем Эдессы,
Матфей Эдесскпй, сообщая об этом, называет Тороса «гре
ческпм князем»2. По словам Мпхаила Спрпйца, Феодор 
бар-Хетом сменил в Эдессе турецкого полководца Бузапа, 
убптого по прпказу Тутуша. 

После Сl\Iерти Тутуша Торос добнлся пезавпсимостп от 
сельджуков, но, поскольку Матфей постоянно именует его 
куропалатом II даже куропала,том ЭДБССЫ3 , можно предпо
лагать, что он прнзпавал себя (хотя бы номинально) вас
салом Алексея I. В сильпо испорченной надппсп из Эдессы, 
относящейся к кануну 1 Крестового похода и, следовательпо, 
к правлению Тороса, пдет речь об освобождении от турецкой 
власти и упомипается Алексей Комнин4• Хотя контекст 
надписи не может быть BOCCTIO-IOВJlеп с желательной полно
той, можно догадываться, что независимость была достиг
нута Торосом при поддерЖI<е византийцев. 

4 S. R/mciman. А History .. \'01. 1. р. 208; R. ОГОllssеf, Histollc , 
t. 1, р. 49, п. 2. 

1 L. ВrrЛliег. Iilsioire апопуmс de Ja premiere cloisade. Pari5, 1924, 
р. 60. См. Cl. Cahen. La Syrie dll Nord. Ращ, ]940, р. 209. 

1 Mirhel lе Sугiеп. Chroniql1c, [. 3, р. ]73 sq. 
2 trшшр. Л, I'fi., 1.2 248. Mattl1ieu, р. 208. 
з trшшр. Пl.l'fi., \;2, 252. Ibid., р. 212. Ср. 'IШI''lшG, \;2 145-146. Барда\! 

сТр. 136. 
4 Ф. Хllллер фОН ГэрmШ-lzеll. Рецензия па КН.: Н. Gгеgоiге. Recllei! 

des inscrlplions grecqlles.-.Byz.-llel1gl. Jbb.", 5, 1926/7, р. 215 {, 
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ЕШ,е более отчет ЛИВ О снндете.!IЬСТВО Гийома Тирского, 
по словам которого Торос, был при(',пан в Эдессу, когда вся 
эта облает!, подчипялась КопстаНТИIЮПОJlЬСКОЙ империи, и с 
тех пор сохранял свою юрисдикцию, не будучи в состоянии 
вернуться на сво!! места, да п народ не принуждал его 

отказаться от упраВJIеШIя 5 . Однако МОЖНО ли доверять 
свидеТl2.IJЬСТВУ Гийома? Ведь Торос появляется в Эдессе 
много позднее того, как византийская власть там пала, да и 
в МеЛ!IТJ!не еl'О ставят не Бизантпйцы, Фпларет. 

Как и для восточных писатеJIей, для Гийома Торое,
греI{, более того «грек по происхожДению»б, хотя, разуме
ется, сын Хетума был греком лишь в том смысле, что 
исповедовал халкидонитство. 

При прибли:жеJlIJИ крестоносцев пригласил Бал--
дуина Булонского в расчете па его поддержку, но горожане 
в 1098 Г. сверглп Тороса, Н:ОТОРЫЙ погиб по время перево
рота, и СДЭJIJI Эдессу Балдуrшу7. 

}1ногда Тороса lщеI1ТИФИЦlIРУЮТ r упомянутым выше 
армянским КlIязем Тафпузом (Тафраком) (см. выше § 46). 

49. ГАВРИИЛ 

ГаВРППJI (Хури,п нлп Хаприль-IIJ JIJШLРРl армян-
ских источников) был назпачен игеМОНОllI Мелитины по 
прикэзанию Филэретаl_~]IO-ВIIДИМОМУ, уже ПОСJIе ТОРОСп. 
(§ 48). Матфей Эдесскиi! называет Гавриила тестем Тороса2 . 

Абу·л·Фарадж СЧI!тал Гавриила греком3, и Э. Хонигмап 
приrшмает буквально вереию абу-л-Фараджа lJ • ОДНaIШ Гииом 
ТПРСЮIl1: сообтцает более точные сведения: Гавриил был гре
ком по вероисповеданшо (ТО ееть халкидонитом), но армя< 
НИIIOм по племеlIП, языку и обычаям5 . Халкидонитом именует 

5 Migl1e. Pa(rol. \at" t. 201, соl. ЗО\ АВ. 

6 !l1id., со]. 30] А. ер. ТЮОКЕ' у Фульхерин грского: ReCl1el] ues 
!lis(. de:, сгоisаdсs. J-list. occidellti!llX, (. З, Г< 338., 

7 C~г. о Торосе Г. МllI<аеЛЯli. I1СТОР11Я ... , стр, 76 11 Cff,; J. LаUГl'it( 

Des (iгесs аllХ СГОlsеs.-"ВуzаПllОП", J, 1924, р. 405--417: Cl. Callel1. !.а 

SYl ie"., р. 187, 210 5(l'; Е. Hol1ip,matlll. l)le .. , S. 144 [. По мне' 
шло М. А. Заборов!! (!{ вопросу о значенни извеСТJIi! восточных совремсн, 
ников крестовых пох:о!\Ов.-" Ис 1 op.-фшiOЛ. ЖУРIli!Л,", 1968, N;! c~, сгр. 

15Б .'-, НЮ), Балдуин был СОУЧдl:ТНI!lШМ З,lговора прогив Тороса. 
1 Mic!lc{ Те Syrien. CJlГol1icj11e, t. 3, р. 179. 
2 ]1''''Пl. I1ч,ГJ., сТр. 252. jJ;[atffziell, р. 212. 
3 Ваг [-[еЬГПС/JS, CIHOl1icOl1 sугiаСlIП1, Lipsiae, 1789, р. 285 sq.; B(JI 

!/1?!JГПСllS. Сl110ПlС011 есс1еsiаstiСlllП, (.2. РагiSllS, СОV3.ШI, 1877, col. 462. 
4 Е. Нопig'l71(tП/l.' Die Оstgгепzе,,,, s. 145. 
5 MigllC. Patrol. lа1" (. 201, со]. 178 А. 
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r авриила II апонимн 11 СПРШIСЬ.ая '(РОllика6 Лб) т] Фарал.ж 
подчеркивал враждеЬно<..Ть ГаВРtIIIла к спршrском) (''!ОНО 
фПLИ ГСКОМУ) ду-'(овенству 

Об огношени)'!'( Т 'lBpII1I11a с ВпзаШППСКОII пмперпеJJ мы 
ничего не знаеllI за10 МП'i:апл (,нрпец сооБЩdет, чго власгь 
ГаВРПИJIа в МеЛИГ1ше была З'1креплеIIR УКdЗОМ '(алифа8 

Вместе с те"I ГаВРИIIЛ "\.аЛКIЩОПIIГ по ВLРОИLповедаНIIIО, был, 
по всеи ВИДIIМОС1И чеПОЕеI,ОМ гречеСI\.ОlI куль !уры ВО всяком 

Lлучае Т1звестно ч го неIИО м.и"\.arJJI Андреопол (Лпдреопул) 
перевел для HeI о L сирийского па 1 речесIПШ книгу Сипдба 
да9 В гречеСll.0V1 прологе перевода aBlop пазьшае1 1 dВРППЛd 
впзшпиrl:СКIIl\II1 ШТУЛ1МИ -дука If LeBacrJO 

С прилодоV! крес ГОIIосцев Гапринл ищет пх ПОМОЩIl 
против эмира СиваLа (СеваСlIШ) МаЛПКl Газп Гюмюшге 
"ина ибн ДанпшмеНДd По"\.од БОJМУПДя. АТI1ПО'i:иikкого на 
.dЫРУЧI{У Ме'IlllИНЫ Ш\. lзался, однако, пеУДdЧПЫМ- в 11001 
Боэм)'нд был раdБИ1 п lIOпап в плен Удя.чпее ТJ;СIIС1ВОВdЛ 
Ьалдуин БулонсюIИ ПРИНУДИВШIllI 1\1 '1лш,а ГаЗII спя гь oca~y 
ГОРО1Х.а Гавриил оБЬЯВИJl ссбя Вdссалом БалдупнаlJ I:ще 
более сблизпл Г ,lВРИИJlа с креС10посцами БРdК его дочери 
Морфии (Мурфии) с Балдуином БУРl ским J рафом ЭдеСLЫ, 
Lменившим 13 9дессе БаJIдуина БУЛОIIСJ~ОГО носле ('1 о пзбра 
ния иерусаЛИl\lUПТМ lI.оролем 12 НО LОЮЗ С креС10Ilосцами не 
спас Гавриила около 11031 rypKII сеЛЪДЖУКII заняли Мсли 
ТIIпу, Балдупн Бургскии не оказал 1I0МОЩИ своему тес гто и: 
lOT погиб во время осады rородя. 13 

• А S ТпиОI1 I1 А N. UZb[1 IIJC 111~t Illll <.,etOl1U LlllSIUI.~ IIOIН 

111 АНОllУПJОllS '>1111!.. с l1!olllclc [ОШll 01 Ihc R A~lltlr SOclet\" 19,Q 
JЗIJ Р 71 

ВЦI ll"Ь! {// 11' (111 JJШОJJ t.CL1L~11~l1l1IШ t 2 (.01 461 
8 lIflchel {е SYllell Сl1l0шqне t .3 Р 179 
9 См Н О BfCk CJеьсI1Iс11t" (lе1 1 )/шlШ1SС]JСlI Vo1k"J1[f 111111 \\1111 

ctlell 1971 ') 46 
JO MIC!l Andt{op11[ LltL1 '>} l11р1е .1111 1\11 УIII сер нег фИJlОJl 

Х! 1902 No 1 С1 Р 2 9 1? 
11 R ИI Ollsset 111~tOl!f' 1 1 Р '378 ЗЫ 

11 lbld Р ~89 

J3 I( Н Settoll А H15t01Y 01 llle CIlI'i ](!с'> l 1 PIII!1ue!p!Jl1 1955 
р 108 J '(онпгмш Д1шруеl )10 соБJl1l1е 1101 1 С\I F !lo1llgfblm 
VldlatY1-.ЕпсjLlорсdJе de1blll1 '311\110 !c.\dc Р1IIЬ 1929 р 

211 ер еще <; RUlluтafl Л HlblOJ) уо! 2 Р 36 39 

во 



50 МХИТАР 

Он был, судя ПО IJмен:и, армянином 
('(юБН.lает ч 1'0 Млитар налодился в дрМИй сеЛЬДЖУКСI(Ol о 
суnтсша 1! В ! 095/6 r сд ал ТОРОСУ так нааываемую креПОС1Ь 
МаНИЮ,'l! Так Ю!.l( Мнпар носил БпзаН1ИЙСКИИ ТШУJI патри 
Ы'lЯ го весьма ВО3МОЖJIО, что он некоторое врсмн состоял н:а 

ЩIЗШIl IЙСКОII службе Э1о могтю бьпь ДО сеJIЬДЖУКс.кого 
в ГОРЖ('НШI ынорое ВЫНУДИЛО 1!ОЙТИ В армию 

'~YJIrdHa 

Об О1l10шешш Млит;}р;} !( визаНIIIИОШМ МаХИIl:lРИЯМ I\1bI 
мо"'кеы гоJыIоo гадать 

51 OIIIИН 

Оншп сын Xe'IYJ\!l:l, армянсюш фе(щал ОН переселил 
('я !\ началс 70 ГJ Х! в из Гандзака в Киликию С НИМ бы)]п 
его бра1ЫI Базуни II Аш ам (L,lll[flшJ) Он отнял у арабов 
крепость Ла'lброн и С1ал ее праВII1еlIем нспегом 1 Возможно, 
что в э гом оп опираЛlЯ па поддержку гантпнополя, ПсО 

когда С Р:ЩСПil'Jеп пазыаегг его «стратопедархом К.иликии»l 
э го педораЗУi\llеНIIС, парожденное о гвергнутой ныне иденти 
фпкацпей ОШIJна с Асгшетом (§ 14 1) 

2 Не I1СКJlючается, ЧIО Ошпп можег быть отождеСГВЛi::Л 
с щ)\!!Янипом УРСIlНОМ, КO'lорый В 1097 r овладеJI Аданои 
l!С1IОЛЬЗУЯ продвижеппе креСТОIIосцев3 С Р::ш:симен отожде 
{'ТВJIЖ' г обои'С безоговорочно\ по доказать это тождество 
пеВОЗМ())Кlю5 Вряд ли явившийся В 1111 r :на помощь Тап 
креду УрсинС МOI быть 'lе:м жс ЛИЦОМ что покинуншии ",а 
40 ле'l )],0 :)']'ого РОТц!НУ сын Хетума 

"' !Тю",!, IIш.li (1 Р 2,)1 Мпtf IIlf'u р 210 ~! LM о !lelV Е Нот 

mП1l1/ ])le ОslglСП7 S ).Ij:) 

1. tlшш I1ш.f. стр '101 Nlaft/liN! р 217 См !{ОМf1снтарии lblCi р 

4'\3 ер ещс \11 !I HII(U CO!ff'I1/JU [;" 1 11е r\tlr"lJj(I<c~ Helhl1l111cles ш(] 

!~l!~lgп шs ]JilllS 19б3 Р 55 
~ RllllСlmпn А IilS!OlJ \ 01 Р 19о 

,) I{adulpll1u, СIliIОIllf'ПSI~ Г)е~I'! ! 111с[('(11 --л/jf,{!:1U P'!tIO! Iat i.1'}LJ 

со! 51 9 ВС 
4 )' RПIIСZIllПIl А Illsiory vol 1 1) 196 П 

I ] IIllIll1! j\11l1Lll!e!l~ (!С ClllllC Asplele'i 05(.11111 !JJS111t1S. -- \[(') 

ci Selz{lIm{JCI {!,eJt 1 PdllS 1924 Р 165 sч 

" AlI}(!1 tllS .. ll{llen\'lS !iJ,10Гl1 IIlего,о!уrшl.ш'1 "~Л;[!fYпе Pa1.lol 1з1 

j 166 с01 б l)) /1. 



Э. Ошин, 1\01 орша иногда счп 1'а1ОТ внуком Н9 1, по КОТО' 
рый мог быть проего его Оl\1ОШli\roм, 10lКС праВJIЛ В J!амбро
не. Согласно Григоршо Пресвитсру, он сража.пся в войсках 
Мануил;] 17, но 'затем перешел на сгоропу Тороса П (§ 12. 
5--6) . 

52---55. Сi\'\БА'!, ВАСИЛИИ, ТИГРАН, ДЕРИН 

в 1151 г. в срюкении с Тороеом II (§ 12. 5·~ .. -6) па СТОрО' 
не Мануила 1 принимал участие ряд аРlivIЯПСЮ!Х феодалов. 
Среди погибших Смбат Сларапст называет Сыбата--правпте
ля Паперана" Василпя--правптслн Бардзрберда, Тпграпа--' 
брата ВаеиJПШ, Н) наконец, дершrа l • СОГЛRСIЮ Грпгорию 
ПреСВ!lтеру, ВаСИJIИЙ не I10гиб, но попаJI :в плен к Торосу2. 

56-58 ТОРОС, '1ИГРАН, ХРИСАФИ]/( 

в 1160 г . .в визаНТИИСЮIХ войсках сражa.rшеl) аРМЯlJские 
военачальники ТОРОС, Тигран и ХрисафИIНПТJIlшиец!, Тигран, 
несомненно, другое лицо, нсжелп его ОМОШJМ М!! 511, павший 
З3 девпть лет до этого, Не приходнтот говорить, что Тороса 
еледует отличать ос! СОИl\IСШIOГО ему Рубеппда, 

fJ9 Пi\ТАНИЕJТИ 

Семья На l'aIше,пей (uш[Jщ'IIlJJJI'llнлfЧ![!)J правитеJ1СЙ Асгу., 
ра, по CBIIJLe'ICJIbCTBY 8а"\.раыа ЭдееС1\ОГО, учасrвовала выесте 
Ошипом (§ 51 в походе византийского ВОЙСЮl против 

Тороса IIl. 

60 САВВАТИй 

Он был попководцем (стратиархом) нри Алексее П. 
Ппкита Хопиат недвусмыслешlO называет его армянином 1 , 

7 П'ют!, !lшfi l2. 4Оl ivlait/uf'lI, р за5 Ср гаю!(с у Ва,рама ЭдеrСl{ОГО 

'lШhрНН!' f'Ш["lL!j Ll 206 I(еснсй de~ l!1sl. c!es clolsac!e,. Т)ос ,Jl11l., t J 
р 506, 519-520 См l' C/U11allllol1 Les Сошпепс, I 2, р 428 SC[,. 

\У Rudl-Collenl)(,1 i; T!le JZllpeIllc!es "р Ы) 

1 l(ecuei1 cles !llsl ae~ CI01SJcies Пос 31111 , t, 1, р. 619, 
2 U'шш fkrfi, стр 401 Mat/llleu, р 335 См F С/zalппdОI/ Ccs Сош~ 

11 ене, [, 2. р. 428 

!Э2 

1 Сillllпmus, р. 199 () См F С/zпlПIlГ/ОП Се,,> СОПlllСllе, (.2, р. 459. 
1 l'(eCllell сlес, 111<;1. lles C!OI"illIe~ Оос. il!Ш., I Т, р. 506 521 ~-522 
] Nic Chon., р :Ю7 Iб 



61. ФJ:СЩОСИИ ВОРЛДИОГ 

ГJаТРОШIМ ВорадrIOТ Ф. Кукулсс преДJfагал читать юш 
«ВораДIlОКТ», что, по его ыленшо, должно было означать 
«1I1aI'IIЧССЮI lJГГОIJШОЩПЙ северный: BeTep»l, однако несрав
ШlЫО ССТСС гвеIшее ВОЗВОД1l1Ъ э гу фамилию к паШlfенонаЮIlО 
КОllсгаП1ШlOПО.пьского монастырп ВорадиЙ2 • 

fJшшта Хопиат прямо называет его армяпином по 
оп(у3, ПРСДllолагая, НIIДИI\10, что матерью ФеОДОСННI была 
гречаJlка. ]]ОЗДIШЙ ХРОПIIСГ ПМСlJует его аПГIюхнйцем4 , 

ФСОДОСlIй в J 179- [183 гс ЗЭIШМ ал констаПТИПОПОJlЬСIШИ 
паrРllаршпlr преСI'OJJ 5 . 

fJ'2 1 Ir::CJ\()Jlы,() АРJ\lЩIСI\l!\: ДЕЯТЕЛEl!. 11ЗВЕСТJIbJл 
ПРElI">I:,IЩЕСТВЕттrю ПО СIIГlfЛЛОГРЛФlJЧЕCI,ОlЧУ ЛIАТЕРlIАЛ\, 

J. Б. А. ПаПЧСIIКО пздал печать ПРО'J'оспафария истра· 
ГIIга Харпезшшя, имя когорого он читает А. АZАСП, пред
,наган расшпфРОВЫВilТЬ его как АПilзасп пли А.Лilзасп 1 • Нель-
З51 ЛП, одпако, предположить, ЧТО ВJIаделец МОJJIIВдовула 

IlОСИJJ армянское пмя Лмазасп? Б. А. 11 анчепко датирует 
печать XI ---хн 1313. Дата, пеСОМllенно, СЛИJJJ/(ОМ 110ЗДПШ1--' Я 
не YBepell, что фема Харпезикий, созданная в середппе Х В., 
пеРС1Кнла это столстне. 

2. Петр Л ГУlI!<1П, спафаРОКУВУКУJ!арий, заСВlщетеJfЬСТВО
В(lJI печа 1 ыо ХI В 2 I'lзда гсль, В ЛораIl, lJe ЗШJет .JIIщ, носнв-

J })11 l(ulm!!'s Ву/аl11НlОl1 1111011 СРltllеiоп SCI11JSlil 1.,1/ 011\lOglilplllil

,ЕрсС [[еlСI Byz SPUdOIl', .1, 1928, Р :5 sq. 
2 1. РпГ[;оi/{! Л [110POS de 1301 асl101l .. -··"Ву/. Le!lc,clll.", 12, 19(Д р 

449- 193. 
J Nic. C1l0/l., р, 329. 16-17 
l 01'0/ gllИ CO(!II1IlS Excelpta BOOlblC, J843, Р J59. 22-23 В IlаlИI/· 

,СI(ОЧ I1среводс ошибочно I1сред,н1O palrlarclla АпtlOllll,IС 

5 См. О чем \' ОГlJfII(, I Leq Icge,lc~ des аСlс" dH ра(пшса( I\е СОIl

stalllI110plt,,[Jsc :), р. 170-174, Р CO[!,III1SS0 Par(lll polltlCl е Jotte c1mi1q· 
(Iclle 111 11"Шl/lО ,111,1 тОI t.C dl V\dllllcle Соt11пеl10 ГС>llПО, 1912, Р 251, 
11 2, 1. АЛ J/lIsse\' Сl1llгсll аllи CCJI111l1g 111 t11C 8Y/JI1I.1110 Ell1pl1e N У, 

JЩj3, р 142 f 

! Я. А. IlПll'lCfIl,О. Каталог МО,IIIВДОВУ.пов -~-«И3В Рус аР"Е!ОЛ, \11Iе! », 

"i, 1ЧО3, сгр 23.'3 и ел, Nz 83 

l \1 !Дllгеllf '.а colJecliol1 С ОI~\1tdап, Л~ 158 

l:3З 



!U1IX то же имя, рансе СШlIопа j\тумапа, шш 
Атмана, греческого монаха и Ю1ТО.lшчеСI\ОГО архпспископа 

Фив в XIV в с: нельзя лп связать с Петром ЛтумаПОiYJ 
fТосшна А11ШtН,J, 11Л1l УТЫClна (ПIЕ/'Гш'i;), которьп"т был насто·, 
)] ГСЛСМ аРl\I'iIJlСJШГО "/.loш\с'!ыlяя п' ФП,)!ШШОПОЛl' П I:J 170 г 
БЬr:I послан В.Ш.'С1С с Ф(:'орпапом 1, !,(1ГОШ1f\ОСУ Нсрсесу IV4? 
13 Ti1KOj\'j СJJучас НС ис!,J!ючаетен, что Петр ATYMaJI таКЖ.е был 
,1jJМЯНИИОМ. 

. З. Григория 13лаДСJJJ,ца ГЛУХОlr J[ечаТJI, датн·· 
рованной В. ЛораНОNt КОНЦОМ Х] В.о, пеШJЗЯ JIП счптать армя~ 
ШIНОМ, СУДЯ по имени;) 

4. Еще менее определеIШЫ данные, которые мшкпо Н3-
ЛJJечь из ДРУГОЙ псчаТJI XI В.-I\'онстаптпна, чей 
патроним В. Лоран '!ИТ~j(:Т 'L\r). а[j"Ir):б [-IС'.ПfоЗЯ ли преДПОJI<1-
гагь, что владелец l1(:'ча ['!! JJMe]lOl3:lJlCH !\рсаПJ!J!Оl\J, 11 B1JДe J'l, 

н нем лпцо аРМЯ!JС!\QГО пропсхождешш? 
5, Издавая МО.гшвдовул куропалата 

!Jзображ:енпе с13шых 801111013 Феодора 
XI [ ВВ,), Г.ШЛОl\!бер.же преДIЮJJOЖПЛ, 

I\остПlШ, IJJ\!еющиi! 
11 ГеорпIЯ (ХI--
Ч'[ о владеJfС'Ц этой 

печати прпнадлежал l( [((,]КОЙ-ТО I'РУЗППСКОЙ IIJШ армящ~кой 
дпнастип, получавшей этот тптул от васшrевса 7 , Это пред
положенпе Юlжетсн мне ПРОJIЗI30ЛЫIЫМ, 

6, К. КонстаНТОПУJIОС опубшшоваJJ печать ХП в. С JJ30-
бражеппем С13. Димитрия ПЛП с13. Георгия, па ш'гепде 1(0'1'0-

рой он чптает пмя Георгпя Арса!(Ш18 , Еслп бы реСТIIТУJ(ИЯ 
была праВИJ!bJIOЙ, Б АрсаЮIl1 (Ар саке) II-JOЖIIО было бы 
[\lщеть аРМШ11JНil, одпюш первых трех БУКЕ па печати пет н 

;; См. О. i'v!e!latl Sc 1,1 \'С1SЮIl1' ll,llll'IJI,lJlo llel cOlllcc \!clll'10 gll~co 

\/11 'i1.1 de S1JIlOl1e Аtllшапо <Jr,лсsсо\о (11 'l'l'lJe 1\011\,1, 191(j, Р 2б --4;), 
с; f!'ilalto. SlI!JnI1C I\tШ1lзrю, 111011.ICO tJI StlltJlO, ,IICI\'(''iCO\O liltllЮ ,11 Тс

rJё, ~cco!o XIV BГC~(,la, I9Ь8 

" Р. Dolp;eJ" l<c~l''iICn , '1 ;,> 1'<'<) 14f,lJ CI1 Г<JКЖС IIOCOJlI,CTHO!171 1 -

]tJltJ, Н2Н2 1505-· li')()6 ер еще Р J ekYilll COHtl ovel 'С" cllll'lolog]ljlll''i е]! 

АГll1С110Сll1СJе lIаll~ 1а 'iсrошlс IПОIII(' (Ic Хllе <"1('C1c 1<01l1i1, 19с19, р 21 
., ~7. lдrrГi'llf 1.1 collccI1011 С. Olglllllall, N~ 41б СIнр.ШlIJlась 1,I]{ЖС 

пеЧ,IГI, протосп~фаРI':.J, ,IСИl(jJflI.1 н су I',!! X.lpClliJif<l, HM\I 1.C110\-,010!\ I\оп

С1МIl'опулос по се Ii1HMJIIНB,JCI Арсав IIJJII Арс,ш (/( М !(0l1.l(ПП(ОjJlllо\ 

RY/,l1Itlaka шоl) bllohllll:r, N2 15Б .1) Ср еще пеЧi1lI, ].\'p<l10]1.1 II!lI«()Il<ifl 

Ар 1,J!(;]·--IГJld., H~ ,,О I 1I 
6 ~7. Lаllгеп{. I;J lollcctlOll l Olgll1Cl()ll, J{o ·1].3 

7 О, Sch!Il/ll/){'/ /;е! ')ссзнх lJУ/.шll11'i Illt'(1115 -- Pt'\ llt" с1 glеlЧIIС," 

]3,1900, р. 484, M~ 181 
8 /(, /(onslftlllof/lIlo,\ ВУLаЛ{J,]k,1 11I0IY!JtJobllll.l, SYllogc ,\ К jJ ~t.j« 

[]]Jlle Atllell аl, I 9,Ю,Ni! 11:) 
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ВОССl'aIIOВЛСНllе остастся СПОрПЫIll. JJен'нда печати не содер
жит данных о с(' БлаДСJlbl~С. 

7. Сl\Iбат ПеТРУСlIС, cTpaTIIГ Апра во ФраКIIИ, упомяну
TbIil в недавпо открытой паДППСIl, датированной 1064 г. 
(Сообщспо И. 11. ШСВЧUIIКО, ШIСЬМО от 16 мая 1972 г.)9 

~). BaDCal\lll'i, паТрlIIШЙ (Ппра 51.21. Ср. такжс 42. 17, 
56. 28), KOTOPЫI"!, судя 110 ТIl\IСIПl, 1\IOГ быть армянином. ер. 
гакжс псчать ВаасаюlЯ, спафарпя 1I архонта палаткп1О,
ВСj)()ЯТlIсе вссго, другого лица. 

* 

д оп ол п с п JI е к главе 20. ЛВСТРllIkкий. византинист 13. За!"Jб 
работающий ШI.Д lfсторпеi'I семьи Склпров, в письме от 5. 11. 
1975 Jllобезно сообщпл мне нскоторые ДОlЮЛНСlIИЯ к моему 
СПIIСКУ: Склпр, СОПРЗ,ВУ!1('ЛЬ эмира МеЛИТJJIIЫ в сер. IX В.; 
Ншшта, посол 893 г.; два СКЛlIра, упомянутых в Пи,рс: па
ГРШ'lli'[ ВаСIlЛIIi'r (65.15) ][ другоr"!, чсi'I ПРСIlОЫ нс назван (15. 
I..J.). IIa JIсчаllf Давпда (СЫ. 20: 28) Заiiбг восстапаВЛIlВаСJ 
«проэдр П дука /?/ ВОдННЫ /?/ Il СЛЗНИЦЫ»-П датпруст се 
КОПЦОМ Xl в. 

q ПИСЬМО И. и I1IСВЧЕ'llI\О было получено YihE' после завершения ру

копнс!!, ПОJIОМУ данныс О Сыбаlе ПеlРУСIIсе НС УЧИГblваlOТСЯ ни в общих 

ВЫВОlIЛ'" ПJI В гаUJПще, ПрПВОДНМОII в JЮ,ЛIOЧllтеJIЫШII ГШlВе. В lIaС10ЯЩСС 

врсмя ПЗВССlеп '[юоке Иоанн П('троспс, БЫВШIIЙ lJ 1037 Г. мопахом Эсфп

пrСllСКОГО 1l0Н3СТЫРЯ па Афоне. Теперь МОLlШО было бы говорить о семье 

Пеl руси, ПЛIl ПСТРУСIlСОВ. 

1и 1(. f(ol1,fal1(op{/fo~ Ву/апII,l",1 1l1oIY[)tfubL11Ja, И~ 298. 
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ГЛАВА V 

АРМЯНЕ В СОСТАВЕ ГОСПОДСТВУЮЩЕГО КЛАССА 
В ИЗАIТГИИ В Х[~~~ХП 1313. 

Саыые ее гceTГ:JeHHыe, казалось бы, ПОПЯТ!!Я нередко 
нуждаются 13 определениях. В cal\IOiYI деле, под «впзаптий~ 
СЮ1М аРМЯI~ШЛО1\!», I! 1:1 чаетпостп JIOA «аРМЯlПIIIОМ 13 составе 
ГОСПОДСТВУЮJдего класса Нпзаптип», мож:по было бы разу
меть армяшша по пропсхождепшо, 13ы.ходца нз армянской 

этнпческо(т среды (будь то аРl\IЯIIСlше самостоятелыIIсc КШ[
ЖССТ13а ИЮ! армянское «меНЬШШIСТIЮ» на тсррпторпи Низал·· 

ПIЙСКОi'r импсрип), занимающего высою)е положение в ВIIзап
тпi'rСКОi\I обществе. Однако в этом простом IJ естественном 
опрсдеJ1СШIП обнаруж.пвастсп ряд I!едостаточно 'IСТJШХ мо
ментов. 

53. ПОН5ПИЕ О ГОСПОДСТВУЮЩЕМ КЛАССЕ Б ВИЗАНТИИ 

ПОШ1Тпе «SblCOEOl'O ПОЛОЖСНIIЯ» П COOT13eTCTl3CIflI0 «гoc·~ 
ПОДСТ13ующего класса» прпмеIШТСЛЬПО к Визаптпи ХТ·_·· 
ХН 1313. ОТЛIlчаен~я известной рыхлостью. В ВПЗШIТШI 
СУIЛ,ееТБОRа,I\о ('iJСЛОflНOl"( СIIС'I Ci\ТЫ П замкну J 01'0 Щншнщего 
СОС:JOВШI, Элементы вертпка,J[ЬПО(т дпнаi\lJI1Ш, пзжпваемоii, 

по пе ПЗЛП1ТО([ 13 ХН столЕ'ТIШ, остаВШIJШ J30Зl\ЮЖПОСТЬ ДJIЯ 
RнезаПНОl'О взлета императорского фаворита пли любимца 
r\;-шого-нпбудь 13еЛЬМОЖJI, Вместе с тем п СТРСilIптеJlьное 
падсппе вчерашнего «ДПШ:1та», i\ЮГУlцеС'гвеппого ,IIИТJ}l, нс 

было здесь' редкостным, Постоянный ПРИТОК пноземцев в 
господствующий класс Впзантии был ОДНIIМ нз элементов и 
вместе с тем показа'гелеы IIес'гаБПЛЬНОСТII правящей вер
'Сушки ш\п!ерпп. 

Разумеетсн, вертикальную Дlшампку впзаптийского об
щества не следует аБСОШОТI1зировать. ГОСПОДСТ13уютцпй юrасс 
!Il\шеlJИИ, ос'гаваЯСfJl\I!оБПJ!ЫIЫi\J, «открытым», тем не менее 
пмел тенденцию 1, J<ОНСОЛIIдацrш, особенно заметную скопца 
Xl в, Внутри есо формируется элита арнстократпческих 
Cei\Iei\, связанных родствоы с царствуюпщм l~O!YfOM Ком Ю!П 013 , 
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семей; обладающих наиболее ЗШlчитеJ1ЬПЫМИ поместыпvlИ и 
Л! ОIIОПОJ1ИЗИРУЮIЦИХ Боенно-аДЫИIШСТР ативное упр а ВJlепие 

пмперией, Бок о бок с ней_ создается аристократия 
«второго ПОРЯl-!-ка»-~та, которую современники ИW.lеноваJIИ 

<:ШIюштиками, ЧJlенамн синклита. Псрвоначалыю грече
скпй термин «синклит» был эквивалентом латинского «сепа·· 
'1':1», по в XI-XII вв. им обозначал ась нечетко определенная 
cOBoKyriHocTI> высших КОIIСТЭПТI!НОПОЛЬСКИХ чиновников_ В 
руках сипюштиков сосредотачивCl.JlОСЬ высшее гражданское 

управление государством 11 прежде 1Осего судебные II фис
Ыlлыхше' (податные) фу!:пщпп. По преимуществу 113 этого 
разряда рекрутировалась высшая церковная иерархия; 

СJ[НКЛИТИКИ давали и злачптеJIЬПУЮ часть византийской 
«гптеЛJI иrенцип». 

Соче'гыше вертикальной ДIlНi1i\lИЮI с наличпем арнсто
l\[J<lгичеСlicйх семей--таково характС'рное про'гпворечие струк
туры господствующего класса Впзаllтшkкой империп. 

Соответственно п само ПOIштш' господствующего KJIaCCa 
КОIIСТИ'Ilуировалось здесь ПРОТII130реЧIIВО. Важнейшим приз
наком принадлежности к госпсщствующему классу МЫСJIИ

ilOCb '13 ВнзаНТIlИ соучаСl1lС' н пераСI1ЫJIенной государствен
ной власти, или, точнее говоря, выполпенпе административ
ных ролеii. ВпзаНТПЙСIШЙ аристо){рат~-прежде всего титу
лованное ЛИЦО, облада гель ВЫСОЫIХ тптулов. При этом на 
рубеже ХI 11I ХП В. ПРО!lСХОДП Г швес гнап перестройка внзап
тшkк'ой титулатуры: если до этого Сllстема тптулов (маГIIСТР, 
патрикий, протоспафарпй и т. д.) OTJ3eTIaJIa в припципе CJIY-o 

жабньму положеШI10 веJJЬМОЖ I] ЧППО1Оников, то примерно к 
1100 г. или чуть позднее старые титулы IIсчезают й их сме
ШIС'Г новап СIIстема, где высшая тнтулатура (севастократор, 
иротосС'васт, севаст) жаловаЛ<JСЬ в соответствии с «элитар
!IOСТЬЮ», то есть с родствеПIIОЙ блпзостыо к императору. 

Однако административные ролп 11 адмиипстративно 
ЭЛllгарнап ТIIтулатура не lIсчерпьшаJIlI l1jJнзнаков арпстокра
тпп_ Богатство II ЗIIатность пропслождеrшя также включаJIИСf, 
в се характеристику. То п другое не было ни необходимым, 
ШI достаточпым, но то [1 другое выступало как желательный 
ЫОJ\1епт. Пр!! этом на протяжеrшп XJ----XII вв., с одной сто
роны, УСIlJl!шается тяга к обретсншо аристократического 
гrрошлого, f( обрастанпю зпаТJIЫЫlJ гепеалогиями, а с дру
гоi'r--появляется тспдеНЦIJЯ выдешпъ особую, арпс'гократи
чсскуIO форму собстнеННОСТП---ПОЖ(lловашroй полководцам и 
С!ШКЛIпикам, псдоступную ДЛЯ других соцпальпых разрядов, 

Следовательно, включение в 1Оllзаптпikкую арпстократию 
означало дJ1Я византийсюrх ар~IЯТI прежде всего включение 
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в систему административных ролей и н админнстра'ПIН!IO
элитарную тпту.пэтуруо 

64. ПОНЯТИЕ О ВИЗАНТИИСI(ИХ АРМЯНАХ 

Само IIОН'ilтие «ВНЗШПИЙСКИЙ армяюш» 1 нуждается Б 
уточнении. 

1. Армяне ИЗДаВllа СОСТШ:JJIЯJJИ важный этнический эле
мент на восто!(е 1Ii\'[[lеРlш2 0 13 Х в. ИХ приток УСИЛ1шаетсп, ОНИ 
продвигаются на юг, 'активно участвуя I3 отвоевании у арабов 
.приевфратских областей". В то же время византийское нра
Бите.lIЬСТВО начинает ЭКС[ШПСПЮ против независимых армян

(:ких ЮIЯжеств и царств. 13 середине Х в. было ПОДЧИJlСIЮ 
Таронское (Мушское) юшжество, затем ИНКОрПОрИрОВilНЫ 
Тайк (1001 г.), ВаспуранаIl (J02J/2r.), Ани (10451'.), Карс 
(1065 г.) 4. ПрисоеДIIпеJl не сопровождаJIОСЬ iVIaecOBblM пере
селепнем феода.llЬНОЙ э[]ати и трудового люда из новых 

провшщий В Севастию, Каппадокию, Месопотамню и другие 
восточные еремы. Однако после поражения прп Манцикерте 
в 1071 Г. империн потеряла эти районы, в которых армянское 
насеJIение было преоБЛilдающим, Здесь, R зоне постоянных 
притязании византиiiцев, сеJJЬДЖУКОВ и крестоносных госу
дарств ПаJIестины 11 Сирии, сложился ряд армянских юш-

_ жеств, одно из которыл-кпяж:ество РубеНИДОП·~ПОСJ!ужн.JlО 
5ЩрОll! СJJЛЫIOГО аРЮШСI{ОГО государетва--I\ИJIИКИЙСКОЙ Ар· 
мении, просущсствоваВПIСГО три столетия (1 080~-1375 !т.) . 
А па за1Iзде Л'\iI.l0i'т A:JlНl п оа Балканах apЫHIН: не ::<1[11] 
мали СJI.!IOlШJЫЛ терр!!'Горий, жили распыленно, отдельными 
оБЩШ!(1l1Ш---КЮ:: в I(ОIIСТ,Ш'l'ПlIОПОJlt', так II в пропинциаJ!ЬНЫХ 

I В арМ5I1!СЮIХ не! ОЧJШЮIХ это ПОШJТJiе передается обы<шо термшlOМ 

lюгоrп, ,{ft"f"l, то есп, «ромсii».---Прнм. С, Т, Еремяпа. 

2 J, IЛUГСII(. L' АГi11l'Нic e!llre I3уzапсе е! Пslаlll. P:Hj~, HJ19. р. 4 $(1. 
:1 Осг Neгscssian. ArII1L'I]ia al1l1 111(; ВУl,шtiпс ЕшрUе. Сашl)г. Mass., 

1945, р. 11 [.; Р. СfIПГ{//lis. ТlIC AflIIl:l1i:l1ls iп tllC Byzillllim: Ешрlrе. I.i,

Ьоа (1963). р. 28--:31. 
4 Г. Г. МLlкаелян.. Исторш[ l(шшкийu(()го аРМНПСЕОГО l'осуцарстсз. 

Ереван, 1952, сТр. 54·_ .. -б5; В. !(. И С{((If{ЯN. !\рмяно-визаПТНЙСlше ПОЛlIТJj

ческие отношения со юорой ТlОЛО!J[ШЫ Х П. )1.0 конца Х [ Б. Ереван, 1950, 
4::Тр. 6---18; Н. (]г()//ssеt, 1-1iS!Оiгс de I·Агшеl1i('. Paris. 1947, р. 493 SЧ., 55:) 

sч., 577 sч. С. TO/llIIl/llo/I TIH': Вilсk~-Г()Ш1(l [о Nlаl1IZikСГI.·--.Рrосее(iilljf'. 

:Of [1](' XllIt!1 Jп[сгл. СО]]~ГL:'~ 01 By~. Slij(j.", 1.00H[O!l. 196'1, ро 425 [. 
11. АkоuliПI1. EiI1\'erleiIHJfH'; ;JГlllепы:lll'l' Tcrri(oric!l <lllГCll 1/П Xi . 
.1]10 ZiiгiС!1, 1912. 
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городах kI В сельских местностях". Осuбенно зна'Н!теJIЫIЫМ 
(ibl.110 насеJi(:;ние п ФИJIИ1IIIОНО.пс с} его окрестно· 

2. Уже в Х в. византиискнс 110JJКОВЩЩbl отметпли боль~ 
шую роль армян в византийской армI:ш: в «Стратегиконе>.) 
император Ннfпrфор II Фока рекомендовал комплектовать 
войска восточных фем из ромееп и а гнvrяп7, отчетливо под· 
ЧСрI·ашая TCJ\! самым особое значеНlJе арыянских I\:онтинген

тон для обороны восточных гранин империи. При Романе III, 
[10 свидеТСJIЪС'ГВУ Камаш, ад-дина, армнне состаl3ЛЯЛИ и:tvше
раторсн:ую гвардию, и именно ей ваСНJlСВС был обязан спасс
!HICM но время бегства нз-под АлеlIП() 13 1030 г. В Армянская 
нсхота ОТЛИIJалась в армии РОМ,Шil I\1 пысокими боевыми 
l\аЧL~СI'Еами9. Кстати, армяне оставаЛНСI) в '!Неле сторонников 
Ром ава и после его Шlзложения lО , Автор «.Ж:ития Георгия 
СВН'fогорца» подчеркивает, что среди вельмож, окружавших 

Х Дуку, БЫJ!О много ЗШl'ПIЫХ' JJатиннн и армян l !, 
ПаВJlнкнаНСlПIе отряды, СОГ.1Jае,но «Барийской XPOI-IНKC/l, 

у'rаС"j'UОПЭJlН в византийской Эl\СIlСЩЩИlI в Италии !3 1041 гР; 
НLJ-ВИДИI\1ОМУ, это были контингенты аРМЯIl-Шll\ликнан. I-Iадо 
думать, что среди БОJIгарских «маШlхеев», жнвших в окрест
постих ФfЫШГШОПОЛЯ и ПРIШJIСЧСНIiЫХ А,[(:,[,сеем r в армию!3, 

" В. СIШГlll7is. Т1]е АОТ1спii1Пs .... р. 54 1.; 1/. "l/zгшеi/ег. С'I]iS[Оiге el 

1,1 ~(~ogrHp!]ll' de 1а п"giов de SШУГI1!С entrl' 1 ... " (1l211\. occl1paliol1s 1lll'(jllCS 
(!О81 -1317)'--'рТГilv311х с! IПt~шоlгсs", J, 1965. р, 20. 

б р, М, БарГU/СЛIi. К истории пзаИМООТII(]IIIСIШЙ между ВIIЗавтиеIr !I 

j(1I:шкнftСIШМ ЩJI\!ЯНС!ШМ ГОСУЮ1рСТВОМ В l\О]ще XII В.---«8нз. врем.», 17, 

[ОБО, с'Гр. 56; \\7. НееМ. RYZilt1Z \11](1 (Ii(' '\Гl11сtliРГ llacl] (lcl1l Todt> l(aiscl' 

N\il1111cls 1.---"J3У%ilt1tlов", ~)7. 1967 (19бi1). р. 70 72. 
7 10. к'УЛ/l/Ш6СIЩII. Стратегпка ll"IПсраl'ОjJil Ilrrrшфора.-«3аll. АН. 

Сср. нст."филол,», 8, 1908, J\j~ 9, СТр. 1. З. См. !{()ыыентарий, стр. 28, 
,; В, Роэсn. Император Васили!! DОЛJ'аро(iоЙпа. СПб" 1883, стр. 319. 

• /lttal., р. 1.')1. 20. 
10 (iulllаllП1С (tc Poui!!c. !.а (iбt!С (Ic 1~()I)L,гl CiuiSС"Гll. Pa1erllJo. 1961, 

Г 1(j8.· 
11 lVI. СаБUНUIi, Полное жн:шеописаШiе СБИТЫХ грузинской церкви, 

ч. :2. СПб., 1872, етр. 203, 

12 N10ПШП. Gerl11. Hist. SUiptOГtiS, \1. р. 5:1. 

13 См, об ЭТОМ Г. Г, ЛИl'авриlI. Болгария н Виззппш Б XI--XI! 138. 

М., 19БО, стр, 415-424; д' Анселов. БОГCJмr-mстпотCJ в БъшаРlIП. София, 
19b1J, стр, Э8! 11 ел., 400 н е,л. 
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БЫЛI1 111' ГОЛЫШ болгаРСЮIС богомилы, по l~ нерссеJ!е!IПЫ(' на 
Ба III,аН('IШЙ ПОЛУОСТРОВ арыяпе-павлшшапе, 

Однако в ыпогочJlсJIснIJы1x хрисовулах Алексея I, ОСВ()
бождаюш:пх от постоя «ШlOзеМIIЫХ» военных отрядов (В ТОЫ 
числе абхазскпх 11 а.rанс!\ил), аРМЯПСIше контингенты не 
названы. Объясняегсн !Ш ЭI0 TCJliI, Ч10 армянс Н(' pacc)V((l'\j)ll-

ва.пНСI, в копне Х! 1\ I,a" J[iIOЗСi\ЩЫ, Jl.iIИ ж,е зго можег слу
жи lЪ HOKa'~a ГСЛС\1 ) \IС!lЫJ!t:!ШН роли армян в визаНТНI1С!\Ой 

аР1\IШI,- ~с]{аза'!Ъ IРУДНО КШ\ бы го НИ БЫJIО, арМН)l('Юl"
подраздеЛСIШЙ 5 ПJПЭJ!!!IНСI\ОI'l армии ХН 13.14, если н н(' 
Оlll[lбаюсь, не было, '\0151 <IР\!ШIСК1!t' JзаесаJlЫ сраЖaJ1НСJ, в 
Borlc!,ax Nlапунла 1 н на !\IJIJpc II 80-(' {г. армяне СОСТЮЫIНilП 
BOCIlIlbIii ОШIОТ ИсааI\iJ КО\lшша 1Ь 

3. Этнпчсскую обособ.iIСППОС1Ь внзаптиi'rcких армян СО13-
рсысшшки восприпима.nп довольно 01чегшIВО. Армяне сохра
пялп язык и ШIСЬМСIШОСТЬ, одежду и бытовую специфику. 
1-Та грамоте афОlIСЕ.ого прога от 1035 Г. постаВJIена армян
ская IIОДl1lIСЬ MOlJa'(a Фсо](гпста 1 &, и ГРИГОРllЙ Пакуриап, 
ЛО-13ПДlli\IOМУ, ПОДШJсаJl усuш Бачковского монастыря ар-
1\IЯlIСJ<ОЙ подписью (см. § 16.8). Рассказ о бегстве А.nусизпа 
(СМ. § 26. Э) свпде'j(~.71ьс·!Вует о своеобразии армянского 
косгюма. 

к сожаJIению, ыы НIIЧСГО не IIIожем сказать об оргаШI-
3aJ\ИИ армянскпх общин 13 ш,шернп, но во всяком елучае 
ОН!! обладали СПJIO'JеШЮС1ЫО 11 замкнутостью 17 : в войсм~ 
,lрмяпе формпроваJIII особые СОСДJшения, пмели, по всей 
вероягн()сти, собсгвенныс ызартаJlf,I в городах If совместно 
ВЫСТУl1али во время уличных беспорядков. 

4. Этническая обособJIенность 13!lзантийских армян под
держпва.тrась их реJIПГJJОЗfТОЙ обособш:нностыо. Значительная 
часть армяп удержал а особую форму христпанского ВСРО-

llУыеньшение РОJIИ арЮII! !\ I3Ю:ШIНИ П I\аранис связывает (' !!оге-

ре]! ПiШ!ерией восточных оБЛJСl С!! пос.тн: ] 071 (Р CIUlral1l, TI18 Лr 111 ,,11-' 

blns , р 53) 
1" Gesl~ liel1flCI !I с! 1<ICMdl 1- .IZcrl,11I Р·г!t.iШI1IСnl L1Ш шеdll ,IC\ 1 

'C11plor~", .N~ 38, \01. !J. Р 1(,4 166 
1, Act8S cle Сауга, I р. IR5 ;П4 

!! В I ак называемой НРОДОJlжате.IJ51 Феофана» раССЮl JЫJM 

'.I('Л О 10М, что армлш,; ФРJl';\Н н М,:шеДОННll в 'Х в ЖjРШ «своим ШIС-' 
менем», С[J'.рЙПШI спой ро t общ О[)JJСПНbJМ ('J(::J (/)CO 1), 'Со 1 Я ОНИ Н J~СТуп,,-, 

.. J/I IJ брачные свнзн с bIl,C1 fIIо!!« J1<1CC.ICII!!CM (Т/lрорlЮIll!о ContmllatlJ..\ По

тые. 1839. р. 214 21- 21:) 2,216 9--11) ! \,1 9ТО свидеlельство мое В1IИ

,Jание обраТ.I!)[ Р 1\1 БаРТ.Н(J1!i 
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lIe ГСТПО. Дал,е в I(ОlJсгаНТННОlIOЛС за-
LIшдстельс ['130J3aJJO СУl1~еСIВОВ(l]ше «аРМЯIIСКОГО», то ест!> 

Сlшго,\раМ,ll,j 

1) 3 а. зту бытовую п веРОJIСПОJ3СJЩУlO обособлешIOС гь ни-
3ilIIПН\сКОС население JIлатшю армянам нспрпязныо. Армя
I1C-МОПОфТIСПТЫ (не говоря УЛ\(' О павликиапах) ПРПЧНСJlЯ' 
ЛIIСЪ " срегпкам, н офицпальнан ЦСРКОВ[о носпреIцала право
слаВI1ЫМ общаться с аРi\'lЯШ1МИ, а 'leM БО,lIее вступаrъ с lIИМП 
G 6ракl9 . ОДПН из КУJlЬТУРПСЮШС\. Iзпзантийцсв ХН века, 

митрополит ЕВСТ;Н!JИЙ 1 говорил о них с вена" 
l~rIстью20, :J его совремепшш, таЛaI!'!,шrвыiI ПIlсатель Николай 
r\!kсар:vп, н(]граждап ИЛ :)ШПСТ(]МТJ «скрытпые», «льстивые», 
«[,ава рныс»21. 

1Vlежду армянами и греками передко ВСIIыхпваJIIl СГОЛК
llOВ('Т]ИЯ. Одпо нз наиБОJ!ее ОСТJ)ЬП связано с Гагпком Апий
C],JIM (см. § 10. 1): когда кссарийскш'r МlIТрОl10ЛИТ ОСlсорби.IJ 
армян, Гагик жссгоко расправился с церковным иерархом; 
в O'IMecTKY тр!! зна'.ГНЫХ грека, сыновья J\1апдала, захваТlIЛИ 
Гагнка и увезли в свою крепость. Когда же на выручку 
1'<l1'и"а двинулись ОТРЯЦЫ аРМЯIlСIШХ феодалов, l\'1апдалы 
повссилп рго на кре][остной степе. 

Враждебные отношеЛШI арЛIЯII и j'peKOB особенно 0')'-

чегЛf(ВО обнаружились во время продвижения крестоносцев 
ТlO территорип Византип. Армннс, как правило, ВПДСШI в 
крестопосцах возможных СОIOзнпков П аКТИВIlО ок(]зываJ1П 

IIМ поддержку. 

6. Возникает вопрос, в какой мере Э'1а этническая, куль
турная и вероисповедная обособленность армян в Византии 
распространялась на аРl\[ЯПСКУЮ (lристократию . 

.18 Насколько >I 1ШIЮ, единственное свидеТ('.JfЬСТВО IIСХОДИТ от l1атриар-

\а ! и отноеПТtЯ к 1804~·--!ЗО9 гг. [I111ге11! Les Rege~les des 

M[\'~ ан piJlnillcal йе СОl1st,шt1ll0рlе, \,IЧ' 4 Pc\llS, 1971, N~ 1622), то ecГl, 

1, БО!.!{'(' позднему времен!! 

19 А. Павлов. I(аноническне о гве1 ы Никиты, МИТРОПQ.lшта СОЛУПСКОГQ 

века?) .-«Виз. врем.),', 2, 1895, е1р. 383. 23~~24, 385. 2-3. 
20 Eustazio Ili Tessafollicl1 La CSpllgl1M!Ol1C dl Tessalol11ca Ра1еIШО, 

1961, р 124 31-32 
2( Nicolaos /vlesantes. De';CflpllOl1 о[ (11С C11l11C!1 о[ 111е !Ioly Лроs-

lels 01 Соt1s1апlIПор1е -- ,ТгаПSi1сIIОIИ о[ 11]( АШСI P11l10sop11 Soc" 47, 

1957, р. 905, сар XXI, 1. В спою очеРlC 1Л" арчннские исгорнки и ЧIOЮ!С' 

ТЫ r< С!ЮI!Х СО'!lшенин'{ ПОlЛС~ОВ<lН'i!ен ! рl"ко··праВОСЛdГШОН Щ~Р[(БП на 

~Н,Ш<1НП РОМСЯМf1 (';'Пlннf[,), а последован;лсй 1 рузинскоИ: правос l!ilillIOiJ 

!\сIЖRVl I'РУJИНilМИ ('1,РШ91,,'lI'ШU\' Ш<j'!Щl) t Jрим С Г 
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Несомненно, 1«1 кая~ J о час!ъ армянскои :знати, Ц11же 
I:<ключаясь R визаJ.JГИЙСКУЮ адмшшстратпвно-элитарпую TТ1~ 
1улатуру, сохраШ!JIcl родные траДИIIИИ и СВЯЗНо Армяпо 
византийские вельможи осгавалпсь монофиситами и i;lfJM51--

нами по языку 11 ХОТI1. даже тarше крупные JIlIЧ-

НОСТИ, как Ш' МОГJШ устоят!, ПСРСЛ 

обаюшем ШlзаН1 
арIvIЯП было ОДIЮИ НЗ 10Я1ШШХ перед 

Но БЫ!Jсl аРМНfJСЮШ ,IРИСТOl,ранIЯ шюго скл;щэ, которая, 
псреселяясь в Ш11 JШОПОJJЪ ЮJ Л зarыдные об.JJ аСТ!l 
IIмперии, отрывншъ ()'] .JlШI'Iескоil сре!(ы, прr-ШНJ\Н!Н, 
наконец, хаJlКИДОНИ 1 скос пероисповедаппе2Э , постепенно 
последоватеJJЫТО ')Jji1НШНПРОI:3;,uтась. с ГРСЧРСКОИ JШ) lЫО 

УСКОРЯ IIИ процесс ,.щспаJlI!опаJJпзацпи» 

Попутно замечу, что брют с 1 речанкэми таюкс п (' 
лагппянкаJ\ш,каТО.fl!1lJЮ1МН) 3ClключаЛIlСЬ ,не толыш хат,!) 

I~ОНИТСКОЙ, по II В \Юil(нj:шсптской среде, шшри\\н;р 
в сеl\1ье Рубепидов, [аЕ l1ПОГО сделавшей дЛЯ СОХРЮI('П!JЯ 
дР)ШIНСКОЙ госуда рс !Вснное l'J! в средние века. 

И гак, когда мы l'онорпм О В!l3аптийских армянах в сие 
таве господствующего KlIacca Византийской империи, мы 
ОТIIЮДЬ не имееы 11 виду Ш! ЧПС КРОВИ, ни даже культур· 

пую п реЛI1ГИОЗIIУЮ общность семьи, ПМСIШШР 
1VIЯНСЮIХ предков, 11 РСЗУJlьтат(' J!('ремещения n новую rошю 
культурную среду, в [Н''ЗУJlьтате смешанных c11IO

:ВИЛИСЬ византшkЮJl\!П по своей природе, теряли армяпClШ(' 
традидпи, хотя лдругл 'с случаях эти традиIЛШ сохраПЯJШСJ, 

!1ЛИ _же в опреДС'ЛСШJЫХ УСЛОВIlНХ во'Зрождалпсь Bpel\!H:l!~M 

APMH!IO-ВlIзш-ппiIС!\.сШ ЗНRТЬ) как J\Ibl ВИДПМ, ПОПЯ П!С 
очень ШПРОI<ое, Ре границы предстаВJIЯЮТСЯ ДОВОJlI,НО Р~lЗ 

МЫТЫМИ, СреДIIСВС](ОRШ1 аристократия вообщс П ПИЗЮlТПJ\
екая в частности ш:' гревожпл3. себя проблемой чис 1 оты 
крови: достаточно пююмнить, сам род бы 

бош арамн, нrнграмн, ,паТННШJ.ами и ] 
1I.ровь Л ОТСУТСТВЮJ П,)1('мешюй э!!Догшv!!юс 

ТСJша в ЖИJlах IШЮПIХ аристощытнчеСIШХ рtЩов, KO'JOpblP 
С1У,глял !\.аЖУ1'СЯ «ЧИСТО~) гречрскнми, Но 

ВЫД("'Jшем как армннскис, МСН 

21 См. N. 1\/ illorn,IOn !he j'lfIШ!lСl' 01 ,]lell ЕI1VlIОШI1епl 011 Illl 

АrmеШ3I1S ш EXIJe iп Hle Хllil Cel1lнry, "J'Iосееdшgs 01 tJH; ХШtll lоlСI1J. 

Cong!ess of J3yz. Stlldje~' ],ОПL10Н, 19б7, Р ·1361 
2~ См, В. А. К вопросу об 

Qбщ. наук АН 

се 1а МО!1lаgпе NOIГt? 
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,Byz3l1tion', 24, НJб4(l955), р. 134. 
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бы 11> очень 3IJачигсJlыJJяя "ПРПi\1ССЬ» I!С;[РЮЯlJСКОГl, IIреждс 
ВС('ГО \ рсчсскои, НО И fН' 'гОЛ!)!,О гречсской J\[)О13И. 

ЬБ. ПОПЯТИЕ ОБ !\Рj\1ЯIЮ-ИВИРСК.ОП ЗНАТИ 

1, Подобная I1лсмеШНIЯ ге'll~рОГСШIOСТЬ Н!IзаптийскоlJ 
mi}ГИ J'300БJД(' п С(' армянского I<OMJlOl]('lIla в частности, про
,1шнает, МН(' ЮIЖl~ГСЯ, свет п па одпу БО.JJсзнеШIУЮ нроблсму, 
осгающуюсн заrrутыIНОЙ ДО СIIХ пор. Я ИvIСЮ В виду проблему 
аРЫЯНО-ИБИРСКОЙ зпаПJ. Суп) ее, папомню, состоит в еущс
Сllювании ряда Сl~мей (§§ 15--18), пр('дстсшпте,IШ которых 
Нi\lенуютсн в псточпиках '10 ПРМЯПDIvШ, то И13прами. 

ЕСJШ бы Э го протпнореч Ш~ обпа ружплось ТОЛЬКО в ОДНОМ 
СЛjТ!!(l(» \V!()JJШО было б:ы гонорпть об ошибке ПJIИ о случай
НОСГII, но lIOСКОЛЬКУ Та1\ое бсзраз.тШЧllС теРМИНОJIОГИИ пре
враШ,RЕ:тея: в своего рода СИСl'сму, об ын:нспие адекватности 

.] I'JlOШIМОВ «аРJ\IЯШШ» II «1I1\11Р» ДОЛlКПО I1рпобрести БОJIес 
общий характер. Т1пыми словш\ш, недостаточпо СЮlзать, к 
прпмеру, Ч10 Анна КОМНИН ошиб::шаСJ" называя Грпгорпя 
Псшуриана (§ 16.8)1 аРМЯНПIIОМ,---!1l'обходИJИО о:бъяснить, 
гrO'lCMY н Анна КОМНИН, и другис внзап гшkкис и невизаНТИ}l
скпе 1111(' аТeJШ ТОГО времеПII передко )7потреблЯJIП оба тер

\IJШЭ как взаПJ\Iозаменяемые. 

2 ТЕ'рмпн «ивир/> в Вl1зантпiIСКОМ С.lJовоупотрсблешш 
11М ел нрсждс всего э гническпй харсштер п обозначал грузин. 
Е Э1')7 формулировку, одню(о, надо 13HeCTIТ два ограничения: 
rю--первых, «IШИР» НИ в коеи ыере НС Бысгупаег едппствеIШЫМ 
ооозпаЧ('1шем ГРУЗИН в визаНТПЙСКllл текстах; во-вторых, и 
э го г термин, подобно большинству византийских ЭТНОНlIМОВ 
(,,~екифыI>,, «персы», «турки» И т. д,), употреблялся в рас-
нлывчаТО1VJ и пеоднозпачном Cl\IblCJJE' В ЭТОМ отношении 
особе нпо 11О](аз ателЕ'Н прпмер Иосшна Ц('ШI, который опре
J,С.7lешю \ ово)шл, ЧТО ИПИрЫ, апастп II аланы еОСТ:ШШНО'l' ОДНО 
II.IIl'МИ, гри ЮJТорого ивнрам ПРППАl1,ле2КНТ первС'пство 1 ,---
<l 1-1<2/1,1, по его собс ['пеШIЫi\1 с,попам, ПРОИСХОДИJl ОТ 
д[\асн'КОГО корня, ОН ПрОЯВШf.Тl щч1L'т,рlыJ!'i НIIтерес к Кав
j,азу 11 Причерпоморью и располагаJJ ШlформацпеJ.'I об ЭТИХ. 

катар ая, несомненно, превосходил а срсднеrшзап

гпi'rпшй уровень. 

1. loanm~ l'zelzae Illst011<\C, {ес. Р А. ,\\ ! сопе Napol1, 1968, р 190(V, 
;)88· [i90). ер с г. /(аУХlfllllllJllЛll Георгн!(а Свсдения J3ИЭilНТНЙШИХ пи

l<11СJ!еи о ГРУ:ШII, 1 VIl ТБИJlИСII, 1967. стр 22 См и,щание ;)Того пас 

с,]жi! ( ФР,ШЦУ:<СКIIМ переводом и КОММЕ'lIтарием Р Cialltier Са Cll!lCllSC 

з.ОССlIdапсс de Je,lIl T7ctLC'i-,,!Zеl' dcs е! !,УI ",28, 1970, р. 208 SCi, 212. 
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Ч10 СllIешеПIIС ивиров, aBaCIOB 11 aТlaHoB было обыденным 
в впзантнйской лптера1уре, свпде1еЛЬСТВУ~1 и то, чго за 
Мариам-Мариеп-Мар гой, сеСТРОII грузинского царя Гсор 
гия II II женой дву\. констаПТИНОПОJlЬСЮlл ваСlIлевсов, визан 
ТИЙСЮIС авторы закрепили ::JTHlIKOH «аланка»2, IОГДd кат< 
Цец, протестуя против подобпого словоупотребления, пазы 
вает ее «авасгисой»3 

Птак, ВIIзаптпr"rцы ПРПJlагали I~ J рузинам все три ')TIlIl 
кона пвиры, авасгн п аланы НапрО1ИВ, гермпп «ивпр» 
обозначал не OдНlГC только грузин 

3 Термин «ивир» мог употреблягься не только как Э11IO 
ним, по, может быть, П для обозначения обитателя фемы 
Ивирия И, во всяком слvчае, J3 конфессиональном ЗlIаЧСIlIПI 
В .:НОМ смысле ивираМIl называли 1 аh.же армян хаЛКIIДО[!I! 
10В, ПрЙМКПУВШIIХ 1, 1 рузинской православноfr церкьи4 ( lr 
дуеI 107IbJ{O ПОlV1 IШ1Ь, что ,)10 знач('ние ЭГНОIIима-вторнчпо 

точно ] ак же армян, Примкнувших к греческой церКВIJ, 
пазываЛII пногда «РОllILЯМП» плп «грекамИ» Кроме 1 о! о 
этшшоп «ивпр» НИ в коей мере не вытеснил термина «армя 
ПИН'>, I~O горый отнюдь не потерял свое ::Jтrшческое содер 
жанне II не стал чисто конфессиональным, тождественны!\! 
слову «монофисит» (хотя тендеПIJИЯ к этому существовала), 
напомню, что даже lШНСТaIJ IИнопольского патриарха Феодо 
сия Ворадиота (§ 61) Ilюшта ХОIIпат именовал армянином 

Смешенпе двух ')ТНIIКОIIОВ-«ПВИР» и «армннип»-могло 
имеlЬ lV!(,LTO 11(' 'ГОЛЬ1\:О б7JсlIОДRРЯ переходу части армян в 
хаJlКИДОШI1 с гво, ПО 1I В результа ге иН1 еНСИВIlОГО взаИМНОI о 

социо b.Y-IЫУрного ПРОIIикновения обеих .31пических rрупп 
Владение тем 1I друт им я%IКОМ мы констатировали и 1( 

Иоанна Торника (§ 15 1), Il У Григория ПакуриаНR (§ 16 8) 
Коль LKOPO мы набшодаеч Сl1.ешапныс 6ракп армян (' 1 ре 

~ С\1 О неп В Le/b N1Lepl101c Ш Boianelalcs (10/8-1081) е! М IIIL 
d А.lаше -.Acte5 dll Vle \OngrLs 1'lte1l1 d L( 1)Y7 ( 1 Plrl~ ]9.)0 р 

129-140, D Polellus TJle DOllkl1 LOlldoll 1968, Р 46 11 43 
3 Tzetzes HIstoll1e V 592-591 ВРI!СНИП 1I\1енует \1арию l!ОЧf'РЬЮ 

,праВИ1еля ивиров (В} УЕ'll Р 56 б) 

4 В А Арутюнова к: вопросу об армянах халкидонптах, стр 91 95 
По мнению С 1 Еремяна, Матфей Эдесский именно таким образом по 

нимает этот термин, когда называет Григорпя Пакуриана «грузином по 

племени» tCM об этом §17 3) Не будучи ни в коей мере специалиlГОМ 

по древнеармянскому языку, я не беру на себя смелость истолковыва1Ь 

это спорное место н решать вопрос, МОIЛО ЛИ слово «племя, иаРОДIЮ('IЬ» 

употребляться Матфеем в 'Значении <{вероисповедная принадлежносгь» 
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ками (Н С лаГИН5fнамн), Ььшо бы HCOlljJ<1tJ;liJH!-IblМ РИГОРИЗ 
мом отткргагь ВОЗМОЖIlОСJЪ аПС1JIOI ПЧ][ЫЛ араков в CPC'iC 
аРМЯП(l\()lJ II ГРУ3ПНС](ОII ЗШlТИ KOIOPblC П В самом /.LРЛС 

пvтеЛ!I \ICC I O 
ивирская аРИСIокра1IIЯ-::Н0 не LlрМШIе, «деllLl 

цпонс1.J1J!зованны�» 11 СТ"ВШlIt ГРУЗШ-!(lЫlI по, сн:орее ВССтО 

особое -) [ШIчеСI(ОС оора ЮВ(jIl!Iе, ВО3ПJJJ,шее IILl LlРМШIСКOl! I1 

ГРТ3!ШС!\011 почве, прежде всего в облаСПI ТЭJlI\а, 11 ОТЛl1ЧLlЮ 
Iцссиl ПРlшаДJIСЖНОСТЬЮ ]( л;JЛЮIДОНСl(ОI\iУ ВСРОllсповсданпю 

6б ПОШПИГ о ТЕРРИГОРИАJ1ЫIЫХ РАМКАХ 

I\ак JI1I странно, II JЮШlше «-rеррпториальныл рамою> 

ПРИМСJIИТСЛЬПО к Виза!I1ПЙСКОЙ империи Хl и --ХII ВЕ оказы 
Еается пС'простым Сложность заключаегся, 130 первых, в 
по IШТJIчест-.оЙ подвижнос ги Еизантийско(r восточной границы 
в УСЛОЕIIЯл сеЛЬДЖУI<СКОГО 11 аТIIска Е горой ПОЛОВИНЫ ХI в , 
I ГО КреСIОВОГО полода 1096--1099 гг п Т\ОivШПНОЕС!ШЙ «ре 
,(Q!ПШСГЫ>', Ы) вторых, В средпеl3ековой «РЫХ!lОСТП» грашщы, 
в сущеСIВОВЮШII широко!! полосы по обе стороны погранич 
ной липии, 1I0J10CLI, 1,01 ор ая оБJlадала особой Э-lllИческо{i 
uящаJJыIй,, ПОJlИтической и I(УЛЫУРНОЙ структурой l 

1 ПОJIптичсская подвижность ВОСТОЧНОЙ границы, обна 
ружившаяся с особенной нагляДНОСТЬЮ после впзантпi'rского 
поражения прп Мапцикерте Е 1071 г, облегчила образоваНIIе 
ряда пес'! аОПJIЬПЫл пошл пчеСЮlл еДIIНИЦ в Северной Сирии, 
Л'\есоrrОТRМПИ и Ки.IIПIШИ, взаИМООТIIошения I\ОТОРЫл с Ви 
qантией оказывали(ь смутными II протшзореЧИБЫlVlП э пr 

ЫlяжеСТЕа признавали СВОIO вассальную заЕИСИМОСТЬ ог 

империп, их праЕlIтелп ГlрПIIИмалп визаПТПЙСI<УЮ титула lV 
ру, О!-IП IIOCbl 1Jали СВОИ КОНТIIнгеП1Ы в арМIIЮ ваСИJlевсов, 

но вмссте с тем государственная незаВlIСПМОСТЬ этих IШЯ 

жеств предс'l Э.Б.lIяе1 ся несомненной 
2 110 II В УСЛОЕИЯХ, когда политпческэя демаркационная 

.ПИПИЯ отличаlIась большей стабильностью, соотношение 
аРМЯIICJ(ОЙ знаТII с Византпей lVIожег шжазаться порази 
ТСЛЫIО печеттПIМ, ССЛII забыгь о средневековом характсре 
"'JТПХ связей 

В ::УГОМ отношении весьма показательна фигура Саргиса 
). апказана, одного IIЗ КРУПIIСЙШН\. феодаЛОЕ самостоятсльпого 
АНИЙСКСJ! о царства, который носил не только титулы анфп 

! См об ЭТОМ 3 в УдаЛbl(ова, А П l(аждаu, Р м БаРТU{(Лfl Со

циаlIыrэя струю ура ВОСТОЧНЫХ гранпц Византийской империи в Iл--

ХП нв -.- . лlVс COllgres шt.еш cles cl byz lZаррогls· 1 7 Bllcarec,lc, 

1971 р 21--26 

145 
] 0--408 



ната, патрнкия н места, НО }j зваlше дуки BOCIOKa (~39). 
Было ли связано с ЭТИМ ЗВCllJlJСi\1 ПЫПОJlНеНJJе опрсделеШJЫХ 
восшю-адыиниораГШ1!!Ыл ФУJIЫШlI па ВОСl'ОЧПЫХ грашща>.. 
lН.шерш(? А если 'Ial" 10 К3ЫIМ обраЗО~1 эти ФУПIЩIJII МОГЛП 
бы lЪ ВО3Jlожены па [J(ЩДaIШОГО другого государстнз, даже 
СсЛИ его СИllIпатии ОТЛIJчались стот_, СIIлыrolr прпвязаппосl'Ь!О 

к Византии, как у СаРГlIса? 01 ВС'I па ЭТ!! НОПРОСЫ может 
быть дан только в норыа)., среДНСI3СМ.Jl30ГО lосударствснного 
пр,ша, ДЛИ 1,OTOPorO JШЧIIblС CmlJlI С! ОШШ ВЫШС IеРР!I горн 

аJtыюи прш-rаДJICll\1IOС Лi.Иначс говоря, сочетание пол!! 1 пчс
С1,0\,0 суверешп ста со служ:бой ВТJЗШIТпr"rскому IIмператору 
не было в тех УСЛОGШI:А JJСВОЗЫОЖПЫi\I, П Торшш, праВIIтель 
Сасуна, ыог быть заЩJIГJIIШОЫ 13ПЗClШПЙСI(ОГО Тарона (см, 
§ 15. 13)2. 

Э. И точно 1 Ш\ :жс статус аРМЯIlСКИХ IшяжесIВ, возшIК·· 
ших В ХI в. на территорип СевасLИП п в смежных оБJIасгях, 
,,!Ожег быть осмыслен только в нормах средневекового права, 
ибо они, хош и ВОСПРШIИi\I<lJIПСI, вигаптиIrским государством 
как соединение 'rерршориалыroJI собстнС'ппости с незаВ!IСН' 
ыым от пес суверенитеТОi\I (я бы сказал, удеJIСШIЫ:М сувсре· 
шпетом, то есть адмипиетраТIIВПЫЫП нравами паМССТIlJша), 
па самом же деле представлшш собоii особые ПОJIитичеСЮIС 
едшшцы, мало о Iлпчавшпеся от bacca.nbl-IbIХ образований 
более позднего вреll'!ени, сложипшихся уже за предсламп 

В \HaJ:-IТИИ. 

57. ДОЛЯ АРМЯНСКИХ СЕМЕН В СОСТАВЕ ВИЗАНТИИСКОl! 
АРИСТОКР i\ТИИ 

в составленном вЫшс сrшске (<<arшете») aPMHHO-Вllзаl1 
ГПЙСКИХ фаЫIIЛИЙ перечислепо 14 семей бесспорно армяп
ского происхождения, 4 аРМЯНО-ПБИРСКИХ и 20 таких, KOTO~ 
рые могут считаться аРМЯIIСКТIМИ, хотя прямых данных об 
э гам нет, Здесь не УЧН~llЫ те семы!, которые связаны СПОШVI 
t!роисхождением с 1ViесопотаЫИСll (N\елисины, Арвандипы, а 
1::\0 !!ViОЖНО П А!IГСЛЫ) Н которые ЖШIИ J3 среде r 60.IO.,ШИМ 
,\ IНЛШСК!1М. паСС.Тlсппеч и несомненно паХОДПJJиеь Б родстве 

l! Сlюйстве с ЩJI\lЯНСIШIЮl ССМ ЬЯШ! Исходя ИЗ ПрПМСРПОЙ 

----~ ~"----,-

? Сущесшованпе высшшгорного Сасуна без ДOJlИнной част][ Тарона 

было немыслимо. Сасун и Таран географически и экономически состав

ЛШ1Il единое целое. ТОРНИЮlНЫ, оБОСПОБапшиеся 13 Таране, не могли бы 

сущеС1ВО133!Ь, не имея 1,\ тылу саеупекпх ! орцсв, ['oro!Jblx защпщать каж

дую пядь зеюJИ от соседнн;[ мусульмапс!шл :JМИj)QВ.-ПРПМ. С. Т. Ере
МЯН<I 
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численности ВIJЗaI-ПИЙСКИ\: арпс гокр а llJческих фамПJШИ Х 1-
ХI IBB ---около 300,--l\Ibl j\lO}KClII ДОПУСТIlТЬ С большой перо
ятпостьJO (при всей СЛОрПОСТII даш!ых ОГНОС]Jтельпо той !lЛJl 
ИПОЙ IIЗ ВКJ1ЮЧСIIПЫХ Е список сеМL:Й), что 10-] 2, а ') о 13 % 
визаптпйской эпаТII того вреlVlС1JП соста)'! )] плп lIO ГОi\'!lШ выхо т(

цсв нз ЛрыеШIJ] ]JП]] нз api\JC!!IHII]JOBaHHbl\ l,аIIОПОВ !Il\![ll 

рии, -lе, [(ого мы будс!\! Ш1ЗЫШllЬ далее аРЫЯI!О-В!1З3ТI'J ШI' 
('КОЙ 3Щ1 

68. ФУШЩИОНАЛЬНЫJ/[ i\ТIАЛИЗ АР.мяно ВJ:IЗАНТI1йСR!1Х 

СЕМЕй 

Поскольку аДМИIШС'l р атшшые РОJJИ сос гаЕJlЯJJ!! ОДIIУ 1]3 

характернейпшх черт впзаптиiiСКО{1 арисгократип вообще, 
суммпруем преждс ВССГО даШIblе об аДМIIн!!страТИЕ!-IЫХ ФУIШ
ЦIlЯХ аРМЯПО-JЗпзаПТИЙСЮIХ арпстокраТllческих фамилий. 

1.i\'lосплс (§ 1), когорые JЗ предшеСТВУЮЩIIе СТОJJе1ИЯ 
даЛ1! ряд ВIЩНЫХ ПОJJКОЕодцев, в ХТ и ХII ВЕ, не играЛII 
СКОJТЬКО-Шlбудь замстной ро,тш. То же самое следует сказать 
о Лакапипах (§ 3) II О Фоках (§] 9), не сумеВШIlХ оправиться 
НОСЛС Ю1Тастроф, пережитых эгш\ш сеМЬЯМII в ~ и начале 
ХI в. Лакашшы после еЕпуха ВаСПJJПЯ известны только 1IO 

печатяы, а спораДИЧССКI! УПОМIIпаюпщеся в источниках ХII в. 
Фою! заlIпыаJJИ незамеТlП,]е посты; 1IХ отношение к потомст 

ву Нарды Фorш не может быть установлено. 
2. Четыре семьи: Цапцы (§ 21), Цирифоны (§ 22), Ар га· 

васды (§ 34) п МеJJИТЫ (§ 38) ---представлены в XI--XH НЕ 
только гражданскими ЧШIОЕпикаМIl, хотя возможно, ЧТО в 

прошлом ЭТИ семьи IIмеШI предков ---военачальников. Можег 

быт]>, сюда следовало бы отнести!! Варданов (37), СЕедс
ПШl о кспорых СJ1ИШКОМ СКУДIlЫ ДJIH каких-либо заКJJIочсни!"J. 
f1ОI{:lзатслыIO, что все этн семьи ОТНОСЯТСЯ к тому разряду, 
арынпское пропсхожденпе которого является возможным, 

однако не бесспорным, 

3 Адмпнистративные рол)] II соответственно социальное 
JI]ЩО МаХХ1Тарпев (§ 28) IIроступает недостаточно ЯСНО. Пер
вый в пашем списке, ВаСИJJП}] (§ 28 1), занимаJJ пост кате
наIlа МСЛIlТИПЫ !I Ликапда---каЗ:J.llОСЬ бы, в нем можно 
шrдеIЬ военного паМестшша фем. Однако он назван одно
нремеПIJО судьей. К тому же ВаСИJ1И~i известен только по 
легендс МОJ!IШДОJЗула, датпровка которого (первая половина 
ХТ в.) остается проб.lIематичноЙ. 

Всс остальные Махитарии, о положении которых мы 
раСПОJJагаем данными, принадлежали к числу граждански,: 

ЧШIOШIИI{ОВ. 



4. Наиболее ЗlIаtfИтсльпая группа аРМЯIIо-визаптийских 
ссмей была связана с аРМIIСЙ п воеШIO-адмиппстраТИВIIОЙ 
службой (в качесгве намесгшшов фем). Сюда относятся 
Крпниты (§ 2), Вахрамии (§ 7), Пахлавуни (§ 11), Кокко
василии (§ 13), Асппеты (§ 14), I1акурианы (§ 16), Впхкаци 
(§17), Апухапы (§18), Гавры (§24), ФеодорOI{3НЫ (§26), 
Даватины (§ 35). 

С некоторыми оговоркаllIП к тои же группе падлежпт 
ПРПЧИСЛIIТЬ еще ряд семей. Таковы ВаспракаНIIТЫ (§ 30), о 
которых прямо не сказано, что опи были комапдирамп, но 
IIХ связи С западными наемпикаllШ и ВОШIская эмблсма па 

моливдовуле делают такое предположспис вполпс вероят

пым; дельфины (§ 32), которые в копцс Х В. IIССОllШСППО 
занимали свое место в военной аДМIIIIистрацпи, тогда как о 
Il,{ позднейшей роли сведения недостаточно четки; Котерцы 
(§ 33), предстаВЛСIIпые двумя полководцами второй поло
впны XI в. и середпны ХП в. IIрИ пеясной адмшшстративпой. 
роли остаЛЬНЫл,-однако МОЖIIО отмстить, что полководче

ские традицип эта семья сохрапяла ещс в XJII столетии. 
В военной админпстрацпи нашел ссбс место Гагик Апийский, 
а по всей вероятностп, п его потомки (§ 10). Наконец, Рубе
ниды-в те момснты, когда эта семья оказывалась в преде

лах Византип,-обретали место в армип (§ 12). 
Таким образом, от 11 до 16 армяно-внзаПТПIIСКИХ фами

лий принадлежало к военной знати. 
5. Более сложной оказывается НрlIрода слсдующей 

группы. К ней принадлежалп Куркуасы (§ 4), извсстныс В 
Х в. полководцы, сохранявшпе военные традпцип и в XI в., 
по в ХП столетии представленпые только цсрковными перар
хами; Куртикии (§ 5) -с конца ХI в. из военачальников 
прсвращающиеся в гражданских служащих; Тароннты (§ 6), 
давшие на протя:жении всего XI в. (вплоть до правлеПIIЯ 
Алексея 1 включительно) МНОГIlХ военачаЛЫIIIКОВ, тогда как 
начиная с царствования Алексся из этоп семьи выходят 
гражданские чиновники; ТоршlКИ (§ 15), которые обнаружи
вают сходную эволюцию, только смещенную во времени: в 

первой половине ХI в. они были полководцами и наместни
ками провинций, если не считать одного, названного судьей 
(§ 15. 11); в конце XI в. мы застаем двоих Торпиков в армии, 
но отнюдь не на са,мых высоких постах; наконец, во второй 
половине ХП в. эта семья представлепа ВIIДНЫМИ граждан
скими чиновниками, духовными лицами и интеллектуалами. 

Точно так же Склиры (§ 17) до ссредины XI в. оставались 
по преимуществу военными администраторами, тогда как 

при Алексее I они занпмают гражданские посты, если не 
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считать псдостаточно достоверпого IIзвесТIШ об Андроннке 
'Склпрс, пам('стппке Фракии п Македопип (§20. 18). Вурцы 
(§ 23) па нротяжеНПII ХI в. (включая царствование A.IICI(

сея 1) былп военачалыпшш\ш п паместппками провипций, а 
в ХII в. ужс ПС заппмалп такпх должпостей; напротив, НЗ 
их среды вышел одип пли дажс два мптрополпта. ДалаСШIЫ 
(§ 25)-семья полководцев в ХI В.; при Алексее 1 мы встре
чаем одного нз пих в качестве флотского комапдира, в конце 
ХН В.-па судейском посту. Сохрапилось, правда, свидетель
ство о юристе Даласипе в третьей четвсртп ХI в. (§ 25. 20), 
по оно вызывает нскоторые подозреппя. ВаСIIлакп (§ 29)
в ХI столеТПIl-ВОСlIачальпП1Ш П, можст быть, они сохранялп 
эти фушщпп до серсдины ХII в., по с этого времени семья 
представлеп а лишь ЧППОВIшкаМII 1I богословами. Армепо
пулы (§ 27) в ХI в. пзвеСТIIЫ как воепачалышки 11 паместпи
ки, а в копцс XII в. IIрсдставлепы ОДIIIШ стратпотом, армяп
скос НРОПСХОЖДСIlIIС которого сомпптслыIO, подним граж

даПСIШМ: ЧШIOВПИКОI\I. Левуны (§ 36) начппаJOТ при Алекссс 1 
на воеШJOIr службе, а в ХН сголе1ИИ, по всей видимости, 
переходят в граждапскую аДМПIIIIстрацшо. 

6. Мснсе яспа ЭВОJIЮЦIШ .кскаВМСIIОВ п Цинцилуков. 
Псрвыс (§ 8) пачипалп па boeHIIo-аДI\IIJIJистративных долж
ностях 11, ВO'iможпо, сохраняли ЭТII фупкцпп до царствоваппя 
Алсксея 1, хотя аДМПlIIIстратпвпая роль .кскавмена-писателя 
(§ 8. 3) псдостаточно определеппа,-lЮ уже на рубеже XI II 
XII в. IlЗвсстсп .kekabmeh--граждапскпЙ чпповник (§ 8. 7). 
ЦШЩПЛУКIl (§ 31) прп Алсксее 1 служплп в военной адмп
ппстраЦПII, но их аДМШIИстратпвныс Фупкцпи в середппе 
ХН в. очерчсны педостаточно четко. Может быть, ту же 
эволюцшо-от военпой к гражданской службе-проделалп 
и МахитаРШI (см. выше, N23). 

Наконсц, ЛРЦРУIIиды-Сспексрпмы (§ 9) были в Хl в. 
lIаместппкаllfП областсй, а прп Алскссс 1, возможно, выпол
lIЯЛП фискальныс фупкцпп. n пачале ХН! в., одпакож. мы 
застаем ССIIСКСРПМОВ снова в ПРОВПIlцпаЛblIОЙ аДМИНIIСТ
рацпп. 

7. Прп вссм мпогообраЗIШ судсб рассмотренных здесь 
38 аРi\1ЯIIо-впзап1'ПЙСКПХ семей II прп всей скудости дошсд
шпх до IJ ас свпдетсльств мы можсм о гмстпть определенную 

заКОПОllIСРПОСТЬ аДl\lИНIIстратпвных ролсй, ПСПОЛНЯВШIIХСЯ 

ЭТПМJJ сеМЬЯI\IП. Почтп все онп пачппа1О г т\.ак воепачаЛЬНПIlЯ 
н памеСТППКII областей. Дажс те CCl\1bll-Цапцы, Цирифопы, 
Артавасды, Вардапы п Мслпты,-которые в XI-XII вв. за
ШIМ а1О1' посты исключитсльно в гр ажданской администр а
ЦIШ, ВОЗМОЖПО, В прошлом прпнадлеЖ3JlП к военной знатн. 
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Со всей определеннос 1ЬЮ ЭТО можно копстатнрова ГIJ дЛЯ 
Цапцев, которые в IX в, представлспы стратпгомМакеДОШlII 
Если ДОПУСТИП), ЧТО j\pTaBacZLLI II Варданы ХI·--ХП ВВ.--· 
НОТОIvJIШ АртаваСДОВ!1 Вардапов VIII---IX столетий, то у 
!\о.пыбелн п ЭТIIХ сеiVlей' стоялп полководцы. Н о отбросш! ЭТИ 
ОГОВОРКИ. ПУСIЪ нз Э8 сеысй шпъ прпнадлсжаJlо]]а ВССМ 
нро ГЯ1КеНШI llсследуемо['о времеШI l( разряду так пазьшае

"ых СИНКJll!ТШ,ОВ,--ЭТ() составляет [3% п не препятствует 
ОС[!(ШНОillУ JIаблюдешн() арыяпс liC гун.1ЮТ [j RIlзаПТПIIСI<УЮ 
cJj)I!CTOKP а 1~I]Ю [j jH'НlVIY щсс j Нl'ШIO 1\ Ш( ПОЛКОВОДЦЫ. 

8. Наше наблюдеш!l' JюдтверждасJ'СЯ II СУМl\!l1роваШlеl\I 
дапных относнтелыIO аРIlIЯIIО-ВII.3СlIII'пi\СКОЙ знатн «ОД!lOго 
гшы)леIШЯ», гдс мы МОЖ.Сl\! I{OIICTa IIIpoBaTТo до 20 воеIlача.ПЬ" 
I!JJKOB I! праППТСJll'i"1 обласгеfI JJ J'де только один ФеОДОСllИ 
130РЗДIIOТ (§ 61) предс 1 авляет высшую JJ,l~РКОВIIУЮ зпать, да 
!( грму же оп был аРЫП[[jIНOi\J .11111111, lJапо.J[ОВППУ-ПО отцу. 

9. Однако '!OJIbl,O ЧсlС1Ь аР~IЯJ[О-ВJ[заIIПIЙСI\ОIJ воеrШOIt 
ша1I1 сохраняст ШI протяжсшш пзучаСl\!ОГО памп перпода 

ПlJСНIlо-аДМШIllСТР аТlIВII ые н ПО.lI МJВодчсскпе фуп КЦIIII: ПЗВС'
Cllloe ЧJIСJIО ссмей iIOС'[Е'ПСIIlIO ВЛlIВ:1етея в РЯДЫ граждан

ского ЧИПОВIJПчссша п:m же (подобно Куркуасам l! Bypll,aM) 
выступает ШI IlOЛlIТI!чеСI\оii сцспе 11 качестве ВЫСПIIIХ церков
ных иерархов, !(ото!)ые в ВlJзаПТJIII рекрутпровались по l1рС 
шrуществу пз разряда СlJlIЮllIТПКОВ, тогда как высшая ВОС!! 

llil>l знать ера вшrтсmJПО рсдко отдавала СВОIIХ сыновей 

11,СjЖВИ. 

КонеЧIIО, СВl'деJЛIЯ, [,отарыы!! 1\ТЫ располагаем, отрыва'l
пы н неполпы, ]j МЫ ~IOГJIП бы Донустнть, что ОIШ случаl'шы. 
Однако обращает на ссбн ВНJIi\!аппс ОДIIопапраВJlенпыi'I хС1-
ракгер ЭВОЛЮЦIIlJ !IO'IТП ВО ВССХ случ,шх: мы наблюдасм 
l[рсвращеII!ll~ 110eIIho-аристощ)аТIIчесrшх семей в ссмьп, при" 

JIадлежаЩ!Iе к разряду СIlIШШIТI!I,ов, но ЫЫ ПС В СОСТОШIIШ 

],ШIстатировать обратный процссс. ЕдппствеНIIое исклlOЧС" 
IШС -это сеыьяАРЦРУl1IIдов---СеПСКСРlIМОВ (§ 9). Одпако ДШI
IIЫС об их ЭВОJ1ЮЦШI ДОIЮЛЫIO неопредслены: 130-!]СРI1I,1л., 
СВС"Lения о Сенст\еРШ\lах при Алексс'с 1 и, в частности, ~)б иХ 
администраТПВIIЫХ фуныщях ОЧСIlЬ туманны; во-вторых, 

родство СснеКl~РПМОЕ\ начала XIl r п. с одпонмеппыюп соврс
\rСlIlшкаын АЛСJ\ССЯ 1 проблеыаТ!IЧI10; наконец, оБIцсствеII
IIОС [1010жеппе страны па рубсже XII II XIII В. отштчалось 
)[,)всстным свосоБРсlэ][еы, 11 как раз в это время J:ЮСШIЫС 
ДОЛЖНОСТll нерСДI,О достаВ<:JЛПСЬ предстаВIIте.IIЯМ граЖД<1ПСКQ1"r 
ЗII :lТИ. 

Итак, мы iVIОГJШ бы С1\аЗ<1ТЬ, что среДII аРМЯIlО-J3нзаrr 1 ий· 
СМ)Й знатп XI--XI [вв было (В грубом приБШIжешш)' 
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8'!r CI<lPblX apI]CH)[,paII]l{CCI,f!'\ cCl\)ei\, П(JГСРЯВШИХ зна

чеllIJС; 

42% ссмей BOCJIIIo-аД!llIШIIстраТIIВНОi'J аРlIстократии; 
:37% воеШIO-арпстократlТ'JССКИХ CCMe!I, llOстспеННОIJСРС

ХОДIШШНХ ,В ряды гр ажда I!СКО!! зп атп; 
13% ССlIIей, прппаДJ!('жаВ]JПIХ 1\ Р:1ЗРЯдУ СJШКЛJIТIIКОВ, 
ОДJIако ЭТIJ ЩIШIЫС пуждаЮ'lСЯ в корреlЩИИ, ПОСКОЛЬКУ 

в разпые llСРПОДЫ СОО11!ОШСIIПС 3ТJ]X разрядов оказыва,пось 

I1содппаковым, 

Э. СуммпроваIШЫС выше цпфры вызывают прежде вссго 

ОДНО замсчаппе IIСТОЧШШОВСДЧССКОГО xapCJKTepa. 

ОбраJцаст па себя Пl [111\1 аннс песоотвеТСТВIIС в распрсде
.псппп разрядов между ЩIШIЫJ\lП, lIoJJучешrыl\ш дЛЯ ХI п, на 
,оспопапrш зафпкспроваll1IЫХ (В ДОКУi\Iентах IIJIП хрониках) 
дат, II ДClшrЫМII, извлечеIШЫJ\lJ) IlЗ ОРlIеПТИРОВОЧIIО датирус

ы Ы'( IIC 1 :)'-111 f!JШВ, I!J'СI[ЫУЩССI BCII!lO СТIПlллографичеСI\ 11'\ 
ПCliШIТ!\IIков. КарТ!ша такова, J~aK 6удго бы данные, осноВ<ш
вые на СIlГШJлограсjmчеСIШТll ыа'1СР1JClЛС, СДНIШУТЫ на ]JO.J[
СТОЛСТlIН: ОI1I1 совпаДaJm н оБЩСbl ]1 lLCJ10J\f С разброско!!, 
,ОТIJосящсiJся ]( царСТБОВClШПО А.псксе)! 1, по не совпадают с 
СООТIIОJJlСШIСМ раЗР5JДОП в столбца\, ОХБ<Jтьшаюпщх врем}! от 
976 до '[081 г. (см. !][IlЖС) 

Об Ы[СlIеIШС ЭТОМУ IlССООТПСТСТIШЮ может быть даllО 
JJ,ВОПIШС. МОЖIlО ДОПУС'I !ПЪ, что 01'110 С 1 1 гельпая доля граж
JЦlIlСl\1IХ .!IТЩ среди собствеlШIШОВ визаJIТПИСКПХ вислых печа
тсй была зJlачIIтеJ1ы!o большей, I1сжеJIП срсдп ШJЦ, попадав
ших в сферу вппмашш ХРОПIIСТОБ JI состаБIIтелеи <Н\ТОВ, 
Во-вторых, датпровка J\lОJlIшдову.iJОВ остастся пеСI<О,JIЫ,О 
субъеКТИБНОЙ и пуждае'IСЯ в пекоторы:\ корректлвах (В 'пре
делах I10.JfУСТОЛСТIШ). ПОСКОJIЬКУ в настоящсс время неясно, 
ЮIIШС 1IЗ этпх объясш~lППU! соответствуе г дсйствптельности, 
было бы осторожнее оставпть в сгорове ТУ категорию mщ, 
KOTOPbll~ даТПРОВillIЫ JIШIIЬ Оj)JJе!lГЩ)(JВОЧНО---В прсце.lIах це

,)[О!'О СТОJlСТIШ, еСЛII пе llII1ре. 

4. ПрrшсдеПIIЫС плфры 1103130JIЯIO'1 сделать слеДУЮЩЕС 
паблюдеlIПЯ, На ПРОТШКСIlIШ вссго Х} н, ,'1,0 КОJ\IНИНОВСКОГО 
нерсворота 1081 г,. 1[(),J]ожепrт(' ap\]511IO-Вli 1(11JТIIЙСl\I1Х семей н 
сосгав(' I'()СПОДСТВУЮIЦСГО класса Il\JПСРJШ осгавалось ПрIШIН

чес!\:!] неIПi\IСIПrым: среДIl аРМЯ!I Ш1 вп заптпiIскои СЛУЖUl' 
[lреоб,nада.JJJJ НОСIIачаЛЫШI,J[ 11 lIа\)СС]IШ)~Ji оБJJастеii, ') Д:I 
ка к ТJ ПС.110 гр аждаJ!Сkll'\ '!Пl[QRШН,ОВ было С'Оl3еРШСIШО l' СJШ)-' 

ЧJ1ТС,JJЫJЫIlJ, так что llраl{ТJIЧССIiJI ег() ,\}ОЖllO не lIРИПИМi1 !JJ В 

раСlIСГ: JПССТСРО-СС'I1Il'j)Q ГРЮJщаПСIШ, ЛJШ, (ВЮI10чая ОЩJOI'О 
нср<)рха) протпв 8Э--·87 IЮ.l1КОВОДЩ;В, )О eCI'], 7%. Возможно, 
что доли aPMHJ]O-ВlIзантш]скот"r знаг)[ нссколько возрастаст 
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в третьей четверТlI XI В.: 48 человек против 38, [(оторые 
засвидетельствованы в предшествующую четверть столетня, 

JIЛИ сорока, ОТNlечеШIЫХ ДJIЯ copOKaJIeTHero царствования 
Василия П. Впрочем, недостаТОЧIIО ясно, насколько сопоста
в!!мы цифры такого ТIIпа. 

Хотя общее КО:ПI!чесгво ллц армянского ПРОlIсхождеНJ1Н 
lJ составе шпаl]]J[!!СI,ОII аРПС'IOI(раJ'ШI при Алексее Т, п 
видимому, lIе Уj\[еПЫlll IЛ ОСЬ, пх фУlIкциональный оошш стал 
[ШЫМ: на 1 б 21 IIОJШОI3()ДЩI IIРIlХОДllТСЯ 11---15 граждан· 
СJ,ПХ .:ШЦ (К ][ИМ НClдо прпбашпь ещс двух СJJужптслей 
цсрюш), то СС[Ъ СОl)1110ШС1I1[С 11Х J!ОЧГlI ураВJlIШilС1СН. ТО III:C 
соотношение остаС'JСЯ п прп ПРССi\IJшках АJIсксея I---klоан
НС II и Мануилс I, l<огда зафIшсировапо 11--12 военачаJIЬ' 
JJПКОВ II неСКОJIlJЮ) болыле (l5--1б) граждаНСКIIХ ЧИПОВIш
](013 вместе с ЦСРJ~ОВIIЫi\IП деятелями. Однако общсе число 
учтеНIIЫХ аРМЯШ:КI1Х арлстокраl ОБ сокращается: вместо 63 
на 38 лет праБJIСlшяАJIсксея 1 отмечено 41 на 63 года обоих 
царствований. К сожалепию, мы не i\тожем утверждать, что 
ЭТI! цифры НС заВl1СЯТ от характера :НСТОЧIIИКОВ, хотя при
влсчение ПСТОЧШШОБ разного типа ПОЗВОJIяет до l1екоторои 
с гспеIIИ ОТВЛСJСИЪСЯ от подобного объяснения. 

Тенденцпя ]( Уi\JСНЫlIСНИЮ РОJШ аРlVIЯП в составе господ
ствующсго кл(]сса Бпза1JТПП прос.пеживается н в ПОС,)lСДlшi1! 
рассмогренпый намн ПСРПОJ( (I 180--1204, п.), когдаШl llРО
Пliкешr\! 25 .пе l' ,афIlКСIIjJовано вссго 19 чеJIОВСК, ПРIIЧСМ 
ЧliСJIО полководце}) тепсрrо вдвое уступает КО.ЛIrчеству граж·, 

ДйllСI,П\ ЧШIOВ ВМСС'[С С П,ерко})пыып лерархаi\IЛ (5: 10 12). 

б9 РАСПРЕДЕЛEIIИЕ i\РМЯНО·Вl1ЗAllТИИСКОИ ЛРИСТОКР A"I ИИ 
ПО ХРOIIOJЮГИЧЕСКОУI ШКАЛЕ 

1. РаспреДС,l1СllПС Данных об аРМЯIlО-ВIIзаrIТпi!скоir ЗJJа.ти 
ВО врсмеIШ порождает БОJIЫШlе ТРУДIIОСТП. Bo-первыI,, мы 
далеЕ.о не во всех случаях знасм, с какого момепта та IIЛП 

lшая ссмья наЧШJаст свою карьеру на впзантпfiСI(оIr почвс. 
Во-вторых, еlце менес надежпа доступная нам ПIlформация 
О ]{онцс деятслыlOСТИ той шш IШОИ фамилин. ВОЗИИI\аст 
J3(JПРОС, насколы,о могут считаться репрсзентаТIIВПЫМIl дан

НЫС, извлеr"аемые ПЗ столь ограПIlченного !<руга источпикоIЗ. 

Однако еСJШ в j(аждом конкрстном случае, при анализе 
нс ГОрПIl I\ЮКдОЙ 01дслыIIr ссмьи, сохрапившиеся даШlые 
blOl'YT о],азаться СОi\[]JI]ТСЛЫJЫЫIl п ]]сполпыми, IIскажаЮЩII

ЫIl действительность (СОI(рarдаЮЩJIМИ срок фушщиопирова
ШIЯ сеl\IЬИ), то их СОВОКУПНОСТЬ, отражающая ОТНОСlIтелыrую 
ИНТСНСIIВНОС1Ъ деятеJIЬНОСТИ аРЫЯIIО-ВlIзаПТПЙСIШХ семей R 
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ро.зличные периоды, может Бы1b репрезентативной. Поясню 
:.110 положенпе. Еслп семья Х продолжала функционировать 
ПОСJIЕ' прекращения доступной нам III!формацип псточников, 
то ЭТО обстоятеЛЬСТВО-ПСТОРНЧЕ'ская случайность, сущест
венно искажающая исторшо семьп Х. Но еслп паши нсточ
ннк'н в своей совокупностп с какого-то момента Т прекра
щают информацию о ряде одпородпых семе!"! Х!, Х2 , Хз ... , ТО 
JIU уже не является просгой СJIучайпостью, по показателем 
того, что с момента т сеl\lЬП ТIIпа Х деr"rствптельно сходят с 
ПОJIlIтического горизонта. СтаТПСТIIческая ЗaJ<Опомерпость 
как бы перекрывает индишщуаJIЬПУЮ случайность. 

Руководствуясь ЭТIIМ ПРПНЦППОJlI, мы своди!\! данные 
наШС110 Сillиока (<<апкеты») в легко оБОЗРI'МУЮ таБJIIЩУ. 
(С'Т. стр. 160-161). 

Семьп раСlIоложеlIЫ в пе]! в ХРОIIОJIогпческом порядке, 
ГО есть в ПОСJIедоватеJIЬНОСТJ1 первых УПОМIIнаний о IIПХ В 
!lСГОЧНИКЮ .. Первые 13 фаМПJlIII! появляются еще до царст
вования Василпя П (976-1025), то есть до временн, с 
I,UIOPOrO наЧlшается паш апаJllIЗ; поэтому в особом СТОJIбце 
) I,азывается, с какого момепта засвндетеJIьствована деятель
[IOC гь ЭТIIХ семей. В ОС1 алыIЫХ СJIучаях в ЭТОЙ графе нет 
IIсобходпмостп, так ка!, ПрОЧIIе семьп ПОЯВJIЯЮТСЯ в ПОJIе 
нашего зрешIЯ ужс в о"вачеппыIr самой таблпцей перпод
с 976 по 1204 г. 

Весь этот большо!"r I!СРПОД разделен па ряд частных, 
БОJIее ИJIП менсе равномерных, а именно: царствование Ва
СНJIlШ 11 (076-1025), вторая четв,ерть ХI в." третья четверть 
,1 в. (до 1081 г.), царствование АJIексея 1 (1081-1118), 
царствоваНIIе ИоашНl [{ (1118-1143) II Манупла 1 (1143-
1180) вместе, п ПОСJIед!шi'r огрезок, охватывающпй 1180-
1204 гг. Одпако ограппчrrться ЭТIIl\ПI ХРОНОJIогпчеСКИl\lП от
резками было нсвозможно, так как деятельность некоторых 
Л1Щ (особенно тех, кто IIзвестен TOJIbKO по печатям) не 
поддается точному ХРОIlОЛОГlIческоыу определеПIIIО. Поэтому 
наряду с ЭТIIiIIП шестью СГОJIбцаll!Il я ввожу еще трп-ыспее 
10ЧПЫХ: ХI В., х[-хп вв п, накопец, ХН в. 

В каждой КJIеточке 1 абющы указывается ЧIIСJIО ЧJIенов 
ц,шпой сеll1ЬП, заСВIIде ге.1ЬС гвовarшых для даПIIОГО периода. 
Там, где этн данные каЖУ1СЯ мне особенно СОl\ШIlтеJIЫIЫМИ, 
я сопровождаю пх ВОНРОСIlтеЛЬПЫllI зпаКОllI. Учтепные JIица 
раздеJIЯIОТСН па военную арпстокраПIIО (в), гражданское 
ЧIlIIОВНIlчество (г), цер ковны", пер архов (ц), прпчеы сведе
HIIH о простых монахах не УЧIIтываются, поскольку постриг 

мог завершнть карьеру mобог,О соцпалыroго разряда. Нако
нец, в СJIучае неоБХОДII1V!ОС1П ОГi\Iсчаются лпца IIеопредеJIен
нога статуса (п). 
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Разумеется, таб,j[JJ1«l даСl !IC точное llредстанлспие о 
распределешш аДМIШ(]СТР3ТIШJJЫХ ролей, а .l1IШll) Bccf,Ma [! 

весьма ОРIlентировочнос, 

2, Прежде всего СУl\ll\lпруеы ЭТИ цифры, 
От правлспия Васшшя [] дошли сведсНIШ о 40 знаТIlЫХ 

армннах па ВJlзаПТПIIС!i:Оi'r с,пужбс, в 'ПJс.пе которых ЭЭ во('
начаЛЬПIша, б Лl!Ц, отнеСС1JПЫХ к <КпеопрсдеJJСJIJIЫМ» по СВОС
му СОЦП;]JlЫIO-С\ДМliНJJстраТIШПОЫУ статусу п ОДШl (Василнй 
J1з Ю1l111Jl) -~1\руппеЙIJI1lii веш,'>!ож а, 

От ВТОРОГI ЧСТВСРТfJ Xl В, IПВССТНО 38 человек, из 1111:\ 
23 130СППЫХ:, двое гр а ЖД<lf!Сl\lI'С, одп!! ЦCPKO!тыт"I деНТСJl1, )] 
12 ,IШЦ, статус 1,ОТОРЫХ НС опреДl'лен, 

К трСIъеi! чеТfJСР1'JJ ХI В, отнесепо 48 'Il\/ювек, в том 
чпс.ас 27 ПJШ 31 полководец, двое lJJJИ трос гражданских JIJЩ 
II ] 2-lIСОПРСДСJJешюго статуса, 

ХI ВСКО;\! в целом даТIIРУЮТСЯ 2б человек, срсю] которых 
8 ШIfI 9 ]30СШlчаЛЬШII(ОВ, 8 гражданских ЧШIOJНIИ1ЮБ, двое 
иерархов, а 7 остаСТС51 !lСОIIреДС,'Il'JШЫМП. 

;3, К ца рствован Ш() '\ле [{сся 1 ()ТIЮСЯТСН свсдсния () БЗ 
деЯ1СЛНХ: 1б--21 JIЭ llJU,-!30JllШ, от 14 до ] 8~-I'раждаПСI\llС 
JJИца, lLBil деятеля цеРIШlJ II 20 ЮIIТ, неопреДСЛСШJOi'О статуса, 

XI---·ХlI ВСl\Ш\Ш Щ1Тll!JОВ(\НО 10 человек, в том ЧИСЛС 
oДlm СВЯЗ:1ШIЫi'r с BOCIlllOi'l С:lужбоi't, 4 граждаНСIШХ JJ1Щil , 
<одш! ILCpKOBI1blri lLCHTC,TIb 11 чствсро «неопределеШJЫХ». 

'!С, ХН веко,у! даТПР:Оl:JаIЮ только четверо: двое граЖДЭJJ" 
СЮIХ чrrrЮВJ]J!КО13 11 два ,ТШ" "СПСJЮIО 110,)lОЖСJШЯ, 

Прп ИОilI!пе 11 JI !I'l(l]IYJJJ]L~ 1 засвидетеJIьствовано 40 Чi.::
ловек, в том ЧlIсле ] I ПJIП ] 2 в ()}Ш 013, 8 или 9 гражданских 
лиц, ссмеро церковпых перархо13 J) 13 лиц НСОlIрсделсшIOГС 
СТ(]ТУС(], 

'На консц ХII 11 IIачало л]] 1 п, J1Рf1ХОДИТСЯ деятельность 
J 9 ,гшц, ПЗ ][[JX JIЯТСjJО IЗОСПJJЫХ, 8 ИЛИ 9 гражданс!шх, два 

11,1]][ трп цсрковных Дl:нтеJШ п двое неонрсдеЛСII)]ЫХ JШЦ, 

ТЮШIlI образом, собр(]ппые j(aHHbJe ПО3ВОJШЮТ наметить 
двс тевДспцип раЗВИТIIЯ: уыеllЫ!JСШ:I(' общего чпсла аРМЯI! р 
составе Вl!зап'] НйСКОй верхут]}]\!] с начала ХП в, и YMeHЫiТe
ипс дол!! полководцев среДI! ']fJIVШНО-ВJI33НТПЙСl(ОЙ аРИСТ(J
краТIlП, паЫСЧЮOJJl,есся уже с конца Хl столетпя, в царство
ванпс i'\лс[(сся 1, 

5, Как i',IПС кажстсн, га II другая ТСНДСIIЦI!Я получше)')' 

оБЫlспеппе в фактах Юl]( ВJJзантийской, ТеШ и аРМЮ[СJШЙ 
псторип, 

В ВJ!З:JllГ]Il1 С П])II:\ОДО\\ ], НJ],]СТИ 1()МПШIОВ В 1081 :.' 
pC:JJ(() ус](орнстсн, {,,1J\ уже БЫ:J() ('](<1зано, процесс !{ОНСO.l!)ща-
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ЦI1J1 ЭЛИТЫ, образующеfi теШерЬ «hлап» к.омнПlЮВ, то есть 
1 р:, IlflУ наиболес знатны:\. ссыей, связанных РОДСТВОМ с цар
С[ВУЮЩИМ ДОl\[ОМ. Эта элrпа, СОСlоящая, по-ппдпмому, из 

,[[(l1l60лес КРУППЫ),. зеМЕ:JIЫJЫХ соБС'ГВ('ПIlНКОВ, МОНОПОЛIlЗПРУСТ 
BOCIJho-аДМШIIТстра rивные ФУШЩIlП. Старые семьп военной 
знатп, не вошедшие в КОМНIПJOвскпи клан, лнбо совершенно 
с\одят со сцепы, либо переходят В разряд гражданского 
Ч\llIOвничсства, _ либо ОТТf'СШIЮТСЯ в провипщро-в I{ачестве 
местных землевладельцев j[ деятеJlей городского масштаба. 

Вернемся еще раз I( наБJl10дешпо, которое уже было 
сд('лано .. Мы впдсли, что ряд аjН!яJ]о-впзаптшkКIIХ семей, 
со'\ранявших до царствоваю!Я Алсксея J (включптельпо) 
(10ClIho-аДМIIlIпстративные функцшr, с этого времени пере
\.ОД51Т в РЯJLЫ СПНКЛИТII!\ОВ. TaKoBR была судьба Склпров, 
ТарошIТОВ, Вурцев, ДалаСl11[ОП, Васплаков, Куртнкпев, 
l\РllIеlЮlIУJЮВ, J1евупов; !lЕ:МПОГIIМ, I!O-ВIIДПl\IOМУ, отличаJIСЯ 
11 ж!l3нешlыll IIУТЬ KeKaBMe[lOB 11 ТОРПlIКОВ (см. § 68. 5 -6). 
~lPyrH(' С'емы! военной ЗШ\'ГII-Врахаыrш. Пахmшупн, ВIIхка
ЦII, !\llухапы, Феодорокан[;{, ДапаТШIbI, ДеЛЬфllПЫ, Анпr"rский 
1,(1,1,- -исчезают с исторпчссr,оii сцепы, как правпло, не Hepci'l
;1.51 рубеж Xl Il ХН п. Пакуроапы, есЛI[ 1I упоминаются вплоть 
'[(1 ХН! В., ОдIlако ПОСJIС Л.гн.'I,сея 1 \/1(' 11(' lIГРНЮ]' за~rег[]ой 
llO"'l1l. 

б. ОДllовреl\[СНIIО с Э1Пl\I, с КОlШ.а ХI В., пачппается ПII
[\С[[СIlНIlЬН"! процссс формщюваlll!Н аРЫЯП(:ЮIХ Jшяжеств в 
Северной СIJРIIИ, Месопотаl\lшr II Кшшкдп. Сюда устремля
ютс>! н:апболсе энергичные пре/LстаВllтелп армянской знати. 
[стсственпо, что ПРИJIИВ ее В ВrrзаllТIIЮ должеll был сокра
Т[II'Ы;Я. В са ,[()l\I деле, мы MO/KCi\I J,OlIC 1 а тпровать пр!! Алек
l'l'l' 1 JIРOlllfКllOвеlше u ВIIЗа1[ [[[Ю .l1Illllb Асшrетов II (В послеJL-
1[[[(' годы царствования ЛЛl'[,ССН) l\OJ\!\OBaclI.'I!1CB, а также 
\РIIСl:lа, пото:vтс]'во которого [Ie OClarнmo следов, да ~roжет 

rJbl 1 [>, еще ВаС[JракашIТОВ, свсдеlПlН () которых крайне нс
()[[ РС/LслеШIЫ. После ЛJI";l,се51 1 пр I! lOl\. армян в Ш\IГIерпю 
IlраКТIlчеСIШ замирает, eCJlJl пе СЧIIтать вынужденного пре

(iываппя РубеппДов в I\.оrrСl'аlI'Г[ШОПОJJе. ВСН эта поздняя 
с1lНIНнская Ш] lш[грация ~JlIa7'll не пдс J Ш] В кш,ое сравненпе 
'-' аРМЯНСКIIl\f IIрШIИВОМ I! царствова[ше ВаСlIJIПЯ 11, когда в 
[3[[1~IIIТИЮ !ТсрссеJIТ[ЛПСЬ ПaI\~р[[а1!Ы, Даласппы, Фе(щорока
I[Ы, Впхкarщ, Торпиr'ш, ЛРЦРУНlIДЫ, дС.llьфНIIЫ. 

Более того, с конца ХТ Б. JIаблюдастся IIзвеС1ПЬТII ОlJIИВ 
lР'IЯIlСКОlf знаТII нз Византш[. ФП.llарет ВраХ'Cli\lПII 1I.Ру6е-
1f[IДЫ пачтшают формироваНJIе самостоятельных II полусамо
Сl'оятельныл государ,ств па сгьше между Византпей п сельд
)"KYJ\aMII,-ПРОЦЕ:СС, который получает СИЛЫIЫЙ :ИМПУJJЬС в 
• Крестовом походе, который раЗРУШIIJl старые политпческие 
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СВЯЗИ II заВIIСШ\JОСТ!l в CCBeplJoi,r ин и Киликии. Баграт, 
брат Гох-ВаС!IЛПЯ, ПахлаВУШI, Г,шрннл 1I рнд других армsш 
С!\НХ феода,'JOI\ ПЫХОЮJТ ПЗ-IJOД ВIIзантийского поддаНСТВ:J. 
13 ХН в. создается (саIlIOСТОЯ'IСЛЫIOС'?) КШIжепис Тароннтов. 
п в ТО ,ке саiюе время мы ВСТРС'lасм в Ки.ППЮlll Куртикисв 
II ПаkУРШ1IIOН---В качествс aKГ][[НJЫ, дсягс.пеII борьбы '~' 
аРЫЯI1СI,УЮ государствепность. 

Хоп! ПРJiТОК арыя])ской ЗШ1ТfJ в Бизаптшо с пачаJJ(; 
XII в., а может быть, даже с конца Х! столетня СOJ,ращастсп, 
связ!! аРЫЯ][Сl\lIХ княжеств с IJ~IГlерпсй :не были порвапы. 
ОШI формпруются ШlаЧС-1(с1[( ОГНОJl]СН1Ш вассалов с сюзе 

РСIIОМ. Прн Але[{сес 1 11 особеНI10 пр)! Мануил(' 1 армянеl\;!,] 
ЗlIаlЬ JIOСJУШIСТ па службу Т!l1JIСР!Ш, однако TCIJ(;PJ:> она ]Н' 
СТ(МЫ(() J1[J),ОРIlОРI!РУСТСЯ 13 СОС1 ан виq:m гпfi:cКШl аРИСТОКРil
ТШ!, Сl,ОЛЬЕО высгупаст в [,(]ЧСС1Ы' ВD.LсаЛЬJIЫЛ феОДС1JJОН, 
сражаЮЩJ!\'СЯ в ряда"" IIl\!ГICPC1\H\. iJpblJJi'J. Отношения таю)]'о 
рода JIC IIрсдпо.пагают ПI! реJШГ]!О3JIОГО, ни культурного под

'ШI1СШIЯ аРЛ1ЯlIС1\ОЙ ЗJIС1ТII ВlJЗClJlтп{Jской импеРПИ,---армян
'(~KI!C вассалы ваСIJлевсов не подвергаются, ЮШ правн.ТJО, 

ЭJJЛШШЗС1ЦIШ, 

70 ТЕРРИТОРИАJТЫЮЕ РАСГlРГ.ДЕЛЕlIИЕ АРМЯНО-
ВИЗ \IIТИИСI\ИХ СEJ'I\ЕИ В ВИЗАПТJ:lrIСКOVI ПРОВИТ-ЩИЛЛЫЮ!! 

ЛДМИI IИСТР МН!И 

Nibl старалнсь вышс ПOlНlзать, что aPMHI!O-ВIlЗaIIТI1ЙСl\JIL' 
аРllстокраТIIчеСКIIС семы! (ВО вснком С,Ilучае до начала XII13.) 
пес.IIП СJIужбу преимущсствепно в аРМlIИ и в упраВJIенип щю
ВИlщпями. Проследпм тсперь, в J\aIШХ именно гсографичеСJ\llл 
районах оп!! ФУШШ'поппрова.ПII в качестве наместников. 

1. АНТlIОХПЯ. НамеСТПШ(а!\IП ЭТОЙ фемы из чпсла арм}[]IO
внза[.lТИЙСКОЙ зпаТII былп Мпла JJЛ Вурц (§ 23. [) ---спсрва 
при Никифоре II п вторично прн Василин II; Варда Фока Е 
986--987гг. (§ 19.1), а после ТОГО, как Варда был провоз~ 
ГJIашсн 1lыпсратороы--его сып Лев (§ 1902); Дамиан Дала
СJПI 13 996--998 п. (§ 25. 1), его сын Феофилакт Даш!CIШ 
(§ 25. 3); возможно, Константин Бури, ослсплснный ПРПКО]J
стаптппс VHI (§ 23. 2); второн сын ДампаIIа ДалаСПIJ(1--
КонстапТIШ в ] 025 г. (§ 25. 2); Ром;т СКJlИР 1Iр!! Констант!!· 
!Те IX (§ 20. ]0); КатакаЛОlI Кекавмен--около 1056 г. (§ 8. 4) 
Пехт (одип IIJШ двое?)--ОТ\"ОJlО ]О65----1069гг. (§43.1,3), 
Хачатур llР][ Роыане IV (§ 44); Васак Пах.павуни-,около 
1078 г. (§ 11.3), ФИJIарет Врал (11\JIJiJ (§ 7.7) --ПОJlунезавпсн
мый праВIIТСJJЬ АтrТIIОХНИ HaKaHVHC завоеванин города ссш"д
жуками. 



2. Нижняя .Мидия, ИJIП Эдесса. В ней извеСТIIЫ следую~ 
ЩIJе наМССТППЮI нз ЧИСШ1 аРЫЯIIо-впзаНТИЙСI(ОЙ знати: Апу
'(,ш-около 1034 Г .. (§ 18. 1), ВараЗВС1че ИВПР-ОКОJIO 1038 г. 
(~ 15. 8), Даватан (Даватпп) --около 1062 г. (§ 35. 1), Лев, 

,браг Даватапа,---при klнкифоре 111 (§ 35. 2), ВаСIIJшr"I Апу
\.ап-соратшш Филарета Врах:ампя (§ 18.8), Сыбат Вихка
[(Н--В 1083 г. (§ 17.3) Около 1094/5 г. праВfIТСJIeМ Эдессы 
(с [юмощью Алсксея 1) СДСJI3ЛСЯ Торос, сын Хетумз (§ 48). 

З. МеЛIIТИllа. В пей сграТIIга;vrп были Лев Торшш--
J3IlДИМО, при Константине IX (§ 15. 12), Васплий Махита
РIIII--катепап Мелитнпы 11 Лпкапда (§ 28. 1), врсмя деятель~ 
[lOс га которого не может бы гь устаНОВЛСIIО с точностью; 
l(РШШТ-'-ОКОJIО 1065 г. (2, 1). в конце ХI п. наместником 
МСJIИТИНЫ ста.Н Торос, СЫН Хетума (§ 48), а вслсд за пим
IlолунезавиCllМЫМ игемоноы NlеJIIПИПЫ Гаврпп.н (§ 42). 

4. МесопотаМIIЯ, точнсс ЛпкопотаМШJl, гдс па ·протшке .. 
шш Хl в. известно крайнс мало памеСТНIIКОВ; одним из НИХ 
ЩН! Константине 1Х бы.Н поставлсн ГРИГОРIIl! Пахлавуни 
(§Jl.1). 

5. Тарон, где в сеРСДIIПС ХI в. памеСТIIII'!ССТВО находи·, 
JlOCI:> в руках Григория ПахлаВУIШ (§ 11.1), а в третьей 
l!СТВСРТП столетия----ВО3МОжIfО, областью управлял ТорюIК 
СаСУНСКИII (§, 15, 13) 

6. Манцикерт, который, по-видпмому, составлял часть 
(!JCblbl Таропа, также БЫJI передан в середине ХI в. Григорию 
Г!ах.павуни (§ 1], 1). Несколько позднес комендантом Маи
{(IIКcpTa стал Василий i\пухап (§ 18.2). 

7. Васпуракан, или Верхпяя Мидия, переданный ВИi!ан
гпп Арцрупидами в 1021/2 г,; до середины XI в. находился 
нреlIмуществешIO под властью наместников греческого или 

болгарского пронсхождсппя. В середине столстия Васпура
f(сш БЫJI FЩ.нючеп в состав ШlмеСТIIичества Григория Пах,па·' 
13УНИ (§ 11. J). в 1059 г. правителем Васпуракана быJI, по
ЩfДПМОМУ, Баграт Вихкацп (§ [7.2). 

Васпураканский город Беркри ПОДЧИПЯJIСЯ некоторое 
аремя коменданту (ИJIП полунезависимому правитслю) ар
МШIIШУ Гандзи (§ 40) ~ 

80 Ивирия, перешедшая под власть Византии при Васи
нип П. По-видимому, в 20·е плп 30-е гг. XI в. ею унравлял 
Роман ДаJlClСИП (§ 25. 4-6), а в 40-е п. (пеДОJIгое время)
Л('В Тор ник (§ [5. 12). В 1045 Г., ПОСЛе подчинения Ани ИМ-

j Так нззыналась высокогорная герритория, заключенная :между рр. 

Лпк (арм. Гайл) и «Другой> ЛИК (арм. Другой ГаШI- I!,~L" <;'Шlд, 

ныв дерсим. Гlрпм С Т Еремина. 

1570 



HeplI!l, rOP0;I, вошел s СОСГ(\Б ИВИРIJя2 ВО ВС>]Ы):\] 
случае KilTaKaJIOH КекаВЫСll в КШJце 40-х гг. высгупа.lI на 
1VlеСТШIКОЫ Ани л Ивприи (§ 8. От{()ло 1060 r .мы' застаем 
дукой Анн Бar ра га ВИХI,аЦIl (§ 7 , а несколько позднее, 
Б ;064 Г., l\ЛМ.еrщантоы городо был Грпгорпй Пакуриан 
(§ ] 6 8). Иоанн, сын Гашка АПIJ(Jского, был зятем ]'pe](n·-~ 
LJ:УIШ АШI II дейс [вовал некоторое время вИвпрпи (§ 1 О 2) 
В аДJ\ШНIIсграцпп Анн ОТ(()ЛО 10(-)0 Г СЛУЖИJJII, IJO всей ППДlj
МОСТII,Мхптар--сьш Курта (§:5 ,Саргис-~сып Ар'! сШ,lЗ<i 
(§34 1) J! Грстор--сьш ЛапаСТaJ\а (§4.l), 

9 СреЩI немногочпслеШ1Ы.\. известпых намесТIШМ)В 
ФеО;I,ОСIIО]]ОЛЯ--НИКИФОР ВаСПЛaJШ при Ромапе ГV (§ 29 
«ВладетеJIем» ФеОДОСПОПОJIЯ !lMCI!Y<'TCH п ГРШ'ОРИ{I Пш,у
риан (§ 16.8) 

10. l(ИШIКШI, В середине Х] Б ряд КИЛШШЙСIШХ городов 
был передан под власть Абелхариба Арцруни (§ 9. 6), кота 
рый еще в 1080 Г., возможпо, Ч[JС.JПJЛСЯ на:местшшом Тарса 
С юmца ХI в. Киликия становится ядром ФОРМИРУЮЩI1ХСЯ 
аРМЯНСКllХ княжеств, но 13 [lзантия пытается удержать опор
ные пункты в I\ишпшн как плапдарм протпв гоеударсгва 
Рубенидов. AJIeJ,cee 1 наместником Тарса был ОДНО 
время 14.1), а Лаодикии-"~Апдрошш ЦИЮ!ИJlУJ\ 
(§ Э!, 

11. Севастия. Сенекерим Арцруни, получивший зваIШС' 
стратпга l(шшаДОIШИ, правил одню\о в Севастии (§ 9. 1), 
то есгь в землнх к востоку от реки Галис. Наместникаыи 
Севастип выступают п его СЫНО13ья Давид, Атом и Абусахл 
(§ 9, 2--~~4), так что эта область оставалась в РУЮ1Х Лрцру
IIИДОВ не менее полустолетпя,По соседству от АРЦРV1IИДОJЗ, 
К югу от ИХ террПТОрШI, лежатr владения ГаГIIка Анийского 
(§ 10. 1), а к востоку от Сева(") ин находились земли Г31'ИК<, 
Карсского-Цамандав (~42), Паместничество Амазаспа 
н Х арпезпкпи известно только по печати (§ 62) и не под 
дается датпровке. 

j 2. КОЛОI1ия-·фема, JIеЖ.авшая к северу от СеваС'l пи 
.Может быть, се намеСТIIИКОМ был Б TpeTJJe/I четверти XI Б 
Катан:аJIОП Кекавмен (§ 8. 4) Возможно также, что ТОШ) 
тиритом Колонии И Халдии был ОКOJ1О 1067 г. Феодор 
(§ 24. 4). 

:' В Ш1ДШ1СП lIОilппа 1Vl0наСlIJjШО\с1 01' 1039 I 1I0СJIедшш имеНУСI lС 

б!! катепаном Армении и Ивирии В, Н. Беllеutевlttl, Три анийские на)) 

писи ХI в. из -ШаХИ византийского IJладычес'fВ3. Пгд., 1921, сТр. 19), Ев 
дима, к этому времени земли анийских l3агратидо!! и Ивирия r.ОСТIНШJШ 

одну администраТIIВНУЮ едишщу ноД f\ЫI1ЮПjJ!1В('деНIlЫМ IlС1ЗIJЮШСТ\!

ПРИ:М Р. ]'.1, Бартиюша, 
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13. Трапсзунд, который н 70-с п. ХI в. Cl'аJI ПОЛУlIсза-
3!IСНМОЙ 'lеррНГОj)!IСЙ Его llраЩI!'СЛШlШ быJТИ прп Аш::кссс 1 
Феодор Гавр (~24.4), ДаВ<JIIШ'-ДО [ого ТОПОТНРИТ Ираклии 
[!ОП1ИЙСКО![ )[ Пафш\гО!!ли (§ 35. б) 1I Грпгорий ТаРОIШТ 
[~6. 8). ПР!l Иоанне II аго! ПОСТ 3aJшмал ](ОlIстангип Гавр 
(~24 7). 

14. l.(аJIШ1ДОКИЯ и ХОМ,) пр!! A'nCI\CCC 1 сосгаВJIЯЛП удсл 
НЮ,lрха Вурца (§2;) 9) 

1Б. Анагошн(, где в ы\чеСIве сгр(!гиг(! з(!свпдетельст
;ЮП(!Н ВаСJiЛПЙ С)(ЛИР"-lЮЗ~IOЖПО, тождесгвснпыiI его ОМО
НПl\JУ, совреюеl1IШКУ KOHelaJI I Iша Vll 1 (~20. 4), 

J (), l\ипр. !3качссгве С'1 о ДУЮI п:шестеп ЭJIППДИЙ Враха
\JlШ, l1СЧ3ТЬ 1\о10РО['0 отпосят 1'0 К ХI, то к ХП в. (§ 7.4, 10). 

17, Фсма КПВИРСОТОI; Печатям][ ХI в. LЗ ней засппде-
Iс,п/,С'твованы сущ-.и ШI Л[J'I aBaCJL (§ 34. 6) п Василий 
ЦпрнфОН (§ 22. 5) 

18 ФР,\JШСI1IIСI\Шl фсма ПРIl АЛС1,сес 1 n Э'101'1 облаСТI! 
,JilзмещаЮIС1, воинские СОСДlшеIIПЯ: КОМСНДантоы Сард п 
ФШlадеЛЬфlIП БЬ(J] Миха!!/! I(екавысн (§ 8. в), затем страти
(ОМ Филадельфии стал I\онстаПТJЛI Гавр (§ 24. 7). Пост 
§\<lтспапа Смпрны (около [1331'.?) занимал Барда Левун 

Зб. 2), 3 ЛО1'ариастом н раiюпе .N\илета СЛУЖИЛ в начале 
lrI в МихаШI 13асилаки (§ 29.11). 

19. Фема. Самое. Ее С'траТIfГсlblП были Георгий Феодор о
',ан при Константине УН! (§ 2в. 2) п, может быть, Ромаа 
С юшр (§ 20. 9) . 

20. Фема Эгейского моря. Ее судьеil был Склир, печать 
MJТOpoгo датируется X-XI вв. (§ 20. 14). Николай Склир 
С,IУЖИJ1 наыестником ::)']'ой фС'мы в середине XI столетия 
(§ 20. 13). 

21. Фема I<,иклацских ос!ропов. Здесь известен судьи и 
:шзграфевс I-Iиколай Цапц, дсrkllзовавшиJ'i около 1088 г. 
f~ 21. ]). 

22. Пелопоннсс, где с ераТИГОiII был Иоанн Склир, за" 
LВIJД('ТСЛЬСТВОВ(!НПЫЙ МОJJИIЩОВУJIОi\! XI В. (§ 20. 12). 

23. Эллада. Ее администрацпя представлепа песколь'" 
ЮIМИ ЛИДами: в Iюнце Х В. дукой Эллады был I-Iикулица 
Сгарший (§32.1), 1Iосгзвленпы{r заТСJl.I (около 980г.) н:а
rIа.пьпиком влахов Эшrады; до 1024 Г. стратигом Эллады был 
!\ОПДОJlеонт Тор ник (§ !Б. 10); возможно, что пост намест
ШIКа Эллады в третьсй чстверПI XI в. занпмал Рубеп~--осно-
п;:tтрль дома Рубенидов 12, 1). 

24. Наместником Ларисы Фессалпйской был поставлен 
щш Василин П дед писателя Кекавмепа (§ 8. 1). в 1006/7 г. 
оа посту стратига Ларисы и Македонии находился Григорий 



Вихкаци (§ 17.1). Возможно, чго h.омендантом Ларисы БЫll 
В lретьей чегвертп ХI в. Кекавмен-писатсль (§ 8. 3). В Ларп
се около 1066 г. ИllIел резпдеПI1ИЮ Никулица Дельфин 
(§ 31.3). 

25 Солупь Прп Васплпп 1I ее наместником был Григо 
РИlr Тароппт (§ 6. 1-2), а его СЫIl Ашот (§ 6. 4) участвоваn 
в обороне города от болго.р. Около 1062/3 г. дукой COJ(YHIl 

И Серр служил Феодор Даласин (§ 25. 7). Около 1102 г 
Иоапн Таронит был претором п анаграфевсом Фракии, Ма 
кедонип, Волеропа, Стримопа и Солуни (§ G. 12). 

26 Фракпя и МакеДОIlПЯ. В ней извеСТIIЫ Григорпи 
Впхкаци, cTpaTIIГ Ларпсы п Максдонии В 1006/7r. (§17.1), 
дукой Солупп И Серр служил Феодор ДалаСlIП около 1062/3 г 
(§ 25.7); Гавриил Цприфоп-судья Фракип около 1075 г 
(§ 22. 2); Иоанн ТаРОППТ-ПРС10Р и анаграфевс ФраюIИ, 
МакеДОНIIП, Волеропа, Стрпмона и Солуни в 1102 г. (§ 6. 12), 
Андроник Склпр (";1), наместпИI~ Фракип п Максдонии около 
1104 г (§ 20. 18), Констаптпн Склир, названный судьей 
Мю<сдонип на легенде печати, датируемой XI-ХIl нв 
(§ 20. 22). Войскамп в Серрах прп Алексее III lсомандопа n 
Алексей Аспиет (§ 14.9). 

27. Девол, где стратигом в 70-е гг. ХI в. был Феогпост 
Вурц (§ 23.8). 

28. ФПЛIIППОПОЛЬ, где при В асплип II намсстником был 
Феодорокап (§ 26. 1). Много позднее, во время IV Кресто
вого похода, Алексея Асппета провозгласили в Филиппополе 
незавпспмым праВIIтелем (§ 14.9). 

29. Дпррахпй, где известен дука Нпкифор ВасилаКl1, 
ДеЙСТВОЕавший в 1077 г. (§ 29 2). Комендаптом Авлопы 11 

сосеДНIIХ крепостей был одно время полководец Алексеи } 
Михапл Кекавмен (§ 8. 6). 

30. НИКОfIOЛЬ, наместппком которого в начале XIII в 
был поставлен СенакеРИllI (§ 9. 11). Он же ИЛ!! его ОМОIШМ 
занимал в те же годы ДОЛЖIIОСТЬ наместпика Ксанфии 
(§9.10). 

31. Сервют, где около 1163 г. был, ПО-ВИДIIМОМУ, анагра-
феВСОl\1 ilасилий Цинцилук (§ 31. 4). 

32. Скопле. Дукой этой феl\1Ы около 1073 г. был назнn 
чен Дамиап Даласпн (§ 25. 8). Прп Алексее 1 на эгом посту 
находился Иоанн Таронит (§ 6. 7-8). Возможно, что в 
болгарской администрации в то же время были заняты 
Сенахирим (§ 9. 7) и Григорий Пакуриан Младший (§ 16. 12) 
Наконец, Лриев, полководец Алексея 1, служил комендантом 
Охрида (§ 45.1). 

33. На Дунае мы встречаем в качестве стратига доро
стола около 1017 г. Цоцикия (§ 16.4), а в середине Хl в. пз 
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M~ Фамилия 
I При Ва-! 2-я чет- 3-я 11' со jxr-xllj Х7 11 в~"I\при :Иоанне II 

Начало геятеЛЬ-j: силии 11] вер. ть XI чет Пvи АлеI{.J'ее 1 ' 
,:.\ . '1 - 1 .... ! ЕВ. И 1v13Н'IИJJе 1 

НОС1И 976-1025 Б. верlЬ. ~,,< 1081-1118 J 

-1-j~}л-о-с-и-л-!е--------~I--V-I-II--?-х~--------~-3-'-В----~-4-В-+-I-И-'~!--I-в~----~i-~-')-В-~~-З-Г--~J.-В-?--f--2-Г---~-JЦ-Г_-f--2-н-.--II--!),-!!--:~I----~I---
20 СКJ!ИРЫ , нач. 1. В. 4 в _ 
19 ФОКИ IX Б. 1 г 1 н , 1 н 
3. Л 3I{апины !Х В. 1 в I' н I в? I : 

4 К Т"',Т 1 уркуасы .А В. Н 

5 Курпшии IX в. 
21 Ианцы IX в. 

I 

2 Криниты нач. Х в. 
~2 Uирифоны нач. Х в. 
15 Торники ,перв. ПОД. Х В. 
6 Тарониты Х в. 
7 Вахрамии Х Б. 

23 Вурцы втор. пол. Х в. 
8 Кекавмевы втор- пол. Х в. 

I 1 в 

1
1 3в+5н 
6Б+Iн 
1 13 

1 в 

J 

I 1 г 
12в-1-1г+ 11-1 
I 1 в 
I 2в+3н 

IB+IH I 
1 В 

1 в 
1 r 
1 В? 
1 В 
т В 

2 в 
1 В? 
т • в 

1 н 
1 ц 

3 г 
IB+lr 

4 в 

24 Гавры I втор. пол. Х В. 
16. ПсшуриаН::'I I 
25 ДаJlасины 

I I в 

t 
IB+IB? 
4 в 

3 н IB+IH I 

26 r Феодороканы 
17 Вихющн 
9 Арцруниды 

32. Дельфины 
27 Арменопv ЛЬ! 
18 Лпухапы 
1 О, Ани.йский дом 
11. П зхлавуни 
39 Саргис 
40 Гандзи 
31 Цющилуки 

j 

2 в 
1 в 
1 в 
':{ 
v В 

2 в 

I 2в+2н 
12 в 

2 в, 

1 в 
1 в 
1 в 
1 в 

I 1 l3 

1 в 
1 ц 

I 2в-: Ir?+IH 
! 1 В 

1 в 
i в 

1"в?_1 L' 1-,' 
" J :1: .1 

2 В 
2 н 

I IB+IH ' . 

I 
I 

I 
J 

1 ц 
1 н 

1. 1 Е 

• 

Iв+lг)--3Е 
1 :.-

А, 

д r 
2 в 

I 2 I п, ....:L' B--i~l 11-1 J r_ j ~ ..... 

2 в+ 1 r ?-f-2:-! 

1в ?+3Н-] Ir 
]B-t-2JJ 
4 J-; , 
}. Б 

j Б 

1 в 

1 н 

1 г 

j 

I 
Iц_l 111 , 

2 I! 

2ц-! 1н 
J 

2г-1-1н 
J 

Iц-I-11-1 

11,s?-)-lr 

КОН XII-\ j 
"~Ч '\']118 Н!? 11(1 • .1 а. 

Фамилия 

I r 

',11 ") 
I ОГ-:-.Ц, 

I 

I 
j 
l' 

-

lr-j-Ir? 

1 }' • ! 

1 г 

2 в 

, 1 r 

12 Рубениды 
28 1V1.ахитарии 
29 ВаСИ,,13JН! 
33 Котерцы 
35 Даватины 
41 Грегор, сьш JJапас

така 

, 42 Гагик !(apCC!HIl~l 
34 Артавасды 
43 Эпихт 
44 Хачатур 
30 Васпрсшаниты 

! '2 А ~ 
иD "иевуны 

13 i{окковаСИЛИl1 
14 Аспиеты 
45 Ариев 
38 Мелиты 
37 Варданы 

I 60 Савватий 
. 61 Феодосий Боради от 

3-я чет-I 
верть XI, ХI в. 

Б. I 
При Але/(- XI-ХIIlхlf 

сее 1 l БВ. 1 

1 в 
1 r 

I з в 
1 в 
4 в 

" ! Н 

1 в 
1 '-у 
1 !."1. 

2 В 
1 в 

I 
I 

I 
I 

I 

I 

113 ?~; 2н 2[-1-1 Н 
2 н 

Ir-J-I н 

1 н 

Iв+lц-\- Jи 

2г-1-1 н , 

[ В? 
1 в 
:2 В? 

I . 
I ! в 
I 1 В 

I I 
! 
I 

I 

I 

2г 

IH 

2 Е 
2 н 
2r+lu. 
]в+-2н 

1 г? 
':{ 
v Б 

3в+2н 

Ir-: !Н 

j[ 

1 г 

ге 1 Т 
·~O-+-I' Ц 
.l-JU J ... ,1" 

1 ц 
1 в 
Х ц 



посту Шlысстника Сирмия--ВаСИJJНЯ 
архон га ПРИДУlIайских гороДов---Ка'! акалопа 
(§ 8 4). в середIШР ХН в дукой служил j\;lп· 
хаlJЛ Гавр (§ 24. 9). 

:)4 Месемврия, где около J 080 г намес ШИКОМ был по 
СI авлен Лев Диаватпн (§~)5. 4). 

3.5 ]/Iталия. В качестве ШlмеСТlIШЦ)В этой провипщш .ИЗ·· 
JJec гвы следующие представ!! гелп армяно-ВI!зантпйских 

МПЛIlЙ катепан ИтаJJПП в 982/3 г. КаЛOIПIjJ Дельфин (§ 32. , 
около 1008 Г.---Иоанн Куркуас (§ 4,.1), в 1017 Г.--Кондолеонт 
Тор ник (§ 15. 10), В 104:) Г.--ВасшшЙ Феодорокан (§ 26. 3), 
в 1066/71'. Куриак (KypKyac;J) (§ 4. 

36. Кроме этого, ряд византийских армян занимал на 
протяженип XI В. пост командующего ВОСТОЧIIЫМП войска
ми, а lIмешто: дука Востока Саргис , который, может 
быть, был лишь IfомшJалыIмM обладателем титула; стратопс
дар" Востока Роман Склпр (§20. 10); стратилат Востока Ка
таКШ1OI1! Кекавмеп (§8 4); катепап Вооока Баграт Вплкацн 

17.2); зоравар Востока Грпгорпй Пакуриан (§ 16.8), 
ДОJllеС1IШ схол В0стока ФПJIарет Врахамий (§7. 7); страто
педарх ВО(10)(а Аспиет (§ 14. 1) 

Что же касается Запада, 1 о гам мы встречаем ЛИШЬ 
10ГО же Грпгория Пi:шурпана в качестве домеСТlша Запада 
прп Алексее 1 (§ 16.8), Il гражданского ЧИНОВllИка-э)(сисотCl 
ЗападаВ аСИJIИЯ Цнрпфона, 1 ш;:же деЙСТВОВ(J Бшего в начале 
нравлсшIЯ Алексея 1 (§ 22. 3). 

37 ПРlIведепный здесь СПIIСШ, наместников и ВЫСJJШ>. 
нровlIпциалыJхx чпновнпков позволяет сделать несколько 

выводов. 

Во-первых, l\есыотря lIa частые псремещепия отдельныл. 
JПЩ 11З одной фемы в другую, можно наметить в некоторых 

СJlучаях устоiiЧIIвые СВЯ3Il той ШШ vll!ОЙ семьи с определен
пой админисгратпвной теРРИТОРllеЙ. Я не говорю уже об 
Арцруппдах, чье наместничество в СеваСlIШ по существу 
было вассалы!J\l княжеством. однако, в глаза, 
что ]L<lлаСIJНЫ в конце Х и начале Х1 в. были связаны с 
Аптпохией; что многие Ст(лиры действовэли в районе Эге!l
ского МОРЯ, включая Самос II Пелопоннес; что Тарониты 
пеодн(жратпо функционировали в Солуни, Македо
шш II СКОПЛС, Ч го Кекавмены были связаны с Ларисой 
,1'Jессалииской, а Даватппы и Апухапы-с ЭдессоЙ. 

Во-вторых, сфера ,7~еятеJlЫЮСТИ армяно"византийской 
3HaTJJ 1!j)нходилась по нреимуrцеству на приграничные 06 
ластн. В Х1 в. она охватывала в очередь восточные 
фемы~~от Антиохии дО ИВИРИИ, преграждавший 

нн 



доступ в Эгейское море 11 каи бы прикрывавший Константи
ногюль с ыоря, Ита.гшю-эападныЙ форпост Византип н 
северо-западные обл;}стн' при Василии 11 это были Солунь, 
i\'\.акедония, Фплиппополь и Доростол, а в более нозднес 
r,ремя, после присоеДиненпя Болrарии, _. более западные тер
ритории, а именно Девал, Диррахий, СКОI1ЛС н СИРt\шЙ. К 
царствованию Алексея 1 ВОС'lОЧIIая граниuа 131IзаПТП!lСКОЙ 
империи значигелыю CMeJJIaeTCH нвместе с ней смещается 
j( сфера аДМI1ннстраТ!IlЗ[10Й актпшIOСТН армяпо-ннзаНТИГ!СI(()"t 
зпати. Она проле['а.JJа в ту пору через Трапезупд, ПафЛrIГО
ЮНО, Сарды, Филадельфию, JIаОДШ\.lflO,На :западе в это 
пре.МЯ предсганrпеюr аРЫЯНО-ВИЗ<1НГНЙСКИХ фаЫП.тIпiI lH;;i!CT
вую r главным образом в БО.тIгаРСIШ:\ зеМ.ll5IХ. В наследующее 
время, как мы уже ОТI\!счаЛlI, они не играли сущс("гвеНlIОЙ 

роли в ПРОВI1нциал.ыюм унрав.пении пмпсрпи. 

Обширные нростр,шс шаМало!'] i\эии, равно как и Гр с
ЦJJЯ, с.раВIIПТС;IIЫЮ ред(\.о служили ареной :IДМШШС'lраI'IШПО!I 
деятелытоеТJJ визаПТИЙСIСНХ армЯI!. ОДlШ Clpa ГШ' i-\наТОJlИ
ка, один стр<nnг Пс,гЮНО1JJlеса, два пли Т[!И намсстшша Эл
:Iады,---ЭТО немного, особенно еСЛll учесть, '1.'[0 адмипис гра 
ция Элл ады 11 Пелопопнсса пзвестпа ОТТlосП1 елыIO хорошо, 
Но зато пмешlО B~-JTI!X районах мы встречаем передко граж·· 
данек!]'( ЧИIIОШШ!(QВ армянского пропсхождешш: в Хl в. в 
феме Кпвнреотов, в фСi\!С Эгейского моря, 13 фемс к.ПК.lJад~ 
([(ИХ островов, а в ХТ [ Н.---В феме Сер вин. 

В-третьпх, ПМ('ННО на 130СТОЧПЫХ границах Вп.1RПТШJ, TU 

ест!, в областя,\ со "JНачнт<:льным армютCl,-Ш,! IJClсслеllI!СМ 
сАПТПОХШI, N\елитппа, Тарсш, Ваепуракап, Ивпрпя, 
Ссвастня) роль армянских llаысстппков БЬf.IJа особепно зна
ЧlпслыюJf.Еслн в первое время [!Осле lIрнсоеДIl!lеюш 
Вас:пурю\.аШ1 Jl ИВИРИll 1< Впзаптпн в эти об.ластп ВЫСIШIМП 
администраторами llапраВЛЯ.JlJ1(Ъ преимущС'ствС'нно грекп, во 

liСЯКО!ll случае пе аРМЯlJе, '10]10 лрошеСIТJТШ ОДIIOГО I,ЮКОJJС'I]ШJ 
(lШИ даже меньшего срока) впз аптийс:кое HP юзптеJlЬСТВО 
начинало ставить там намеетшшов аРМЯlIСТ,ОГО происхожде·, 

ння, которые могли быть особенно заинтересованными в 
защите восточных 'JCPPI00PlIIt от разорпте,J[ЬНЫХ вторжешти 
туро!\-еельджукон, 

71. АРМЯНО-ВИЗАНТИРIСКАЯ ЗНАТЬ В СОСТАВЕ 
КОМНИНОВСКОГО «КЛАНА» 

Итак, армяно·,uизаптиi'rcкая знать ВЫJЮJIШIJJа в рае" 
С!IIатриваемыil перпод, особi:ЧШО н XI В" fтрсзпычайно важные 
ЗД1'vппшстративные фушш,ии в византийской гоrудаРСТl3епной 
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системе. Она играла важную роль н обороне рубежей импе
рии II несла основную тнжссть но защпте ВОСТОЧIIОЙ оборо
нительной липии. 

Принадлежа 13 полном CMbТCJJe С'nОва к визаПТПЙСIШЙ воен
ной аристократии, знать аРNШНСКОГО происхожДспин обладала 
оБIllНРНЫМl! (по ПИ:1юrтиiiСЮIIlI l\Iнсштабам) зсм.JIЯМИ, ХОТЯ, 
К сожаЛСlIl!IО, сохрюшJ3UШССЯ ]]СТОЧ1ШКП не дают возмож 

HOCТI! суднть IШ О точпых размсрах llХ поместнй, ни о форыах 

ЭКClмуаТ,ЩIШ э гпх земель. 1\10ЖIlО только констатировать, 
Что таКИе семьи, как Ск.пиры (§20), Вурцы (§23), ФОЮI 
(§ 19). Га13РЫ (§ 24), Пакурпапы (§ 1 б), Дэ.JIаСIlIlЫ (§ 25) , 
Пахлавупн (§ I '), Лрцрупиды (§ 9), Аниискпii ДОМ (§ 1 О), 
Вихкацп (§ 17), былн круппыl\II зеМСJlЬНЬШИ собственника
мп; l\роме того, обладаппе' земельной собстпеш!Остью засви
детсльствовано У дСJJЬфшIOВ (§ 32), ВасилакоJ3 (§ 29), АСПIl
'Став (§ 14), ВаспракаШIТОВ (§30), Артавасдов (§34). Это 
,составшrет 15 семсй из 38, то ссть 40% .. Разумеетсн, пет ос
HoBalllllr считать, что OCTaJIbllIoIe семьи БыJIп вовсс лишены 
ЗС!vIСЛЬJIЫХ влаДСШIJ"!, хотя, lIIе:жду Нрочнм, бросастся в глаза 
отсутствис в ЭТОМ СШ1СКС БОЛЬШШIства с('мен, припадлежав
шпх к разряду СШIКЛПТИКОБ (Цапцы, Цирифопы, Вардапы, 
Мслиты, а такжс МаХlIтарпи). 

зеl\/сJJыJ!сc собстнеплпкн 11 военные аДМlJ!шстраторы, 
аРПСГOI< .. раты арыяпского пропсхождсшш принадлежали 1\ 

тому соцшtJlЫI<ШУ СJlОЮ, катары!! СОСГШIПJl ОСНОl\ПУЮ базу п 
опору дшrаСТIШ I\Оl\IШШОВ Н, породшшшпсь с царствующим 
домоы, КО!lСТlIтуирова.JIСЯ в НП3ШIтнi\скуIO Э,JJнту, которую !\rbl 
УСЛОВJIО нэ:!Ь!васм I(ОAIНШlO8СIUIAI клаflО.,~l. Однако, как 1JlJ 

стрюшо, ЩНJЯНО-Бизэптшkrшс фaJ\IJJЛИП СРCl!шлтелыJO редко 
вступаШI 11 бр а чпыс СШ13Н с КОМllIшаIl!Jl н НЛ вхождение в
ЭЛЕТУ оказыва.JlOСI, JIС)Щ.llГIIМ, пепрочпым. 

Из 38 У'!ТСJШЫХ семей JlИШЬКУРТШОШ, Таропиты, Паку" 
Р1l<ШЫ' Гавры 11 Даласипы состоЯJШ в родс.тве с КомнинаМ.J\,. 
тогда как Торпшш ПОРОДН:ИJJИСЬ с царствующим домом уже 

прп дипастпи Ангслов, КОГДа доступ Б Э~ИТУ БЫJI открыт И 
ДJШ ариетократни СШIКЛIIТПКОJ3. ПЯТЬ семен составляют лишь 
15%, тогда как в состав ВП3t~IIТПi'rской ЭЛИТЫ-РОДНИ I~омни: 
HOIB-- ВХОJЩЛО ОКОЛО 50 ссмеи, то есть примерно 20 Vo все!! 
арпстократии. Но дело не только в этих цифрах. Нн одна ю 
армннских фамилпi'r не заняла ~IIРИ . того положе

пия, юш Дуки И ПалеОJIОГН, Ватацы и Копдостефаны. Их 
родство с 1\омнина:ми БЫJlО. сравнптсльно ранним. Анна 
ДаJIасшщ БЫШШl замуж за Иоапна Комнина, отца будущего 
императора Алексея 1 (§ 25. 15). Михаил Таронит был женат 
на Марии, сестре АJlексея, ДО его провоэглащепия насилев 
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СОМ (§ 6.6). Оба брака были заК,ЛЮЧСllЫ, таЮJl\J обраЗО'\'J, е1це, 
ДО переворота [081 г. Род,ство ВаСИJlИЯ I\УРТШ::ШI с КОМНИ
нами (§ 5, :3) -~ доволыю проблсмаТItчпо. Брак I\ОIК'ТсШ'j'1ШЛ 
Кур1'ИЮШ С Феодорой, дочерью Алексея J (§ 5,7), если п 
СОСТОШIСП, ТО был ВСIшре paCTOpl'lIYT. ПреДПО,7[ага13ШИЙСЯ 
брак Григория Гавра с другой ДО'lерью Алсксея 1, Марлсй, 
][е состоялся (§ 24. 8). Грпгорпfi ПаКУРШlII МладlППт"I (§ lб. 
12) приходился зятем НИКИфОРУ, М.nадшсму брату Алсксея 1. 
Всс пять фамшшй Да,nастJПЫ, Тароппты, Куртшшп, Гапры 
п Па!(УРlJаНЫ~ПОСJ1(' царствоваПJJЯ Алсксся 1 ЯВНО уже не 
ПРПШIД.пежа.гш 1\ высшей зпати. В ХIТ в. о браках i1РЫШЮ
ВJIзаптпi"!сКIГ( аристократов с КОМПИП<tJ\Ш--ПОJ\IПJ\lО жеlII!Тьбы 
Мпхаила Гавра на шrеjУ!ШIПтще Манушта 1 (§ 24. 9)-мы 
шrчего пс знаем, еСJIП не счптать извсстия о БР{Jке ПЛСМЯН
HТIKa Мануила 1 {( жепщпны из рода ТароПIIТОJ3 (§ Б. 18); по 
эти Тарониты, возможпо, былп КШLЗЬЯМТI В раi10пе ЕВфР{Jта, 
а пс Rизантпi1СКЮ,lfj велыvrожаi\IП. 

Это обстоятеJlЬСТВО ПОК{Jзывает, что соrщаЛЬ!1ЫЙ фактор 
сам 110 себе подчас оказывается неДОСТ{JТОЧПЫМ ДJlП объяснс-, 
ния админпстраТИВПО-ЭJfНТ{JРПо!'О успеха того п.rfП ШIOГО 

оБШ,естнснного разряда. Не НlIраве лп ЫЫ ПРСДПОJlо)КИТЬ, ЧТО 
f(ОwI!ПIНОВСЕ[\Я нмперП51, котораП-'--НОlJj)еКII траДПЩЮlJНЫМ 
преДСТ,lВJ!Е'НИЯМ о ес «(З3IIаД!1ТIЧ('С ("[3('» ДС',11,IЛi\ откров('нную 

с НlВКУ на зпать грсческо('о ПРОI!С'\ОЖДСШIЯ, ш'раJПIчпваJlа fI 

(ЭКОЙ-ТО ен'пенн пр(}днюкеПIlС аРJ\IЯIlО-J3ПJaIfТПЙСf(П),. семей 
!\ ПЮJБОJIСС вьrсоh.НЫ СТУ!IСШIJ\! соцJlалыI-и псраРХНIJ? 

l\/IОЖI!О выск" >CII'), {j (~щс од[ro JlреЮЮ.ilОЖ('НИС, Ограни
ченнс успеха (карьеры) арыппо-пи'нштиi1СIШХ фамплнй мог .. 
"1О объясштгы'я не ТОЛЬМ) ЭТI1{l'rсскоf! рОЭIТЬЮ, которан в 
внзаптнйски,\ УСJIОННЯА НС ПС'Iсза.пCl BOUC('--- ВОIlРСЮТ УСИЛИjJМ 
нерковного УНИфОРЫllзма; оло могло кор е Ш-lТЬС5! также )} 
П3ВССТНОI\] ДИНC\lVlИ3МС армштскоi"r знати, каЗilfJТlJИМСЯ опасным 

ДЛЯ ВИЗЮIТIIЙСК()!i нмпершт, ибо (НТ ПРОНВJJнется в протпво
РСЧ!lВОJ\I днуедиНt'ТRС' не ТШJЬМ) как IJОЗИТНВПЬП'I (ДЛЯ ни
:зантийской государсгвепнос! Н) lVIOM('JIT---В активно!"! поеrшо· 
'1ДilшrпrстративноiI 11 IЮШ\:ОfiОДЧССЕо(r дснтс;,iJыtстп,, но п ка к 
(!сгативrrы.й, деструК'fIJ\ШЫЙ фактор, ЧТО ныраЖ(lЛОСI) п столь 
же активном УЧШ:('НН армянской знати по всевоэможпых 
антигосудаРСТRСННЫХ выступлениях. J IГОТНI:JОР("IИВО-ДНУСДИ-
ан JТриродз социалыюго ДИ!l.all1JТЗМ а отчетшшо ПРОЯВЛЯJIаОJ• 

дснтеЛЫIIJСТI1 аРМЯНО'J3изаптнlrС\\J!),. ССМС'СI u XI---X [1 НИ.: 
ОНН д"лн не TO.ТIЫ' О МПОГОЧIIСJJСШ,УЮ рать энсргпчнейших 
воt:ПG1чаЛЬНПН:СJE, но и Д.71иш[ыl"t РЯЛ: б(~СJЮI{()ilПЫ" мнтсжни· 
ков, непрестапно '.1астаnЮП-iШl1Х СОд!Иl'атъсн Виза:нтниско\' 
\'осуд;а рство. 
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72 АРМЯIЮ-ВИЗАНТИИСКМI ЗНЛIЪ В ОППОЗИЦИИ 

1\ ВИЗА1IП1Р1Сl\ОМУ ГОСУ Щ\РСТВУ 

13 расслroгреJIТIОС Ш1МII нрел),) !ZOIща Х до начала 
XIJI н.) аР~15ШО-ВJI3D1l1IlJjСЫJ}1 з][аТJ) JVШОГOJ\рапro ПР!JНШ,!сl"[<'j 

учаСIJ[С н ЛШll'жах, з,I1'ОВОР<1Х, персворотах и IIНЫХ лысгуп

,j('IIШП 11]10Г1JВ JШ3aJl] П{[Сl,ОГО госудаРСГБD. 
1 Барда еЮI!!р (§20. 1) ПОДПЯЛ воссганТ!е, продолжав

Ш(:l'С5I в гечеlfJlС llеС](()J1ЫШХ лст (976·---979), Il второе 13012-

IсгаШIС в 987 г. Б ЭТОМ, Босстаrпш участвовали его брат 
1\опеТ;J!I'I'ИН (§ 20. 2) rr сын Роман (§ 20. 3), Михаил 13урц 
(§ 23. 1), Сахакпй ВахраМЕй (§ 7. !), ТаРОI1ИТЫ--ГРИГОРИЙ, 
Баграг п Ромап (§б.1---3), МпхаIlЛ Куртпкий (§5.1), Коп
,стаlllТШ Гавр (§24. 1)., 

2. ВОССТaIше Варды Фок!! (§ 19.1), ПРОIIСХОДИБшее Б 
987---9891'1'., ПОДДСРЖJJl3CJЛ, ПОi\!Ш1О Льва ФОКJI (§ 19.2), 
также Калотшр ДеЛЬфII!J (§ 32. 2). 

I3 начале ЩlрствоваНlJ5I Баспюш ] 1 подвеРГС5I опале Ба
СII.IТflй Л акашш (§ 3. J). 

3. lIш<ифор Фока (§ 19. 3), сып Барды, возглаВJ1.lJ мя-
ГСЖ 1022 г., в котором участвовал также патршшй Ферс 
(§ 16. 1---3). 

4. В царствовзппе КонстаIlтшrа УН! (1025--1028) уча
ствова.пп в заговорах НJШ были подвергнуты I1аказаШIЮf 
по 1I0дозреIШЮ Б заГОВОРЩ[JческоiI дсятельности Нарда Фока 
(§ 19.4), БаСIIJJllй СКТlИр (§ 20.4), КОJJстантпп 13урц (§ 23.2), 
Роман!\уркуас (§ 4.2), МпхаИJl, Феогн:ост и Самуил Вурцы 
(§ 23. :1-5), 3ахарпя, родствшшпк BeCT<l Февдата (§ 16.5). 

5. В заговоре КОlJстаптпна Дпогепз про'ГIII3 Ромапа 11 1 
(J028---1034) участпов.с]JШ Гсоргпii СП Баразваче (§ 15,9) 
п IIЛСi\l5ПШПКJ! патршшя Фсвдата (§ 16.6-7). Басп.ппЙ 
СЕЛПР (§ 20. 4) вместс с ЖСIlоii был сослан за учасшс в 
заговоре против Роыала lП. 

6. Констаптп!! 'ДалаСI!П (§ 25. 2) наХОДlIЛСН в ОППОЗПЦШI 
ПрlI Романс ПI, а МrrХШIJI IУ (1034-]041) прнказал аресто
вать сго. Бмссте с I\ОJJстаП'ГJJJIOМ J1Одверг.пись пемилости и 
его РОДСТВСIШШШ: Роман, Феофан 11 Адриан (§ 25. 4-6). 

7. ГРПl'орпй ТарошlТ (§ 6. 5) н МlJхаlIЛ Гавр (§ 24. 3) 
уrJаствовалп В заговоре I1РОТПВ МJIхапла 1\7 около 1040 г. 

8. Лев ТОРШШ (§ J5. 12) возглавил в )047 Г. восстание 
ыaKCДOТJCKOЙ З11аТIl ПрОТIIВ КОlJстанТJJП3 JXMOJJOMaXa (1042-
1055) . 

9. I(ат<шаЛОIl KCT,aB\ICIJ (§ 8, -+) был tJДllиtI нз aKT[JB-

JlСЙILJJIХ СllOДВИЖI-lТlКОВ [/1саака 1(obHJНHa, По)1.нявшего J3 

1057 Г'. аристократпrтсскос !10ССlэrше IJpOHm l\1ихаиmз \7] 
Стр :1'1 !1ОТ!Il':;) (1 05G, I OPi7) , 
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10. О НИI(QJ1ае Сюшре известно, чго он находплся в 
опале в сереДIlне ХI в (§ 20. 12), но мы НIIчего не знаем о 
прнчипах этой опалы 

11. Никулица Дельфин (§ 32. З) вел себя крайне дву
СМЫСЛСIIНО во время восстания болгар II влахов в 1066 г., II 

КонстанТIШ Х (1059 -1067) после подавлеПIlЯ ПОССТRНШI 
ОТПРRВИЛ его в ссылтсу 

12. Фшrарег Враламий (§ 7. 7) начинал свою деятель-
посгь как разБО!IНИК или l\IЯтеЖIIПк-прежде чем Роман IV 
Диоген (1068-[ 071) н(' принял его на службу. 

13. Хачатур (§ 44) аКТТСВIIО поддеРЖIIВD.JI в 1072 г. IIIrз
ложенного Романа Цпогена против правипшего n Копстап-
1инополе Михатrла VH Дук!! (1071-1078). 

14. Никифор ВаСJ1JIакп (~29. 2) возглаВIIЛ в 1078 г. 
мятеж против Михаила УП. ВаСПЛIIIr КУРТПЮlй (§ 5. 3) под
держива.'! другого узурпатора, тзыступпвшего ПРОТIШ Мпхап
ла VII в J078 г -будущего IIмператора Ншшфора III Вота
пиата (1078-1081) 

15. Рубен около 1079/80 г. ОТЛОЖIIЛСЯ 01 ВПЗaII1ПТl 
(§ 12. 1). 

16: Григорпй fl.акурпап (§ 16.8) был активпеЙШШI уча
с ГШIКОМ переворота 108 t Г., IIрП13едшсго па прсrrол АЛСli 
сея 1 Комнина (1081-1118). 

17. В царствование АЛСI,ССЯ 1 пзвсстпы МIIОГОЧПСЛСlШhlе 
13ыступлеппя аРМЯНО-ВLIзаПТПllскоi'1 зпатп: в 1082 плп 1083 г. 
Лев Васпраканит (§ ЗО. 1) был замешан в загопор латппя
IПша Пупдесп, G 1091 г Арпев (§ 45. 1) вмссте с франком 
УмбеРТОПУЛОl\1 возглаВI!JI заговор против ТIl\шератора; около 
1094 Г. к заговор) ННI<пфора Диогсна ПРИl\lIШУЛП N\нхапл 
Таронит (§ 6. 6) и {(атакаЛОII [(скавысн (§ 8.5); OKOJIO 11051'. 
13 заговоре братьев Анемадоп участвоваЛII КУРТIIюr1r (§ 5. 8), 
Георгли ВаСIl.тrаки (§ 29. 5) II СюrпР (§ 20. 26); в 1105-
! 106 гг. Грпгорий ТарошIТ (§ 6.8) поднял восстаШlе в Тра
пезупде. По-впднмому, в кarШl\1-10 13ыступлеюш IlРQТИВ Алск
сся 1 был замешан II Баграт, брат Гох-Васплпя (~13. 2). 
кагорому в 1097 г удалось бсжать пз I(онстаПТlШОIIОЛЯ к 
кресгоносцам. 

18. Константин Гавр в 1126 г. ПОДНЯЛ восстанис в Тра
пезунде п ПРП~Iерно 15 ЛСl удержнвал город в своих руках 
(~24. 7). 

19. Торос Il Рубснпд (§ 12.5-6), l!ОI\lШУВ lIмператор-
сr,ую службу, бежал I1'З Копстан J ппополя. Э1 О БЫJlО В концс 
царствования Паанна Il (1118-1143) плп в начале правле
нпя .Мапупла 1 ([ 143- ! (80). 

20. Георгиi! ТОРН1Ш прппадлежал к окружспшо Анны 
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J\Оl\ШIШ (~J5.19), Шl~ОД]]ВШСЙС51 в о!ШОЗ)jЦl!И К своему брагу 
JlОClШIУ [1, а З:1ТС:V! 1\ ШIС:V!ШЛШКУ МаНУJlЛУ I. 

2J. llшшфор ВаСIIJlаrш БЫJl осуждсн как еретик на 
соборах 1] 5б 1I j 157 1'['. (§ 29. 9). ПР11 МаНУlJЛС 1 бl,lJJ ослен' 
пCТJ СКЛТJР Сllф--ПО оБJ31ШСШIЮ В ВОJJшсбсгвс ]J R ереси 
(§ 20.27). 

22. Коне! ШIТIШ АСНI1СТ (§ 14.8) uыл ослеПJIен около 
1190г. [!О пршлзу ИС<1(}ка IJ }\IlГc.l(} (118Б---119'5). 

23. Алексей ACJllICT (§ 14.9) во времн TV Крестопого 
по:--ода был IIJЮВОЗГШ1ШС[[ нсзаВIIСJIМЫМ праJ3НТСJIСМ ФИJJИП-

ПО!IОil>! 

N. ЗЛl\ЛЮЧЕJJJ1Е 

ТаЮI]\[ образом, ilРМЯlJо-впзаIIТIIIIСI\сШ зпагь занпма.па в 
Xl·--XJ I пв. ваЖIlОС ыес!'о в СОСТ[!ПС ГОС1юДствующего класса 
J3ШaJIТГJiiсrшii IШПСрПП, составляя в нем П]J!шерпо 10--15%. 
По своем у ВСРОIIСlIоnсдашпо опа ЫОГ.1 а бы гь п' хаJIКИДО!liIГ
o\oii, 11 МnТlOфllСИТСКОЙ. Опа RС1УlJС1Лс1. в брачныс союзы с 

'НIIДllеi'tШШ\!11 apllCTOKPil шчеСКШ\111 родами, в том ЧIJСЛС С 
I\ОЛГШllfаЫll, II об,/[3ДЭJ1(l lroЫССТЬЯ~I1!---подчас оБШIlРПЫJ\Ш. 

Се аД:ШШIIСТР,lТ[!В!!ЫС ФУllJ\JЩП БЫЛ1] ПО IIреныуществу 
'спн:заны с воеIШЫll! I\омаIIдова!!Т!е~J н наМССГIIIIЧССТВОi\l в 

IlОГР (l ппчпых областнх--в ИТ<lJlJI Н, на Дун ас п особенно на 
ВОСТОЧIIЫХ граШlЦах, где llрсдстаВIIТЕ'.IlИ аРМШIO-ВJIзаПТIIi'I

CIOIX ceMeii вы СТУП;-l.Ill! К3Т('На!lа1\1I! Востока и ПС1МССТIIШ',(l1\Ш 
i\III'J!ОлПП, Эдессы, N\СЛI!ТШII,I, ИВlljJlIИ JJ JJCl\OTOPblX еоссд
ШlХ ф('М. 

i\PM5JI10-J3!!з:штпi'тСJ(ая зна п, ПО,1ЬЗОJ3э.пась БОJIЬШИМ lJJJIl

ШIIIСМ В XI в. п, МОЖIlО ПРСJщолагаIЬ, чго в '1'j)С'ГЬСЙ четвеРТII 
этого СТОJlСТШl; IIОС,ПС IJ!IKopllopa1t11lI арrviЯНС!ШХ царств, ('С' 

удслы!ый ВСС особепно возрос. С прэвлеНlJН llJIексся Т 
nClЧI1!!Clется СП'l!1. арill51IlСКОГО ЭJIСillеJlга н сос! :1ВС' НИЗШП1Ii'J
СКО!! арllСl'окра'I,[Ш: Чi1СТЬ аРЫН!lО-ВIl:НjJl)'ш'klН!Х семей пытрс

нн(' ген JlЗ р,!Дов нрarшщсil веРХУШКJJ, дру! Ш' псрех:оцнт !l 

lюеl!IlOi'I ЗШIТlI в разряд граЖд(1IJСЕоlJ, в Ч]/СЛО так ннзывас
'~lblX СП!ШЛ!! !'111\ОВ. СраВППТСJIЫlO JlСМНОГI:IС аРМППСЮlе фаМII
Ш!!I ВJllшаю'гся в эmIТУ КmlllППОВС!\ШJ JJMI1CPIIl!--J3 «КJIilП» 
)\OIШ1JlIOJ3, обьеД!llIЯЮЩИЙ КРУШIСJ'IIШJ,\ з(;мельных: собствен
JТIIJ((JВ Jl 1\1011 Ol!О.lllI:шрующшi tЮС!!lIОС Jюм:андоваНJJС. Именно 
IIa !\арспюваШIС ЛJlеl(сея I ПР1IХОДI!'J сп нарас) ;ЗННС мятежей 
lIJсll'OIЮj1ОJ:) с учаСТlIСМ армнТJО·ВПЗ;:Ш'ТПЙ\(')\Оi.1: знатн, 

В XIJ в, ПУПI аРШШО-Вf1заlfПJIJСI\OJJ знаТIJ рез.!\О раздс
ЛШIIIСI,. ОДlllr (кш\ ТОj)НИIШ), Гlо;r,ВС'рГШПСlt ]юлпой. ЭJIJШЮ]
:--i(J!(Il!l, В.I![шatотся в рнды ВllЗШ!ГШ'хскнх J!lп\~,rт.l!сктуа.пов 
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п , Зi'!rшыаiO i ВН;ЩЫС IЮС'! В ГрRЖ 

И!llПСРIJJ! 11 J3 lI,СРJ,ЛIШОИ исраrхпп 

НI1l!СРПЮ, <lЕ:ПШlro участвуют в борьбе за 

пезюшсимык армннст\нх ['ОСУ1\арсгн, препыуrцеСТе, 

:ВСШIO ча терригорпи I\п,тшыш Трстьп, наконец, имею!' 'Ген
\('[1ЦИ1О в ПРОПШЩП:1ЛЫJЫХ 'Н'МСJIЫIЫХ собет 
КОННИКОВ в прсдс/rах Сi[ЧО}1 ВIIзаIl [ИИ. 



УКАЗАТЕЛИ 

Ссылки в указаТЕ'JJЯХ даются на параграфы и номера, 
кроме тех случаев, когда цитируется Введение (Нв) ПJШ при
мсчания; н последнем случае указывается параграф и при

МСLJзние (нр.) 
j,J мепной указатель включает Ilмена впзантпйскпх, ар

МЯПСЮJХ и IШЬ!Х средневековых деятелей, писателей. Геогра
фпчески!'i указатель охватывает географпческие 11 топогра
фJIЧЕ'С'кие термины, по не УЧIlтывает этшrкОIIЫ; наиболее 
распространенные географические пазваШШ-ВJJзантия п 
ЛРМСПИЯ"""-ПС учитываются. В указатель IIсслсдователей 
включены те имена, Iюторые названы 13 тексте IIJШ в при" 

мсчапиях; авторы JI ИЗЮ'lТСJШ цитируемых работ не УЧIIТЫ
RCIЮТСНо 

Указатель СЬ!С'Гсl'Влен и. С. ЧIlчуровы~r, М В Бпбl!КОВЫl\I, 
([ п ЗС'мбатО'в<оЙ,Н. Ф KatВp<Yc. 
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